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ÚVOD 

Předmětem této dokumentace je posouzení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, které 

může vyvolat výstavba a provoz záměru „D3 - Odpočívka Dunávice“ umístěného na území 

Středočeského kraje.  

Posuzovaným záměrem je oboustranná dálniční odpočívka navržená na plánované dálnici D3 

(Praha - České Budějovice - hranice s Rakouskem). Jedná se o první odpočívku na trase D3 

od Pražského okruhu. 

Nutnost zpracovat dokumentaci EIA je dána Závěrem zjišťovacího řízení, který vydal Krajský úřad 

Středočeského kraje dne 12.3.2020. Dle požadavku Závěru zjišťovacího řízení je záměr odpočívky 

Dunávice zpracován ve dvou variantách, a to: 

a) „DUR 2016/2017“ (tj. s umístěním odpočívky dle DUR dálnice D3 zpracované v roce 

2016/2017) - tj. se středem v projekčním staničení km 22,250, resp. v provozním 

staničení km 26,250. Tato varianta byla předmětem Oznámení EIA a dále je označena 

jako varianta 1. 

b) „TES 2020“ (tj. s umístěním odpočívky dle dokumentace EIA z roku 2010) - se středem 

v projekčním staničení km 22,750, resp. v provozním staničení km 26,750, dále 

označená jako varianta 2. 

Obě varianty zahrnují návrh stejného typu odpočívky. Záměr odpočívky je předkládán ve dvou 

aktivních variantách 1 a 2 a variantě nulové, která představuje ponechání stavu s dálnicí D3 bez 

odpočívky. 

Odpočívka je navržena jako velká odpočívka, která svým rozsahem a prostorovým uspořádáním 

umožňuje budoucí umístění stravovacího zařízení a čerpací stanice pohonných hmot. Ty budou 

navrženy a řešeny budoucím nájemcem. V oznámení je záměr v příslušných aspektech hodnocen 

i s jejich zohledněním. 

Dokumentace EIA věnuje detailní pozornost kumulativním vlivům z výstavby/provozu odpočívky 

a plánovaného přilehlého úseku stavby dálnice D3 (včetně Václavické spojky a přivaděče Týnec) 

na jednotlivé složky životního prostředí, které mohou být dotčeny. Jedná se především o vlivy na 

ovzduší, akustickou situaci a zdraví obyvatel.  

Předkládaná dokumentace byla zpracována autorizovanou osobou podle § 19 zákona EIA. 
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VYPOŘÁDÁNÍ POŽADAVKŮ NA ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE  

Požadavky Krajského úřadu Středočeského kraje na zpracování dokumentace jsou shrnuty 

v Závěru zjišťovacího řízení ze dne 12.3.2020 [4] celkem v 10 bodech; jejich přehled a vypořádání 

je uvedeno v Tab. 1.  

Tab. 1 Vypořádání požadavků KÚSK na zpracování Dokumentace EIA 

1. Aktualizovat hlukovou a rozptylovou studii pro samostatný záměr odpočívky Dunávice, se zhodnocením 

kumulativních vlivů se stavbou dálnice D3, a se zohledněním relevantních požadavků v obdržených 

vyjádřeních. V rámci rozptylové a hlukové studie navrhnout technická a kompenzační opatření k zamezení 

zhoršení imisní a hlukové zátěže v území. 

Vypořádání: Bylo splněno.  

2. Aktualizovat dopravně inženýrské podklady se zohledněním relevantních požadavků v obdržených 

vyjádřeních. 

Vypořádání: Bylo splněno - dopravně inženýrské podklady byly aktualizovány na základě CSD2016 – podrobněji 

viz. kap. B.II.6. 

3. Zhodnotit vliv staveništní dopravy. 

Vypořádání: Bylo provedeno - vlivy staveništní dopravy byly vyhodnoceny v hlukové a rozptylové studii (příloha 

B1 a B2) a dále kap. D.1.2 a D.1.3 Dokumentace EIA. 

4. Podrobně popsat možné kumulativní a synergické vlivy předmětného záměru jak ve vztahu k jiným 

plánovaným záměrům, tak ve vztahu k záměrům již realizovaným. 

Vypořádání: Bylo provedeno.  

Dokumentace EIA věnuje detailní pozornost kumulativním vlivům z výstavby/provozu odpočívky a plánovaného 

přilehlého úseku stavby dálnice D3 (včetně Václavické spojky a přivaděče Týnec) na jednotlivé složky životního 

prostředí, které mohou být dotčeny. Jedná se především o vlivy na ovzduší, akustickou situaci a zdraví obyvatel.  

Kumulace vlivů záměru s plánovanou dálnicí D3 se projeví jak v období výstavby, tak v období vlastního provozu. 

V rámci oznámení záměru jsou příspěvky záměru hodnoceny rovněž v součtu s příspěvky dálnice D3. Kumulace 

vlivů s D3 jsou mj. zahrnuty do výpočtů hlukové a rozptylové studie (příloha B1 a B2) a studie vlivů na veřejné 

zdraví (příloha B3).   

Výstavba dálnice D3 byla spolu s dalšími plánovanými silničními stavbami v zájmovém území zohledněna  

v dopravním modelu (AFRY CZ, s.r.o., 06/2021) [6], který byl podkladem pro zpracování rozptylové a hlukové 

studie. 

5. Detailněji vyhodnotit vliv realizace záměru na zemědělský půdní fond. Zejména je vhodné uvést předběžné 

skrývky kulturních vrstev půdy a hlouběji uložených zúrodnění schopných horizontů (mocnosti i objemy 

skrytých zemin), informaci jakým způsobem bude se skrývkami nakládáno a jak budou rekultivovány dočasně 

odňaté pozemky. A dále zohlednit další relevantní požadavky v obdržených vyjádřeních. 

Vypořádání: Bylo splněno  - viz kap. D.I.5.  

6. Detailněji vyhodnotit vliv realizace záměru na povrchové a podzemní vody se zohledněním relevantních 

požadavků v obdržených vyjádřeních. 

Vypořádání:  Bylo splněno  - viz kap. D.I.4.  

7. Zpracovat plnohodnotné hodnocení podle § 67 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
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znění pozdějších předpisů (tzv. biologické hodnocení) se zohledněním relevantních požadavků v obdržených 

vyjádřeních. 

Vypořádání: Bylo splněno - Hodnocení podle §67 zákona č. 114/1992 Sb. (RNDr. Kostkan, 09/2021) je součástí 

přílohy B5 Dokumentace EIA.  

8. Zpracovat posouzení vlivů na veřejné zdraví se zohledněním závěrů hlukové a rozptylové studie.  

Vypořádání: Bylo splněno – viz příloha č. B3. 

9. Zpracovat variantní řešení záměru s ohledem na relevantní požadavky v obdržených vyjádřeních (zábor 

zemědělského půdního fondu ve II. třídě ochrany, vliv na prvky chráněné dle zákona o ochraně přírody a 

krajiny).  

Vypořádání: Bylo splněno návrhem varianty 2. 

10. V dokumentaci EIA i jejich přílohách zohlednit a vypořádat všechny relevantní požadavky a připomínky, 

které jsou uvedeny v níže uvedených doručených vyjádřeních. V této souvislosti je vhodné na úvod 

dokumentace EIA předřadit kapitolu, kde bude popsáno, jakým způsobem byly jednotlivé připomínky 

zohledněny či vypořádány.  

Vypořádání: Připomínky obsažené ve vyjádřeních zaslaných příslušnému úřadu v rámci ZZŘ byly vypořádány 

v příloze B11. Dle relevantních připomínek byly doplněny/aktualizovány odborné studie a aktualizovány 

příslušné kapitoly dokumentace EIA 
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ČÁST A ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

I. OBCHODNÍ FIRMA  

Ředitelství silnic a dálnic ČR  

II. IČ 

65 993 390 

III. SÍDLO  

Na Pankráci 546/56  

140 00 Praha 4 

IV. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE  

Ing. Radek Mátl, pověřen řízením Ředitelství silnic a dálnic 

tel.: 241 084 111 

kontaktní osoba ve věcech smluvních:  Mgr. Zuzana Urbancová, tel. 284 009 272  

kontaktní osoba ve věcech technických:  Bc. Eva Brázdová, tel. 284 009 275 
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ČÁST B ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1. NÁZEV ZÁMĚRU A JEHO ZAŘAZENÍ PODLE PŘÍLOHY Č. 1 

Název záměru:  D3 - Odpočívka Dunávice  

Zařazení:  Kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), 109 „Parkoviště nebo garáže 

s kapacitou od stanoveného limitu parkovacích stání v součtu pro celou 

stavbu“  

Příslušný úřad:  Krajský úřad Středočeského kraje 

B.I.2. KAPACITA ZÁMĚRU 

Záměrem je velká oboustranná dálniční odpočívka, která je navržena na stavebním úseku „D3 0303 

Hostěradice - Václavice“ připravované středočeské části dálnice D3.  

Odpočívka bude sloužit pro dopravu na D3, převážně pak pro parkování nákladních vozidel.  

Tab. 2 Počet parkovacích a odstavných stání na odpočívce 

Typ stání 
Počet stání vpravo 

(po směru staničení) 

Počet stání vlevo 

(proti směru staničení) 

Nákladní automobily 80 80 

Osobní automobily 64 64 

Stání pro ZTP 4 4 

Autobusy 8 8 

Karavany 17 17 

Záliv pro nadrozměrné soupravy 1 (dl.100m) 1 (dl.100m) 

Záliv pro kontrolní místo Policie 1 (dl.50m) 1 (dl.50m) 

 

Tab. 3 Kapacita záměru - přepočet parkovacích míst PSZPV dle metodického výkladu MŽP [82]  

Typ stání 
Počet 

stání 

Délka 

(šikmá) 

Šířka 

(kolmá) 

Skutečná 

plocha - 

1 stání 

Celková 

skutečná 

plocha 

PSskut. 

Počet přepočtených 

jednotkových vozidel 

dle Metod. pokynu MŽP* 

(PSZPV = PSskut./12,5; 

osobní auta a ZTP = počet 

stání bez přepočtu**) 

  ks m m m2 m2 ks 

Osobní automobily** - P + L 128 6,1 2,5 15 1952 128 

Stání pro ZTP** - P + L 8 6,1 3,5 21 171 8 

Nákladní automobily – P 36 23,0 3,5 80,5 2898 232 

  44 22,0 3,5 77 3388 271 
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Typ stání 
Počet 

stání 

Délka 

(šikmá) 

Šířka 

(kolmá) 

Skutečná 

plocha - 

1 stání 

Celková 

skutečná 

plocha 

PSskut. 

Počet přepočtených 

jednotkových vozidel 

dle Metod. pokynu MŽP* 

(PSZPV = PSskut./12,5; 

osobní auta a ZTP = počet 

stání bez přepočtu**) 

  ks m m m2 m2 ks 

Nákladní automobily – L 42 22,8 3,5 80 3352 268 

  38 22,2 3,5 78 2953 236 

Autobusy - P + L 8 19,0 3,5 67 532 43 

  8 21,5 3,5 75 602 48 

Karavany - P + L 34 20,0 3,5 70 2380 190 

Záliv pro nadrozměrné soupravy – P 1 116,0 4,0 464 464 37 

Záliv pro nadrozměrné soupravy – L 1 114,0 4,0 456 456 36 

Celkem           1498 

Pozn.: * - Metodický pokyn MŽP č.j. MZP/2018/710/3250 ze dne 1. 10. 2018 

 ** - podle uvedeného Metod. pokynu se osobní auta vč. stání pro ZTP započítávají skutečným počtem 

stání, bez přepočtu 

 PSskut. - plocha navržených stání v m
2
 

 PSZPV - počet parkovacích stání přepočítaný pro účely ZPV (zákona o posuzování vlivů na ŽP) 

 

Odpočívka svým rozsahem a prostorovým uspořádáním umožňuje budoucí umístění čerpací stanice 

pohonných hmot a stravovacího zařízení typu „fast food“, které budou předmětem budoucí 

investice (budou řešeny budoucím nájemcem). 

B.I.3. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU  

Záměr je navržen ve Středočeském kraji, v okrese Benešov. Je situován po obou stranách 

připravované dálnice D3, se středem staničení cca km 26,25 (varianta 1) a cca km 26,75 (varianta 2). 

Tab. 4  Umístění záměru  

NUTS 1 

Území 

NUTS 2 

Oblast 

NUTS 3 

Kraj 

LAU (pův. 

NUTS 4) 

Okres 

Obec Dotčené k.ú. 

Česká 

republika 

CZ0 

Střední Čechy 

CZ02 

Středočeský kraj 

CZ020 

Benešov 

CZ0201 

Týnec nad Sázavou 

530841 
Krusičany 675407 

Umístění záměru je patrné z přehledné situace na Obr. 1. 
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Obr. 1 Přehledná situace s umístěním záměru 

 
 

Soulad záměru s územně plánovacími dokumentacemi obcí je doložen vyjádřením příslušného 

úřadu územního plánování v kap. H. 

B.I.4. CHARAKTER ZÁMĚRU A MOŽNOST KUMULACE S JINÝMI ZÁMĚRY 

 Charakter záměru 

Záměrem je novostavba oboustranné dálniční odpočívky, která bude situována při plánované trase 

dálnice D3 v úseku stavby D3-0303 MÚK Hostěradice - MÚK Václavice. Je navržena jako velká 

odpočívka s možností umístění stravovacího zařízení a čerpací stanice pohonných hmot. Celkový 

počet parkovacích stání na odpočívce je 1498 (přepočet dle metodického výkladu MŽP [82] je 

uveden v Tab. 3. Součástí záměru jsou jak dopravní plochy, tak chodníky a zelené plochy. 
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Obr. 2 Vizualizace odpočívky Dunávice (varianta V1) 

 
zdroj: Dálnice D3, Středočeská část, stavby 0301-0305/I, vizualizace 2017, ŘSD ČR 

 

Obr. 3 Vizualizace odpočívky Dunávice (varianta V2) 

 
Zdroj: ŘSD 2021 

 Možnost kumulace s jinými záměry 

Příprava a výstavba záměru bude probíhat současně se stavbou dálnice D3 0303 MÚK Hostěradice - 

MÚK Václavice, proto v období výstavby nelze vyloučit určité potenciální kumulativní vlivy ze 

souběžné stavební činnosti. Během provozu lze uvažovat potenciální kumulace vlivů z emisí 

znečišťujících látek do ovzduší, vlivů na akustickou situaci a povrchové vody. S ohledem na rozsah 

však budou určující vlivy v průběhu výstavby i provozu generovány zejména dálnicí D3, která byla 

posouzena v samostatném procesu EIA [3]. 
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Dokumentace EIA věnuje detailní pozornost kumulativním vlivům z výstavby/provozu odpočívky  

a plánovaného přilehlého úseku stavby dálnice D3 (včetně Václavické spojky a přivaděče Týnec) na 

jednotlivé složky životního prostředí, které mohou být dotčeny. Jedná se především o vlivy na 

ovzduší, akustickou situaci a zdraví obyvatel.  

Kumulace vlivů záměru s plánovanou dálnicí D3 se projeví jak v období výstavby, tak v období 

vlastního provozu. V rámci oznámení záměru jsou příspěvky záměru hodnoceny rovněž v součtu  

s příspěvky dálnice D3. Kumulace vlivů s D3 jsou mj. zahrnuty do výpočtů hlukové a rozptylové 

studie a studie vlivů na veřejné zdraví.   

Výstavba dálnice D3 byla spolu s dalšími plánovanými silničními stavbami v zájmovém  

území zohledněna v dopravním modelu (AFRY CZ, s.r.o., 06/2021) [6], který byl  

podkladem pro zpracování rozptylové a hlukové studie. 

B.I.5.  ZDŮVODNĚNÍ UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU A POPIS OZNAMOVATELEM ZVAŽOVANÝCH 

VARIANT S UVEDENÍM HLAVNÍCH DŮVODŮ VEDOUCÍCH K VOLBĚ DANÉHO ŘEŠENÍ, 

VČETNĚ SROVNÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

B.I.5.1 ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY ZÁMĚRU A JEHO UMÍSTĚNÍ 

 ZDŮVODNĚNÍ UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU 

Záměr je vyvolán potřebou zřízení kapacitních odpočinkových míst na dálniční síti. Základním 

účelem odpočívky je zajištění parkovacích stání jednotlivých druhů vozidel v rámci dálnice D3 

v době odpočinku jejich osádek. Jedná se o první odpočívku na trase D3 od Pražského okruhu. 

 POSUZOVANÉ VARIANTY 

Záměr odpočívky je předkládán ve dvou aktivních variantách V1 a V2, které se liší umístěním (viz 

Obr. 1). Obě varianty zahrnují návrh stejného typu odpočívky. 

V Dokumentaci je hodnocen výhledový stav v roce 2030 a 2050. 

Varianta V1 je původní variantou předkládanou v Oznámení EIA. Tato varianta odpočívky Dunávice 

byla původně součástí dálniční stavby „D3 0301 - 0303 Praha - Václavice“, rozpracované do stupně 

dokumentace pro územní rozhodnutí [5] a tato byla základním podkladem pro zpracování 

Oznámení EIA. Do navazujícího řízení však bude záměr odpočívka Dunávice již připravován jako 

samostatná stavba a nebude součástí územního řízení stavby „Dálnice D3 0301 – 0303 Praha – 

Václavice. Varianta V1 se nachází v k. ú. Krusičany.   

Varianta V2 byla dopracována v souladu požadavky uvedenými v závěru zjišťovacího řízení [4]  

a vychází z TES 2020 [1]. Nachází východněji v k. ú. Krusičany a k. ú. Chrášťany u Benešova. Hlavním 

důvodem předložení varianty 2 je požadavek závěru zjišťovacího řízení [4] vydanému Krajským 

úřadem Středočeského kraje. Pozitivem varianty V2 je především: 

- oddálení odpočívky od přírodně hodnotného území Dunávických rybníků 

- umístění odpočívky mimo nadprůměrně produkční zemědělské půdy 

Varianta nulová představuje ponechání stávajícího stavu, tj. realizace D3 bez odpočívky. 
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 PŘEHLED DŘÍVE PROVĚŘENÝCH VARIANT 

Varianta EIA 

Původní návrh odpočívky byl součástí záměru „D3 - Středočeská část“, ke kterému vydalo MŽP 

souhlasné stanovisko EIA (2012). Odpočívka byla navržena jako střední – umístění odpočívky je 

patrné na Obr. 4.  

Oproti původnímu návrhu odpočívky Dunávice došlo ke změně typu odpočívky ze střední na velkou 

(V1, V2); u varianty V1 navíc došlo ke změně umístění - posun odpočívky cca o 600 m proti směru 

staničení.  

Změna typu odpočívky byla provedena na základě požadavku provozního úseku ŘSD ČR  

v souladu s koncepcí odpočívek dle materiálu ŘSD ČR "Typový návrh odpočívek na dálnicích" 

(Valbek, 11/2015). Důvodem změny umístění bylo oddálení odpočívky od obce Chrášťany  

a bezpečnější napojení odpočívky na D3. 

Umístění variant je patrné na Obr. 4.  

Obr. 4 Umístění posuzovaných variant (V1, V2) a dříve prověřované varianty EIA 2012 

 
DÚR 2016/2017 - varianta 1  

TES 2020 - varianta 2 

EIA 2010 - dříve prověřovaná varianta (není předmětem této dokumentace) 
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B.I.6.  POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU VČETNĚ 

PŘÍPADNÝCH DEMOLIČNÍCH PRACÍ NEZBYTNÝCH PRO REALIZACI ZÁMĚRU; V PŘÍPADĚ 

ZÁMĚRŮ SPADAJÍCÍCH DO REŽIMU ZÁKONA O INTEGROVANÉ PREVENCI VČETNĚ 

POROVNÁNÍ S NEJLEPŠÍMI DOSTUPNÝMI TECHNIKAMI, S NIMI SPOJENÝMI ÚROVNĚMI 

EMISÍ A DALŠÍMI PARAMETRY 

Záměrem je velká oboustranná dálniční odpočívka, která je navržena na stavebním úseku „D3 0303 

Hostěradice - Václavice“ samostatně připravované dálnice D3.  

Je navržena jako velká odpočívka s možností umístění stravovacího zařízení a čerpací stanice 

pohonných hmot. Celkový počet parkovacích stání na odpočívce je 1498 (přepočet dle metodického 

výkladu MŽP [82] je uveden v Tab. 3. Rozměry jednotlivých parkovacích stání jsou uvedeny v kap. 

B.I.2. 

Popis technického řešení záměru odpovídá stupni rozpracovanosti na úrovni technické studie [1] 

zpracované spol. PRAGOPROJEKT, a.s., v roce 2020.  

Odpočívka v obou variantách dále zahrnuje: 

 Čerpací stanici pohonných hmot (samostatná stavba) 

 Restauraci (samostatná stavba) 

 Odpočinkovou zónu s dětským hřištěm 

 samostatný objekt WC 

 PHS podél vozovky dálnice 

 Veřejné osvětlení 

 Dešťové usazovací nádrže s odlučovači ropných látek 

 Trafostanice 

 Vegetační úpravy 

Obr. 5 Vizualizace objektů na odpočívce 

 
Zdroj: ŘSD ČR 
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Objekty související s návrhem odpočívky v obou variantách: 

 splašková kanalizace od odpočívky k ČOV Netvořice 

 vodovod DN 150 od VDJ Netvořice k odpočívce 

 úpravy dotčených meliorací 

 přeložka vrchního vedení VN 22kV 

 přípojky NN k trafostanici 

 odvodnění 

 

Napojení odpočívek na silniční síť 

Obě varianty navržených odpočívek nejsou napojeny na stávající silniční síť. Veškerá obsluha bude 

probíhat přes hlavní trasu dálnice D3. Odpočívky jsou umístěné cca km 22,5, nejbližšího SSÚD 

Netvořice je umístěné cca v km 20,0, vzdálenost od odpočívek je tedy cca 2,5km. Otáčení je možné 

na silnici přivaděče Benešov v blízkosti MUK Václavice v cca km 25,0.   

 

Vzdálenosti odpočívek na D3 

Předmětná odpočívka Dunávice v km cca 22,5 je první odpočívkou ve směru od Prahy (od dálnice 

D0). Dále po trase je navrhována odpočívka Minartice v km 43,5 a dále pak již zrealizovaná 

odpočívka Mezno-Mitrovice v cca km 63,5. 

Minimální vzdálenosti odpočívek dle ČSN 73 6001, čl.14.5.1 tedy 5km, jsou dodrženy. 

 

Inteligentní dopravní systém (IDS) 

U obou variant se předpokládá s uplatněním IDS, který bude informovat řidiče nákladních 

automobilů o počtu volných parkovacích míst pro nákladní automobily na odpočívkách. 

IDS bude prostřednictvím detektorů monitorovat obsazenost parkovacích míst pro nákladní 

automobily. Získaná data budou zpracována a přes SOS hlásky dálnice D3 budou integrována do DIS 

(dálniční informační systém) dálnice D3. 

Informace o počtu volných parkovacích míst pro nákladní automobily na odpočívce zobrazí ZPI 

(zařízení pro provozní informace). ZPI budou instalována na trase dálnice D3 před odpočívkou. 

IDS se obecně skládá z adresných bezdrátových detektorů obsazenosti parkovacích míst, 

přehledových otočných kamer, detektorů průjezdu vozidel na vjezdu a výjezdu odpočívky, 

rozvaděčů instalovaných na sloupy osvětlení odpočívky a příslušné kabeláže, ZPI a sdílených serverů 

DIS a nadřazených systémů. 

Konstrukce vozovky 

Na komunikacích odpočívky je navržena netuhá asfaltová vozovka. Konstrukce parkovacích stání 

není v rámci TES řešena, bude upřesněna v dalším stupni PD. Konstrukce chodníků se předpokládá 

ze zámkové dlažby.  

DEŠŤOVÉ ODVODNĚNÍ ODPOČÍVKY 

Koncepce odvodnění odpočívky je navržena Ve Studii odvodnění, která je samostatnou přílohou B8 

Dokumentace EIA.  

U obou variant umístění odpočívky bude veškerá srážková voda podchycena uličními vpustmi či 

jiným záchytným zařízením a odvedena do samostatné dešťové kanalizace. Na okraji odpočívky, 

před odvedením této dešťové kanalizace mimo její plochu, je vždy navrženo havarijní zařízení - 
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dešťová usazovací nádrž (DUN) s odlučovačem ropných látek. Za odlučovačem pak dešťová 

kanalizace pokračuje do retenční nádrže. 

Dešťové usazovací nádrže 

Návrh odvodnění je rozdělen vždy na více stok, a to samostatně pro každou polovinu odpočívky 

(vpravo, vlevo), resp. v případě varianty 2 je systém odvodnění ještě rozdělen rozvodnicí mezi 

oběma cílovými recipienty.  

Každá polovina odpočívek je dále zajištěna svou dešťovou usazovací nádrží s funkcí odlučovače 

ropných látek. Jedná se o sedimentační nádrže s koalescenčním odlučovačem ropných látek 

(DUN). Nádrže (DUN) budou navržené v souladu s ČSN 75 6551 Odvádění a čištění odpadních vod s 

obsahem ropných látek a ČSN EN 858-1, 2 Odlučovače lehkých kapalin.  

Retenční nádrže 

Ve všech případech z dolního konce odpočívek vede vždy jedna dešťová stoka, která ústí do 

předpokládaných retenčních nádrží. Retenční nádrže (RN) budou navrženy jako zemní otevřené 

bazény rybničního typu dle místních podmínek buď se stálým nadržením vody, nebo bez stálého 

nadržení (suchý poldr). Nádrže (RN) budou navržené v souladu s ČSN 75 6261 Dešťové nádrže,  

v návaznosti na ČSN 75 9010 Vsakovací zařízení srážkových vod a TNV 75 9011 Hospodaření se 

srážkovými vodami. Stručně lze konstatovat, že nádrže jsou navrženy tak, aby byl zachován při 

návrhových parametrech stávající maximální odtok z území, tedy aby navýšením zpevněných ploch 

nedocházelo ke zvýšení průtokových extrémů. Za retenčními nádržemi následuje vždy odtok do 

příslušných recipientů.  

Varianta 1 

Odpočívka je odvodněna do povodí Chlebského potoka protékajícím Hrázeckým rybníkem. Retenční 

nádrž v km 21,9 D3 je součást stavby D3 [5] a je řešena jako společná pro dálnici i odpočívku. 

Retenční nádrž je navržena jako zemní otevřená nádrž bez stálého nadržení.  Objem retenční 

nádrže je 2700 m3 při návrhovém odtoku 30 l/s.  

Retenční nádrži bude předřazena dvojice bezpečnostních nádrží - odlučovačů DUN, které zajistí 

záchyt případného úniku ropných látek v odtoku z odpočívky. Odlučovače DUN jsou umístěny 

v nejnižším místě odpočívky na její pravé i levé polovině.    

Varianta 2 

Odpočívka se nachází na rozvodí a v tomto případě je její odvodnění rozděleno mezi dva recipienty - 

Tloskovský potok a povodí Chlebského potoka protékajícího Hrázeckým rybníkem.  

Zajištění záchytu případného úniku ropných látek v odtoku z odpočívky je řešeno dvěma dvojicemi 

odlučovačů DUN, jež jsou umístěny vždy v nejnižších místech odpočívky na její pravé i levé polovině. 

Retence odtékající vody je pro část v povodí Chlebského potoka - Hrázeckého rybníka shodná 

s řešením dle DÚR (včetně zachování celkové objemu nádrže), druhá polovina odpočívky v povodí 

Tloskovického potoka má vlastní retenční nádrž, umístěnou u odpočívky vlevo od dálnice v km cca 

23,0 D3. Tato nádrž neslouží pro retenci srážkových vod z vlastní dálnice D3, dálniční trasa má pro 

snížení odtoků dešťových vod navrženou retenční nádrž v km 24,1 D3 o objemu 535 m3 s při 

návrhovém odtoku 10 l/s. 
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Vizualizace retenční nádrže v km 23,0 u odpočívky Dunávice (V2) je patrná na Obr. 43. Umístění 

retenčních nádrží je patrné ze situace v příloze A3.  

Splaškové odvodnění  

U obou variant umístění odpočívky se předpokládá vybudování tlakové kanalizace z odpočívky do 

prostoru ČOV Netvořice.   

Varianta 1 

V tomto případě je v prostoru celé odpočívky uvažována gravitační splašková kanalizace, svedená 

do čerpací jímky na dolním konci odpočívky (km cca 22,1). Z této jímky pak vychází zmíněná tlaková 

kanalizace do ČOV Netvořice.   

 Varianta 2 

S ohledem na umístění na rozvodí je v prostoru odpočívky uvažována kombinace vakuové  

a gravitační splašková kanalizace; ve výsledku je kanalizace svedená do čerpací jímky na dolním 

konci odpočívky ve směru do Prahy (km cca 22,6). Z této jímky pak vychází zmíněná tlaková 

kanalizace do ČOV Netvořice.   

Vodovod  

U obou variant umístění odpočívky se předpokládá vybudování vodovodního přivaděče od 

vodojemu Netvořice do prostoru odpočívky. 

Další řešení je též shodné pro obě varianty odpočívek - vodovod bude veden v prostoru mezi levou 

polovinou odpočívky a dálnicí na konec odpočívky (českobudějovická strana). Zde bude pro levou 

odpočívku umístěna vodoměrná šachta. Pravá polovina odpočívky bude opatřena vodoměrnou 

šachtou na pražském konci a vodovod sem bude přiveden kolmým podchodem pod trasou dálnice 

D3. 

Vegetační úpravy odpočívky Dunávice vlevo / vpravo 

Objekty vegetačních úprav řeší zatravnění nezpevněných ohumusovaných ploch v rámci odpočívky  

a jejich osázení tam, kde to prostorové uspořádání, předpisy, rozhledové poměry, vedení 

inženýrských sítí a další podmínky umožní. Zatímco k výsadbám podél dálnice jsou použity převážně 

domácí druhy dřevin, na odpočívce jsou navrženy i Jejich kultivary a introdukované dřeviny. Pro 

použití introdukovaných druhů dřevin se musí požádat v souladu s § 5, odst. 4 zákona č. 114/1992 

Sb. o udělení výjimky.Na odpočívce budou k výsadbám použity převážně alejové stromy a okrasné 

keře.  

Předpokládá se, že výstavba odpočívky bude probíhat zároveň se stavbou dálnice D3. Přístupy 

na staveniště tak budou zajištěny po staveništní komunikaci v trase budoucí dálnice. Pro potřeby 

stavby (zařízení staveniště, deponie zemin a ornice, skládky stavebního materiálu) budou využívány 

jednak budoucí nezastavěné plochy odpočívky a jednak plochy zařízení staveniště dálnice. 

Pro představu o uspořádání plochy záměru je uveden obrázek se situací odpočívky dle TES [1]. 

Jedná se o obrázek bez měřítka. V měřítku 1 : 10 000, je stavba vykreslena v grafických přílohách 

A.1-A.3. 
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Obr. 6 Uspořádání plochy odpočívky Dunávice  (varianta 1) 

 

Obr. 7 Uspořádání plochy odpočívky Dunávice  (varianta 2) 

 
 

PLÁNOVANÉ DEMOLICE 

V současné době není navržena žádná demolice obytných staveb. 
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OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

Níže uvedená opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů, 

jsou přímou součástí vlastního záměru, v návrhu stavby jsou již zapracována, nebo byla 

s oznamovatelem projednána a s jejich naplněním se automaticky počítá. Jsou zde uvedena 

vzhledem k jejich důležitosti ve vztahu k posuzovanému záměru a charakteru dotčeného území. 

1. ETAPA PROJEKTOVÝCH PŘÍPRAV  

Zásady organizace výstavby (ZOV) 

 Zásady organizace výstavby budou navrženy v důsledné koordinaci stavebních prací 

na plánované dálnici D3 (zamezení nadbytečnému zdvojování stavebních činností, 

koordinované umístění a využívání ploch staveniště a manipulačních pruhů, koordinovaná 

realizace zemních prací, přesuny stavebních hmot a zemin v ose plánované dálnice aj.). 

 Harmonogram prací a přepravní a přístupové trasy navrhnout tak, aby doprava materiálu 

a zemin přes zastavěná území byla maximálně omezena. 

 V ZOV navrhnout vhodný způsob odvádění dešťových vod z provozních, výrobních 

a skladovacích ploch staveniště. Srážkové vody odtékající ze staveniště musí splňovat limity 

ukazatelů znečištění dle platné legislativy – nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích 

a hodnotách přípustného znečištění povrchových a odpadních vod, v platném znění. 

 Obyvatelé dotčení výstavbou záměru budou předem seznámeni s harmonogramem výstavby. 

Současně bude ustanovena kontaktní osoba, na kterou se budou občané moci obrátit a řešit 

případné problémy vzniklé v době výstavby.  

Opatření k ochraně podzemních a povrchových vod 

- V navazující přípravě záměru zpracovat Plán zimní údržby na plochách odpočívky. Za účelem 

minimalizace zimní údržby solením budou určeny plochy, na nichž bude nutno zajistit zimní 

údržbu pomocí chemických rozmrazovacích materiálů (solením), a plochy, kde bude využito 

inertních posypů. 

- V dalším stupni projektové dokumentace (DSP) bude zpracován havarijní plán stavby podle § 

39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. Náležitosti havarijního plánu budou v souladu s vyhláškou č. 450/2005 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů. Dodavatel stavby předloží před zahájením stavby havarijní plán 

ke schválení příslušnému vodoprávnímu úřadu. 

Opatření k ochraně přírody a krajiny 

 Požádat o udělení výjimky ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů 

živočichů (§ 49 a § 50 zákona č. 114/1992 Sb.).  

 Zpracovat dendrologický průzkum dřevin určených ke kácení a stanovit opatření  

k ochraně dřevin nacházejících se v místech, kde by mohlo dojít při stavbě k jejich 

poškození. 
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Opatření k ochraně půd 

 V dalším stupni projektové dokumentace vypracovat bilanci skrývky kulturních vrstev půdy, 

včetně návrhu způsobu jejich hospodárného využití, v souladu s podmínkami stanovenými 

příslušným orgánem ochrany ZPF. 

 Před vydáním územního rozhodnutí požádat Ministerstvo životního prostředí, odbor obecné 

ochrany přírody a krajiny, o souhlas k odnětí zemědělské půdy ze ZPF podle ustanovení § 9 

odst. 8 zákona o ochraně ZPF prostřednictvím příslušného úřadu obce s rozšířenou působností 

a krajského úřadu (ustanovení § 18 odst. 1 zákona o ochraně ZPF). 

Opatření k ochraně ovzduší 

 V dalším stupni projektové dokumentace (DSP) zpracovat opatření pro omezování emisí 

prachových částic ze stavební činnosti a jejich imisních dopadů na okolní obytnou zástavbu, 

v souladu s platnou Metodikou pro stanovení opatření ke snížení vlivů stavební činnosti na 

imisní zatížení částicemi PM10 a v Programu zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy – 

CZ02 v opatření BD3 Omezování prašnosti ze stavební činnosti. 

K nejefektivnějším patří např. očišťování kol nákladních automobilů před výjezdem ze 

staveniště na dopravní komunikace, minimalizace délky tras staveništní dopravy (výběr 

nejbližší skládky a deponií zeminy). Neodkrývat u stavby celý povrch najednou, ale provádět 

skrývku půdy a zemní práce postupně v závislosti na místě výstavby. Plochy určené  

k následným vegetačním úpravám osázet co nejdříve po dokončení prací tak, aby nová 

vegetace byla co nejrychleji půdokryvná. Tam, kde není možné vysadit vegetaci, je vhodné 

použít jutové plátno, mulč, látky či aplikovat jiná řešení pro zvýšení soudržnosti povrchu. 

Plochy určené k následnému zpevnění dočasně zhutnit nebo použít chemické stabilizátory 

pro snížení prašnosti. Zakrývat prašný stavební materiál při převozu na stavbu či izolovat 

prostory stavby od okolní zástavby. Za suchého počasí případně provádět skrápění areálu 

stavby. 

Opatření pro nakládání s odpady 

 Pro odtěženou zeminu, která nebude využita v místě stavby, je nutno nakládat jako 

s odpadem. Před odvozem a uložením na novou lokalitu budou provedeny rozbory na obsah 

škodlivin dle přílohy č. 10 k vyhlášce č. 294/2005 Sb. (tab. 10.1 a 10.2).  

 Lokalita k uložení zemin musí být určena k nakládání s odpady (např. povolena stavebním 

úřadem k provedení terénních úprav ve stanoveném objemu). 

Další opatření 

 V dostatečném předstihu před zahájením výstavby bude uzavřena smlouva s oprávněnou 

archeologickou organizací. Ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1897. Sb., v platném znění 

bude následně proveden základní výzkum odbornou archeologickou organizací. Písemné 

potvrzení o provedení výzkumu bude součástí kolaudačního rozhodnutí.  
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2. ETAPA VÝSTAVBY   

Obecná opatření   

 Obyvatelé dotčení výstavbou záměru budou předem seznámeni s harmonogramem 

výstavby. Současně bude ustanovena kontaktní osoba, na kterou se budou občané moci 

obrátit a řešit případné problémy vzniklé v době výstavby.  

Opatření na ochranu obyvatelstva 

 V souladu s postupy ustanovenými v ZOV musí být stavební práce koordinovány se stavebními 

postupy na stavbě dálnice D3 tak, aby byly minimalizovány nepříznivé vlivy výstavby na nejbližší 

zástavbu (zejména hlukové zatížení a znečištění ovzduší). Musí být přijata opatření navržená 

hlukovou studií pro období výstavby. Opatření budou trvale kontrolována technickým dozorem 

stavby. 

 Z hlediska emitovaného hluku má zhotovitel povinnost zajistit omezení hlučnosti (např. 

používat stroje a mechanismy v řádném technickém stavu, jejichž hlučnost nepřekračuje 

hodnoty stanovené v technickém osvědčení, při provozu hlučných strojů zabezpečit pasivní 

ochranu zakrytím či akustickou zástěnou apod.).  

 Dodavatel stavby musí být seznámen s Metodikou pro stanovení opatření ke snížení vlivů 

stavební činnosti na imisní zatížení částicemi PM10. 

 Vjezdy a výjezdy ze stavby budou řádně označeny dopravním značením. Vozidla musí 

na veřejné komunikace vyjíždět řádně očištěna. Veškerá stavební doprava musí být 

organizována tak, aby co nejméně negativně ovlivňovala okolí a provoz na stávajících 

komunikacích. 

Opatření na ochranu přírody a krajiny 

 Před samotným zahájením stavby zaměřit okraje záboru v terénu. Kácení bude provedeno jen 

v nezbytně nutném rozsahu v období vegetačního klidu (tj. od 1. října do 31. března)  

a mimo hlavní období hnízdění ptáků (tj. mimo období 20. března až 30. června). 

 Dřeviny v blízkosti stavby, které nebudou určeny ke kácení, ochránit po čas výstavby dle ČSN 83 

9061 – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích.  

Opatření na ochranu podzemních a povrchových vod 

 Každé staveniště bude vybaveno prostředky pro likvidaci havarijního úniku látek.  

 Před výjezdem vozidel ze staveniště budou vozidla řádně očištěna. 

 Mytí aut bude prováděno před výjezdem na veřejné komunikace, a to buď pomocí 

mobilních myček, nebo bude prováděno na zpevněné ploše zařízení stavenišť, odkud budou 

vody svedeny přes lapoly do bezodtoké jímky, odkud budou pravidelně vyváženy  

a bude s nimi nakládáno v souladu s platnou legislativou.  

 Důsledně dbát na dodržování technologické kázně, udržování dobrého technického stavu 

stavebních strojů apod. Staveniště bude vybaveno pomůckami pro likvidaci havarijního 

úniku ropných látek (např. VAPEX). 
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 Pod odstavenou techniku umístěnou na odstavných plochách budou instalovány úkapové 

vany k záchytu ropných úkapů, případně bude technika parkována na zpevněných plochách, 

které budou odvodněny přes lapol do bezodtoké jímky. Se separovaným kalem či jiným 

znečištěním bude nakládáno jako s odpady. 

 Provádět pravidelné kontroly staveniště za účelem zjištění úniku ropných látek ze stavebních 

mechanismů. V případě zjištění úniku ropných látek do prostředí postupovat podle 

havarijního plánu, asanaci havárie zajistit u odborné firmy. 

 V případě dotčení melioračních soustav musí být zajištěna jejich rekonstrukce tak, aby 

nebyla narušena jejich funkčnost. 

Opatření na ochranu půd 

 Zajistit řádnou péči o skrývky ornice. Jednou ze základních podmínek hospodaření se skrývkami 

kulturních vrstev půdy je správné tvarování deponie. 

Opatření pro nakládání s odpady 

 Výkopové zeminy mohou být využívány na povrchu terénu mimo místo stavby pouze  

v zařízeních k tomu určených dle § 14 odst. 1 či § 14 odst. 2 dle zákona č. 185/2001 Sb.,  

o odpadech, a dále musí odpad splňovat kvalitativní podmínky vyplývající z vyhlášky  

č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky.  

 Pokud původce produkuje více než 100 kg nebezpečných či více než 100 tun ostatních 

odpadů za kalendářní rok, je povinen k 15. 2. následujícího kalendářního roku podat 

pravdivé a úplné hlášení o druzích, množství odpadů a způsobech nakládání s nimi obecnímu 

úřadu obce s rozšířenou působností příslušnému podle místa provozovny. Dále je nutné vést 

průběžnou evidenci odpadů v rozsahu stanovenou vyhláškou č. 383/2001 Sb.,  

o podrobnostech nakládání s odpady. Nebezpečné odpady musejí být shromažďovány  

v odpovídajících shromažďovacích prostředcích, které musejí být označeny v souladu  

s přílohou č. 29 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnosti nakládání s odpady, v aktuálním 

znění.  

3. ETAPA PROVOZU  

 V období provozu zajistit pravidelné kontroly, údržby a čištění sedimentační nádrže  

a odlučovačů lehkých kapalin na kanalizaci, aby se v nich zachycené polutanty nedostávaly do 

povrchových či podzemních vod. 

 Přijmout regulativy pro velkoplošné poutače, a to zejména s omezením jejich vizuálního 

projevu v noci. 
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B.I.7.  PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN ZAHÁJENÍ REALIZACE ZÁMĚRU A JEHO DOKONČENÍ  

Odpočívka je řešena jako samostatný záměr, který bude realizován nejdříve před dokončením 

výstavby dálnice D3 v předmětném úseku. Předpokládá se zahájení výstavby odpočívky cca 2 roky 

před dokončením výstavby dálnice D3 stavby D3 0301 - 0303. Realizaci odpočívky lze předpokládat 

během 1-2 stavebních sezón [1]. 

Předpokládaný termín zahájení stavby D3 0301-0303: r. 2025 

Předpokládaný termín uvedení stavby D3 0301-0303 do provozu: r. 2029 

B.I.8. VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 

Dotčené územně samosprávné celky: 

Kraj:  Středočeský kraj  

Výčet obcí: město Týnec nad Sázavou, obec Chářovice, obec Chrášťany 

městys Netvořice*,  

* záměr na území obce přímo nezasahuje, může však mít na toto území vliv. 

Obr. 8 Správní území obcí v zájmovém území s vyznačením odpočívky Dunávice 
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B.I.9.  VÝČET NAVAZUJÍCÍCH ROZHODNUTÍ PODLE § 9 ODST. 3 A SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ, 

KTERÉ BUDOU TATO ROZHODNUTÍ VYDÁVAT 

V dalších stupních projektové přípravy bude následovat vydání územního rozhodnutí a stavebního 

povolení. Podrobněji viz Tab. 5. 

Tab. 5 Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9 zákona EIA 

Rozhodnutí Právní předpis Vydává 

Územní rozhodnutí 

(Rozhodnutí o umístění stavby) 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon) 

Příslušný stavební úřad – 

MěÚ Benešov, odbor výstavby 

a územního plánování   

Stavební povolení Zákon č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon) 

Příslušný stavební úřad  

Rozhodnutí o povolení k nakládání 

s povrchovými nebo podzemními 

vodami 

Zákon č. 254/2001 Sb.,  

o vodách a změně některých zákonů 

(vodní zákon) 

Příslušný vodoprávní úřad – 

MěÚ Benešov 

 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH  

B.II.1. PŮDA (NAPŘÍKLAD DRUH, TŘÍDA OCHRANY, VELIKOST ZÁBORU) 

Zábor půdy je vymezen plochou odpočívky. Převážná většina plochy odpočívky je navržena na 

pozemcích ZPF (orná půda), pouze nepatrná část je navržena na pozemcích určených k plnění 

funkce lesa (PUPFL) či na ostatních plochách (neplodná půda).  

Záměr neklade požadavky na dočasné zábory (ty se budou odehrávat v rámci stavby D3). Procentní 

zastoupení trvalých záborů pro odpočívku Dunávice (V1, V2) podle jednotlivých kultur je uvedeno 

v Tab. 6.  

Tab. 6 Přehled trvalých záborů půdy pro odpočívku Dunávice [1] 

 celkem 
z toho: 

ZPF (orná) PUPFL ostatní 

 ha ha % ha % ha % 

varianta 1 13,2 12,8 97,0 0,12 0,9 0,3 2,3 

varianta 2 14,3 14,0 97,9 0,03 0,2 0,3 2,0 

Odpočívka je navržena převážně na zemědělské půdě II. třídy (varianta 1), resp. III. třídy ochrany 

(varianta III). Dotčen je tedy zejména zemědělský půdní fond (ZPF), nepatrně pak pozemky určené 

k plnění funkcí lesa (PUPFL). 

V technické studii [1] není zpracován záborový elaborát. Pro vybranou variantu bude v dalším stupni 

projektové dokumentace zpracován podrobný záborový elaborát, kde budou přesně kvantifikovány 

požadavky na trvalé a dočasné zábory.  

Zhodnocení půdních poměrů zájmového území a vlivu záměru na půdu včetně stanovení tříd 

ochrany je obsaženo v kapitolách. C.II.5 a D.I.5. 
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B.II.2. VODA  

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

V období výstavby budou nároky na vodu generovány potřebou pro sociální zajištění zařízení 

staveniště a pro stavební technologie. Množství pitné a technologické vody závisí na organizaci  

a počtu pracovníků. 

 Pitná voda - Spotřebu vody lze podle směrnice č. 9/1973 Sb. [60] vyčíslit následovně: pro pití 

pracovníků: 5 l/osoba/směna; pro mytí pracovníků: 120 l/osoba/směna (prašný a špinavý 

provoz), což je v souladu s přílohou 12 bodem VII vyhlášky č. 448/2017, kterou se provádí zákon 

č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích [59]. 

 Technologická voda: používá se pro výrobu betonových a maltových směsí, ošetřování betonu, 

kropení stavby, očistu vozidel a stavebních strojů atd.  

Odběry vody budou pouze přechodné. S ohledem na rozsah stavby lze konstatovat, že nebude 

vznikat kapacitně významný odběr pro danou lokalitu. Lze předpokládat, že zhotovitel bude vodu 

dovážet. 

OBDOBÍ PROVOZU 

Spotřeba užitkové vody při údržbě komunikací a zpevněných parkovacích stání nebude významná, 

bude dle zvyklostí správce komunikace kryta dovozem pomocí mobilních cisteren. 

Pitná voda bude zajištěna napojením budoucích objektů (ČSPH, restaurace) na nový rozvod 

vodovodů, které budou připojeny na vodovodní řad projektovaný v rámci D3, který zajistí dopravu 

vody od zdroje – Posázavského skupinového vodovodu v Krhanicích – přes stávající vodojem 

Netvořice ke spotřebištím na úseku 0303 dálnice D3 (kromě objektů na odpočívce Dunávice také 

k objektům SSÚD a Dálničního oddělení PČR). 

Průměrná denní potřeba se předpokládá cca 2 x 18,5 m3/den, tj. přibližně 13 500 m3/rok 

(dle předpokládaného obsazení obdobných odpočívek a ze zkušeností s jejich provozem). 

Z hlediska zatížení životního prostředí nebude spotřeba vody významná, nevzniknou nároky na 

zřízení nových zdrojů vody. 

B.II.3. OSTATNÍ PŘÍRODNÍ ZDROJE (NAPŘÍKLAD SUROVINOVÉ ZDROJE) 

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

 Surovinové zdroje 

Surovinové zdroje potřebné pro výstavbu budou odpovídat charakteru a rozsahu stavby. 

Jednorázově se bude jednat především o potřebu surovin do konstrukčních vrstev vozovek 

a zpevněných ploch:  

- kamenivo, štěrkopísky, asfalty pro konstrukční vrstvy vozovek, 

- kamenivo, štěrkopísky pro betonové konstrukce, 

- cement a přísady do betonů, 

- ocel, železobeton atd., 

- prefabrikáty, potrubí. 
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Dále vzniknou při výstavbě nároky především na: 

- zeleň, stromy a keře určené k výsadbě, 

- materiály pro bezpečnostní zařízení silnice (dopravní značky, zábradlí aj.),   

- materiály pro přeložky a ochranu vedení inženýrských sítí, 

- nátěrové hmoty, izolační materiály, kabely, 

- pohonné hmoty, oleje, maziva pro provoz staveništní mechanizace a obslužné dopravy. 

Celkové množství použitých materiálů závisí na projektu stavby a na dodavatelích. Množství bude 

stanoveno v dalším stupni projektové dokumentace. Stavební materiály budou zajišťovány běžným 

způsobem, potřebné množství nebude představovat významné zatížení životního prostředí. 

Během provozu vzniknou v zimním období nároky na posypový materiál. Při případných opravách 

povrchu komunikace se bude jednat o obalovanou asfaltovou směs. Provoz nevyvolá žádné 

podstatné nároky na surovinové zdroje. 

Bilance zemních prací. Pro výstavbu násypů odpočívky je nutno zajistit vhodné zeminy. Podle údajů 

přílohy Porovnání bilance zemin TES [1] bude výstavba odpočívky Dunávice vykazovat nedostatek 

zeminy do násypů. Nakládání se zeminou je plně v kompetenci zhotovitele stavby. Potřebná zemina 

bude zajištěna z výkopů stavebních objektů na plánované dálnici D3, které budou naopak vykazovat 

přebytky zeminy.  

Tab. 7 Orientační bilance zemin [1] 

 
 

Bilance zemin (m3) 

Výkop Násyp 

Varianta 1  42 225 136 580 

rozdíl - 94 355 m3  →  NEDOSTATEK ZEMINY 

Varianta 2  0 597150 

rozdíl - 597 150 m3 →  NEDOSTATEK ZEMINY 

 Elektrická energie 

Při výstavbě vzniknou nároky na odběr elektrické energie na staveništi, jejíž odběr je předpokládán z 

veřejné distribuční sítě. V místech bez možnosti připojení na odběrná místa budou využity mobilní 

dieselagregáty. Přesná kvantifikace spotřeby elektrické energie bude stanovena po výběru 

dodavatele na základě znalosti použitých technologií a mechanizmů.  

OBDOBÍ PROVOZU 

 Surovinové zdroje 

Během provozu vzniknou nároky na pohonné hmoty, oleje a maziva pro mechanizmy údržby 

odpočívek a v zimním období dále na posypový materiál.  

 Elektrická energie 

Nároky na elektrickou energii vzniknou osvětlením ploch odpočívky, napojením stavebních objektů 

(ČSPH, restaurace) či čítači počtu parkovacích míst (inteligentní dopravní systémy IDS).  

V souhrnu lze konstatovat, že provoz záměru negeneruje významné nároky na surovinové zdroje 

ani na vstupy elektrické energie. 
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B.II.5. BIOLOGICKÁ ROZMANITOST 

Záměr je umístěn v otevřeném segmentu mozaikovité krajiny, ve které se střídají větší plochy 

zemědělské půdy na rovinatějším terénu a lesy. Území přímo dotčené záměrem odpočívky je 

zemědělsky obhospodařováno. Na zájmovém území se nenachází žádná zvláště chráněná území ani 

jejich ochranná pásma.  

Dotčené plochy, zábory stanovišť (ovlivnění druhů a ekosystémů) 

Záměr je situován na pozemcích v těsné blízkosti stávající silnice III/1057 (Netvořice-Chrášťany). 

Výstavbou budou dotčeny převážně zemědělské pozemky, jen minimálně budou zasaženy lesní 

porosty. 

Záměr nezasahuje do žádného vodního toku ani vodní plochy, tyto budou dotčeny nepřímo 

odvodněním odpočívky. Odpočívka (V1) je odvodněna do povodí Chlebského potoka protékajícím 

Dunávickým rybníkem. Odvodnění odpočívky (V2) je rozděleno do dvou recipientů - povodí 

Chlebského potoka protékajícím Dunávickým rybníkem a Tloskovského potoka.   

Dle mapování biotopů AOPK ČR [26] odpočívka (V2) zasahuje do okraje přírodního biotopu 

L3.1(100). Stavbou budou dotčena zejména pole a v minimální míře také lesní porosty.  

O celkovém stavu ekosystémů vypovídá koeficient ekologické stability (KES), jehož velikost je přímo 

úměrná míře zastoupení nestabilních (zemědělských a jiných antropologicky využívaných) ploch 

v území. Území obce Týnec nad Sázavou, na kterém je navržena výstavba odpočívky, má hodnotu 

KES 0,85 [22]. Část odpočívky (V2) zasahuje zemním valem do katastru obce Chrášťany s hodnotou 

KES 1,16. Hodnoty KES v intervalu 0,30-1,00 vypovídají o území intenzivně využívaném, zejména 

zemědělskou velkovýrobou, kdy oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech způsobuje jejich 

značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady dodatkové energie. Jedná se tedy o území 

s nižší ekologickou stabilitou. Hodnoty KES v intervalu 1,00 - 3,00 vypovídají o vcelku vyvážené 

krajině, v níž jsou technické objekty relativně v souladu s dochovanými přírodními strukturami, 

důsledkem je i nižší potřeba energo-materiálových vkladů. 

Druhy a ekosystémy, které se nacházejí v zájmovém území, jsou popsány v kap. C.II.6. Vyhodnocení 

potenciálních vlivů dle jednotlivých složek je obsahem dílčích kapitol části D.I. 

Znečišťování záměrem 

Technické řešení záměru zahrnuje opatření k eliminaci znečištění okolního prostředí jak pro běžný 

provoz, tak pro havarijní situace. Pro ochranu vod (s čímž souvisí také ochrana půdního 

a geologického prostředí) jsou na kanalizačním systému odpočívky navrženy bezpečnostní prvky 

(dešťové usazovací nádrže s odlučovačem lehkých kapalin z hlediska kvalitativního, retenční nádrže 

jako opatření pro snížení průtoků z hlediska kvantitativního). 

Významnou roli bude hrát ukázněnost uživatelů odpočívky (technický stav vozového parku, 

nakládání s komunálním odpadem aj.). Bude kontrolováno provozovatelem odpočívky, který při 

zjištění nevyhovujícího stavu bez prodlevy přistoupí k nápravným opatřením (úklid, případně sanace 

znečištěných ploch).  

Znečišťování a potenciální rizika havárií jsou vyhodnoceny v kapitoly D.I. 
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Rozvíjení zelené a modré infrastruktury 

Záměr nezasahuje do žádné vodní plochy, ani sám o sobě nezahrnuje návrh vodních ploch (pouze 

retenční nádrže).  

Záměrem bude dotčena menší zalesněná plocha, která se nachází zčásti na pozemcích PUPFL 

a zčásti na ostatní (neplodné) půdě.  

Záměr zahrnuje návrh sadových úprav, které budou podrobně rozpracovány v dalších stupních 

projektové přípravy, podpoří začlenění stavby do krajiny. Sadové úpravy přispějí ke zvýšení 

ozeleněné plochy a vytvoření nových biotopů, při vhodném výběru dřevin a využití autochtonních 

druhů, které se dosud v území nevyskytují, mohou přispět i k navýšení počtu rostlinných druhů 

v území a celkově tak přispějí ke zvýšení biodiverzity okolní agrární krajiny. 

 

Udržitelné využívání přírodních zdrojů.  

Surovinové a energetické zdroje, které budou potřeba pro výstavbu a provoz, jsou uvedeny v kap. 

B.II.3. a B.II.4. Lze konstatovat, že výstavba ani provoz záměru nebudou znamenat žádná rizika pro 

udržitelné využívání přírodních zdrojů.  

B.II.6. NÁROKY NA DOPRAVNÍ A JINOU INFRASTRUKTURU  

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

Odpočívka by měla být zprovozněna současně s dálnicí D3, výstavba odpočívky bude probíhat 

v souběhu s výstavbou D3. Předpokládá se zahájením výstavby odpočívky 2 roky před zprovozněním 

dálnice. 

Staveništní doprava bude řešena v rámci ZOV a bude plně koordinována s výstavbou dálnice D3. 

Přístupy na staveniště budou probíhat po staveništní komunikaci v trase budoucí dálnice.  

Na plochy odpočívky bude dovážen násypový materiál získaný v jiných úsecích dálnice. Sejmutá 

ornice, pokud nebude využita v prostoru odpočívky, bude odvážena v trase dálnice na místa 

dočasného uložení ornice. 

Dovoz stavebního materiálu – štěrk, betony, asfaltové směsi budou dováženy z míst, ze kterých 

bude dovážen tento materiál pro výstavbu dálnice 

Mimostaveništní doprava k trase budoucí dálnice nebude vedena po silnicích III. třídy. Lze 

předpokládat, že stavební materiál, který bude nutné dopravit k trase dálnice, bude dopravován po 

silnici II/106 ze Štěchovic nebo ze silnice I/3 a dále po trase Václavické spojky. Předpokládá se 10 

jízd v jednom směru NA během pracovního dne. Tento nárůst na sil. II/106 v úseku Štěchovice – 

Hostěradice bude představovat při uvažování dopravy bez realizace D3 v roce 2030 pouze desetiny 

dB, protože podíl nákladních vozidel v celkové dopravě na této komunikaci je poměrně významný. 

Změna akustické situace při navýšení o mimostaveništní dopravu na komunikaci I/3 je nevýznamný 

s ohledem na dopravní intenzity na této komunikaci a její skladbě, kdy významný podíl má nákladní 

doprava. 

Nejvýraznější pohyb staveništní dopravy bude v době budování zemního tělesa pro odpočívku po 

obou stranách komunikace. Na základě odborného odhadu se bude jednat o 1000 NA v obou 

směrech během pracovního dne. Vozidla se budou pohybovat po trase tělesa dálnice mezi tunelem 
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Hostěradice a odpočívkou. Po této trase bude přepravován materiál do násypů. Materiál pro 

konstrukce parkovišť a komunikací dovážen rovněž v trase dálnice včetně vybavení parkoviště. 

Předpokládaná pracovní doba je 7:00 - 18:00. Obecně platí, že není předpokládán provoz těžké 

stavební mechanizace mimo časové období od 7 do 21 hodin. 

OBDOBÍ PROVOZU 

Záměr bude napojen na plánovanou dálnici D3, ze které jsou navrženy vjezdy a výjezdy 

na odpočívku. Provoz odpočívky tak přímo souvisí s provozem po D3.  

Podkladem pro Dokumentaci EIA jsou dopravně inženýrské podklady (AFRY CZ s.r.o., 06/2021) [6] 

zpracované na základě CSD ŘSD 2016. Výstupem z vypočteného dopravního modelu jsou 

kartogramy intenzit, které zobrazují pro každý úsek sítě intenzitu všech vozidel, lehkých nákladních 

vozidel (do 3,5 t) a ostatních nákladních vozidel (nad 3,5 t) za 24 hodin/denní dobu/noční dobu. 

Dopravní prognóza zatížení silniční sítě vychází z předpokládaného rozvoje území a demografie. 

Prognostický dopravní model je sestaven pro rok 2030 a rok 2050.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Tab. 8 Porovnání dopravních intenzit na dálnici D3 v roce 2030  a 2050 ve sledovaném území 

Úsek 
Rok 2030 Rok 2050 Rozdíl 2050 - 2030  Změna  o (%) 

V LN NA OA V LN NA OA V LN NA OA V NA 

stavba D3 0301-0303 

MUK Hostěradice - MUK Dunávice 
35760 2640 2350 30770 37120 2710 3020 31390 1360 70 670 620 3,80 28,51 

stavba D3 0301-0303 

MUK Dunávice - MUK Václavice 
32280 2220 2170 27890 33530 2610 2430 28490 1250 390 260 600 3,87 11,98 

V  všechna vozidla  

LN   lehká nákladní vozidla do 3,5 t 

NA ostatní nákladní vozidla nad 3,5 t 

OA osobní auta 

Poznámka: Dopravní intenzity jsou uvedeny pro 24 hod a oba směry 

Z výše uvedené tabulky je patrný nárůst dopravních intenzit mezi lety 2030 a 2050 cca o 3,8% v celkovém počtu všech vozidel za 

24 hodin. Významnější nárůst dopravy je v podílu nákladních vozidel, a to o 28,5 % oproti roku 2030 v úseku mezi MUK 

Hostěradice a MUK Dunávice a o 12 % v roce 2050 oproti roku 2030 na úseku Dunávice - Václavice. 
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Obr. 9 Kartogram pro rok 2030 – zatížení silniční sítě s D3 – vozidla za 24 hodin [6] 
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Obr. 10 Kartogram pro rok 2030 – zatížení silniční sítě s D3 – vozidla za 24 hodin [6] 
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Přepočty dopravních intenzit – kategorie LN byly provedeny podle kapitoly 1.8.4. dokumentu 

„Výpočet hluku z automobilové dopravy, aktualizace metodiky – manuál 2018, verze 2020, ŘSD ČR, 

MD ČR a Ekola group spol. s r.o. (Literatura 5 kap. 2 a přílohy C). 

Tab. 9 Dopravní intenzity na vybraných komunikacích RPDI pro 24 hodin, den/noc v roce 2030 

komunikace úsek 

24 hodin 

 (voz/24 hod) 

Den (06:00 - 22:00) 

(voz/16 hod) 

Noc (22:00 – 06:00) 

(voz/8hod) 

V LN NA OA V LN NA OA V LN NA OA 

D3 

Hostěradice-Dunávice 13780 950 1000 11830 13780 950 1000 11830 1040 70 160 810 

Dunávice-Hostěradice 14150 980 1020 12150 14150 980 1020 12150 1060 70 170 820 

Dunávice - Václavice 13010 920 990 11100 12020 860 830 10330 990 60 170 760 

Václavice - Dunávice 13230 940 1010 11280 12220 870 840 10510 1010 70 170 770 

Václavice – Neštětice* 25150 2170 2050 20930 23150 2010 1690 19450 2000 180 430 1390 

MUK 

Dunávice 

V1-V2_ směr Ben 12220 890 970 10360 11270 830 810 9630 940 60 170 710 

V3-V4 směr PHA 12390 900 990 10500 11430 840 820 9770 960 60 170 730 

 
větev1 1560 60 30 1470 1470 60 30 1380 100 0 0 100 

 
větev 2 800 30 20 750 750 30 20 700 50 0 0 50 

 
větev3 840 40 20 780 790 30 20 740 50 0 0 50 

MUK  

Dunávice 

větev 4 1760 70 30 1660 1650 70 30 1550 110 0 0 110 

větev 1-2 2360 90 50 2220 2220 90 50 2080 150 0 0 150 

větev 3-4 2600 110 50 2440 2440 100 50 2290 160 0 0 160 

přes D3 2470 90 50 2330 2330 90 50 2190 150 0 0 150 

MUK 

Václavice 

V1-V2_ směr Ta 10530 850 930 8750 9680 790 760 8130 840 60 160 620 

V3-V4 směr PHA 10670 850 940 8880 9810 790 780 8240 860 60 170 630 

větev1 2480 70 60 2350 2330 70 60 2200 150 0 10 140 

větev 2 2030 240 90 1700 1880 220 70 1590 150 20 20 110 

větev3 1930 230 90 1610 1780 210 70 1500 140 20 20 100 

větev 4 2560 90 70 2400 2410 90 60 2260 160 10 10 140 

větev 1-2 4510 310 150 4050 4210 290 130 3790 300 20 30 250 

III/10513 

MUK D3 - Dunávice 310 20 20 270 290 20 20 250 20 0 0 20 

Dunávice - Soběšovice 220 10 10 200 210 10 10 190 10 0 0 10 

MUK D3 - III/10517 S 1430 60 40 1330 1340 60 40 1240 80 0 0 80 

III/10517-Chleby 190 10 10 170 180 10 10 160 10 0 0 10 

III/1057 

III/10513-Netvořice 1290 50 40 1200 1210 50 40 1120 80 0 0 80 

Netvořice 1590 50 50 1490 1500 50 40 1410 100 0 0 100 

MUK - III/1058 450 30 30 390 420 20 30 370 30 0 0 30 

III/1058 - III/10611 410 30 30 350 380 20 30 330 30 0 0 30 

III/10611 - Chrášťany 390 10 50 330 360 10 50 300 30 0 0 30 

Přivaděč 

Týnec 
MUK - III/1058 3390 120 70 3200 3190 110 60 3020 200 10 10 180 

III/1058 
III/1057 - Chářovice 70 0 0 70 70 0 0 70 0 0 0 0 

Chářovice - Týnec 520 30 20 470 480 30 20 430 30 0 0 30 

Přivaděč 

Václavice 
MUK D3 - Chlístov 9010 630 310 8070 8210 580 270 7360 800 60 40 700 

III/10611 

Úročnice - Chlístov 400 100 50 250 370 100 40 230 30 10 0 20 

Úročnice - III/1067 210 40 20 150 200 40 20 140 20 0 0 20 

III/1067 - Krusičany 360 30 40 290 340 30 30 280 30 0 0 30 

Krusičany 270 20 30 220 250 20 30 200 20 0 0 20 

Krusičany - II/1057 330 30 30 270 310 30 30 250 20 0 0 20 
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komunikace úsek 

24 hodin 

 (voz/24 hod) 

Den (06:00 - 22:00) 

(voz/16 hod) 

Noc (22:00 – 06:00) 

(voz/8hod) 

V LN NA OA V LN NA OA V LN NA OA 

III/1067 Krusičany - Týnec 510 40 50 420 480 40 40 400 40 0 0 40 

III/10614 

Václavice - Chrášťany 680 30 10 600 590 10 20 560 40 0 0 40 

Chrášťany - Benice 70 0 0 70 70 0 0 70 0 0 0 0 

Benice - Soběšovice 90 0 0 90 80 0 0 80 10 0 0 10 

Václavice - III/11434 1410 60 120 1230 1320 60 110 1150 90 0 10 80 

Vysvětlivky: V  všechna vozidla 

LN   lehká nákladní vozidla do 3,5 t 

  NA ostatní nákladní vozidla nad 3,5 t 

  OA osobní auta 

Tab. 10 Dopravní intenzity na vybraných komunikacích RPDI pro 24 hodin, den/noc v roce 2050 

komunikace úsek 

24 hodin 

 (voz/24 hod) 

Den (06:00 -  22:00) 

(voz/16 hod) 

Noc (22:00 – 06:00) 

(voz/8hod) 

V LN NA OA V LN NA OA V LN NA OA 

D3 

Hostěradice-Dunávice 14330 1120 1110 12100 13220 1050 920 11250 1110 80 190 840 

Dunávice-Hostěradice 14720 1160 1150 12410 13570 1080 960 11530 1140 80 200 860 

Dunávice - Václavice 27300 2210 2240 22850 25150 2050 1850 21250 2150 160 390 1600 

Dunávice - Václavice 13550 1090 1100 11360 12480 1010 910 10560 1060 80 190 790 

Václavice - Dunávice 13750 1120 1140 11490 12670 1040 940 10690 1090 80 200 810 

Václavice – Neštětice* 26180 2540 2280 21360 24030 2360 1860 19810 2150 180 430 1540 

MUK 

Dunávice 

V1-V2_ směr TA 12740 1050 1080 10610 11720 980 890 9850 1020 70 190 760 

V3-V4 směr PHA 12910 1080 1120 10710 11870 1000 920 9950 1040 80 200 760 

větev1 1590 70 30 1490 1490 70 30 1390 100 0 0 100 

větev 2 810 40 20 750 760 40 20 700 50 0 0 50 

větev3 840 40 20 780 790 40 20 730 50 0 0 50 

větev 4 1810 90 40 1680 1690 80 30 1580 110 10 10 90 

větev 1-2 2400 110 50 2240 2250 90 50 2110 150 0 0 150 

větev 3-4 2650 130 60 2460 2440 120 50 2270 160 10 10 140 

přes D3 2520 120 70 2330 2370 110 60 2200 150 10 0 140 

MUK 

Václavice 

V1-V2_ směr TA 11050 990 1030 9030 10140 920 840 8380 910 70 190 650 

V3-V4 směr PHA 11090 1000 1060 9030 10160 930 860 8370 930 70 200 660 

větev1 2500 100 70 2330 2340 90 70 2180 160 10 10 140 

větev 2 2050 280 100 1670 1890 260 80 1550 160 20 20 120 

větev3 2000 270 100 1630 1840 250 80 1510 160 20 20 120 

větev 4 2660 120 80 2460 2500 110 70 2320 170 10 10 150 

větev 1-2 4550 380 170 4000 4230 350 150 3730 320 30 30 260 

III/10513 

MUK D3 - Dunávice 320 20 20 280 300 20 10 270 20 0 0 20 

Dunávice - Soběšovice 220 20 10 190 210 20 10 180 10 0 0 10 

MUK D3 - III/10517 S 1440 80 60 1300 1340 80 40 1220 100 0 0 100 

III/10517-Chleby 190 10 10 170 180 10 10 160 10 0 0 10 

III/1057 

III/10513-Netvořice 1300 60 50 1190 1220 60 40 1120 80 0 0 80 

Netvořice 1600 60 50 1490 1500 60 50 1390 100 0 0 100 

MUK D3 - III/1058 460 30 40 390 430 30 40 360 30 0 0 30 

III/1058 - III/10611 420 30 40 350 430 30 40 360 30 0 0 30 

III/10611 - Chrášťany 410 20 60 330 400 30 30 340 30 0 0 30 
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komunikace úsek 

24 hodin 

 (voz/24 hod) 

Den (06:00 -  22:00) 

(voz/16 hod) 

Noc (22:00 – 06:00) 

(voz/8hod) 

V LN NA OA V LN NA OA V LN NA OA 

Přivaděč 

Týnec 

MUK D3 - III/1058 3460 150 80 3230 3250 140 70 3040 210 10 10 190 

III/1058 - II/106 4540 230 150 4160 4260 210 140 3910 280 20 10 250 

III/1058 
III/1057 - Chářovice 70 0 0 70 70 0 0 70 0 0 0 0 

Chářovice - Týnec 530 30 30 470 490 30 20 440 30 0 0 30 

Přivaděč 

Václavice 
MUK Václ. - Chlístov 9210 770 350 8090 8370 700 300 7370 840 70 50 720 

III/10611 

Úročnice - Chlístov 430 130 50 250 390 120 50 220 40 10 0 30 

Úročnice - III/1067 220 50 20 150 210 50 20 140 20 0 0 20 

III/1067 - Krusičany 380 40 40 300 350 40 40 270 30 0 0 30 

Krusičany 280 30 40 210 260 30 30 200 20 0 0 20 

Krusičany - II/1057 340 30 40 270 320 30 40 250 20 0 0 20 

III/1067 Krusičany - Týnec 530 50 50 430 490 40 50 400 40 0 0 40 

III/10614 

Václavice - Chrášťany 700 30 70 600 660 30 70 560 50 0 10 40 

Chrášťany 630 30 20 580 600 20 10 570 40 0 0 40 

Chrášťany - Benice 70 0 0 70 70 0 0 70 0 0 0 0 

Benice - Soběšovice 90 0 0 90 90 0 0 90 10 0 0 10 

Václavice-III/11434 1430 70 130 1230 1340 70 120 1150 100 0 10 90 

Vysvětlivky: V  všechna vozidla 

LN   lehká nákladní vozidla do 3,5 t 

  NA ostatní nákladní vozidla nad 3,5 t 

  OA osobní auta 

Počty parkovacích stání odpočívky Dunávice jsou uvedeny v kap. B.I.2. Pro potřeby modelového 

výpočtu v rozptylové a hlukové studii bylo uvažována následující průměrná obrátkovost na 

parkovacích stáních:  

Tab. 11 Průměrná obrátkovost na parkovacím stání v denní a noční době 

Typ 

vozidla 

počet 

stání 

obrátkovost pohyby 

den noc 24 hodin 

osobní 68 7 1 544 

nákladní 80 2 1 240 

autobus 8 10 1 88 

karavan 17 10 1 187 

 

Nároky na ostatní infrastrukturu 

Součástí realizace záměru budou i nezbytné přeložky inženýrských sítí (vrchní vedení VN, 

meliorace). Před začátkem zemních prací bude třeba uvolnit staveniště přeložením všech 

inženýrských sítí v zájmovém území v nejnutnějším rozsahu.  

Celkově budou nároky na ostatní infrastrukturu jen minimální. 
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B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH  

B.III.1. ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ, VODY, PŮDY A PŮDNÍHO PODLOŽÍ  

ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ 

Rozlišujeme tři základní zdroje znečištění podle umístění v prostoru: (i) bodové zdroje, (ii) plošné 

zdroje, (iii) liniové zdroje.  

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

Zdroje znečišťujících látek ovzduší a emisní bilance jsou popsány v rozptylové studii - výstavba, která 

je přílohou B1 dokumentace EIA. Níže uvádíme základní údaje.  

Jako plošný zdroj znečištění ovzduší lze považovat stavbu zejména v průběhu zemních prací 

(výkopy, návoz a odvoz zeminy apod.). Celková plocha plošného zdroje bude přibližně shodná 

s rozsahem trvalého a dočasného záboru. Z odkryté plochy staveniště se dá očekávat nárůst emisí 

polétavého prachu. Může se jednat o prašnost vznikající při manipulaci se zeminami a stavebními 

materiály (sekundární, resp. resuspendovaná prašnost). U tohoto plošného zdroje se jedná zejména 

o uvolňování tuhých znečišťujících látek (rozptylová studie hodnotí frakci PM10 a PM2,5). 

Celkové emise TZL z plochy staveniště za 1 rok: 

PM10  = 773,4 kg/rok 

PM2,5 = 227,5 kg/rok 

Jako liniový zdroj znečištění ovzduší lze uvažovat komunikace, po kterých bude probíhat odvoz 

výkopové zeminy a stavebního materiálu, a dále pohyb pracovních mechanismů na staveništi 

(nákladní automobily, grejdry, dozery, nakladače, válec vibrační/statický, finišer, autojeřáb, automix 

apod.) Jako charakteristické emise související se spalováním pohonných hmot lze uvést emise oxidů 

dusíku, benzenu, benzo[a]pyrenu a suspendované částice PM10 a PM2,5. Staveništní doprava je 

popsána v kap B.II.6. 

Tab. 12 Emise znečišťujících látek z liniových zdrojů v etapě výstavby 
znečišťující látka celkové množství emisí [kg/rok] 

PM10 8 799 

NO2 624 

PM2,5 2 427 

Benzen 13,8 

benzo(a)pyren 0,12 

V období výstavby se ve vazbě na prostor stavby mohou v omezené míře vyskytovat bodové zdroje 

znečištění ovzduší. Přesné stanovení bodových zdrojů znečištění ovzduší bude provedeno 

v navazující PD. S ohledem na rozsah stavby však lze konstatovat, že se nebude jednat o žádné 

významné zdroje. Bodové zdroje nejsou v rozptylové studii uvažovány. 

Celkově lze shrnout, že v období výstavby bude dočasným zdrojem znečištění ovzduší vlastní 

prostor staveniště, kde bude docházet k produkci znečišťujících látek z provozu stavebních strojů, 

z pokládky asfaltových povrchů a ke vzniku sekundární prašnosti z pohybu stavebních mechanizmů 

a při nakládání se sypkými materiály. Dalším zdrojem znečišťování budou pohyby nákladních aut po 

staveništní komunikaci v trase budoucí dálnice D3. Tyto zdroje budou po časově omezenou dobu 
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nepříznivě působit na své nejbližší okolí. Okamžitý stav ovzduší v době výstavby bude významně 

souviset s aktuálním počasím a s jednotlivými fázemi stavební činnosti – provádění zemních prací  

a pokládky jednotlivých vrstev vozovky. Podrobněji viz rozptylová studie, která je přílohou B1 

dokumentace EIA. 

OBDOBÍ PROVOZU 

Pro období provozu byla zpracována rozptylová studie, která je přílohou B1 dokumentace EIA.  

Rozptylová studie vyhodnocuje výslednou imisní zátěž pro NO2, benzen, benzo[a]pyren  

a suspendované částice PM10 a PM2,5, jakožto charakteristické znečišťující látky související 

s dopravou. 

Jako plošný zdroj jsou uvažována parkovacích stání odpočívky, která jsou uvedena v kap. B.I.2., 

s obrátkovostí uvedenou v Tab. 11. Pro odpočívku Dunávice byly v rozptylové studii (Mgr. Veselá, 

2021) vypočteny následující hodnoty ročních emisí znečišťujících látek z parkovacích stání: 

PM10  = 130,6 kg/rok 

PM2,5 = 38,1 kg/rok 

NO2 = 5,9 kg/rok 

CO = 239,5 kg/rok 

benzen = 0,8 kg/rok 

benzo(a)pyren = 1,9 g/rok 
 

Liniovým zdrojem je doprava na komunikacích na odpočívce - emisní bilance je uvedena v následující tabulce. 

Tab. 13 Liniové zdroje - suma emisí ve výpočtovém roce 2030 a 2050  [kg/rok] 

znečišťující látka 
2030 

[kg/rok] 

2050 

[kg/rok] 

PM10 8 129 8 112 

NO2 556 542 

PM2,5 2 215 2 195 

CO 7 166 6 943 

benzen 22 20 

benzo(a)pyren 0,12 0,12 

 

ZNEČIŠTĚNÍ VODY 

Období výstavby 

V období výstavby při dodržování základních pravidel na ochranu životního prostředí  

a dodržování technologické kázně, by k znečišťování vody nemělo docházet. Znečištění vod je 

spojeno zejména s rizikem havarijních situací, kdy může dojít k úniku znečišťujících látek. Dále nelze 

vyloučit povrchové splachy z úkapů provozních kapalin stavebních mechanizmů. Proti splachům 

těchto kontaminantů musí být staveniště řádně vybaveno, zhotovitel je povinen zajistit, aby 

nedocházelo ke splachům stavebních hmot a jiných nečistot do vodotečí.  

Pro manipulaci s ropnými látkami a mazadly je proto nutné zajistit vhodné a předpisově vybavené 

prostory, do stavebních mechanismů by měla být přednostně používána ekologicky šetrná  

a biologicky degradovatelná mazadla a oleje. Zpevněné plochy pro parkoviště stavebních strojů  
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a dopravy budou zabezpečeny proti úniku znečišťujících látek ochrannými příkopy, které budou 

svedeny do sedimentačních jímek a čisticích stanic. Budou zřízeny dočasné usazovací nádrže 

k zadržení splachu ze staveniště při nadměrných dešťových srážkách. Staveniště bude vybaveno 

pomůckami pro likvidaci havarijního úniku ropných látek (např. VAPEX). Nezbytné je dodržování 

technologické kázně a zajištění preventivní a pravidelné údržby veškeré mechanizace. 

Způsob odvádění srážkových vod ze staveniště 

Pro zachycení splachů ze staveniště je doporučeno vybudovat provizorní zemní nádrže. Tyto nádrže 

budou řešeny jako zemní prohlubně. Dle potřeby je možno provizorní nádrže doplnit o norné stěny 

zachycující znečištění ropnými látkami. Užitná velikost nádrží musí být navržena individuálně podle 

velikosti přilehlého staveniště. Tento objekt bude součástí odvodnění staveniště a bude jej řešit 

dodavatel stavebních prací.  

OBDOBÍ PROVOZU 

Srážkové vody smývají znečištění vznikající provozem na komunikaci (Cl-, NEL, NL, BSK5, Pb, Zn)  

a mohou tak ovlivnit jakost vody v recipientech. Znečištění je způsobeno látkami uvolňujícími se 

z povrchu vozovky, úkapy provozních kapalin a pohonných hmot, v zimním období posypové soli 

(chloridové a sodné ionty). Charakteristické znečišťující látky z provozu na komunikacích jsou pro 

představu sumarizovány v Tab. 14. 

Tab. 14 Znečištění dešťových vod z dálnic a rychlostních silnic  

 Kontaminant Jednotka Průměr Medián Q90 C90 NV 401/2015 Sb. 

Pb μg/l 3,82 2,40 6,10 14,0 

Cd *) μg/l 0,406 0,190 0,770 0,7 

Ni *) μg/l 45,3 21,8 132 34 

Hg μg/l 0,199 0,140 0,270 0,07 

Cr *) μg/l 4,83 4,50 6,80 18 

Cu μg/l 19,0 13,7 52,8 14 

Zn μg/l 142 69,0 400 92 

Cl mg/l 1095 726 1510 150 

C10-C40 mg/l 0,145 0,145 0,88 0,1 

benzo(b)fluoranten ng/l 7,66 3,75 20,4 170 

benzo(k)fluoranten ng/l 5,87 3,65 15,7 170 

benzo(a)pyren ng/l 5,63 2,10 11,8 270 

benzo(g,h,i)perylen ng/l 6,29 3,33 13,1 8,2 

indeno(1,2,3-cd)pyren ng/l 5,69 3,25 15,5 - 

fluoranten ng/l 21,2 9,80 63,0 120 

Σ 6 PAU ng/l 7,66 3,75 20,4 200 

Zdroj: TP 202 Monitorování srážkoodtokových poměrů dálnic a rychlostních silnic; schváleno MD-OI 

pod č.j.1013/08-910-IKP/1 ze dne 24.11.2008 

Pozn.: Kontaminant –  prioritní nebezpečná látka daná směrnicí EU a vyskytující se v dešťových vodách 

odtékajících z vozovek 

Q90 - hodnota znečištění odtékající vody z vozovek, která je překročena max. u 10 % vzorků 

C90 - hodnota znečištění v recipientu, která je dodržena, nebude-li roční počet vzorků nevyhovujících 

tomuto standardu větší než 10 % 
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 *) vyskytují se statisticky významné rozdíly mezi jednotlivými lokalitami 

Objemově nevýznamnější riziko kontaminace vod je spojeno s dopravními nehodami. V takovém 

případě je nutno postupovat operativně a neodkladně provést zabezpečovací práce v souladu 

s příslušnými zákony a nařízeními. 

Problematika vod je podrobně diskutována v kap. B.III.2 a D.I.4. 

ZNEČIŠTĚNÍ PŮDY 

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

V období výstavby by k znečišťování půdy a půdního podloží nemělo při dodržování základních 

pravidel na ochranu životního prostředí a dodržování technologické kázně docházet. Riziko 

znečištění je soustředěno do prostoru zařízení staveniště, kde nelze vyloučit případné znečišťování 

půd povrchovými splachy, či úkapy z manipulace s ropnými látkami. Taková rizika lze však 

minimalizovat vhodným systémem odvodnění ploch staveniště (viz předchozí kapitola), 

zabezpečením strojů proti úniku ropných látek, preventivní a pravidelnou údržbou veškeré 

mechanizace, modernizací strojového parku a dodržováním bezpečnostních opatření při manipulaci 

s těmito látkami.  

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

Silniční doprava má za následek kontaminaci okolního prostředí, do kterého se dostávají různé 

cizorodé látky, jako například polyaromatické uhlovodíky, posypová sůl a těžké kovy. Při provozu 

záměru jsou potenciálním zdrojem kontaminací půd: 

 emise výfukových plynů – jsou směsí desítek různých chemických látek. Z hlediska 

kontaminace půd jsou sledovány zejména: oxidy dusíku (možnost eutrofizace), polycyklické 

aromatické uhlovodíky (jako zástupce persistentních organických látek), těžké kovy, např. 

Pb, Zn, Cd, platinové kovy. 

 obrušování pneumatik, brzdových destiček a vozovky (rizikové prvky). 

 zimní údržba parkovišť a komunikací posypovými materiály (chloridy, sodík – zasolení půdy). 

 úniky pohonných hmot a mazadel z vozidel při provozu nebo haváriích (ropné látky). 

 abraze vozovek, způsob údržby a horizontální dopravní značení 

Havarijní úniky. Nejvýznamnější riziko kontaminace půdy je spojeno s dopravními nehodami, kdy 

kromě úniku ropných látek mohou být poškozena transportní vozidla přepravující nebezpečné látky. 

Pro eliminaci tohoto rizika je nutné sledovat a mít stanoveny podmínky přepravy nebezpečných 

nákladů. Jedná se o mimořádné situace při haváriích vozidel. Sanace těchto úniků musí být řešena  

v souladu s příslušnými zákony a nařízeními.  

Problematika kontaminace půdy je dále diskutována v kap. D.I.5. 
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B.III.2. ODPADNÍ VODY 

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

Nakládání s odpadními vodami musí být v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb. [65] a s nařízením 

vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových a odpadních 

vod, v platném znění [66]. 

 Splaškové odpadní vody 

Produkci splaškových odpadních vod lze předpokládat z hygienického a sociálního vybavení, 

vybudovaného pro pracovníky dodavatelských firem. Množství vyplývá z celkového uvažovaného 

počtu pracovníků (projekt organizace výstavby) a bude shodné s bilancovanými nároky na vodu. 

Jejich charakter bude odpovídat běžným splaškovým vodám z domácností. Na stavbě budou využita 

chemická WC. Odpadní splašková voda ze zařízení staveniště bude jímána do provizorních jímek  

a pravidelně vyvážena. Při dodržení standardních postupů se nebude jednat z hlediska životního 

prostředí o významné množství.  

 Srážkové vody 

Jedná se o srážkové vody, u nichž nelze vyloučit smyv olejových úkapů z povrchu staveniště. 

Nebezpečí uvedených znečištěných vod nespočívá v jejich objemovém množství, ale lze je 

považovat za možné zdroje havarijního znečištění okolního (především horninového) prostředí.  Pro 

manipulaci s ropnými látkami a mazadly je proto nutné zajistit vhodné a předpisově vybavené 

prostory. Budou zřízeny dočasné usazovací nádrže k zadržení splachu ze staveniště při nadměrných 

dešťových srážkách. Zpevněné plochy pro parkoviště stavebních strojů a dopravy budou 

zabezpečeny proti úniku znečišťujících látek ochrannými příkopy, které budou svedeny 

do sedimentačních jímek a čisticích stanic.  

 Provozní vody (technologické) 

Jedná se o vodu používanou v rámci výstavby, na oplach stavebních strojů, vlhčení betonů atd. 

Celkové množství této vody nebude z hlediska životního prostředí významné. Zhotovitel je povinen 

zajistit, aby nedocházelo ke splachům stavebních hmot a jiných nečistot do okolí (např. využití 

čisticích zařízení s možností recirkulace vyčištěné vody, mycí rampy aj.). 

OBDOBÍ PROVOZU 

 Splaškové odpadní vody  

Z provozu sociálních zařízení v budoucí budově restaurace a ČSPH budou vznikat splaškové odpadní 

vody. V rámci záměru je navržena nová splašková kanalizace, která bude zakončena ČOV Netvořice 

cca v km 23,3 (samostatná investice obce Netvořice, v době výstavby D3 včetně odpočívky Dunávice 

by již měla být v provozu). Návrh použitých technologií ČOV musí zohledňovat vysokou denní 

nerovnoměrnost a specifika odpadních vod z odpočívek. Kvalita vody na odtoku z ČOV bude 

splňovat požadované hodnoty a ukazatele v souladu s platnou legislativou.  

Množství splaškové vody vyplývá z celkové denní potřeby, která je uvedena v kap. B.II.2. 
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 Srážkové vody 

Podle § 38 zákona o vodách [65] nejsou srážkové vody z pozemních komunikací odpadními vodami, 

pokud je znečištění těchto vod závadnými látkami řešeno technickými opatřeními podle vyhlášky  

č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích. Je-li tedy pozemní 

komunikace realizována v souladu s touto vyhláškou, nejsou vody z ní odtékající považovány 

za vody odpadní. 

ODVODNĚNÍ ODPOČÍVKY 

Koncepce odvodnění odpočívky je navržena ve Studii odvodnění, která je samostatnou přílohou B8 

Dokumentace EIA. Podrobný popis odvodnění odpočívky je uveden v kapitole B.I.6. 

K minimalizaci vlivů na recipienty byly navrženy bezpečnostní prvky k ochraně povrchových vod 

v podobě sedimentačních nádrží s koalescenčním odlučovačem ropných látek (DUN) z hlediska 

kvalitativního a retenční nádrže (RN) jako opatření pro snížení průtoků z hlediska kvantitativního 

(podrobněji viz kap. B.I.6). Umístění DÚN a RN je patrné z grafické přílohy A3. 

Při zohlednění návrhového deště o době trvání t=15 min s četností n=2 (půlletý), který se používá 

pro návrh odvodnění (dešťové stoky) a v dané lokalitě byl stanoven na hodnotu 96,7 l/s/ha, je 

celkové množství dešťových vod stanoveno: 

Varianta 1 

 z pravé odpočívky: 245 l/s, 

 z levé odpočívky: 244 l/s. 

Varianta 2 

 z pravé odpočívky: 124 l/s (odvodněno do Chlebského potoka) a 122 l/s (odvodněno do 

Tloskovského potoka) 

 z levé odpočívky: 126 l/s (odvodněno do Chlebského potoka) a 118 l/s (odvodněno do 

Tloskovského potoka) 

Realizací odpočívky Dunávice vzniknou nové zpevněné plochy vozovek (cca 6,3 ha), které 

neumožňují přirozené vsakování srážkových vod. Adekvátně velikosti nově zpevněných ploch 

se zvýší povrchový odtok z území do recipientů. V nulové variantě jsou dotčené plochy nezpevněné 

- zorněná pole a úzký pás remízku. Rámcová bilance srážkových vod je provedena podle 

následujícího vzorce daného vyhláškou č. 428/2001 Sb., Příl. 16: V = P x k x HSa  

V celkový roční odtok srážkové vody (m
3
/rok) 

P zpevněné plochy odpočívky (vozovky, chodníky, parkovací stání a ostatní zpevněné plochy), ze kterých 

dochází k odtoku (m
2
).  

HSa dlouhodobý srážkový úhrn, = 626 mm/rok, tj. 0,626 m/rok (hodnota je průměrem z povodí Chlebského  

a Tloskovského potoka) 

k odtokový koeficient, = 0,8 (dle TP 83 Odvodnění pozemních komunikací) 
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Tab. 15 Rámcová bilance srážkových vod  

Komunikace P 

(m2) 

V 

(m3/rok) 

Varianta 1 

Odpočívka Dunávice – levá 31 589 15 807 

Odpočívka Dunávice – pravá 31 650 15 838 

Celkem 63 239 31 6451) 

Varianta 2 

Odpočívka Dunávice – levá 31589 15808 

Odpočívka Dunávice – pravá 31792 15908 

Celkem 63 381 317162) 
1)

odvodněno do povodí Chlebského potoka protékajícím Hrázeckým rybníkem 
2)

odvodněno do Tloskovského potoka a povodí Chlebského potoka protékajícím Hrázeckým rybníkem  

Z tabulky je patrné, že celkový roční odtok srážkové vody ze zpevněného povrchu odpočívky činí 

přibližně 31 650 m3/rok (V1), resp. 31 700 m3/rok (V2). Podrobněji viz. Studie odvodnění v příloze 

B9 Dokumentace EIA.  

Posouzení vlivů záměru na vody je obsahem kapitoly D.I.4.  

B.III.3. ODPADY  

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

V období výstavby mohou vznikat následující odpady: 

 Odpady kategorie „ostatní“ – O: odpady vzniklé při samotné stavební činnosti (stavební  

a demoliční odpady) – beton, asfalt bez dehtu, železo a ocel, zemina a kameny, dále odpad 

z kácení dřevin, směsný komunální odpad atd. 

 Odpady kategorie „nebezpečné“ – N: nátěrové hmoty, barvy, laky, směsný stavební odpad, 

sorbent, čisticí a filtrační materiály.  

Tyto odpady jsou v Katalogu odpadů [73] převážně zařazeny do skupiny odpadů č. 17: Stavební  

a demoliční odpady (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst). 

V současném stupni přípravy záměru není možné specifikovat množství odpadů vzniklých v průběhu 

výstavby, projekt nakládání s odpady z výstavby bude součástí dalších stupňů projektové 

dokumentace. Vzhledem k výstavbě ve volném terénu bude množství odpadů minimální, převážně 

zemina z výkopů, odpad z kácení dřevin a odpady z přeložek inženýrských sítí. 

Při realizaci stavby bude řešeno nakládání s odpady původcem odpadu v souladu se zákonem  

č. 541/2020 Sb., o odpadech [72] a s dalšími právními předpisy, např. vyhláškou č. 8/2021 Sb. 

(Katalog odpadů) [73],  

Po dobu výstavby bude původcem odpadu ve smyslu zákona dodavatel stavby. Odpady vzniklé ze 

stavby budou předány k využití nebo odstranění pouze oprávněné osobě (podle § 12 odst. 3 a 4 

zákona č. 185/2001 Sb.). Původce odpadu a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání 

s odpadem odpady zařadit podle Katalogu odpadů. O nakládání s odpady a způsobu jejich 
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odstranění bude vedena evidence v souladu s § 16 zákona o odpadech. V rámci odpadového 

hospodářství musí být dodržována následující hierarchie způsobů nakládání s odpady dle § 9a 

zákona o odpadech: předcházení vzniku odpadů, příprava k opětovnému využití, recyklace, jiné 

využití (např. energetické), odstranění. Nejbližší evidovaná skládka pro uložení odpadů je Skládka 

Přibyšice. 

Základní přehled odpadů, které běžně vznikají při dopravních stavbách, je uveden v následující 

tabulce Tab. 16.  

Tab. 16 Zatřídění a způsob odstranění odpadů vznikajících při výstavbě – celkový přehled 

Číslo*) Název druhu odpadu Kategorie  Způsob nakládání  Činnost, při níž vzniká odpad 

05 01 Odpady ze zpracování ropy 

05 01 05 
uniklé (rozlité) ropné látky 

N skládkování na skládkách S-NO, 

spalovny NO 

úkapy, havárie z provozu staveb.strojů 

08 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání a odstraňování barev a laků  

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická 

rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

N 
skládkování na skládkách S-NO odpady z používání nátěrových hmot 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod 

číslem 08 01 11 

O skládkování na skládkách S-OO odpady z používání vodorozpustných 

nátěrových hmot 

12 01 Odpady z tváření a z fyzikální a mechanické povrchové úpravy kovů a plastů 

12 01 01 Piliny a třísky železných kovů O recyklace úprava kovových prvků stavby 

12 01 03 Piliny a třísky neželezných kovů O recyklace  úprava kovových prvků stavby 

12 01 13 Odpady ze svařování O recyklace  svařování kovových prvků stavby 

13 01 Odpadní hydraulické oleje  regenerace (nakládání podle 

§ 92 zákona č. 541/2020 Sb.) 

ze stavebních strojů 

13 02 Odpadní motorové, převodové a mazací oleje  ze stavebních strojů 

15 01 Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu) 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 02 Plastové obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 03 Dřevěné obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 04 Kovové obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 05 Kompozitní obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 06 Směsné obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 07 Skleněné obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 10 
Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 

nebo obaly těmito látkami znečištěné 

N 
skládkování na skládkách S-NO třídění odpadů 

15 01 11 

Kovové obaly obsahující nebezpečnou 

výplňovou hmotu (např. azbest) včetně 

prázdných tlak. nádob 

N 
skládkování na skládkách S-NO 

nebo zpětný odběr 
třídění odpadů  

15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy 

15 02 02 

Absorpční činidla, filtrační materiály (vč. olej. 

filtrů jinak blíže neurčených), čisticí tkaniny 

a  ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými 

látkami 

N 

spalování, skládkování 

na skládkách S-NO 

znečištěné dřevní piliny, písek, fibroil, 

Vapex, hadry – havárie; odstranění 

asfaltových emulzí při pokládání vozovek 

15 02 03 

Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí 

tkaniny a ochranné oděvy 

neuvedené pod číslem 15 02 02 

O 
spalování, skládkování 

na skládkách S-OO 
znečištěné materiály 

16 01 Vyřazená vozidla s ukončenou životností z různých druhů dopravy (včetně stavebních strojů) a odpady z demontáže těchto 

vozidel a z jejich údržby (kromě odpadů uvedených ve skupinách 13,14 a v podskupinách 16 06 a 16 08) 

16 01 03 Pneumatiky O recyklace pneumatiky (poškozené či zničené) 

16 01 07 Olejové filtry N recyklace údržba strojů 

16 01 13 Brzdové kapaliny N recyklace údržba strojů 

17 01 Beton, cihly, tašky a keramika 

17 01 01 Beton O recyklace demolice betonových konstrukcí apod.  

17 01 03 Tašky a keramické výrobky O skládkování kameninové potrubí 

17 01 06 

Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, 

tašek a keramických výrobků 

obsahující nebezpečné látky 

N 

skládkování na skládkách S-NO zbytky stavebního odpadu 

17 01 07 
Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, 

tašek a keram. výrobků neuvedené pod 

O 
skládkování zbytky stavebního odpadu 
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Číslo*) Název druhu odpadu Kategorie  Způsob nakládání  Činnost, při níž vzniká odpad 

č. 17 01 06 

17 02 Dřevo, sklo a plasty 

17 02 01 Dřevo  O 
opětné využití jako masivní 

dřevo, štěpkování, spalování 
oplocení apod. 

17 02 03 Plasty O recyklace, skládkování plastové potrubí, směrové sloupky, aj. 

17 02 04 Sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky 

… 

N skládkování na skládkách S-NO přeložky vodovodního potrubí z PVC, 

dřevěné impregnované sloupy, apod. 

17 03 Asfaltové směsi, dehet a výrobky z dehtu 

17 03 01 Asfaltové směsi obsahující dehet N skládkování na skládkách S-NO 
event. vrstva s dehtovým pojivem 

v konstrukci rozebíraných vozovek 

17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod č. 17 03 01 O recyklace, opětovné využití 
frézování a demolice vozovek, zbytky 

z čištění strojů 

17 04 Kovy (včetně jejich slitin) 

17 04 01 Měď, bronz, mosaz O recyklace kabely, kovové konstrukce 

17 04 02 Hliník O recyklace demolice konstrukcí 

17 04 05 Železo a ocel O recyklace, znovupoužití demolice ocelových konstrukcí, 

odstranění svodidel, sloupy, aj. 

17 04 07 Směsné kovy O recyklace dopravní značky aj. 

17 04 10 
Kabely obsahující ropné látky, uhelný dehet 

a jiné nebezpečné látky 
N skládkování na skládkách S-NO demontáž inž. sítí – staré kabely 

17 04 11 Kabely neuvedené pod č. 17 04 10 O recyklace, skládkování 
demontáž inž. sítí – novější metalické a 

optické kabely 

17 05 Zemina (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst), kamení a vytěžená hlušina 

17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N dekontaminace oprávněnou 

osobou, skládkování 

výkopy kontaminované zeminy 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod č. 17 05 03 O znovuvyužití výkopy, rozebírané podsypy vozovky 

17 06 Izolační materiály a stavební materiály s obsahem azbestu 

17 06 03, 

17 06 04 
Izolační materiály – zatřídí původce odpadu O, N skládkování izolační materiály 

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady 

17 09 03 

Jiné stavební a demoliční odpady (včetně 

směsných stavebních a demoličních odpadů) 

obsahující nebezpečné látky 

N skládkování na skládkách S-NO vybourané neroztříděné materiály  

17 09 04 
Směsné stavební a demoliční odpady 

neuvedené pod č.17 09 01, 17 09 02 a 17 0903 
O skládkování 

vybourané neroztříděné materiály bez 

nebezpečných příměsí 

20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu) 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O kompostování, štěpkování, 

mulčování 

pařezy a dřevní hmota z vykácené zeleně 

20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad O skládkování údržba zeleně 

20 03 Ostatní komunální odpady 

20 03 01 Směsný komunální odpad O skládkování, spalování odpady ze zařízení staveniště 

20 03 04 Kal ze septiků a žump 
O skládkování, kompostování 

(odstraní pronajímatelem WC) 

odpad z chemických WC na zařízení 

staveniště 

Pozn.: *) Katalogové číslo odpadu       O … ostatní odpad  N … nebezpečný odpad                  

Podle projektové dokumentace [1] bude výstavba odpočívky Dunávice vykazovat nedostatek zeminy 

do násypů. Vhodnost využití výkopové zeminy do násypů bude určena na základě IG průzkumu 

v navazující PD. Výkopová zemina naplňuje definici pojmu „odpad“ ve chvíli, kdy se ji stavebník má 

v úmyslu zbavit (nebude zpětně využita na stavbě). Případně nevhodná zemina do násypů bude 

přednostně nabídnuta k využití na jiných stavbách (v souladu s plněním zákonných požadavků 

vztahujících se k tomuto způsobu využití odpadu, zbylé množství bude určeno k uložení na skládku.  

Většinu odpadů ze stavby je možné po separaci materiálu recyklovat, proto se doporučuje, aby 

původce odpadu používal technologie s využitím recyklace. Recyklovatelným odpadem budou 

betony (lze předrtit na požadovanou frakci a poté využít jako kamenivo), ocel a železo (zpracovat  

v příslušné firmě jako kovový šrot), plasty, kabely (recyklace jako kovový šrot a plasty) 
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Dřevní hmotu a odpad z vykácené zeleně (větve, keře), které budou vznikat jen v omezeném 

množství (záměr neklade vysoké nároky na kácení), se doporučuje štěpkovat na stavbě a použít ke 

zkvalitnění povrchu násypových a zářezových svahů nebo využít k mulčování a kompostování. 

Pařezy budou frézovány nebo vykopány a uloženy na skládku. Případné vzrostlé stromy, které 

nejsou odpadem, mohou být nabídnuty k prodeji právnickým a fyzickým osobám. Takové nakládání 

s pokácenými dřevinami nepodléhá zákonu o odpadech. 

Odpad z chemických WC může být kompostován. 

S odpadem, který naplní definici komunálního odpadu podle zákona, bude postupováno ve smyslu § 

5 Katalogu odpadů. 

Nebezpečné odpady mohou vznikat při úkapech pohonných hmot a olejů ze stavebních strojů, tomu 

lze zabránit udržováním stavebních strojů a zařízení v dobrém technickém stavu (zodpovídá 

zhotovitel stavby). Zhotovitel bude postupovat v souladu s platnou legislativní úpravou. 

Celkově lze shrnout, že realizace záměru je spojena s produkcí odpadů, které z hlediska celkového 

množství i z hlediska druhů odpadů neohrozí životní prostředí.  

OBDOBÍ PROVOZU 

Provoz záměru nebude generovat objemově významnou produkci odpadů. Odpady budou vznikat 

od uživatelů odpočívky (zejména směsný komunální odpad) a při údržbě vlastní plochy odpočívky 

(údržba komunikací, ozeleněných ploch). Lze uvažovat také odpady z budoucího provozu 

stravovacího zařízení, čerpací stanice pohonných hmot a samostatného objektu WC. ČOV bude 

generovat produkci odpadů běžných pro tyto provozy, s ohledem na kapacitu ČOV jen v malém 

množství. 

Produkce odpadů je spojena také s havarijními situacemi, se kterými souvisí únik kontaminujících 

kapalin z poškozených vozidel do okolního prostředí. Odpadem vzniklým v těchto situacích jsou 

použité materiály pro zachycování olejů, zemina znečištěná ropnými látkami, směsi olejů s vodou 

apod. V případě úniku ropných látek se jedná o nebezpečné odpady, u nichž musí být zajištěno 

zneškodnění osobou oprávněnou nakládat s nebezpečným odpadem.  

Produkce odpadů je spojena také s havarijními situacemi, se kterými souvisí únik kontaminujících 

kapalin z poškozených vozidel do okolního prostředí. Odpadem vzniklým v těchto situacích jsou 

použité materiály pro zachycování olejů, zemina znečištěná ropnými látkami, směsi olejů s vodou 

apod. V případě úniku ropných látek se jedná o nebezpečné odpady, u nichž musí být zajištěno 

zneškodnění osobou oprávněnou nakládat s nebezpečným odpadem.  

Provoz odpočívky nebude generovat odpady, které by co do druhu a množství mohly ohrozit životní 

prostředí. Zatřídění předpokládaných druhů odpadů podle Katalogu odpadů je uvedeno v Tab. 17. 

Provozovatel komunikace jakožto původce odpadu musí postupovat při nakládání s odpady dle 

stejných ustanovení uvedených v části pro období výstavby. 

Tab. 17 Zařazení odpadů vznikajících při provozu odpočívky - orientační přehled 
Kat. číslo Název odpadu Kategorie 

13 05 02 Kaly z odlučovačů oleje N 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 04 Kovové obaly O 

15 01 05 Kompozitní obaly O 
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Kat. číslo Název odpadu Kategorie 

15 01 06 Směsné obaly O 

15 01 07 Skleněné obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné N 

15 02 02 
Absorpční činidla, filtrační materiály (vč. olej. filtrů jinak blíže neurčených), čisticí tkaniny a  ochranné 

oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 
N 

15 02 03 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy neuvedené pod č. 15 02 02 O 

16 01 03 Pneumatiky O 

17 03 01/02 Asfaltové směsi obsahující dehet / neuvedené pod číslem 17 03 01 N / O 

17 04 05 Železo a ocel O 

17 04 10  Kabely obsahující ropné látky, uhelný dehet a jiné nebezpečné látky N 

17 04 11 Kabely neuvedené pod číslem 17 04 10 O 

17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N 

17 05 04 Zemina neuvedená pod číslem 17 05 03 O 

19 08 Odpady z ČOV jinde neuvedené N / O 

20 01 01 Papír a lepenka O 

20 01 02 Sklo O 

20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven O 

20 01 21 Zářivky a jiný odpad z kuchyní a stravoven N 

20 01 39 Plasty O 

20 01 40 Kovy  O 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 

20 03 03 Uliční smetky O 

20 03 06 Odpad z čištění kanalizace O 

Pozn.: O - ostatní odpad, N - nebezpečný odpad 

Opatření pro nakládání s odpady 

- Pro odtěženou zeminu, která nebude využita v místě stavby, je nutno nakládat jako 

s odpadem. Před odvozem a uložením na novou lokalitu budou provedeny rozbory na obsah 

škodlivin dle přílohy č. 10 k vyhlášce č. 294/2005 Sb. (tab. 10.1 a 10.2).  

- Lokalita k uložení zemin musí být určena k nakládání s odpady (např. povolena stavebním 

úřadem k provedení terénních úprav ve stanoveném objemu). 

- Výkopové zeminy mohou být využívány na povrchu terénu mimo místo stavby pouze  

v zařízeních k tomu určených dle § 14 odst. 1 či § 14 odst. 2 dle zákona č. 185/2001 Sb.,  

o odpadech, a dále musí odpad splňovat kvalitativní podmínky vyplývající z vyhlášky  

č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky.  

- Pokud původce produkuje více než 100 kg nebezpečných či více než 100 tun ostatních 

odpadů za kalendářní rok, je povinen k 15. 2. následujícího kalendářního roku podat 

pravdivé a úplné hlášení o druzích, množství odpadů a způsobech nakládání s nimi 

obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností příslušnému podle místa provozovny. Dále je 

nutné vést průběžnou evidenci odpadů v rozsahu stanovenou vyhláškou č. 383/2001 Sb.,  

o podrobnostech nakládání s odpady. Nebezpečné odpady musejí být shromažďovány  

v odpovídajících shromažďovacích prostředcích, které musejí být označeny v souladu  

s přílohou č. 29 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnosti nakládání s odpady, v aktuálním 

znění.  
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B.III.4. OSTATNÍ EMISE A REZIDUA  

B.III.4.1 HLUK 

Zdroje hluku lze v souvislosti s navrženým záměrem odpočívky očekávat ve fázi výstavby  

i provozu. Pro vyhodnocení zdrojů hluku byla zpracována Akustická studie, která je přílohou B2 

Dokumentace EIA.  Vlivy na akustickou situaci jsou popsány v kap. D.I.3, kompletní výsledky jsou 

uvedeny v příloze B3.  

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

V průběhu stavebních prací dojde na časově omezené období ke zhoršení hlukové zátěže v prostoru 

stavby a jeho blízkém okolí. 

Mezi nejhlučnější práce obecně patří zemní práce. Všechny zdroje hluku ze stavby jsou zdroje 

krátkodobé, stavební práce nebudou probíhat v nočních hodinách. Pro hluk ze stavební činnosti je 

rozhodující počet stavebních strojů s vysokým akustickým výkonem, které při práci na staveništi 

tvoří rozhodující složku hlukové zátěže pro okolní prostředí. Mezi stroje s vysokým akustickým 

výkonem patří zejména těžká stavební technika. Pro posouzení akustického zatížení nejblíže 

situované chráněné zástavby je nutné znát především typy a četnosti použití stavebních strojů 

v jednotlivých etapách výstavby, jejich souběhy a dobu nasazení v průběhu denní směny.   

Ze znalostí obdobných staveb lze předpokládat nasazení typů mechanizace, uvedených v Tab. 18, 

které lze charakterizovat hladinami hluku (A) ve vzdál. 10 m. 

Tab. 18 Orientační hodnoty hluku některých stavebních strojů pro výstavbu 

 Stavební stroj 
Počet strojů 

na staveništi 

LAe,10m 

(dB) 

Bagr 4 85 

Dozer 4 84 

Nakladač 4 81 

Autojeřáb 2 71 

Vibrační/statický válec 4 78 

Zemní fréza 2 95 

grejdr 2 88 

finišer 4 81 

UDS - universální dokončovací stroj 4 84 

Autodomíchávač (jeden směr) 20 72 

Čerpadlo betonové směsi 2 75 

Nákladní auta = dumpry (jeden směr) 500 88 

Přepravník živičné směsi (jeden směr) 20 72 

Nákladní auta – výstavba dálnice 35 88 

Hluk bude emitován také při přepravě stavebních materiálů. Lze předpokládat, že jako hlavní 

přepravní trasa bude využívána staveništní komunikace v ose budoucí D3 a přeprava materiálů bude 

probíhat v rámci výstavby dálnice D3 - podrobněji viz kap B.II.6. 
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OBDOBÍ PROVOZU 

Odpočívka je zdrojem hlukové zátěže. Pro období provozu byla zpracována hluková studie, která je 

přílohou B2 dokumentace EIA. Podrobněji viz kap. D.I.3.  

Počty parkovacích stání odpočívky Dunávice jsou uvedeny v kap. B.I.2., průměrnou obrátkovost na 

parkovacích stání uvádí Tab. 11.   

Předpokládané stacionární zdroje hluku na odpočívce: 

VZT   restaurace, ČSPH  5x LWA = 75 dB 

Chlazení  restaurace, ČSPH  3x LWA = 75 dB 

Klimatizace  restaurace, ČSPH  3x LWA = 70 dB 

Čerpací stojany ČSPH    11x LWA = 75 dB 

Obr. 11 Situování zdrojů hluku na odpočívce (shodné pro variantu 1 a 2) 
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B.III.4.2 VIBRACE 

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

K výskytu vibrací může během výstavby docházet vlivem nasazení stavebních strojů (kompresory, 

sbíjecí kladiva, vibrační válce apod.) či při průjezdech těžkých nákladních automobilů. Jejich 

lokalizace a časové působení bude dáno aktuální fází té které etapy výstavby záměru. Při výstavbě 

by se neměla používat zařízení, která by způsobovala vibrace o hodnotách a frekvencích, 

překračujících povolené limitní hodnoty, které jsou stanoveny z hlediska ochrany lidského zdraví 

  Bodový zdroj 

  Silnice

  Parkovištì 

  Železnice 

  Budova

  Clona

  Násep

  Zastavìná plocha

  Zeleò

  Imisní bod
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nebo vlivů na stabilitu a trvanlivost okolních stavebních objektů. Nejbližší objekty jsou od stavby 

vzdáleny ve vzdálenostech, které je možno považovat za dostatečné bez potenciálních vlivů vibrací. 

OBDOBÍ PROVOZU 

Záměr v období provozu nebude zdrojem vibrací. Potenciálně lze uvažovat pouze průjezdy těžké 

nákladní dopravy. S ohledem na nízké dopravní rychlosti a způsob jízdy se však nebude jednat 

o žádné zásadní účinky. Pro účinky vibrací je navíc rozhodující i vzdálenost, konstrukce a statika 

dotčené budovy. Vyjma objektů ČSPH a restaurace nebudou v blízkosti záměru žádné budovy 

situovány. 

B.III.4.3 ZÁŘENÍ RADIOAKTIVNÍ, ELEKTROMAGNETICKÉ 

Výskyt radioaktivního a elektromagnetického záření se ve spojitosti se zamýšleným záměrem 

neočekává ani při výstavbě, ani při trvalém provozu. 

B.III.5. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE (NAPŘÍKLAD VÝZNAMNÉ TERÉNNÍ ÚPRAVY A ZÁSAHY DO 

KRAJINY) 

TERÉNNÍ ÚPRAVY 

Odpočívka varianta V1 je navržena převážně v nízkých násypech výšky 0-5 m a v menší míře v 

mělkých zářezech hloubky 1-2 m, max. do 4 m (zářez do stávajícího terénu vpravo okolo km 22,1 do 

hloubky max. 4,0 m, tj. na kótu cca 338 m n. m. a vlevo podél stávající silnice do hloubky max. 1,5 m 

tj. cca na kótu 339 m n. m.). Odpočívka varianta V2 je umístěna zcela v násypech až do výšky až 7 m. 

Je doprovázena 400 m dlouhým zemním valem o výšce až 12 m. 

Základní bilance zemních prací je uvedena v Tab. 7. Porovnání bilance zemin TES [1] bude výstavba 

odpočívky Dunávice vykazovat nedostatek zeminy do násypů. Potřebná zemina bude zajištěna 

z výkopů stavebních objektů na plánované dálnici D3, které budou naopak vykazovat přebytky 

zeminy. 

ZÁSAHY DO KRAJINY  

Zájmové území tvoří mírně zvlněná, lesozemědělská krajina Konopišťské pahorkatiny. Záměr je 

umístěn na nevýrazném plochém rozvodí Tloskovského a Chlebského potoka v nadmořské výšce cca 

340 m n. m. Od něj terén k jihu a východu zvolna klesá cca o 20 až 30 metrů k údolí Tloskovského 

potoka, na kterém leží Chrášťany a Krusi-čany, k západu pak klesá o necelých 20 m k lokalitě 

Dunávického (Hrázeckého) ryb-níka na Chlebském potoce. Severně od NZ za mírnou sníženinou 

Krusičanského potoka s Malenským rybníkem a bezejmenné sezónní vodoteče směřující do Duná-

vického (Hrázenského) rybníka vystupuje nízký horizont se zalesněným hřbítkem Brdce (356,2 m n. 

m.), který tvoří spolu s nelesní zelení na horizontu severní vizuální hranici PDoKP. Ve východní a jižní 

části působí prostor poměrně otevřeně, otevírá se dálkovými průhledy zemědělskou krajinou  

k Václavicím. 

Záměr je umisťován do historické krajinné struktury, mezi Dunávicemi a Chleby a v okolí Krusičan 

poměrně drobné, mozaikovité. Byť se nejedná o jedinečné hodnoty, vznikne nový znak krajinného 

rázu, který vnese do tradiční venkovské struktury lesozemědělské krajiny (jen částečně narušené 

novodobými areály) jiné měřítko a nové funkce.  
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Odpočívka je navržena na nezastavěných pozemcích, které jsou využívány převážně jako orná půda. 

Realizace odpočívky posílí vliv plánované dálnice D3, což má vliv na krajinný ráz daného území. 

Podrobněji viz kap. C.II.8 a D.I.8. 

 

ČÁST C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

V kapitole C je popsán současný stav životního prostředí v dotčeném území. Hlavním cílem této 

kapitoly je identifikovat ty složky životního prostředí, které daný záměr limitují. Vlastní vliv záměru, 

tedy jak záměr limituje jednotlivé složky životního prostředí, je předmětem kapitoly D.  

Jednotlivé prvky životního prostředí jsou popisovány v Tab. 19 a zakresleny v analytických mapách 

(přílohy A2 a A3). V tabulce jsou uváděny pouze prvky, které jsou předmětem dalšího hodnocení, 

tedy prvky dotčené záměrem. V mapách jsou zakresleny i prvky vzdálenější. Tyto prvky jsou 

popisovány jen v případech, kde je to z hlediska hodnocení vlivů relevantní. Uváděny jsou zejména 

pro zvýšení celkové přehlednosti o daném území a pro zasazení do určitého širšího kontextu. 

Posuzovaným záměrem, tedy dálniční odpočívkou Dunávice, je dotčeno jednak vlastní území 

zabrané odpočívkou a jednak území, které na ni bezprostředně navazuje, obklopuje ji a může být 

přímo i nepřímo dotčeno vlivy, které tato dopravní stavba přináší. V této kapitole je popsáno 

vymezené dotčené území, které je v textu zmiňováno jako zájmové území.  

Pro vytvoření uceleného obrazu a zasazení do širšího kontextu jsou v předmětných složkách 

popisovány i prvky již mimo tuto oblast, které reprezentativně vypovídají o charakteru území 

v širších vztazích. 

 

C.I.  PŘEHLED NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH ENVIROMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 

DOTČENÉHO ÚZEMÍ  

Záměr je umístěn do otevřeného segmentu zvlněné, lesozemědělské krajiny Konopišťské 

pahorkatiny. Jedná se o krajinu kultivovanou, lesopolní, vesměs zemědělskou, mírně zvlněnou, 

s drobnou členitostí terénu a přítomností množství drobných vegetačních celků a prvků - lesů, 

lesíků, remízků, solitérních stromů a skupin, bez mimořádných krajinářských hodnot. 

Zájmové území tvoří nevýrazné ploché rozvodí Tloskovského a Chlebského potoka v nadmořské 

výšce cca 340 m n. m. Od něj terén k jihu a východu zvolna klesá cca o 20 až 30 metrů k údolí 

Tloskovského potoka, na kterém leží Chrášťany a Krusičany, k západu pak klesá o necelých 20 m 

k lokalitě Dunávického (Hrázeckého) rybníka na Chlebském potoce. 

Nejvýznamnějším přírodním stanovištěm v blízkosti záměru jsou podmáčené louky v okolí 

Dunávického rybníka (km 25,2-26,2). Jedná se o rozlehlý soubor mokřadů a sušších stanovišť 

v jižním předpolí Dunávického rybníka. 

Zástavba je soustředěna především do oblasti podél řeky Sázavy (město Týnec nad Sázavou 

s přičleněnými obcemi), ve volné krajině se nacházejí převážně menší obce venkovského 

charakteru.  
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V následující tabulce je uveden výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 

území.  Znaménkem (+) je označena situace, kdy je záměr v přímém kontaktu s daným prvkem, (+/-) 

označuje vzdálený výskyt, (-) značí, že daný prvek se v zájmovém území nevyskytuje. Situace limitů 

území je přehledně doložena mapovou přílohou A.2 a A.3. Charakteristika stavu jednotlivých složek 

životního prostředí v dotčeném území je popsána v následujících kapitolách C.II. 

V Tab. 19 je uveden výčet zjištěných změn prvků životního prostředí dotčeného území.  Znaménkem 

(+) je označena situace, kdy je záměr v přímém či blízkém kontaktu s daným prvkem, (+/-) označuje 

vzdálenější výskyt, ale stále relevantní k záměru, (-) značí, že daný prvek se v zájmovém území 

nevyskytuje, příp. není relevantní k záměru. 

Tab. 19 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

Environmentální charakteristika Výskyt 

v zájm. 

území 

Poznámka 
Kategorie Podkategorie 

Zvláště chráněná 

území 

Velkoplošná - Nevyskytují se. 

Maloplošná - Nevyskytují se. 

Významné 

krajinné prvky 

Lesy - Lesní remíz v poli 

Rašeliniště - Nevyskytují se. 

Vodní toky +/- Chlebský potok, Tloskovský potok 

Rybníky +/- Hrázecký (Dunávický rybník) 

Jezera - Nevyskytují se. 

Údolní nivy +/- Niva Chlebského a Tloskovského potoka 

Registrované OOP (VKP) - Nevyskytují se. 

Územní 

systém 

ekologické 

stability 

Nadregionální úroveň - Nevyskytuje se 

Regionální úroveň - Nevyskytuje se 

Lokální úroveň +/- 
LBC 1.2 Hrázecký rybník, LBK Krusičanský potok, LBC 

Malenský rybník, LBK Tloskovský potok  

Natura 2000 

Evropsky významné 

lokality 
- 

Nevyskytují se. 

Ptačí oblasti (PO) - Nevyskytují se. 

Migrace živočichů 

Dálkové migrační 

koridory (DMK) 
- 

Nevyskytují se. 

Migračně významná 

území (MVÚ) 
- Nevyskytují se. 

Místní migrační trasy +/- 
V oblasti Dunávického rybníka se vyskytuje několik 

místních migračních tras.  

Půdy ZPF I. a II. třídy ochrany + V místě odpočívky půdy II. třídy ochrany  

Dobývací prostory, CHLÚ - Nevyskytují se. 

Poddolovaná území, sesuvy - Nevyskytují se. 

Vodní toky +/- 
Bezejmenný přítok Hrázeckého rybníka, Tloskovský 

potok a jeho přítok, Krusičanský potok  

Vodní plochy +/- Hrázecký rybník, Malenský rybník 

Záplavová území - Nevyskytují se. 

CHOPAV - Nevyskytuje se. 

Ochranná pásma vodních zdrojů - Nevyskytují se. 
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Památné stromy - Nevyskytují se. 

Území historického, kulturního nebo 

archeologického významu 
- 

Nevyskytuje se. 

Území hustě zalidněná +/- V krajině jsou zastoupena menší sídla. 

Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení - Harmonická leso-zemědělská krajina. 

Staré ekologické zátěže - Nevyskytují se. 

Z uvedeného výčtu vyplývá, že v zájmovém území se nevyskytují lokality Natura 2000, zvláště 

chráněná území ani jejich ochranná pásma. Celková biodiverzita krajiny je dána harmonickým 

střídáním lesních, lučních, vodních i polních biotopů. Přírodní hodnoty zájmového území jsou vázány 

zejména na oblast Dunávických rybníků a navazujících mokřadů. Dále se v zájmovém území 

nacházejí VKP „ze zákona“ a prvky ÚSES lokálního významu. 

Z hlediska výskytu a migrací velkých druhů savců nepatří zájmové území k nadregionálně 

významným, do zájmového území nezasahuje žádný Dálkový migrační koridor ani migračně 

významné území, pouze několik místních migračních tras. 

Charakteristika stavu jednotlivých složek životního prostředí v dotčeném území je popsána 

v následujících kapitolách C.II. 

 

C.II CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, RESP. 

KRAJINY V DOTČENÉM ÚZEMÍ A POPIS JEHO SLOŽEK NEBO 

CHARAKTERISTIK, KTERÉ MOHOU BÝT OVLIVNĚNY 

C.II.1. OBYVATELSTVO A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ USPOŘÁDÁNÍ 

Z hlediska administrativního členění se záměr nachází ve Středočeském kraji, v okrese Benešov, ve 

správním obvodu obce s rozšířenou působností Benešov.  

OSÍDLENÍ, OBYVATELSTVO  

Z větších sídelních celků se nejblíž k odpočívce nachází městys Netvořice (ve vzdálenosti 1,3 km od 

VAR 1; 1,6 od VAR 2), město Týnec nad Sázavou (ve vzdálenosti cca 1,5 km od VAR 1; 1,1 km od VAR 

2) a Chrášťany (1,4 km od VAR 1; 1,1 km od VAR 2). Kromě těchto sídel se v okolí odpočívky nachází 

několik dalších - Dunávice, Chářovice, Krusičany (ve vzdálenosti cca 1,3-1,6 km) a zemědělská 

usedlost Benice (cca 1 km). 

Počet obyvatel v obcích a základních sídelních jednotkách podle údajů Českého statistického úřadu 

je shrnut v následující tabulce. 

Tab. 20 Počet obyvatel v nejbližších obcích a sídelních jednotkách, vzdálenost zástavby od 

odpočívky [44]  

Obec 
Část obce (základní 

sídelní jednotka) 

Počet 

obyv. – 

Počet obyv. - základní 

sídelní jednotka** 

Min. vzdálenost stávající zástavby 

od odpočívky (m) 
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obec 

celkem* 

 

V1 V2 

Týnec nad Sázavou  
5699 -   

Krusičany - 166  1 550 1 134  

Netvořice  
1169 -   

Dunávice - 52  1 260  1 672  

Chrášťany 

 
229 -   

Chrášťany - 138  1 420  1080  

Benice - 21  

1 360  

(zeměd. 

usedlost Benice 

- 970  

1 461  

(zeměd. usedlost 

Benice - 1 240  

Soběšovice - 30  1 660  1 960  

Chářovice - 217 - 1 400  1 370  

* stav k 1.1.2021: [45] 

** údaj k 31.12.2011: [46] 

 

Stručný popis nejbližších obcí 

Týnec nad Sázavou  

Významné středisko dolního Posázaví. K městu náleží místní části Chrást nad Sázavou, Podělusy, 

Pecerady, Zbořený Kostelec, Krusičany, Brodce, Čakovice a osady Větrov a Hůrka. 

Kořeny osídlení Týnecka jsou doložené nejen archeologickými nálezy, ale zejména historickými 

památkami (odkryté základy přemyslovského paláce, zachovalá románská rotunda z počátku 

2. tisíciletí, gotická věž a hradní dvoupodlažní objekt, dnes městské muzeum). 

V minulosti významná průmyslová výroba – kameninové zboží, slévárna (dnes a.s. Metaz), 

automobily JAWA-MINOR, motocykly JAWA „pérák a kývačka“ (významná sbírka motocyklů JAWA 

v dnešním motocyklovém závodě). 

Díky poloze na řece Sázavě je místo vyhledávané turisty, především vodáky. Řeka dělí město na dvě 

části – na levém břehu starší část s historickými objekty, na pravém břehu novější výstavba. Od roku 

1969 je Týnec nad Sázavou městem. 

Netvořice 

Městys Netvořice leží v severozápadní části okresu Benešov. Součástí městyse jsou i vesnice 

Dunávice, Lhota, Maskovice, Radějovice, Tuchyně a Všetice. 

V Netvořicích se nacházejí základní služby (zdravotnická zařízení, školská zařízení, pošta apod.). 

V obci je zřízen vodovod, probíhá výstavba ČOV. 

Od 10. října 2006 byl obci vrácen status městyse. 

Chrášťany 

Obec 8 km západně od Benešova u Prahy. Ve správě obecního úřadu jsou mimo samotných 

Chrášťan i okolní osady Benice, Soběšovice a Černíkovice. Obec je členem svazku obcí – mikroregion 

Týnecko. 

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112021
https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112021
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dun%C3%A1vice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lhota_(Netvo%C5%99ice)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maskovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rad%C4%9Bjovice_(Netvo%C5%99ice)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tuchyn%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C5%A1etice
https://cs.wikipedia.org/wiki/10._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/2006
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstys
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Obec se nachází v zemědělské oblasti, většina obyvatel produktivního věku dojíždí za prací 

do blízkého Benešova. V obci Benice je v zrekonstruovaném barokním statku, založeném v roce 

1746, provozován soukromý chov starokladrubského bělouše – kočárového plemene. 

Chářovice 

Obec jihozápadně od města Týnec nad Sázavou. V současné době žije ve dvou bytových a více než 

šedesáti rodinných domech cca 200 obyvatel. Od roku 1990, kdy se Chářovice oddělily od města 

Týnec nad Sázavou, působí jako samostatná obec. Chářovice jsou součástí mikroregionu Týnecko. 

Na území obcí jsou dle územních plánů stanoveny rozvojové plochy pro bydlení. V obcích vzniká 

nová zástavba rodinných domů.  

Obr. 12 Okolí dálnice D3 s vyznačenými rozvojovými plochami pro bydlení  

 

Doprava 

Hlavní dopravní tepnou celé oblasti je silnice I/3 (E55), která vede ve směru S-J z Prahy přes 

Benešov, Tábor a České Budějovice na hranice s Rakouskem. Dalšími páteřními komunikacemi jsou 

silnice 2. třídy II/105 (S-J – z Jesenice přes Jílové u Prahy a Netvořice na Neveklov a dál na České 

Budějovice), II/106 (Z-V – ze Štěchovic přes Týnec nad Sázavou do Benešova) a II/114 (Z-V – od 

Hořovic přes Dobříš a Neveklov na I/3 u Benešova). Silniční síť je doplněna několika silnicemi 3. 

třídy, odpočívka Dunávice je umístěna v těsné blízkosti silnice III/1057, která propojuje Netvořice  

a Chrášťany. 

Severně od zájmového území vede železniční trať č. 210 z Prahy podél Vltavy a Sázavy do Čerčan, 

část tzv. Posázavského Pacifiku. 
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Vybavení obcí, technická infrastruktura 

V nejbližších okolních obcích není vybudován veřejný vodovod, zásobování pitnou vodou je 

zajištěno z individuálních zdrojů (domovní studny). Do budoucna se uvažuje o připojení některých 

obcí na Posázavský skupinový vodovod. 

V Netvořicích probíhá výstavba čistírny odpadních vod (ČOV) Netvořice cca v km 23,3 budoucí 

dálnice. Jedná se o samostatnou investici obce Netvořice, do níž bude zaústěna i splašková 

kanalizace dálnice D3 včetně odpadních vod z odpočívky Dunávice. V době výstavby D3 by již měla 

být ČOV v provozu. V ostatních okolních obcích není kanalizační síť zavedena. 

Rekreace 

Rekreační potenciál území je soustředěný převážně do oblasti podél řeky Sázavy a okolí Týnce nad 

Sázavou, vzdálenější významnou rekreační lokalitou je zámek Konopiště a přilehlý park. Městem 

Týnec n/S procházejí tři turistické stezky (zelená, modrá, žlutá) a naučná stezka Týnec n/S. Nejblíž  

k zájmovému území odpočívky se dostává zelená turistická stezka, která prochází z Týnce n/S jižním 

směrem přes Chářovice a Chrášťany do Neštětic. Jižně od odpočívky pak vede modrá turistická 

stezka z Chrášťan do Netvořic. Územím rovněž prochází několik cyklostezek, všechny ve vzdálenosti 

1 km a více od odpočívky. Cyklostezky jsou vedeny jednak v blízkosti Sázavy, dále podél dvou 

nejbližších soustav rybníků (u Dunávic a u Krusičan) a rovněž jižně od zájmového území odpočívky 

od Netvořic směrem na Konopiště a Benešov. 

Obr. 13 Turistické trasy, cyklostezky a naučná stezka  
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Rozvoj území - územní plány sídel 

Zájmové území odpočívky Dunávice se nachází na katastrálním území Krusičany, které jsou částí 

města Týnec nad Sázavou. V územním plánu (ÚP) Týnce n/S je zakreslen koridor dálnice D3 

v souladu se Zásadami územního rozvoje (ZÚR) Středočeského kraje [54]. Posuzovaný záměr 

(odpočívka Dunávice) se nachází v tomto koridoru. Stavba dálnice je v ZÚR uvedena jako veřejně 

prospěšná stavba v oblasti dopravy D005 („Dálnice D3 úsek Jesenice – hranice kraje včetně všech 

vyvolaných přeložek a souvisejících staveb“). 

V územních plánech nejbližších obcí v okolí záměru jsou vymezeny následující rozvojové plochy pro 

bydlení (viz Obr. 12 a příloha A3 - Analytická mapa): 

Tab. 21 Rozvojové plochy pro bydlení v obcích nejblíže k záměru (dle ÚP jednotlivých obcí) 

Obec Část obce Umístění rozvojových ploch pro bydlení 

Min. vzdálenost rozvojového území od 

odpočívky (m) 

V1 V2 

Netvořice Dunávice S část obce, část situovaná k budoucí D3 1 200  1 670  

Chářovice - JZ část obce, u Nadveského rybníka 1 150  995  

Týnec 

nad Sázavou 
Krusičany Z část obce 1 500  

1 011  

Chrášťany Benice S část obce 1 250  1 334  

 Soběšovice S a JZ část obce 1 600  1 950  

HISTORIE 

Zájmové území leží v krajině vrcholně středověké kolonizace hercynského okruhu, což je v naprosté 

většině lesozemědělská krajina tvořená členitými pahorkatinami a plochými vrchovinami, 

nepřetržitě osídlená od vrcholného středověku, tj. od 13. a 14. století. První písemné zmínky také  

o zdejších vsích pocházejí z 13. a 14. století (Dunávice 1255, Krusičany 1271, Chleby 1284, 

Soběšovice 1310, Chrášťany 1318, Benice 1318, Chářovice 1394). Vesnice mají částečně 

dochovanou urbanistickou strukturu, ovšem nepříliš zřetelnou, jde vesměs o vsi shlukové (Soběšice, 

Krusičany), nevyhraněné (Chrášťany) či s nepravidelnou návsí (Dunávice, Chleby, Chářovice). Vsi ve 

svých centrech částečně zachovávají venkovský charakter, byť bez cennějších hodnot. Některé 

objekty zachovávají tradiční venkovský ráz, ačkoli je zde řada přestaveb a novostaveb (zejména na 

okrajích) stejně jako novodobé zemědělské areály. V Chrášťanech je památkově chráněná 

neorománská kaplička Panny Marie Lurdské z roku 1887. Lokální dominantou zemědělské krajiny je 

památkově chráněný hospodářsky dvůr Benice, sestávající z kravína s obytnou částí, sýpky  

s ratejnou, stodoly a zdi s bránou. Areál z doby kolem roku 1750 má pravidelnou dispozici 

rovnostranného trojúhelníku s uťatými rohy. U dvora se nachází rybníček a několik alejí (některé 

nově vysazené). Okolí Benic lze považovat za historickou krajinnou strukturu se znaky komponované 

barokní krajiny. V dálkových pohledech se na horizontu objevuje dominanta kostela sv. Jakuba ve 

Chvojnu. 

Celkově se jedná o zemědělskou krajinu, jejíž struktura je oproti stavu doloženému na mapách  

v první polovině 19. století z velké části dochovaná, byť zjednodušená scelením pozemků a zrušením 

některých tras cest. To se týká sídelní struktury původně středověkých vsí, celkového rozložení 



D3 - Odpočívka Dunávice    63 

 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Dokumentace podle zákona č. 100/2001 Sb.  

ploch lesů a bezlesí, některých tras cest a historických krajinářských úprav, zejména menších 

rybníčků na Krusičanském potoce východně od Krusičan a větších rybníků u Dunávic 

(Dunávický/Hrázecký rybník, Velký Chlebský rybník. Mozaika nelesní zeleně, stromů a keřů navazuje 

na přírodní danosti území (malebná údolíčka Tloskovského potoka a přítoků, žokovité kameny  

v polích a loukách). Díky tomu zde vznikla zajímavá krajinná mozaika. Území bylo za druhé světové 

války součástí vojenského cvičiště zbraní SS Benešov, jeho obyvatelé se museli vystěhovat. Z té doby 

se v okolí Krusičan dochovala řada dělostřeleckých objektů (železobetonové pozorovatelny). 

C.II.2 OVZDUŠÍ A KLIMA  

C.II.2.1 Klima 

Podle klimatologické regionalizace Quitta [13] se hodnocená oblast nachází v mírně teplé oblasti 

MT10. Při celorepublikovém srovnání se jedná o teplejší oblast, která se svými charakteristikami 

blíží teplým oblastem v ČR. Základní klimatologické charakteristiky pro oblasti MT10 uvádí 

následující tabulka. 

Tab. 22 Klimatické charakteristiky oblastí MT9 a MT10 dle Quitta (1971) 

Charakteristika Označení Oblast MT10 

Počet letních dnů LetD 40 – 50  

Počet dnů s teplotou 10 °C a více  HVO 140 – 160 

Počet mrazových dnů MD 110 – 130 

Počet ledových dnů LD 30 – 40 

Průměrná teplota v lednu  t I −2 až −3 °C 

Průměrná teplota v červenci t VII 17 – 18 °C 

Průměrná teplota v dubnu t IV 7 – 8 °C 

Průměrná teplota v říjnu  t X 7 – 8 °C 

Počet dnů se srážkami 1 mm a více  s > 1 mm 100 – 120 

Srážkový úhrn ve vegetačním období  s VO 400 – 450 mm 

Srážkový úhrn v zimním období s VZ 200 – 250 mm 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou sp 50 – 60 

Počet dnů zamračených  O > 0,8 120 – 150 

Počet dnů jasných  O < 0,2 40 – 50 

Tab. 23 pak uvádí základní popis klimatu dané oblasti na základě Atlasu podnebí Česka z roku 2007 

[14]. Uvedeny jsou klimatické charakteristiky, které mají spojitost s klimatickou změnou a jsou tedy 

v tomto směru vypovídající. 

Tab. 23 Klimatické charakteristiky zájmového území dle Atlasu podnebí Česka (2007) 

Charakteristika Zájmové území 

Průměrná roční teplota vzduchu (°C) 8 – 9 

Průměrný počet tropických dní 20 – 30 

Průměrný počet letních dní 40 – 50 

Průměr ročních maxim (°C) 32 – 33 

Počet dní s přechodem přes 0 °C 60 – 80 

Průměrný počet mrazových dní 80 – 120 
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Charakteristika Zájmové území 

Průměrný počet ledových dní < 30 

Průměrný počet arktických dní < 1 

Průměrný počet bouřkových dní  21 – 24 

Průměrné roční srážkové úhrny (mm) 550 – 600 

Průměrná roční jednodenní maxima srážkových úhrnů (mm) 35 – 40 

Absolutní jednodenní maxima srážkových úhrnů (mm) 101 – 120 

Počet dní s kroupami 1,5 – 2 

Počet dní se sněhovou pokrývkou nad 10 cm 10 – 20 

Průměrná rychlost větru (m/s) 2 – 4 

V porovnání s jinými regiony České republiky jde o teplejší oblast s průměrnými srážkovými úhrny, 

průměrným počtem dnů se sněhovou pokrývkou a průměrnou rychlostí větru.  

C.II.2.2 OVZDUŠÍ 

 Imisní charakteristika 

V souladu s požadavky zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší [55], se při hodnocení stávající 

úrovně znečištění v zájmovém území vychází z map úrovní znečištění. Tyto mapy zveřejňuje 

každoročně MŽP, resp. ČHMÚ. Mapy uvádějí průměrné hodnoty koncentrací znečišťujících látek pro 

čtverce území o velikosti 1 km2 vždy za předchozích 5 kalendářních let (jedná se o pětileté klouzavé 

průměry). Samotný záměr se nachází ve dvou čtvercích, pro stanovení imisního pozadí byly brány 

v úvahu i čtverce okolní zahrnující nejbližší obytnou zástavbu. V Tab. 24 jsou uvedeny nejvyšší 

hodnoty koncentrací jednotlivých znečišťujících látek v těchto čtvercích, jejich grafické znázornění 

na Obr. 14. 

Tab. 24 Průměrné hodnoty imisních koncentrací za období 2016 – 2020 v zájmovém území 

Znečišť. látka Veličina Jednotka Zájmové území Imisní limit* Podíl na imis. limitu 

Oxid dusičitý roční průměr µg.m
-3

 8,3 40 21% 

Částice PM10 roční průměr µg.m
-3

 17,9 40 45% 

Částice PM10 
36. nejvyšší 24hod 

koncentr. v kalend. roce 
µg.m

-3
 31,1 50 

62% 

Částice PM2,5 roční průměr µg.m
-3

 13,1 25 52% 

Benzen roční průměr µg.m
-3

 0,7 5 14% 

Benzo[a]pyren roční průměr ng.m
-3

 0,6 1 60% 
*Příloha č. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění 

Z průměrných hodnot koncentrací za období 2016-2020 poskytovaných ČHMÚ vyplývá, že  

v širším území záměru nedochází k překračování imisních limitů znečišťujících látek vyhlášených 

pro ochranu zdraví lidí (stanovuje příloha č. 1 zákona č. 201/2012 Sb., v platném znění).  
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Obr. 14 Grafické znázornění pětiletých imisních koncentrace za období 2016-2020 (µg/m3) 

  
Průměrná roční koncentrace benzenu Průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu [ng.m

-3
] 

  
Průměrná roční koncentrace PM10  36. nejvyšší hodnota 24hodinové konc. PM10  

  
Průměrná roční koncentrace NO2 Průměrná roční koncentrace PM2,5 
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Větrné růžice 

Základním meteorologickým podkladem pro modelový výpočet je větrná růžice charakteristická pro 

danou oblast, která byla zpracována Českým hydrometeorologickým ústavem dne 8.6. 2021 (období 

výpočtu 2011 – 2020). Uvedená růžice je platná pro výšku 10 metrů nad zemí. 

Souhrnná podoba větrné růžice je uvedena v Tab. 25, grafické znázornění růžice je patrné  

z následujících obrázků. 

Tab. 25 Odborný odhad větrné růžice (ČHMÚ, 06/2021) 

 

Obr. 15 Stabilitní součtová větrná růžice (četnost směrů větru v %) 

 

Obr. 16 Rychlostní součtová větrná růžice (četnost směrů větru v %) 

 

Z hodnot odborného odhadu celkové větrné růžice pro zájmovou lokalitu je zřejmé, že 

v hodnoceném území je převládající západní proudění (25,7 %) a slabý vítr (rozmezí rychlosti 0 – 2,5 
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m/s zastoupeno v téměř 71 %). Dle teplotního zvrstvení atmosféry na základě stabilitní klasifikace 

Bubníka – Koldovského je pro hodnocenou lokalitu nejtypičtější V. třída stability konvektivní. Pro 

tuto třídu stability jsou charakteristické rozptylové podmínky vyznačující se labilním teplotním 

zvrstvením a rychlým rozptylem znečišťujících látek. Pravděpodobnost výskytu této V. třídy stability 

v hodnoceném území je 45 %. 

C.II.3 VODA  

C.II.3.1 POVRCHOVÉ VODY 

Stavba se nachází v povodí řeky Vltavy, celé zájmové území je odvodňováno do povodí jejího 

pravostranného přítoku – řeky Sázavy, která protéká územím severně od odpočívky v minimální 

vzdálenosti cca 3 km. Sázava a rovněž jižní část Janovického potoka, který protéká územím 

východně od odpočívky, jsou dle vyhlášky č. 178/2012 Sb. zařazeny mezi významné vodní toky, 

ostatní vodoteče jsou drobnými vodními toky. Dalšími potoky, které odvodňují širší zájmovou 

oblast, jsou potoky Brejlovský (Netvořický), Chlebský, Tloskovský, Chářovický či Krusičanský, který 

vytéká z Malenského rybníka poblíž odpočívky. 

Plocha odpočívky dle varianty 1 odtéká v celém rozsahu do povodí Chlebského potoka, který 

protéká Dunávickým a Velkým Chlebským rybníkem. Potok se pak vlévá do Brejlovského 

(Netvořického) potoka a ten ústí do Sázavy poblíž lokality Brejlov. 

Plocha odpočívky dle varianty 2 odtéká cca z jedné poloviny do povodí Chlebského potoka, který 

protéká Dunávickým a Velkým Chlebským rybníkem. Druhá polovina odpočívek odtéká do povodí 

Tloskovského potoka, který se vlévá do Janovického potoka. Ten ústí do Sázavy v Týnci n/S. 

Kvalita vod v povrchových tocích v zájmovém území byla pravidelně sledována na profilech, 

vyznačených v situaci; ty se nalézají na výše jmenovaných tocích, příp. i na jejich přítocích  

a navazujících recipientech.  

Tab. 26 Hydrologické charakteristiky toků v okolí záměru [24] 
Tok Profil Číslo 

hydrologického 

pořadí 

Plocha 

povodí     

(A) 

Roční 

úhrn 

srážek 

(Pa) 

Dlouhodobý 

průměrný 

průtok     

(Qa) 

      [km
2
] [mm] [l/s] 

Chlebský potok 170 m pod hrází Dunávického rybníka 1-09-03-1760 3,42 626 11 

Brejlovský 

(Netvořický) 

potok 

150 m pod silnicí Netvořice - Dunávičky 1-09-03-1760 7,17 626 23 

Chlebský potok 350 m pod obcí Dunávice 1-09-03-1760 1,32 620 3,8 

Janovický potok Týnec n/S., 200 m nad ústím do Sázavy 1-09-03-1740 159,26 629 560 

Janovický potok 600 m nad hrází rybníka Hamry 1-09-03-1700 96,20 630 327 

Tloskovský 

potok 
pod obcí Chrášťany, ř. km 1,5 

1-09-03-1730 44,42 625 129 

 Vodní plochy 

Zájmovým územím odpočívky není dotčena žádná vodní plocha, v okolí se však nachází poměrně 

velkých počet rybníků. Jedná se především o dvě soustavy rybníků, do kterých jsou zaústěny 
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vodoteče, odvodňující přilehlé území. První soustava rybníků se nachází cca 800 m západně 

od odpočívky (V1), jedná se o Hrázecký (Dunávický), Velký a Malý Chlebský rybník mezi obcemi 

Dunávice a Chleby a Malenský rybník. Rybníky (mimo Malenský) jsou napájeny Chlebským potokem 

a několika menšími bezejmennými přítoky, voda z rybníků odtéká Chlebským a následně 

Brejlovským (Netvořickým) potokem do řeky Sázavy. Malenský rybník je nápájen Krusičanským 

potokem, který dále ústí do Janovického potoka. Východně od odpočívky (a východně od Krusičan) 

ve vzdálenosti cca 2 500 m od odpočívky se nachází další soustava rybníků – Hamry, Horní a Dolní 

Úročnický, Jakub a Krčín. Tyto rybníky se nacházejí na Janovickém potoce, který vede přibližně 

směrem S-J a v Týnci nad Sázavou ústí do  Sázavy. 

Kromě uvedených dvou rybničních soustav se v oblasti nacházejí i další rybníky –Nadveský (západně 

od Chářovic), Polník (severně od Soběšovic) či několik menších bezejmenných rybníků 

na Krusičanském a Tloskovském potoce. 

 Vodní útvary povrchových vod 

Část zájmového území stavby se dotýká dílčího povodí jednoho útvaru povrchových vod v kategorii 

řeka – DVL_0700 Tloskovský potok od pramene po ústí do toku Janovický potok. Vodní útvary 

povrchových vod v kategorii „jezero“ se v zájmovém území nenacházejí. 

Tab. 27 Útvary povrchových vod tekoucích (kategorie „řeka)  [30] 

ID útvaru Název útvaru 
Typ útvaru 

povrch. vod 

Ekolog. 

stav 

Chemický 

stav 

Hydromorfolog. 

charakter VÚ 

DVL_0700 

Tloskovský potok od pramene 

po ústí do toku Janovický 

potok 

1212 Střední Dobrý Přirozený 

 Zranitelné oblasti 

Dotčené katastrální území Krusičany je dle NV č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí 

a akčním programu, zranitelnou oblastí, to znamená, že při používání dusíkatých hnojiv v rámci 

zemědělského hospodaření je nutno dodržovat omezení, daná uvedeným nařízením vlády. 

 Záplavová území   

Zájmové území odpočívky nezasahuje do žádného záplavového území. Nejbližší záplavové území je 

stanoveno na Janovickém potoce cca 2 km východně od odpočívky. 

 Meliorace 

Přirozené hydrologické poměry půdy byly v minulosti ve značné části zájmového území upraveny 

meliorováním zemědělských pozemků. Rozsah meliorovaných pozemků byl převzat ze zákresu 

stávajících inženýrských sítí v rámci DUR a je zřetelný z následujícího obrázku. 
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Obr. 17 Meliorace  

 
 

C.II.3.2 PODZEMNÍ VODY 

 Hydrogeologická charakteristika  

Z pohledu hydrogeologické rajonizace prochází trasa hydrogeologickým rajónem č. 6320 

Krystalinikum v povodí střední Vltavy. Z hydrogeologického hlediska přichází stavba do blízkosti 

přípovrchového zvodnění. Kolektorem je zóna připovrchově rozvolněných granitoidů v různém 

stupni zvětrání. Jedná se většinou o silně zvětralé granity do charakteru jílovitých písků.  

Hladina podzemní vody je na lokalitě zaklesnuta mělce pod terénem v hloubce 0,5 až 2 m. Hladina 

je mírně napjatá, naražena v hloubce 2 až 3 m pod terénem. 

Na lokalitě byla zjištěna hydraulická vodivost horninového prostředí ve vrtu J9 K = 5,2.10-6 ms-1 

(Osláč, 2016). Kompletní výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 1. 
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Tab. 28 Výsledky hydrodynamické zkoušky ve vrtu J9 

 

 Geologická a hydrogeologická charakteristika 

Předkvartérní podklad na lokalitě tvoří granitoidní těleso středočeského plutonu. Litologicky se 

jedná o granodiorit sázavského typu. Základní těleso je prostoupeno žilnými horninami nebo  

i mocnějšími tělesy – aplity, pegmatity, granity. Tyto žilné horniny jsou na lokalitě usměrněna 

převážně ve směru SV -JZ.  

Západně od lokality je ostrá tektonická hranice s paleozoickou výplní netvořicko-neveklovského 

metamorfovaného ostrova.  

Kvartérní pokryv tvoří hlavně písčitá kamenitá deluvia, která podél toků a v depresích přecházejí do 

deluviofluviálních a fluviálních sedimentů.  

Geologická situace je znázorněna na mapě na obrázku č. 1. 

Obr. 18 Geologická mapa [23]  
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Geologická mapa (zdroj portál ČGS): 10 – fluviální, deluviofluviální sediment, hlína, písek, štěrk, kvartér; 13 – 

kamenitý až hlinito-kamenitý sediment, deluviální s., kvartér; 1715 – žilní hornina, aplit, pegmatit, granit, granit až 

granodiorit, moldanubikum, středočeský pluton, karbon – perm, paleozoikum; 1723 – žilní hornina, granitový a 

syenitový porfyr, moldanubikum, středočeský pluton, karbon – perm, paleozoikum; 1732 – žilní hornina, 

granodioritový, křemenodioritový porfyr, nečleněné bazické horniny, moldanubikum, středočeský pluton, karbon – 

perm, paleozoikum; 1783 – magmatit hlubinný, granodiorit, tonalit, křemenný diorit (sázavský typ), moldanubikum, 

středočeský pluton, karbon – perm, paleozoikum; 2097 – metamorfit, muskovit-biotitové, sulfidové rohovce 

s polohami křemitých metakonglomerátů, bohemikum, ostrovní zóna středočeského plutonu, netvořicko-

neveklovský ostrov, zbořenokostelecký ostrov, ordovik, paleozoikum; 2102 – metamorfit, muskovitové a muskovit-

biotitové metapískovce až metakvarcity, bohemikum, ostrovní zóna středočeského plutonu, netvořicko-neveklovský 

ostrov, zbořenokostelecký ostrov, ordovik, paleozoikum. 

Z pohledu hydrogeologické rajonizace prochází trasa hydrogeologickým rajónem č. 6320 

Krystalinikum v povodí střední Vltavy. Z hydrogeologického hlediska přichází stavba do blízkosti 

přípovrchového zvodnění. Kolektorem je zóna připovrchově rozvolněných granitoidů v různém 

stupni zvětrání. Jedná se většinou o silně zvětralé granity do charakteru jílovitých písků.  

Hladina podzemní vody je na lokalitě zaklesnuta mělce pod terénem v hloubce 0,5 až 2 m. Hladina 

je mírně napjatá, naražena v hloubce 2 až 3 m pod terénem. 

Na lokalitě byla zjištěna hydraulická vodivost horninového prostředí ve vrtu JV9 K = 5,2.10-6 ms-1 

(Osláč, 2016). Kompletní výsledky jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tab. 29 Výsledky hydrodynamické zkoušky ve vrtu JV9 

 

PŘEDPOKLADY VSAKOVACÍCH POMĚRŮ V LOKALITĚ 

Pro zhodnocení vsakovacích poměrů na posuzované lokalitě vycházíme převážně z posudku (Osláč, 

2016), který hodnotí vsakovací poměry zkouškou v sondě J9.  

Zkoušky provedené v rámci průzkumu (Osláč, 2016) byly vyhodnoceny dle normy ČSN 75 9010 

Vsakovací zařízení srážkových vod a navržené metodiky (Říha, a další, 2015). Zkouškami byly zjištěny 

hodnoty koeficientu vsaku, který charakterizuje vsakovací schopnost horninového prostředí 

zkoumané lokality. Vyhodnocení vsakovací zkoušky se provádí podle rovnice:  

 

kde: kv…koeficient vsaku (ms–1) 

       Qzk…přítok vody do průzkumného objektu během zkoušky (m3s–1) 

       Azk…zkušební vsakovací plocha během zkoušky (m2) 
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Vsakovací zkouška ve vrtané sondě JV9 

Dne 13.3.2016 byla ve vrtané sondě JV9 hluboké 3,00 m provedena vsakovací zkouška nálevem do 

výšky terénu. Ustálená hladina byla 0,55 m pod terénem. Po 2 hodinách došlo k ustálení rychlosti 

vsaku 3,86.10-5 ms-1. 

V závěrečné fázi přitékalo do sondy konstantní množství vody Qzk = 1,2.10-6 m3s-1. K infiltraci 

docházelo v ploše Azk = 1,61 m2. Výsledný koeficient vsaku zjištěný v sondě JV9 je kv = 7,20.10-7 ms-1. 

Průběh zkoušky je na grafu č. 1. Lokalizace sondy je zakreslena na obr. 45. 

 
Graf 1 – Graf průběhu vsakovací zkoušky v sondě J9. 

Podmínky k likvidaci dešťových vod soustředěnou infiltrací do horninového prostředí jsou v území 

nepříznivé (Mazáč, a další, 2015). Důvodem je velmi nízká hodnota koeficientu vsaku, která se na 

lokalitě pohybuje kolem hodnoty kv = 2,59.10-7 ms-1. Další skutečností vylučující vsakování vody je 

velmi mělce uložená hladina podzemní vody. Úroveň napjaté hladiny se místy dostává až 2,0 m pod 

terén (vrt J48 (Trhlíková, a další, 2013)), ale v některých vrtech nebyla naražena do hloubky 5 m 

(Osláč, 2016). Piezometrické nivó, na které vystoupá hladina po jejím otevření je až 0,5 m pod 

terénem (J48, JV9). Dle normy (ČSN 75 9010, 2012) lze vsakování vod provádět do nesaturované 

zóny minimálně 1 m nad úrovní ustálené hladiny podzemní vody za současného dodržení minimální 

zámrzné hloubky pod terénem.   

 Vodní zdroje, ochranná pásma vodních zdrojů 

Lokalita neleží v žádném ochranném pásmu zdrojů podzemní vody, ani v blízkém okolí se nenachází 

žádné vyhlášené ochranné pásmo vodního zdroje. V nejbližších okolních obcích není vybudován 

veřejný vodovod, zásobování pitnou vodou je zajištěno z individuálních zdrojů (domovní studny). 

Do budoucna se uvažuje o připojení některých obcí na Posázavský skupinový vodovod. 
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 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

Zájmové území leží zcela mimo chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV), nejbližší 

takovouto oblastí je CHOPAV Brdy cca 37 km od záměru. 

 Vodní útvary podzemních vod [30] 

Záměr je situován uvnitř jednoho útvaru podzemních vod základní vrstvy Krystalinikum v povodí 

Střední Vltavy – severní část (ID 63204, plocha útvaru 2 393,143 km2), jehož kvantitativní stav je za 

období hodnocení (2007-2012) hodnocen jako dobrý, chemický stav je za stejné období hodnocen 

jako „nedosažení dobrého stavu“, s významným vzestupným trendem znečištění. Jako důvod je 

uvedeno významné poškození suchozemských ekosystémů závislých na podzemních vodách 

způsobené antropogenními změnami hladiny vody, nedosažení environmentálních cílů 

u souvisejících útvarů povrchových vod nebo významné zhoršení jejich stavu vyplývající 

z antropogenní změny hladiny vody nebo změny odtokových poměrů. Svrchní útvary ani hlubinné 

útvary podzemních vod nejsou v dotčeném území vymezeny.  

C.II.4 PŮDA 

Pedologické poměry jsou výsledkem dlouhodobého spolupůsobení geologických, klimatických, 

hydrologických a morfologických poměrů, které formují půdu nejen z jejích abiotických, ale 

především biotických hledisek.  

Celá plocha navrhované odpočívky Dunávice ve variantě 1 se nachází na katastrálním území 

Krusičany. Varianta 2 se z větší části nachází v katastrálním území Krusičany a z části zasahuje do 

katastrálního území Chrášťany u Benešova.  

Převážná většina plochy odpočívky je navržena na pozemcích ZPF (orná půda), pouze nepatrná část 

je navržena na plochách PUPFL či na ostatních plochách (neplodná půda). Procentní zastoupení 

trvalých záborů pro odpočívku Dunávice podle jednotlivých kultur je uvedeno v Tab. 6 v kapitole 

B.II.1.  

 Zemědělský půdní fond (ZPF) 

Zemědělské půdy se obvykle klasifikují pomocí bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ), 

podle kterých se zařazují do pěti tříd ochrany  [61]. Třída ochrany I představuje nejkvalitnější půdy, 

třída ochrany V jsou půdy nejméně kvalitní.  

Z Varianta 1 - DÚR 2016/2017; varianta 2 - TES 2020 

Obr. 47 je patrné, že v zájmovém území převažují půdy nadprůměrně a průměrně produkční 

(s II. a III. třídou ochrany). 

Hodnocení kvality zemědělské půdy vychází z klasifikační soustavy BPEJ. V koridoru stavby se 

nacházejí následující bonitní půdně ekologické jednotky.  

Varianta 1 

I. třída ochrany: - 

II. třída ochrany: 5.29.01 

III. třída ochrany: 5.29.04, 5.47.00 
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IV. třída ochrany: -  

V. třída ochrany: 5.39.19 

 

Varianta 2 

I. třída ochrany: - 

II. třída ochrany: 5.29.01 

III. třída ochrany: 5.29.04 

IV. třída ochrany: -  

V. třída ochrany: - 

Třídy ochrany zemědělské půdy 

I. třída ochrany zemědělské půdy – bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických regionech, převážně  

v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze ZPF pouze výjimečně, a to převážně 

na záměry související s obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

II. třída ochrany zemědělské půdy – půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou 

produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně ZPF jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné  

a s ohledem na územní plánování také jen podmíněně zastavitelné. 

III. třída ochrany zemědělské půdy – půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou produkční schopností 

a středním stupněm ochrany, které je možné v územním plánování využít pro eventuální výstavbu. 

IV. třída ochrany zemědělské půdy – půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci jednotlivých 

klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu. 

V. třída ochrany zemědělské půdy – zbývající BPEJ, které představují zejména půdy s velmi nízkou produkční 

schopností včetně půd mělkých, velmi svažitých, hydromorfních, štěrkovitých až kamenitých a erozně nejvíce 

ohrožených. Většinou jde o zemědělské půdy pro zemědělské účely postradatelné. U těchto půd lze předpokládat 

efektivnější nezemědělské využití. Jde většinou o půdy s nižším stupněm ochrany s výjimkou vymezených 

ochranných pásem a chráněných území a dalších zájmů ochrany životního prostředí. 

První číslice kódu BPEJ značí příslušnost ke klimatickému regionu (označeny kódy 0 - 9). Klimatické regiony byly 

vyčleněny na základě podkladů Českého hydrometeorologického ústavu v Praze výhradně pro účely bonitace 

zemědělského půdního fondu (ZPF) a zahrnují území s přibližně shodnými klimatickými podmínkami pro růst  

a vývoj zemědělských plodin. V ČR bylo vymezeno celkem 10 klimatických regionů. 2 Druhá a třetí číslice vymezuje 

příslušnost k určité hlavní půdní jednotce (01 - 78). Hlavní půdní jednotka je účelové seskupení půdních forem, 

příbuzných ekologickými vlastnostmi, které jsou charakterizovány morfogenetickým půdním typem, subtypem, 

půdotvorným substrátem, zrnitostí a u některých hlavních půdních jednotek výraznou svažitostí, hloubkou půdního 

profilu, skeletovitostí a stupněm hydromorfismu. Čtvrtá číslice stanovuje kombinaci svažitosti a expozice ke 

světovým stranám a pátá číslice vyjadřuje kombinaci hloubky a skeletovitosti půdního profilu. 

Nadřazenou klasifikační jednotkou nad BPEJ je hlavní půdní jednotka (HPJ), kterou tvoří vždy 

skupina půd s příbuznými ekologickými vlastnostmi, což vyjadřuje 2. a 3. číslice v kódu BPEJ. V Tab. 

30 je sumarizován popis hlavních půdních jednotek (HPJ), resp. půdních typů. Zastoupení půdních 

typů v zájmovém území je patrné na Obr. 19. 

Tab. 30 Půdní typy v zájmovém území odpočívky Dunávice [34] 

HPJ Popis  

SKUPINA PŮDNÍCH TYPŮ: KAMBIZEMĚ 

29 Kambizemě modální eubazické až mezobazické, včetně slabě oglejených variet, na rulách, svorech, 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Klimatick%C3%BD_region&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_hydrometeorologick%C3%BD_%C3%BAstav
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zem%C4%9Bd%C4%9Blsk%C3%BD_p%C5%AFdn%C3%AD_fond&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Klimatick%C3%A9_podm%C3%ADnky&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zem%C4%9Bd%C4%9Blsk%C3%A9_plodiny&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hlavn%C3%AD_p%C5%AFdn%C3%AD_jednotka&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekologie
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Morfogenetick%C3%BD_p%C5%AFdn%C3%AD_typ&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=P%C5%AFdotvorn%C3%BD_substr%C3%A1t&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zrnitost_p%C5%AFdy&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sva%C5%BEitost_p%C5%AFdy&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hloubka_p%C5%AFdn%C3%ADho_profilu&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hloubka_p%C5%AFdn%C3%ADho_profilu&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Skeletovitost_p%C5%AFdy&action=edit&redlink=1
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HPJ Popis  

fylitech, amfibolitech, gabrech, gabrodioritech, nerozlišeném střídání hornin bazických, 

neutrálních, kyselých, popřípadě žulách, středně těžké až středně těžké lehčí, bez skeletu až 

středně skeletovité, s převažujícími dobrými vláhovými poměry. 

SKUPINA PŮDNÍCH TYPŮ: KAMBIZEMĚ, RANKERY, LITOZEMĚ 

39 

Litozemě modální a téměř všechny litické subtypy ostatních půdních typů na substrátech 

bez rozlišení, s mělkým drnovým horizontem zpravidla 0,1 až 0,15 m mocným, s výchozy pevných 

hornin, s různou zrnitostí, s nepříznivými vláhovými poměry. 

SKUPINA PŮDNÍCH TYPŮ: PSEUDOGLEJE 

47 

Pseudogleje modální, pseudogleje luvické, kambizemě oglejené a glejové na svahových 

(polygenetických) hlínách, středně těžké, ve spodině těžší, bez skeletu až středně skeletovité, 

se sklonem k dočasnému zamokření. 

Obr. 19 Skupiny půdních typů [34] s vyznačenou odpočívkou Dunávice 

 

 

Pro zlepšení využitelnosti zemědělských půd byly v minulosti některé plochy meliorovány (viz kap. 

C.II.4). 

Půdy ohrožené erozí se v zájmovém území dle Veřejného registru půd LPIS [29] nenacházejí.  
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 Pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) 

V blízkém okolí odpočívky Dunávice se nacházejí jen izolované menší lesní celky, rozsáhlé lesní 

porosty se nacházejí JZ od Dunávic, Z-JZ od Chrášťan a S od Krusičan - jedná se převážně o lesy 

hospodářské, pouze část lesa JZ od Chrášťan spadá do kategorie „lesy v uznaných oborách 

a samostatných bažantnicích“.  

Zásah záměru do PUPFL je znázorněn na Obr. 20 v kap. D.I.5. Rozložení lesních porostů v širším 

zájmovém území je znázorněno na Obr. 21.  

Obr. 21 Lesní porosty [28] s vyznačenou odpočívkou Dunávice    

 
 

 Staré ekologické zátěže   

Dle systému Národní inventarizace kontaminovaných míst [20] se v zájmovém území nenachází 

žádná lokalita staré ekologické zátěže. 
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C.II.5 PŘÍRODNÍ ZDROJE 

Geomorfologické poměry 

Podle geomorfologického členění ČR spadá zájmové území do soustavy Česko-moravská soustava, 

podsoustavy Středočeská pahorkatina, celku Benešovská pahorkatina, podcelku Dobříšská 

pahorkatina a okrsku Konopišťská pahorkatina [26]. 

Benešovská pahorkatina: 

Rozlehlá pahorkatina a zároveň geomorfologický celek v severozápadní části Středočeské 

pahorkatiny se střední výškou 366,2 m. Celek se nachází v povodí Vltavy, Otavy a Sázavy, přičemž 

většina se nachází na levém břehu Vltavy jihovýchodně od Brd. 

Konopišťská pahorkatina: 

silně rozčleněný reliéf na granodioritech a tonalitech středočeského plutonu sázavského typu. 

Západně od Dunávic a Chrášťan sousedí s Jílovskou vrchovinou. 

Geologické poměry 

Předkvartérní podklad na lokalitě tvoří granitoidní těleso středočeského plutonu. Litologicky se 

jedná o granodiorit sázavského typu. Základní těleso je prostoupeno žilnými horninami nebo  

i mocnějšími tělesy – aplity, pegmatity, granity. Tyto žilné horniny jsou na lokalitě usměrněna 

převážně ve směru SV -JZ.  

Západně od lokality je ostrá tektonická hranice s paleozoickou výplní netvořicko-neveklovského 

metamorfovaného ostrova.  

Kvartérní pokryv tvoří hlavně písčitá kamenitá deluvia, která podél toků a v depresích přecházejí do 

deluviofluviálních a fluviálních sedimentů.  

Geologická situace je znázorněna na Obr. 22. 
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Obr. 22 Výřez geologické mapy s vyznačením odpočívky Dunávice 

 
Legenda - Geologická mapa (zdroj portál ČGS): 10 – fluviální, deluviofluviální sediment, hlína, písek, štěrk, kvartér; 13 – 

kamenitý až hlinito-kamenitý sediment, deluviální s., kvartér; 1715 – žilní hornina, aplit, pegmatit, granit, granit až granodiorit, 

moldanubikum, středočeský pluton, karbon – perm, paleozoikum; 1723 – žilní hornina, granitový a syenitový porfyr, 

moldanubikum, středočeský pluton, karbon – perm, paleozoikum; 1732 – žilní hornina, granodioritový, křemenodioritový porfyr, 

nečleněné bazické horniny, moldanubikum, středočeský pluton, karbon – perm, paleozoikum; 1783 – magmatit hlubinný, 

granodiorit, tonalit, křemenný diorit (sázavský typ), moldanubikum, středočeský pluton, karbon – perm, paleozoikum; 2097 – 

metamorfit, muskovit-biotitové, sulfidové rohovce s polohami křemitých metakonglomerátů, bohemikum, ostrovní zóna 

středočeského plutonu, netvořicko-neveklovský ostrov, zbořenokostelecký ostrov, ordovik, paleozoikum; 2102 – metamorfit, 

muskovitové a muskovit-biotitové metapískovce až metakvarcity, bohemikum, ostrovní zóna středočeského plutonu, netvořicko-

neveklovský ostrov, zbořenokostelecký ostrov, ordovik, paleozoikum. 

Sesuvná území, ložisková území, poddolování [23] 

V zájmovém území odpočívky se nenacházejí žádná ložiska nerostných surovin, dobývací prostory, 

chráněná ložisková území, důlní díla, poddolovaná území ani sesuvná území. 

Nejbližší chráněná ložisková území (CHLÚ) se nacházejí jižně od Soběšovic v min. vzdálenosti 

cca 1,9 km od odpočívky (V1) (CHLÚ Mlékovice a Mlékovice I, surovina – stavební kámen). Uvnitř 

CHLÚ Mlékovice se nachází výhradní ložisko Chrášťany-Ouštice (stavební kámen – rohovec; 

současná povrchová těžba) a těžený dobývací prostor Chrášťany (těžba rohovce). Uvnitř CHLÚ 

Mlékovice I se nachází výhradní ložisko Mlékovice-Česká (stavební kámen – spilit, metabazalt, 

rohovec, metabazit; dosud netěženo). 

Severně od Krusičan ve vzdálenosti cca 2,2 km od odpočívky (V1) se nachází ložisko nevyhrazeného 

nerostu Krusičany (stavební kámen – žula; současná povrchová těžba). 

Nejbližší důlní dílo Pinky Chrášťany (ID 9534, bývalé naleziště pyritu) se nachází západně 

od Chrášťan (cca 1,3 km od odpočívky V1), okolo důlního díla se rozkládá menší poddolované území 

Chrášťany (projevy: haldy a propadliny). 
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Radonové riziko 

Radon Rn-222 vzniká radioaktivní přeměnou uranu U-238, který je v určitém stopovém množství 

obsažen ve všech horninách. Koncentrace uranu v jednotlivých typech hornin se velmi liší. 

Geologické podloží České republiky je z více než dvou třetin tvořeno metamorfovanými 

a magmatickými horninami, ve kterých jsou obvyklé vyšší koncentrace uranu.  

Podle mapy Komplexní radonové informace [23] se zájmové území stavby nachází v oblasti 

vysokého radonového indexu, což je dáno horninou v podloží – jedná se o hlubinný magmatit 

(granodiorit, tonalit, diorit křemenný). Hodnota radonového indexu je podstatná především 

při výstavbě budov, ve kterých se radon může hromadit – při vyšší koncentraci je nutné navrhnout 

opatření, aby nebyly překročeny povolené limity. Pro výstavbu odpočívky není hodnota radonového 

indexu určující. Zohlednit ji bude nutné při návrhu objektů pozemních staveb na odpočívce (ČSPH, 

objekt rychlého občerstvení), které budou předmětem samostatného záměru. 

Seismicita 

Podle Geofyzikálního ústavu AV ČR patří území do oblasti, kde se může vyskytnout zemětřesení 

5. stupně na dvanáctibodové makroseismické stupnici MSK-64. Takové zemětřesení je pozorováno 

uvnitř budov všemi obyvateli, mnoho lidí je pocítí i venku, na chatrných budovách se projevují lehká 

poškození – trhliny v omítce, opadávání omítky.  

C.II.6 BIOLOGICKÁ ROZMANITOST (FAUNA, FLÓRA, EKOSYSTÉMY)  

Jednotlivé části této kapitoly, pojednávající o fauně a flóře z hlediska jedinců a populací,  

a o ekosystémech, tak vytváří dohromady komplexní obraz o biologické rozmanitosti zájmového 

území. Zákon o ochraně přírody a krajiny zajišťuje ochranu biodiverzity prostřednictvím nástrojů 

zvláštní ochrany přírody (velkoplošných a maloplošných ZCHÚ, lokality soustavy Natura 2000, 

zvláštní druhová ochrana) a obecné ochrany přírody a krajiny (obecná druhová ochrana, ÚSES, VKP, 

krajinný ráz, ochrana dřevin rostoucích mimo les atd.).  

Problematika fauny, flóry a ekosystémů je zpracována v samostatných studiích:  

- Biologický průzkum (NaturaServis s.r.o., 06/2021) - příloha B4  

- Hodnocení podle §67 zákona č. 114/1992 Sb. (RNDr. Vlastimil Kostkan, Ph.D., 09/2021) - příloha 

B5 

- Dendrologický průzkum (PRAGOPROJEKT, a.s., 09/2021) – příloha B6 

Následující kapitola obsahuje pouze hlavní výstupy těchto studií. 

C.II.6.FLÓRA A FAUNA 

 Fytogeografické začlenění 

Zařazení zájmového území podle fytogeografického členění České republiky je uvedeno v následující 

tabulce. 
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Tab. 31 Fytogeografické začlenění [26] 

Jednotka Název 

Oblast Mezofytikum 

Obvod Mezofytikum Českého masívu 

Okres Mezofytikum Českého masívu 

Podokres 41 Střední Povltaví 

 Potencionální přirozené vegetace 

Podle mapy potencionální přirozené vegetace [26]  v území dominovaly Bikové a/nebo Jedlové 

doubravy (Luzulo albidae – Quercetum petraeae, Abieti – Quercetum).  

 Biologický průzkum  

V následujícím textu jsou shrnuty základní výsledky biologického průzkumu, podrobněji viz 

Biologický průzkum (příloha B4) a Hodnocení H67 (příloha B5).  

Biologickými průzkumy provedenými společností NaturaServis s.r.o. v zájmovém území 

zaznamenáno celkem 232 druhů organismů - 101 taxonů rostlin a 131 druhů živočichů. 

Souhrnně lze konstatovat, že v zájmovém území se zvolenými metodami průzkumů podařilo 

potvrdit výskyt 25 ZCHD živočichů (11 zástupců herpetofauny, 10 druhů ptáků, 4 zástupci savců).  

Přehled zvláště chráněných druhů živočichů zaznamenaných ve vyhledávacím koridoru a okolí 

budoucí stavby v letech 2020 a 2021: 

Čolek obecný (Triturus/Lissotriton vulgaris), čolek velký (Triturus cristatus), ropucha obecná (Bufo 

bufo), kuňka obecná (Bombina bombina), blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus), rosnička zelená (Hyla 

arborea), skokan štíhlý (Rana dalmatina), skokan skřehotavý (Rana ridibunda), ještěrka obecná 

(Lacerta agilis), slepýš křehký (Anguis fragilis), užovka obojková (Natrix natrix) kopřivka obecná 

(Anas strepera), krutihlav obecný (Jynx torquilla), lejsek šedý (Muscicapa striata), luňák hnědý 

(Milvus migrans), moták pochop (Circus aeruginosus), orel mořský (Haliaeetus albicilla), potápka 

malá (Tachybaptus ruficollis), potápka roháč (Podiseps cristatus), slavík obecný (Luscinia 

megarhynchos), vlaštovka obecná (Hirundo rustica), netopýr parkový (Pipistrellus nathusii), netopýr 

hvízdavý (Pipistrellus pipistrellus), netopýr rezavý (Nyctalus noctula), netopýr řasnatý (Myotis 

nattereri). 

 Dendrologický průzkum  

Obě varianty odpočívky jsou situovány převážně na intenzivně obhospodařovaných zemědělských 

pozemcích. 

Varianta 1 zasahuje na západní straně do 2 vzrostlých remízů tvořených vrbami, břízami, 

vtroušenými duby, ovocnými stromy, z keřů pak bezy, růžemi, brslenem, trnkou. Remíz na začátku 

trasy nezasahuje do prostoru odpočívky, ale je odstraňován kvůli stavbě dálnice. Další kolize je 

s několika roztroušenými keři a stromy uprostřed polí, jedná se o menší plochy jednotlivých keřů  

a stromů či jejich malých skupin (převážně bezy, trnky, třešně a hrušně). 

Varianta 2 zasahuje také do vzrostlého remízu, a to do jeho západního okraje tvořeného jak 

náletovými dřevinami, tak vzrostlými duby charakteru lesa. Opět je v kolizi s několika skupinami 

roztroušených stromů a keřů v polích. Výstavba odpočívky ve variantě 2 si navíc vyžádá přeložku 
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komunikace III/1057 a kácení doprovodných porostů podél komunikace.  Doprovodné porosty jsou 

tvořeny převážně ovocnými stromy – slivoně, výjimečně jabloně, z dalších stromů se zde nacházejí 

vzrostlé akáty a duby. Z keřů jsou zastoupeny trnky, bezy, růže a výmladky slivoní a akátů.  

Podrobněji viz dendrologický průzkum v příloze B6. 

 Migrace živočichů 

V oblasti posuzovaného záměru se nenachází žádné migračně významné území ani dálkový migrační 

koridor.  

C.II.6.3 EKOSYSTÉMY 

Ochrana ekosystémů a biodiverzity krajiny je zajišťována zákonem č. 144/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, prostřednictvím nástrojů zvláštní ochrany přírody (velkoplošná a maloplošná 

zvláště chráněná území, lokality soustavy Natura 2000, zvláštní druhová ochrana) a obecné ochrany 

přírody a krajiny (obecná druhová ochrana, ÚSES, VKP, krajinný ráz, ochrana dřevin rostoucích 

mimo les atd.).  

Celková biodiverzita širšího zájmového území je dána harmonickým střídáním lesních, lučních, 

vodních a polních biotopů. Záměr je situován na zemědělské plochy, dominantně orné půdy. 

Jihozápadní okraj odpočívky zasahuje do menší zalesněné plochy, která se nachází zčásti 

na pozemcích PUPFL a zčásti na ostatní (neplodné) půdě – viz Obr. 21. 

V dalším textu jsou popsány následující kategorie ochrany přírodních prvků podle zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny: 

a) Zvláště chráněná území 

b) Natura 2000 

c) Významné krajinné prvky 

d) Památné stromy a stromořadí 

e) Územní systém ekologické stability krajiny 

a) Zvláště chráněná území (ZCHÚ) 

V zájmovém území stavby se nenachází žádné velkoplošné ani maloplošné zvláště chráněné území 

podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Nejbližším chráněným územím, vzdáleným od odpočívky Dunávice cca 3,2 km (V1), je přírodní 

památka Týnecká rotunda (kód 5767 podle Ústředního seznamu ochrany přírody – ÚSOP) v Týnci 

nad Sázavou, jedná se o ochranu kriticky ohroženého netopýra velkého, jehož letní kolonie se 

vyskytuje v podkrovních prostorech rotundy. Dalším chráněným územím v širším okolí posuzované 

lokality je přírodní rezervace Čížov severně od Týnce nad Sázavou, cca 5,5 km od odpočívky. Kód 

podle ÚSOP je1410, předmětem ochrany je členitý reliéf s poměrně zachovalými lesními 

ekosystémy. 

b) Natura 2000 

Natura 2000 je definována v § 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Na území ČR je 

tvořena ptačími oblastmi (PO) a evropsky významnými lokalitami (EVL), které mají smluvní ochranu 
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nebo jsou chráněny jako zvláště chráněná území. V zájmovém území se nenacházejí žádné lokality 

soustavy Natura 2000.  

Poblíž zájmového území se nachází EVL Dolní Sázava (kód 2523 ÚSOP, resp. CZ0213068 dle nařízení 

vlády č. 187/2018 Sb.), která je vedena po hranách koryta dolního toku řeky Sázavy a k zájmové 

lokalitě se dostává nejblíž v Týnci nad Sázavou – vzdálenost cca 3 km (V1). Jedná se o lokalitu 

hořavky duhové a velevruba tupého. V Týnci nad Sázavou se nachází i další lokalita EVL – Týnecká 

rotunda (kód 2609 ÚSOP, resp. CZ0213629 dle NV č. 187/2018 Sb., vzdálenost cca 3,2 km od 

odpočívky Dunávice – V1), která se překrývá s výše uvedenou přírodní památkou Týnecká rotunda. 

Jedná se o lokalitu netopýra velkého. 

c) Významné krajinné prvky (VKP) 

Významný krajinný prvek (VKP) jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část 

krajiny utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability (zákon č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny).  

Podle zákona jsou významnými krajinnými prvky (tzv. VKP ze zákona) lesy, rašeliniště, vodní toky, 

rybníky, jezera a údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 zákona 

orgán ochrany přírody jako významný krajinný prvek („registrované VKP“).  

Registrované VKP  

V zájmovém území ani v jeho širším okolí se nenacházejí žádné registrované VKP, nejbližší se 

vyskytují až v oblasti mezi Jílovým u Prahy a Sázavou, tedy ve vzdálenosti přes 10 km. 

VKP ze zákona  

lesy: velké lesní celky JZ od Dunávic a J od Benic, několik dalších menších lesů a remízků; 

vodní toky a údolní nivy: řeka Sázava (nejblíž k záměru je v Týnci nad Sázavou – cca 3 km) a potoky – 

Chlebský, Tloskovský, Černíkovický, Chářovický, Krusičanský a Janovický; 

rybníky: Hrázecký (Dunávický), Velký a Malý Chlebský mezi Dunávicemi a Chleby, Nadveský 

u Chářovic, soustava rybníků V od Krusičan (Krčín, Jakub, Hamry a další), Malenský Z od Krusičan, 

Polník S od Soběšovic a další menší rybníky. 

Občasné vodoteče (meliorační strouhy) nepředstavují dle znění vodního zákona vodní tok (jde 

o přirozenou terénní depresi či uměle vybudovanou strouhu s občasnými průtoky, nejedná se tedy 

o zásah do VKP). 

d) Památné stromy a stromořadí 

V zájmovém území stavby odpočívky Dunávice ani v blízkém okolí se nenachází žádný památný 

strom či stromořadí, nejbližším registrovaným památným stromem je Kozlovický dub v prostoru 

mezi Chářovicemi a Bukovany, u silnice III/1067, vzdálený cca 2,5 km od odpočívky (V1). 

e) Územní systém ekologické stability  

Dle § 3 zákona č. 114/1992 Sb. je územní systém ekologické stability (ÚSES) definován jako 

vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 

udržují přírodní rovnováhu. Podle významu jednotlivých prvků se rozlišuje lokální, regionální  
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a nadregionální ÚSES. Základními skladebnými prvky ÚSES jsou podle vyhlášky č. 395/1992 Sb. 

biocentrum (BC), biokoridor (BK) a interakční prvek (IP). 

Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním nebo obnovením 

stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb. Prvky nadregionálního ÚSES jsou rozlehlé 

ekologicky významné krajinné celky a oblasti s min. plochou alespoň 1 000 ha. Jejich síť by měla 

zajistit podmínky existence charakteristických společenstev s úplnou druhovou rozmanitostí bioty v 

rámci určitého biogeografického regionu. Prvky, které jsou součástí regionálního ÚSES, jsou plošně 

rozlehlejší ekologicky významné segmenty krajiny (EVSK) s minimální plochou podle typů 

společenstev od 10 do 50 ha. Jejich síť musí reprezentovat rozmanitost typů biochor v rámci 

určitého biogeografického regionu. Prvky lokální úrovně jsou plošně méně rozlehlé (obvykle 

do 5-10 ha). 

Kostru ekologické stability v zájmovém území tvoří zejména rybníky, vodní toky a lesní porosty.  

V širším okolí zájmového území se nachází několik soustav lokálních a regionálních prvků ÚSES. 

Východně od odpočívky prochází (rovněž ve směru S-J) soustava regionálních prvků ÚSES podél 

Janovického potoka, z nich nejblíž od odpočívky se nachází RBC 1382 (Hamry, JV od Krusičan, 

cca 3 km od odpočívky), na které v severní části navazuje RBK 1220 (Hamry-Čížov, ve směru Týnec 

n/Sáz. a Brodce) a v jižní části RBK 1221 (Hamry – RK 1219, směrem na Václavice). 

Jižně od zájmového území se nachází další soustava regionálních prvků ÚSES, tvořená několika RBC 

(Nebřich, Hájek, Hora, Šiberna) propojenými RBK – tato soustava vede přibližně ve směru Z-V 

(cca v trase Živohošť-Benešov), nejblíž k odpočívce je RBC Hora a navazující RBK 1219 (Hory-Šiberna) 

v prostoru JZ od Chrášťan ve vzdálenosti cca 2,1 km od odpočívky. 

Soustavu regionálních prvků doplňuje síť lokálních biocenter a biokoridorů. Jedná se jednak 

o soustavu LBC a LBK západně od odpočívky v oblasti rybníků u Dunávic (nejbližší LBK je 

od odpočívky vzdálen cca 350 m) a jednak o LBK podél Krusičanského potoka (Z od Krusičan) s LBC 

v prostoru Malenského rybníka – LBC je navrženo k rozšíření, LBK v úseku Z od Malenského rybníka 

je vyznačen jako nefunkční (navržený) – tento úsek se nachází nejblíž k odpočívce Dunávice, cca 

80 m od jejího severního okraje. LBK je vyznačen v ÚP Týnce nad Sázavou, kde končí na hranici k.ú. 

Krusičany, v ÚP sousedních Chářovic není navrženo jeho pokračování. 

Sumarizace jednotlivých prvků ÚSES je uvedena v  Tab. 32. 

Tab. 32 Prvky ÚSES v širším zájmové území 

Prvek Stav, funkčnost Popis 

RBK 1220 

Hamry-Čížov 
funkční 

Severně od RBC Hamry v prostoru rybníků Krčín a Jakub, dále po 

toku Janovického potoka a severně k RBC Čížov. 

LBC BN 021 částečně funkční V prostoru Malenského rybníka. 

LBK 1220/06 - 

BN 021 
částečně funkční 

Od Krusičan k Malenskému rybníku trasován podél Krusičanského 

potoka (funkční), dál západně nefunkční (navržený). 

LBK 1220/06 - 

BN 021 
částečně funkční 

Od Krusičan k Malenskému rybníku trasován podél Krusičanského 

potoka (funkční), dál západně nefunkční (navržený). 

LBC 1.2 funkční V prostoru Hrázeckého (Dunávického) rybníka. 

LBC 1.3 funkční V prostoru Velkého Chlebského rybníka. 

LBK 1 funkční 
Propojuje LBC 1.2 a 1.3 a směřuje na sever podél toku Chlebského 

potoka. 
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Prvek Stav, funkčnost Popis 

LBK (bez 

označení) 
částečně funkční 

LBK na hranici k.ú. Chrášťany u Benešova a Chářovice, bez 

pokračování v navazujících k.ú.; dotčen navrhovanou trasou D3 

LBK BN021-

BN022 
navržený Pokračování LBK 1220/06 - BN 021 směr západ. 

LBC 1220/04 funkční Částečně součástí RBK 1220. 

LBC 1220/05 funkční Součást RBK 1220. 

LBC 1220/06 funkční Navazuje na LBK 1220/06-BN023 a částeečně je součástí RBK 1220 

LBC BN0 23 funkční Podél Tloskovského potoka jižn od Krusičan. 

LBC BN021 
z části funkční, 

z části navržený 
LBC v prostoru Malenského rybníka. 

LBK 1220/06-

BN023 
funkční Propojuje LBC BN023  LBC 1220/06 

LBC (bez 

označení) 
funkční LBK v okolí Tloskovského potoka v k.ú. Chrášťany u Benešova 

Podkladem pro zpracování přehledu ÚSES v Tab. 32 byly platné územní plány dotčených obcí  

a ZÚR Středočeského kraje [54].  

Umístění prvků ÚSES je patrné z grafické přílohy A.2. 

C.II.7 KRAJINA A JEJÍ EKOLOGICKÉ FUNKCE 

KRAJINNÝ RÁZ 

Krajinný ráz je definován v § 12 zákona č. 114/1992 Sb. [63]: „Krajinný ráz, kterým je zejména 

přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je chráněn před činností 

snižující jeho estetickou a kulturní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umísťování  

a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných 

prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko  

a vztahy v krajině.“ 

K ochraně krajinného rázu ze zákona slouží přírodní parky, které jsou definovány jako území 

vymezené k ochraně krajinného rázu s významnými estetickými a přírodními hodnotami, které není 

jinak zvláště chráněno.  

Do zájmového území nezasahují žádné přírodní parky.  

Pro účely této Dokumentace EIA byla zpracována Studie vlivu na krajinný ráz (prof. Kupka, 06/2021), 

která je přílohou B7 Dokumentace EIA. Níže uvedené charakteristiky krajinného rázu byly převzaty 

z této studie. 

Vymezení míst KR a potenciálně dotčených krajinných prostorů 

V rámci jednotlivých oblastí je možno najít prostorově ohraničené menší části krajiny s výrazným  

a specifickým krajinným rázem. Jsou to tzv. „místa krajinného rázu“ (MKR), což jsou určité krajinné 

prostory, v krajině prostorově ohraničené a vnímatelné. Krajinný prostor je buď vizuálně 

vnímatelným a zřetelně vymezeným prostorem v krajině nebo částí území (třeba i méně 

přehlednou), která má výrazně stejnorodý charakter. Dle výše uváděného Metodického postupu 
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(Vorel – Culek – Bukáček – Matějka – Sklenička, 2004) je místo krajinného rázu část krajiny 

homogenní z hlediska přírodních, kulturních a historických charakteristik a výskytu estetických  

a přírodních hodnot, které odlišují místo krajinného rázu od jiných míst krajinného rázu. Je 

nejmenším hodnoceným prostorem. Jedná se zpravidla o vizuálně vymezený krajinný prostor 

(konkávní nebo konvexní), který je pohledově spojitý z většiny pozorovacích stanovišť nebo o území 

vnímatelné díky své výrazné charakterové odlišnosti. 

Aby nebylo nutné hodnotit zbytečně rozsáhlé území, bývá v některých případech potřeba vymezit 

v krajině prostor, který může být fyzicky, vizuálně nebo dojmově dotčen NZ. Takový prostor se 

označuje jako „potenciálně dotčený krajinný prostor“ (PDoKP). Z hlediska §12 může být PDoKP 

tvořen jedním nebo více „místy KR“. V případě této studie nebudou vymezována zvlášť MKR a zvlášť 

PDoKP. To je legitimní zejména v případě velkých PDoKP tvořených řadou míst KR. V případě 

posouzení NZ bude vymezen PDoKR jako jedno MKR. 

Souhrnný PDoKP v rámci kterého budou posuzovány nulová i obě aktivní varianty. Tento PDoKP byl 

tedy vymezen jako součet PDoKP V1 a PDoKP V2 s přihlédnutím k vymezení PDoKP F, který však 

nebyl zahrnut celý, neboť se týká celé trasy D3 a jeho východní část již nemá vazbu na NZ. (Kupka, 

2021). 

Obr. 23 Situace s vymezením potenciálně dotčený krajinný prostor 

 

1. PŘÍRODNÍ CHARAKTERISTIKA KR A JEJÍ ZNAKY 

Charakteristiky KR utváří jejich znaky, které můžeme v krajině nalézt a popsat. Přírodní 

charakteristika KR je utvářena přírodními složkami a prvky krajiny (reliéf, vegetace, geomorfologie, 

vodstvo...). Přírodní hodnoty KR jsou pak tvořeny souborem znaků přírodní povahy, které společně 

vytváří přírodní charakteristiku KR oblasti či místa, jejich mírou přítomnosti, kvalitou a vnímatelným 

projevem. Kvalitativní výše přírodní hodnoty závisí nejen na míře přítomnosti znaků přírodní 

charakteristiky v krajině, ale především na jejich poměru vůči ostatním. Znaky přírodní povahy 

neovlivněné nebo jen málo ovlivněné člověkem jsou vnímány vesměs kladně.  
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Přírodní hodnota může být u některých prvků krajiny vnímána jako součást kulturní a historické 

hodnoty KR (např. aleje, parky...). Někteří odborníci však přírodní hodnotu spojují pouze 

s přírodními a přírodě blízkými dochovanými segmenty krajiny. 

Potenciálně dotčený krajinný prostor (PDoKP) tvoří poměrně zřetelně vymezená otevřenější krajina 

na rozvodí Tloskovského, Krusičanského, Chářovického a Chlebského potoka. Z hlediska 

geomorfologického členění náleží ke Konopišťské pahorkatině, okrsku uvnitř Dobříšské pahorkatiny. 

Konopišťská pahorkatina je členitá pahorkatina v povodí Sázavy s rozčleněným erozně denudačním 

povrchem se strukturními hřbety a suky. Je budovaná na granitoidech, granodioritech až 

křemenných dioritech středočeského plutonu sázavského typu. Nejsou zde žádné výraznější 

geomorfologické útvary, kromě nízkých zalesněných návrší (u Dunáviček 353 m n. m., Brdce 356 m 

n. m., Babinka 334 m n. m.), které vystupují oproti okolní krajině jen o jednotky metrů. Krajina je 

zde poměrně rovinatá, plochá či jen mírně zvlněná, horizonty okolních návrší vesměs leží již mimo 

vymezený PDoKP. Na jihu tvoří takovou hranici zvlněný horizont po hřbetu Benická hora (394 m n. 

m.) – Hora (462 m n. m.) – Bílá skála (400 m n. m.) – Václavský vrch (390 m n. m.) – Prostřední vrch 

(400 m n. m.) – Chlum (506 m n. m.) – Chvojen (408 m n. m.). Na severu tvoří hranici jen nízké 

horizonty terénu postupně klesajícího k Sázavě. Plošinnou mírně modelovanou krajinou protéká 

malým údolím Tloskovský potok se svými přítoky (Krusičanský potok s Malenským rybníkem 

v horním toku a řada bezejmenných sezónních vodotečí), které ve svých pramenných polohách 

vytvořily soustavu drobných mělkých zářezů, na které je vázána doprovodná vzrostlá zeleň. Jižně od 

Krusičan, pod zalesněným vrškem Babinka, tak vznikla zajímavá krajinná situace s množství krajinné 

zeleně, drobnými vodními toky a trvalými travními porosty, na který východně, již mimo vymezený 

PDoKP, navazuje soustava větších rybníků na Janovickém potoce (Hamry, Jakub, Krčín) a na Úročnici 

(Dolní a Horní Úročnický rybník). V této lokalitě (Hrusický lesík) se dochovaly stopy řady 

dělostřeleckých pozorovatelen využívajících zapojení do zdejší krajiny. Za západní hranicí PDoKP se 

pak na Chlebském potoce objevují větší rybníky Dunávický (Hrázecký) a Velký Chlebský. 

Většinu plochy PDoKP pokrývá orná půda, v koridorech vodotečí zemědělská území s příměsí 

přirozené vegetace a louky a pastviny, za hranicí PDoKP jižně od Chrášťan rozsáhlejší plochy vesměs 

jehličnatých lesů. Na otevřených plochách polí a luk vynikají žokovité kameny s vegetačním 

doprovodem, které jemně doplňují strukturu nelesní zeleně, remízů a remízků s nepravidelnými 

okraji, zeleně podél komunikací, při vodotečích a v mělkých rýhách a úpadech sezónních vodotečí. 

Přírodní charakteristiku dotváří zeleň zahrad rodinných domů, zeleň sídelní a areálová.  

Zdejší krajina, ač má nesporné krajinářské hodnoty, nevyniká výjimečnými přírodními hodnotami, 

nejsou zde vyhlášena žádná zvláště chráněná území, území zahrnutá do sítě Natura 2000 či 

skladebné prvky vyšších ÚSES.  

Přírodní charakteristika je popsána tabelární formou pomocí identifikace a klasifikace znaků 

krajinného rázu. Vychází z logického předpokladu, že znaky a hodnoty krajinného rázu 

identifikované v hodnoceném území nemají stejnou váhu, stejný význam v krajinném rázu ani 

stejnou cennost. Z toho důvodu je nutné jejich cennost a význam v krajinném rázu hodnoceného 

území specifikovat (klasifikovat). 

Klasifikace dle projevů znaků. Každá charakteristika, krom toho, že má určitý podíl na výrazu dané 

krajiny, se vyznačuje projevem. Projev může být pozitivní (+), to znamená, že daná charakteristika 

působí v celkové krajinné scéně kladně, nebo negativní (-), příp. neutrální (N). Pro hodnocení 

pozitivnosti krajinného rázu podle zákona o ochraně přírody je rozhodující aspekt trvalé udržitelnosti 
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dané charakteristiky, kterou znak prezentuje. Určení projevu je velmi důležité pro následné 

vyhodnocení charakteristik. 

Klasifikace dle významu. Významem rozumíme určitý podíl znaku nebo hodnoty v celkovém výrazu 

krajiny. Význam stanovujeme ve třech stupních podle následující stupnice: Znak zásadní (XXX) je jev 

určité charakteristiky krajinného rázu, který v určité oblasti nebo místě krajinného rázu rozhodujícím 

způsobem determinuje charakter krajiny. Znak spoluurčující (XX) je jev určité charakteristiky 

krajinného rázu, který v určité oblasti nebo místě krajinného rázu významně spoluurčuje charakter 

krajiny. Znak doplňující (X) je jev určité charakteristiky krajinného rázu, který v určité oblasti nebo 

místě krajinného rázu doplňuje charakter krajiny. 

Klasifikace dle cennosti znaků. Znaky a hodnoty krajinného rázu, které byly identifikovány (…) 

nemají z hlediska obdoby stejnou cennost. Některé z nich můžeme proto označit jako jedinečné, jiné 

jako význačné nebo běžné. Znak jedinečný (XXX) je jev určité charakteristiky krajinného rázu, který 

je ojedinělý v rámci oblasti krajinného rázu, v rámci regionu nebo v rámci státu. Znak význačný (XX) 

je jev určité charakteristiky krajinného rázu, který je význačný v rámci oblasti krajinného rázu, v 

rámci regionu nebo v rámci státu. Znak běžný (X) je jev určité charakteristiky krajinného rázu, který 

není významný ani ojedinělý v rámci oblasti krajinného rázu, v rámci regionu nebo v rámci státu.  

(VOREL – CULEK – BUKÁČEK – MATĚJKA – SKLENIČKA, 2004) 
 

 

 Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky  

klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

+   pozitivní 

O  neutrální 

N  negativní 

XXX zásadní 

XX spoluurčující 

X doplňující 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

1 
Členitě pahorkatinný reliéf Konopišťské pahorkatiny s drobnými 

zalesněnými návršími  
+ XXX X 

2 
Struktura žokovitých kamenů s vegetačním doprovodem v otevřených 

plochách polí a luk 
+ XX X 

3 

Nelesní zeleň podél komunikací, vegetační pásy na hranicích pozemků, 

v zářezech sezónních vodotečí, drobné remízky a vegetační doprovody 

žokovitých kamenů 

+ X X 

4 
Drobné potoky (Tloskovský, Krusičanský) a drobné vodní plochy 

(Malenský rybník) s břehovou vegetací 
+ X X 

5 Louky a pastviny a zemědělské plochy s přirozenou vegetací O X X 

6 Zeleň zahrad rodinných domů a sídelní zeleň + X X 

7 Zajímavý lokálně modelovaný reliéf Hrusického lesíka u Krusičan + X X 

8 
Výraznější zalesněný horizont na jihu PDoKP (Benická hora – Hora – Bílá 

skála – Václavský vrch – Prostřední vrch – Chlum – Chvojen  
+ XXX X 

9 
Menší lesíky a remízky v PDoKP, větší vesměs jehličnaté lesy na 

vymezujících svazích (za hranicí PDoKP) 
+ XX X 

10 
Střední a větší rybníky na Chlebském a Janovickém potoce (za hranicí 

PDoKP) 
+ XX X 
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2. KULTURNÍ A HISTORICKÁ CHARAKTERISTIKA KR A JEJÍ ZNAKY 

Kulturní a historická charakteristika KR je dána způsoby využívání krajiny. Projevuje se 

vnímatelnými znaky, stopami kultivace a osidlování krajiny a způsobem využívání přírodních zdrojů. 

Kulturní charakteristika s sebou přináší historické souvislosti, a proto nelze jednu od druhé oddělit. 

Území PDoKP leží v krajině vrcholně středověké kolonizace hercynského okruhu, což je v naprosté 

většině lesozemědělská krajina tvořená členitými pahorkatinami a plochými vrchovinami, 

nepřetržitě osídlená od vrcholného středověku, tj. od 13. a 14. století. První písemné zmínky také  

o zdejších vsích pocházejí z 13. a 14. století (Dunávice 1255, Krusičany 1271, Chleby 1284, 

Soběšovice 1310, Chrášťany 1318, Benice 1318, Chářovice 1394). Vesnice mají částečně 

dochovanou urbanistickou strukturu, ovšem nepříliš zřetelnou, jde vesměs o vsi shlukové (Soběšice, 

Krusičany), nevyhraněné (Chrášťany) či s nepravidelnou návsí (Dunávice, Chleby, Chářovice). Vsi ve 

svých centrech částečně zachovávají venkovský charakter, byť bez cennějších hodnot. Některé 

objekty zachovávají tradiční venkovský ráz, ačkoli je zde řada přestaveb a novostaveb (zejména na 

okrajích) stejně jako novodobé zemědělské areály. V Chrášťanech je památkově chráněná 

neorománská kaplička Panny Marie Lurdské z roku 1887. Lokální dominantou zemědělské krajiny je 

památkově chráněný hospodářsky dvůr Benice, sestávající z kravína s obytnou částí, sýpky  

s ratejnou, stodoly a zdi s bránou. Areál z doby kolem roku 1750 má pravidelnou dispozici 

rovnostranného trojúhelníku s uťatými rohy. U dvora se nachází rybníček a několik alejí (některé 

nově vysazené). Okolí Benic lze považovat za historickou krajinnou strukturu se znaky komponované 

barokní krajiny. V dálkových pohledech se na horizontu objevuje dominanta kostela sv. Jakuba ve 

Chvojnu. 

Celkově se jedná o zemědělskou krajinu, jejíž struktura je oproti stavu doloženému na mapách 

v první polovině 19. století z velké části dochovaná, byť zjednodušená scelením pozemků a zrušením 

některých tras cest. To se týká sídelní struktury původně středověkých vsí, celkového rozložení 

ploch lesů a bezlesí, některých tras cest a historických krajinářských úprav, zejména menších 

rybníčků na Krusičanském potoce východně od Krusičan a větších rybníků u Dunávic 

(Dunávický/Hrázecký rybník, Velký Chlebský rybník), již mimo PDoKP. Mozaika nelesní zeleně, 

stromů a keřů navazuje na přírodní danosti území (malebná údolíčka Tloskovského potoka  

a přítoků, žokovité kameny v polích a loukách). Díky tomu zde vznikla zajímavá krajinná mozaika. 

Území bylo za druhé světové války součástí vojenského cvičiště zbraní SS Benešov, jeho obyvatelé 

se museli vystěhovat. Z té doby se v okolí Krusičan dochovala řada dělostřeleckých objektů 

(železobetonové pozorovatelny). 

Kulturní a historická charakteristika KR je popsána tabelární formou pomocí identifikace  

a klasifikace znaků krajinného rázu.  
 

 

 Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky  

klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

+   pozitivní 

O  neutrální 

N  negativní 

XXX zásadní 

XX spoluurčující 

X doplňující 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

1 
Částečně dochovaná sídelní struktura středověkého původu (zdejší 

vesnice doložené písemně z 13. a 14. století) 
O X X 

2 
Z velké části dochovaná krajinná struktura (lesy, bezlesí, trasy některých 

cest nižších tříd, historické krajinářské úpravy – rybníky a rybníčky) 
O XXX X 

3 
Jemná krajinná struktura s množstvím nelesní zeleně vázaná na údolí 

Tloskovského a Krusičanského potoka, vegetační linie vázané na terén, 
+ XX XX 
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okolí žokovitých kamenů, rybníčků) 

4 

Částečně dochovaná urbanistická struktura center venkovských sídel (vč. 

drobné sakrální architektury, rybníčků ad.) bez výrazných hmotově či 

měřítkově se vymykajících objektů 

ˇ+ X X 

5 Několik objektů tradiční venkovské zástavby zdejších vsí + X X 

6 
Dominanta barokního dvora Benice vč. navazujících krajinných struktur 

(aleje) – komponovaná barokní krajina 
+ X XX 

7 
Kaple Panny Marie Lurdské na návsi v Chrášťanech (drobná dominanta 

centra vesnice) 
+ X XX 

8 
Pozůstatky vojenských objektů (dělostřelecké pozorovatelny) z druhé 

světové války (výcvikový prostor SS) u Krusičan 
O X X 

9 
Rybníky východně od Krusičan (Malenský) a u Dunávic 

(Dunávický/Hrázecký, Velký Chlebský) 
+ XX X 

10 Vzdálená dominanta kostela sv. Jakuba ve Chvojnu na horizontu + XX XX 

 

 
 

3. Vizuální charakteristika KR a její znaky 

PDoKP tvoří mírně zvlněná, lesozemědělská krajina Konopišťské pahorkatiny. NZ je umístěn na 

nevýrazném plochém rozvodí Tloskovského a Chlebského potoka v nadmořské výšce cca 340 m n. 

m. Od něj terén k jihu a východu zvolna klesá cca o 20 až 30 metrů k údolí Tloskovského potoka, na 

kterém leží Chrášťany a Krusičany, k západu pak klesá o necelých 20 m k lokalitě Dunávického 

(Hrázeckého) rybníka na Chlebském potoce. Severně od NZ za mírnou sníženinou Krusičanského 

potoka s Malenským rybníkem a bezejmenné sezónní vodoteče směřující do Dunávického 

(Hrázenského) rybníka vystupuje nízký horizont se zalesněným hřbítkem Brdce (356,2 m n. m.), 

který tvoří spolu s nelesní zelení na horizontu severní vizuální hranici PDoKP. Ve východní a jižní 

části působí prostor poměrně otevřeně, otevírá se dálkovými průhledy zemědělskou krajinou 

k Václavicím. Jižní okraj prostoru tvoří výrazný zalesněný zvlněný horizont vedoucí po hřbetu 

Benická hora (394 m n. m.) – Hora (462 m n. m.) – Bílá skála (400 m n. m.) – Václavský vrch (390 m 

n. m.) – Prostřední vrch (400 m n. m.) – Chlum (506 m n. m.) – Chvojen (408 m n. m.), přičemž 

některé z vrcholů tvoří zřetelné přírodní dominanty, jejichž převýšení se oproti údolí Tloskovského 

potoka pohybuje v desítkách metrů, vzdálený Chlum dosahuje převýšení přes 200 metrů). 

Zalesněné svahy nad údolí Tloskovského potoka přispívají k přírodě blízkému krajinnému rámci 

prostoru. Na horizontu vyniká vzdálená nezaměnitelná kulturní dominanta areálu kostela sv. Jakuba 

ve Chvojnu. Ve východní části se směrem k Dunávickému (Hrázeckému) rybníku prostor více uzavírá 

a nabývá menší měřítko a přírodě bližší charakter.  
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Pohled na západ a jihozápadní do lokality varianty V2 zachycuje přehlednou otevřenou krajinu PDoKP vymezenou zalesněným 

zvlněným horizontem, který vystupuje o několik desítek metrů a přispívá k harmonickému působení území. Tímto směrem se 

nachází barokní areál dvora Benice, vzhledem ke zvlněnému reliéfu a krajinné zeleni se v PDoKP již neuplatňuje a nemůže být NZ 

dotčen. (Foto: Kupka, 2021)  

 

PDoKP vykazuje rysy harmonického a měřítka a harmonických vztahů. Východní část prostoru má 

harmonickou velkoplošnou strukturu zemědělské krajiny bez hmotově či měřítkově se vymykajících 

prvků. Pouze objekty zemědělského areálu za Chráštany se vymykají jinak harmonickému zapojení 

zástavby vsi do krajinného rámce, byť nelze hovořit o výrazném zásahu do harmonického měřítka. 

Západní část prostoru má přírodě bližší charakter s harmonickým zastoupením lesíků, remízků, luk, 

nelesní zeleně a ploch zemědělské půdy. Západně pak navazuje malebná enkláva Dunávického 

(Hrázeckého) rybníka, která již nebude realizací NZ v obou variantách dotčena (leží již mimo PDoKP). 

Atraktivní přírodě blízké lokality jsou spojeny i s údolím Tloskovského potoka s jeho drobnými 

přítoky, opět již mimo relevantní vliv posuzovaných variant. 

 

 

 
 

Vymezení PDoKP na jihu a jihovýchodě tvoří výrazný zalesněný horizont, který vystupuje o několik desítek metrů nad údolí 

Tloskovského potoka. Horizont je zvlněný, jednotlivé vrcholy tvoří terénní dominanty. Prostor je v této části relativně přehledný, 

otevřený, většího měřítka. Velké plochy orné půdy dotváří prvky nelesní zeleně (Foto: Kupka, 2021) 

 

 
 

Pohled na jihovýchod ukazuje otevřenou lesozemědělskou krajinu s harmonickým zapojením obce Chrášťany do krajinného 

rámce. Při pohledu z lokality NZ se zástavba obce v údolí Tloskovského potoka díky okolní zeleni téměř neprojevuje. Pouze objekt 

zemědělského areálu se vymyká tradičnímu měřítku a hmotovému řešení venkovské krajiny, byť jej nelze vnímat jako 

významnější narušení harmonického měřítka krajiny. V dálkovém průhledu se na terénní hraně objevuje dominanta areálu 

kostela sv. Jakuba ve Chvojnu. (Foto: Kupka, 2021)  

 

Chvojen 
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Pohled na severozápadní okraj PDoKP. Terén od nízkého plochého rozvodí klesá na západ k Dunávickému (Hrázeckému) rybníku 

(ve směru silnice). Severní okraj prostoru tvoří nízký horizont se zalesněným hřbetem Brdce (356,2 m n. m.) za nízkou prohlubní 

mezi sezónním Krusičanským potokem a bezejmennou sezónní vodotečí, přítokem Dunávického (Hrázeckého) potoka. Po mírném 

nízkém rozvodním hřbetu vede silnice s doprovodnou alejí (Foto: Kupka, 2021) 

 
 

Severní okraj PDoKP tvoří nízký horizont podélného hřbetu o nadmořské výšce cca 350 m n. m. Na západě vyniká zalesněný hřbet 

Brdce (356,2 m n. m.), na který navazuje struktura nelesní zeleně na horizontu v lokalitě Malensko. Mezi nízkými hřbety se 

nachází mírná sníženina klesající o 10 až 20 metrů se sezónním tokem Krusičanského potoka, na kterém se nachází drobný 

Malenský rybník. Údolnice a okolí Malenského rybníka spolu s krajinnou a břehovou zelení vytváří drobnou malebnou přírodě 

blízkou lokalitu uvnitř zemědělské krajiny. Solitérní zeleň uvnitř zemědělské půdy dotváří harmonické měřítko krajiny (Foto: 

Kupka, 2021) 

 

 
 

Pohled na lokalitu NZ od západu k východu zachycuje nízké ploché rozvodí, které odlišuje polohu obou variant (V1 a V2)  

a rozděluje jinak poměrně otevřený prostor na dvě vnímatelné části. Severně od silnice, která vede po nízkém plochém 

rozvodním hřbetu, se objevuje nevýrazná sníženina Krusičanského potoka a bezejmenného sezónního přítoku Dunávického 

(Hrázenského) rybníka. Za ním o několik metrů vystupuje vymezující hřbet s lesem Brdce a linií nelesní zeleně na horizontu. Jižně 

od silnice navazuje otevřená polní krajina doplněná remízky a nelesní zelení, která je na jihu vymezená zalesněným horizontem 

nad údolím Tloskovského potoka (Foto: Kupka, 2021) 
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Dunávický (Hrázecký) rybník. Na západním okraji území (již mimo vymezený PDoKP) se nachází harmonická přírodě blízká 

krajinná enkláva spojená s Dunávickým (Hrázeckým) a Velkým Chlebským rybníkem. Lokalita nebude dotčena realizaci odpočívky 

(ve variantách V1 a V2), bude však ovlivněna trasou D3 (nulová varianta), která zasáhne harmonickou krajinu remízků a luk 

vázaných na okolí rybníků. (Foto: Kupka, 2021) 

 

 
 

Pohled na lokalitu varianty V1 od západního okraje PDoKP. V této části krajina klesá k Dunávickému (Hrázeckému) rybníku  

a nabývá menší měřítko, sevřenější charakter a díky lesním plochám a další nelesní vegetaci přírodě bližší ráz. Harmonické 

vztahy a harmonické měřítko jen mírně narušuje vzdušné elektrické vedení (Foto: Kupka, 2021) 

 

 
Pohled na lokalitu varianty V1 na západní okraj PDoKP. Od nízkého rozvodního hřbetu terén klesá k západu, k Dunávickému 

(Hrázeckému) rybníku. Na západním okraji PDoKP se prostor více uzavírá lesními porosty a nabývá přírodě bližší charakter (Foto: 

Kupka, 2021) 

 

Vizuální charakteristika jednotlivých PDoKP je opět popsána tabelární formou pomocí identifikace  

a klasifikace znaků krajinného rázu.  
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 Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky  

klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

+   pozitivní 

O  neutrální 

N  negativní 

XXX zásadní 

XX spoluurčující 

X doplňující 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

1 
Mírně zvlněná krajina s nízkými plochými rozvodními hřbety a 

nevýraznými údolími drobných vodotečí 
O XXX X 

2 
Zřetelné vymezení PDoKP výrazným zalesněným horizontem na jihu 

s terénními dominantami zalesněných vrcholů 
+ XXX X 

3 
Čitelné vymezení PDoKP na severu nízkým rozvodním hřbetem s lesním 

porostem a nelesní zelení na horizontu 
+ XX X 

4 

Velkoplošná struktura otevřených ploch zemědělské krajiny 

s harmonickým výrazem ve východní části PDoKP s remízky, solitérními 

stromy, skupinami keřů a liniemi cest s doprovodnou zelení  

+ XXX X 

5 

Přírodě bližší charakter krajiny menšího měřítka v západní části PDoKP 

s harmonickým výrazem s remízky, lesíky, loukami a zemědělskými 

plochami 

+ XX X 

6 

Malebné přírodě blízké enklávy v okolí Dunávického (Hrázeckého) 

rybníka se soustavou luk a menších lesíků, v údolí Tloskovského potoka a 

v okolí Krusičanského potoka s Malenským rybníkem 

+ XX XX 

7 
Kulturní dominanta kostela sv. Jakuba ve Chvojnu v dálkovém pohledu 

na vzdálený zalesněný horizont 
+ XX XX 

8 
Harmonické zapojení zástavby Chrášťan v údolí Tloskovského potoka 

mírně narušené objektem zemědělského areálu 
+ X X 

 

 

C.II.8. HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ DĚDICTVÍ VČETNĚ ARCHITEKTONICKÝCH  

A ARCHEOLOGICKÝCH ASPEKTŮ  

HMOTNÝ MAJETEK  

Záměr je situován zcela mimo zastavěná území obcí.   

KULTURNÍ PAMÁTKY  

Vzhledem k umístění odpočívky Dunávice mimo zastavěnou oblast nebude stavbou zasažena žádná 

kulturní památka. Nejbližší kulturní památkou evidovanou v Ústředním seznamu kulturních 

památek (ÚSKP) Národního památkového ústavu je zemědělský dvůr na katastru obce Chrášťany-

Benice (severně od vlastní zástavby Benic), který je od odpočívky vzdálen cca 1 km (VAR 1), resp. 1,2 

km (VAR 2). Jedná se o panský dvůr s ojedinělou pravidelnou dispozicí rovnostranného trojúhelníku 

s uťatými rohy, jehož strany tvoří tři rozměrově shodné budovy spojené branami. Hodnotný barokní 

dvůr pánů z Vrtby z doby kolem roku 1750 dnes slouží jako hřebčín. Další památkou v nedalekém 

okolí je kaplička Panny Marie Lurdské v centru obce Chrášťany ve vzdálenosti od odpočívky cca 

1,8 km (VAR 1) resp. 1,3 km (VAR 2). Jedná se o neorománskou stavbu z r. 1887, která tvoří 

přirozenou architektonickou dominantu obce. 

V širším okolí stavby se nacházejí další evidované památky, jedná se především o několik objektů 

v centru Týnce nad Sázavou (kostel sv. Šimona a Judy, Společenský dům – bývalou továrnu 

na kameninu, hrad s rotundou či měšťanský dům u Micků, včetně ochranného pásma souboru 

památek v Týnci n/Sáz.), vzdálenost těchto objektů od odpočívky Dunávice je cca 3 km. Několik 

památkových objektů se rovněž nachází v Netvořicích ve vzdálenosti cca 3,5 km od odpočívky (fara, 
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kostel Nanebevzetí P. Marie, sbor Spasitele). Významná je také zřícenina hradu Zbořený Kostelec 

(původně královský hrad Václava II., jedna z nejcennějších hradních lokalit ve středních Čechách, 

s archeologickými stopami a dobře dochovanými pozůstatky obléhacích prací) – severně od Týnce 

n/Sáz., cca 5,5 km (VAR 1), resp. cca 5 km (VAR 2) odpočívky Dunávice. Ve větší vzdálenosti od 

odpočívky (5 km a více) se nacházejí i další registrované kulturní památky (kostely, zvoničky aj.), 

většinou v centrech obcí, včetně dvou národních kulturních památek ve vzdálenosti 7, resp. 9 km 

(zámek Konopiště a nádraží v Benešově u Prahy). V širším zájmovém území, ale rovněž mimo 

lokalitu odpočívky Dunávice, se vyskytují i neregistrované drobné sakrální stavby (kapličky, křížky 

apod.), hlavně u polních cest a silnic nižší kategorie. 

Kulturní památky dle památkového katalogu [39] jsou sumarizovány v Tab. 33.  

Umístění kulturních památek v zájmovém území je patrné z  Obr. 24. 

Tab. 33 Registrované kulturní památky v území [39] 

obec (část obce) název umístění 

vzdál. 

od odpoč. 

Dunávice 

č. rejst. ÚSKP 

Chrášťany-Benice Zemědělský dvůr 
Benice čp. 1 (cca 500 m S 

od vlastní zástavby Benic) 

1 km VAR 1; 

1,2 km VAR 2 
26666/2-3931 

Chrášťany 
Kaplička Panny 

Marie 
v centru obce 

1,8 km VAR 1; 

1,3 km VAR 2 
11034/2-4317 

Týnec nad Sázavou 
Kostel sv. Šimona 

a Judy 
v centru obce 

3 km VAR 1; 

2,5 km VAR 2 
32754/2-2877 

Týnec nad Sázavou 

Společenský dům – 

bývalá továrna 

na kameninu 

Týnec nad Sázavou, 

Klusáčkova čp. 2 

3 km VAR 1; 

2,5 km VAR 2 
15204/2-3970 

Týnec nad Sázavou Hrad s rotundou 
Týnec nad Sázavou, Nádvoří 

A. Hodějovského 

3,1 km VAR 1; 

2,6 km VAR 2 
20720/2-202 

Týnec nad Sázavou 
Měšťanský dům 

u Micků 

Týnec nad Sázavou, 

Klusáčkova čp. 5 

3 km VAR 1; 

2,5 km VAR 2 
15907/2-3969 

Týnec nad Sázavou 

Ochranné pásmo 

souboru památek 

v Týnci nad Sázavou 

obec Týnec nad Sázavou 
3 km VAR 1; 

2,5km VAR 2 
3071 

Týnec nad Sázavou - 

Čakovice a Zbořený 

Kostelec 

Hrad Zbořený 

Kostelec, zřícenina 

a archeol. stopy 

severně od Týnce n/Sáz. 
5,5 km VAR 1; 

5 km VAR 2 
45112/2-158 

Netvořice Fara Netvořice, Hrubínova čp. 57 
3,5 km VAR 1; 

4 km VAR 2 
41937/2-141 

Netvořice 
Kostel Nanebevzetí 

Panny Marie 
v centru obce 

3,5 km VAR 1; 

4 km VAR 2 
18853/2-140 

Netvořice Sbor Spasitele v centru obce 
3,4 km VAR 1; 

3,9 km VAR 2 
105177 

 

ÚZEMÍ HISTORICKÉHO A ARCHEOLOGICKÉHO VÝZNAMU 

Místa výskytu archeologického dědictví se označují jako území s archeologickými nálezy (UAN). UAN 

nejsou v zákoně definovány, lze je dovodit dle vyhlášky č. 187/2007 Sb. Zahrnují chráněné 

archeologické lokality prohlášené za kulturní památku, památkové rezervace, památkové zóny, 

kulturní památky, jejich ochranná pásma a území, na nichž se vyskytují nebo se mohou odůvodněně 



D3 - Odpočívka Dunávice    95 

 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Dokumentace podle zákona č. 100/2001 Sb.  

vyskytovat archeologické nálezy (řeší SAS ČR). Jsou rozdělena podle stupně významnosti do čtyř 

kategorií UAN I – UAN IV. 

 UAN I - území s pozitivně prokázaným a dále bezpečně předpokládaným výskytem arch. 

nálezů. 

 UAN II - území, kde se pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů pohybuje v rozmezí 

51 – 100 %. Sem patří všechny sídelní útvary (obce s první písemnou zmínkou již 

ve středověku, kterých je převážná většina), území v těsné blízkosti UAN I atd. 

 UAN III - území, na kterém ještě nebyl rozpoznán a pozitivně doložen výskyt arch. nálezů  

a prozatím tomu nenasvědčuji žádné indicie, ale předmětné území mohlo být osídleno 

nebo jinak využito člověkem, a proto existuje 50% pravděpodobnost výskytu arch. 

nálezů (veškeré území státu kromě kategorie IV). 

 UAN IV - území, kde není reálná pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů – veškerá 

vytěžená území (lomy, cihelny, pískovny atd.). 

Plochou odpočívky Dunávice nebude zasažena žádná lokalita UAN I nebo II. V širším zájmovém území 

se nacházejí dvě lokality UAN I, větší množství UAN II a také jedna plocha UAN IV (lom kamene), zbylé 

území spadá do kategorie UAN III. Přehled archeologických lokalit registrovaných ve Státním 

archeologickém seznamu (SAS) je uveden v   a na  . 

Přehled archeologických lokalit registrovaných ve Státním archeologickém seznamu (SAS) je uveden 

v Tab. 34. 

Tab. 34 Archeologické lokality registrované ve Státním archeologickém seznamu 

č. katastr název UAN 
kat. 

UAN 

vzdál. od odpoč. 

Dunávice 
č. SAS 

1 Chleby u Týnce n/S. Chleby – středověké a novověké jádro vsi II 
2,2 km VAR 1; 

2,5 km VAR 2 
12-44-09/4 

2 Chářovice 
Chářovice – středověké a novověké jádro 

vsi 
II 

1,4 km VAR 1;  

1,3 km VAR 2 
12-44-09/6 

3 Krusičany 
Krusičany – středověké a novověké jádro 

vsi 
II 

1,6 km VAR 1;  

1,1 km VAR 2 
12-44-15/1 

4 
Chrášťany 

u Benešova 

Chrášťany – středověké a novověké jádro 

vsi 
II 

1,5 km VAR 1;  

1,1 km VAR 2 
12-44-14/5 

5 
Chrášťany 

u Benešova 
Benice – prostor bývalé tvrze I 

1,3 km VAR 1; 

 1,4 km VAR 2 
12-44-14/6 

6 
Chrášťany 

u Benešova 
(Benice – plocha navazující na UAN I) II 

1,3 km VAR 1; 

 1,4 km VAR 2 
- 

7 
Mlékovice 

u Neveklova 

Ouštice – středověké a novověké jádro 

vsi 
II 

2,9 km VAR 1;  

3 km VAR 2 
12-44-14/2 

8 
Mlékovice 

u Neveklova 
Ouštice – lom S od vsi IV 

2,4 km VAR 1; 

2,6 km VAR 2 
12-44-14/4 

9 
Chrášťany 

u Benešova 

Soběšovice – středověké a novověké 

jádro vsi 
II 

1,7 km VAR 1;  

2 km VAR 2 
12-44-14/1 

10 Dunávice 
Dunávice – středověké a novověké jádro 

vsi 
II 

1,2 km VAR 1;  

1,7 km VAR 2 
12-44-09/2 

11 Dunávice Dunávice - laténské sídliště ? I 
1,5 km VAR 1; 

2 km VAR 2 
12-44-09/5 

Pozn.: Lokality UAN I jsou vyznačeny tučně, lokalita UAN IV je šedě podbarvená. 



96  D3 - Odpočívka Dunávice 

  
PRAGOPROJEKT, a.s.  Dokumentace podle zákona č. 100/2001 Sb. 
   

Umístění lokalit s archeologickými nálezy je patrné z  Obr. 24. 

Obr. 24 Evidované kulturní památky a území s archeologickými nálezy   

 
 

 

C.III. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 

ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ A PŘEDPOKLAD JEHO 

PRAVDĚPODOBNÉHO VÝVOJE V PŘÍPADĚ NEPROVEDENÍ ZÁMĚRU, JE-LI 

MOŽNÉ JEJ NA ZÁKLADĚ DOSTUPNÝCH INFORMACÍ O ŽIVOTNÍM 

PROSTŘEDÍ A VĚDECKÝCH POZNATKŮ POSOUDIT 

Záměr je umístěn do otevřeného segmentu zvlněné, lesozemědělské krajiny Konopišťské 

pahorkatiny. Jedná se o krajinu kultivovanou, lesopolní, vesměs zemědělskou, mírně zvlněnou, 

s drobnou členitostí terénu a přítomností množství drobných vegetačních celků a prvků - lesů, 

lesíků, remízků, solitérních stromů a skupin, bez mimořádných krajinářských hodnot. 

Zájmové území tvoří nevýrazné ploché rozvodí Tloskovského a Chlebského potoka v nadmořské 

výšce cca 340 m n. m. Od něj terén k jihu a východu zvolna klesá cca o 20 až 30 metrů k údolí 

Tloskovského potoka, na kterém leží Chrášťany a Krusičany, k západu pak klesá o necelých 20 m 

k lokalitě Dunávického (Hrázeckého) rybníka na Chlebském potoce. 

V zájmovém území se nevyskytují lokality Natura 2000, zvláště chráněná území ani jejich ochranná 

pásma. Celková biodiverzita krajiny je dána harmonickým střídáním lesních, lučních, vodních  

i polních biotopů. Přírodní hodnoty zájmového území jsou vázány zejména na oblast Dunávických 

rybníků a navazujících mokřadů. Dále se v zájmovém území nacházejí VKP „ze zákona“ a prvky ÚSES 

lokálního významu. 
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V blízkosti trasy se nevyskytují žádná zvláště chráněná území ani lokality Natura 2000.  

Z hlediska výskytu a migrací velkých druhů savců nepatří zájmové území k nadregionálně 

významným, do zájmového území nezasahuje žádný Dálkový migrační koridor ani migračně 

významné území, pouze několik místních migračních tras. 

Jako problémové okruhy z hlediska jednotlivých složek životního prostředí se jeví: 

 půda: varianta 1 znamená zábor kvalitní orné půdy (II. třída ochrany).  

 voda: Horninové prostředí je nevhodné pro zasakování. Tuto skutečnost je nutné zohlednit při 

návrhu odvodnění odpočívky.  

 Nejvýznamnějším přírodním stanovištěm v blízkosti záměru jsou podmáčené louky v okolí 

Dunávického rybníka (km 25,2-26,2). Jedná se o rozlehlý soubor mokřadů a sušších stanovišť  

v jižním předpolí Dunávického rybníka. K minimalizaci vlivů na tuto lokalitu bude nutné 

navrhnout zmírňující opatření. 

 Zachování přírodních stanovišť s ohledem na okolní zemědělsky obhospodařovanou krajinu, 

zachování migrační prostupnosti krajiny. Řešitelné návrhem technických opatření, není 

z hlediska záměru limitující. 

Na základě provedeného rozboru všech složek životního prostředí v kapitole C.II. je možné 

konstatovat, že zatížení dotčeného území je úměrné jeho charakteru a způsobu využití.  

V případě neprovedení záměru lze očekávat stagnující charakter krajiny i jednotlivých přírodních 

složek v prakticky stejném stavu jako v  nulové variantě (stav s D3).  

 

 



98  D3 - Odpočívka Dunávice 

  
PRAGOPROJEKT, a.s.  Dokumentace podle zákona č. 100/2001 Sb. 
   

ČÁST D KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ 

MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

D.I.  CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 

PŘEDPOKLÁDANÝCH PŘÍMÝCH, NEPŘÍMÝCH, SEKUNDÁRNÍCH, 

KUMULATIVNÍCH, PŘESHRANIČNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH, 

DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH I DOČASNÝCH, POZITIVNÍCH I NEGATIVNÍCH 

VLIVŮ ZÁMĚRU, KTERÉ VYPLÝVAJÍ Z VÝSTAVBY A EXISTENCE ZÁMĚRU  

D.I.1.  VLIVY NA OBYVATELSTVO A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ  

Záměr svým umístněním mimo bezprostřední blízkost zastavěného území obcí nebude představovat 

významnou zátěž pro obyvatelstvo. Nejbližší zástavbu sumarizuje Tab. 20. V územních plánech 

nejbližších obcí v okolí záměru jsou vymezeny rozvojové plochy pro bydlení (viz Obr. 12 a Tab. 20). 

Vzhledem k charakteru záměru mohou být potenciální vlivy na obyvatelstvo vnímány z hlediska 

faktorů pohody, příp. veřejného zdraví (hluk, imise škodlivin do ovzduší) a vlivů na řidiče. Realizace 

odpočívky nebude zesilovat bariérový efekt ani omezovat prostupnost území, sociální a ekonomické 

důsledky nebudou podstatné (lze uvažovat pouze zvýšení poptávky po budoucích službách 

umístěných na ploše záměru – restaurace a čerpací stanice pohonných hmot).  
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Obr. 25 Vizualizace odpočívky Dunávice (V2) 
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D.I.1.1 VLIVY NA ZDRAVÍ OBYVATEL – ZDRAVOTNÍ RIZIKA 

Předkládaný záměr nebude významným zdrojem elektromagnetického záření, v souvislosti s jeho 

realizací se nepředpokládá kontaminace zdrojů vod chemickými látkami ani patogenními organismy 

či jejich toxiny. Hlavními faktory, které mohou být realizací záměru významněji ovlivněny, budou 

hluk a znečištění ovzduší (jsou uvažovány vlivy působící za běžného provozu).  

Podrobné posouzení zdravotních rizik, resp. vlivů záměru na veřejné zdraví je provedeno 

v samostatné studii Vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví (Mgr. Polák, 08/2021), která je součástí 

samostatné přílohy B3 dokumentace EIA. 

V souvislosti s výstavbou a provozem odpočívky může dojít k potenciálnímu ovlivnění především 

těchto faktorů: 

 Zvýšení hladiny akustického tlaku 

 Zvýšení znečištění ovzduší  

Základními podklady pro hodnocení zdravotních rizik jsou: 

 Rozptylová studie – hodnotí rozložení imisí hlavních škodlivin v okolí odpočívky a přilehlého 

úseku D3 a otázku překračování imisních limitů. Je přílohou B1 dokumentace, její souhrn je 

uveden v kap. D.I.2. 

 Akustická studie – hodnotí hlukovou situaci v okolí odpočívky a přilehlého úseku D3  

a problematiku překračování hygienických limitů. Je přílohou B2 dokumentace, její souhrn je 

uveden v kap. D.I.3. 

VLIVY ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ NA ZDRAVÍ OBYVATEL 

V podkladové rozptylové studii (příloha B1 dokumentace EIA) jsou vyhodnoceny hodnoty celkové 

imisní zátěže v zájmovém území (dle podkladů ČHMÚ) a dále příspěvky automobilové dopravy ve 

výchozím stavu a v obou hodnocených variantách.  

V následujícím textu je pak provedena kvantifikace očekávaných dopadů těchto změn na zdraví 

ovlivněné populace.  

Suspendované částice 

Výskyt zvýšených koncentrací suspendovaných částic v ovzduší je obecně spojován s výskytem 

respiračních chorob (kašel, bronchitida), snížením funkce plic, kardiovaskulárními nemocemi a dle  

některých podkladů i s astmatem. 

Pro chronickou expozici uvádí WHO směrnou hodnotu průměrné roční koncentrace PM10 ve výši 20 

µg.m-3 a částic PM2,5 ve výši 10 µg.m-3. Hodnota imisního pozadí byla v rozptylové studii dle 

pětiletých průměrů ČHMÚ stanovena ve výši 18,7 µg.m-3 pro suspendované částice PM10 a ve výši 

13,8 µg.m-3 pro suspendované částice PM2,5. Z výsledků hodnocení tedy vyplývá, že vzhledem 

k úrovni imisního pozadí je nutno ve výpočtovém území očekávat výskyt zvýšeného zdravotního 

rizika ve výchozím stavu v případě suspendovaných částic frakce PM2,5. Obdobná situace se však 

vyskytuje na většině území ČR. 

Tab. 35 a Tab. 36 uvádějí počty obyvatel v jednotlivých pásmech imisní zátěže suspendovanými 

částicemi frakcí PM10 a PM2,5, a to v obou hodnocených časových horizontech. Jedná se o součet 

imisního pozadí s vypočtenými příspěvky automobilové dopravy. 
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Tab. 35 Počty obyvatel v pásmech imisní zátěže IHr PM10 
Střední hodnota imisní zátěže 

IHr PM10 (µg.m
-3

) 
Podíl směrné hodnoty 

Rok 2030 

Varianta 0 Varianta 1 Varianta 2 

18,8 0,940 350 327 275 

18,9 0,945 190 198 226 

19,0 0,950 71 84 99 

19,1 0,955 41 40 49 

19,2 0,960 12 15 15 

Celkem 664 664 664 

Střední hodnota imisní zátěže 

IHr PM10 (µg.m
-3

) 
Podíl směrné hodnoty 

Rok 2050 

Varianta 0 Varianta 1 Varianta 2 

18,8 0,940 333 306 214 

18,9 0,945 178 190 264 

19,0 0,950 89 101 99 

19,1 0,955 49 49 59 

19,2 0,960 15 18 28 

Celkem 664 664 664 

Tab. 36 Počty obyvatel v pásmech imisní zátěže IHr PM2,5 
Střední hodnota imisní zátěže 

IHr PM2,5 (µg.m
-3

) 
Podíl směrné hodnoty 

Rok 2030 

Varianta 0 Varianta 1 Varianta 2 

13,82 1,382 93 77 55 

13,84 1,384 318 308 288 

13,86 1,386 97 116 131 

13,88 1,388 71 70 89 

13,90 1,390 85 93 101 

Celkem 664 664 664 

Střední hodnota imisní zátěže 

IHr PM2,5 (µg.m
-3

) 
Podíl směrné hodnoty 

Rok 2050 

Varianta 0 Varianta 1 Varianta 2 

13,82 1,382 372 77 22 

13,84 1,384 176 293 266 

13,86 1,386 74 107 178 

13,88 1,388 37 86 63 

13,90 1,390 5 101 135 

Celkem 664 664 664 

 

V Tab. 37 a Tab. 38 je pak uvedena kvantifikace výskytu zdravotních účinků. Při interpretaci 

výsledků je třeba mít na paměti, že hodnoty pro výchozí stav zahrnují celkovou hodnotu daného 

jevu, tedy nejen navýšení samotným vlivem výchozí imisní zátěže. Příspěvek samotného vlivu 

zvýšené imisní zátěže ve výchozím stavu je pak vyjádřen samostatně. 
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Tab. 37 Vyhodnocení změn zdravotního rizika z expozice suspendovaným částicím - rok 2030 

Suspendované částice PM10  

Výpočetní stav Var 0 Var1 Rozdíl Var2 Rozdíl 

Kojenecká úmrtnost (do 1 roku) 
Celková hodnota 0,01317941 0,01317972 

0,00000032 
0,01318035 

0,00000094 
Z toho příspěvek im. zátěže 0,00092523 0,00092554 0,00092617 

Prevalence bronchitidy u dětí 6-12 

let 

Celková hodnota 12,220765 12,221315 
0,000550 

12,222402 
0,001637 

Z toho příspěvek im. zátěže 1,603301 1,603851 1,604938 

Incidence chron. bronchitidy u 

dospělých (> 18 let) 

Celková hodnota 2,515735 2,515891 
0,000156 

2,516199 
0,000465 

Z toho příspěvek im. zátěže 0,455087 0,455243 0,455551 

Suspendované částice PM2,5  

Výpočetní stav Var 0 Var1 Rozdíl Var2 Rozdíl 

Úmrtnost u dospělých > 30 let 

(počet osob) 

Celková hodnota 6,37277490 6,37283737 
0,00006247 

6,37294587 
0,00017097 

Z toho příspěvek im. zátěže 0,50402516 0,50408763 0,50419613 

Hospitalizace s kardiovaskulárními 

chorobami 

Celková hodnota 13,09323023 13,09325043 
0,00002020 

13,09328552 
0,00005529 

Z toho příspěvek im. zátěže 0,16299073 0,16301093 0,16304602 

Hospitalizace s respiračními 

chorobami 

Celková hodnota 7,91202184 7,91204699 
0,00002515 

7,91209067 
0,00006882 

Z toho příspěvek im. zátěže 0,20289609 0,20292123 0,20296491 

Dny s omezenou aktivitou 
Celková hodnota 9 334,95 9 335,02 

0,07 
9 335,15 

0,20 
Z toho příspěvek im. zátěže 583,79 583,86 583,99 

Dny pracovní neschopnosti 
Celková hodnota 3 912,57 3 912,60 

0,03 
3 912,65 

0,08 
Z toho příspěvek im. zátěže 234,37 234,40 234,45 

Příznaky astmatu u astmatických 

dětí 

Celková hodnota 244,7839 244,7850 
0,0011 

244,7870 
0,0031 

Z toho příspěvek im. zátěže 9,1397 9,1408 9,1428 

Tab. 38 Vyhodnocení změn zdravotního rizika z expozice suspendovaným částicím - rok 2050 

Suspendované částice PM10  

Výpočetní stav Var 0 Var1 Rozdíl Var2 Rozdíl 

Kojenecká úmrtnost (do 1 roku) 
Celková hodnota 0,01317985 0,01318020 

0,00000035 
0,01318124 

0,00000139 
Z toho příspěvek im. zátěže 0,00092567 0,00092602 0,00092706 

Prevalence bronchitidy u dětí 6-12 

let 

Celková hodnota 12,221532 12,222146 
0,000614 

12,223937 
0,002405 

Z toho příspěvek im. zátěže 1,604068 1,604683 1,606473 

Incidence chron. bronchitidy u 

dospělých (> 18 let) 

Celková hodnota 2,515952 2,516127 
0,000174 

2,516635 
0,000683 

Z toho příspěvek im. zátěže 0,455304 0,455479 0,455987 

Suspendované částice PM2,5  

Výpočetní stav Var 0 Var1 Rozdíl Var2 Rozdíl 

Úmrtnost u dospělých > 30 let 

(počet osob) 

Celková hodnota 6,37210636 6,37288888 
0,00078252 

6,37308835 
0,00098199 

Z toho příspěvek im. zátěže 0,50335662 0,50413914 0,50433861 

Hospitalizace s kardiovaskulárními 

chorobami 

Celková hodnota 13,09301403 13,09326709 
0,00025305 

13,09333159 
0,00031755 

Z toho příspěvek im. zátěže 0,16277454 0,16302759 0,16309209 

Hospitalizace s respiračními 

chorobami 

Celková hodnota 7,91175272 7,91206773 
0,00031501 

7,91214802 
0,00039530 

Z toho příspěvek im. zátěže 0,20262696 0,20294197 0,20302226 
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Dny s omezenou aktivitou 
Celková hodnota 9 334,18 9 335,08 

0,91 
9 335,31 

1,14 
Z toho příspěvek im. zátěže 583,01 583,92 584,15 

Dny pracovní neschopnosti 
Celková hodnota 3 912,26 3 912,62 

0,36 
3 912,71 

0,46 
Z toho příspěvek im. zátěže 234,06 234,43 234,52 

Příznaky astmatu u astmatických 

dětí 

Celková hodnota 244,7717 244,7859 
0,0142 

244,7895 
0,0178 

Z toho příspěvek im. zátěže 9,1275 9,1417 9,1453 

Jak vyplývá z uvedených tabulek, vlivem záměru je možné očekávat nárůst zdravotního rizika 

vyjádřeného jako kojenecká úmrtnost (imisní zátěž PM10) v řádu nejvýše miliontin nového případu  

v dotčené populaci, v případě úmrtnosti u dospělých nad 30 let (imisní zátěž PM2,5) se změna 

pohybuje v řádu desetitisícin nového případu. Celkově se tedy jedná o změny v míře rizika pouze 

statistické, a to několik řádů pod hranicí nového případu. 

I další hodnocené ukazatele jsou pod statistickou hranicí jednoho nového případu, s výjimkou dnů  

s omezenou aktivitou, kdy byly v roce 2050 zaznamenány změny na úrovni jednoho nového 

případu. Jedná se však o stanovení účinků na základě vztahů zařazených projektem HRAPIE do 

skupiny B, tzn. o vztahy s vyšší nejistotou výpočtu. 

Jak lze očekávat, změny v úrovni zdravotního rizika vlivem realizace záměru nebudou významné ve 

smyslu ohrožení zdraví a budou převáženy jinými faktory, jako jsou životní styl (například kouření) 

nebo expozice dalším zdrojům znečišťování.  

Vliv na obyvatele žijící v nejbližší části zástavby je nutno očekávat také v souvislosti se 

zvýšenými krátkodobými koncentracemi suspendovaných částic PM10 v průběhu výstavby.  

Dle výsledků modelových výpočtů byly nejvyšší příspěvky stavby vypočteny ve výši 13,13 µg.m-3,  

a to v bodě č. 8 (Dunávice č. p. 11). Uvedené hodnotě odpovídá zvýšení relativního rizika výskytu 

kašle 1,0400 – 1,0467, tedy 1 případ na 107 - 125 obyvatel. V jednotlivých výpočetních bodech lze 

očekávat počet obyvatel v řádu jednotek, nejvýše nižších desítek. 

Pravděpodobně tedy není třeba očekávat zvýšení počtu případů s výskytem dýchacích obtíží (kašel) 

mezi dotčenou populací. Přesto, i s ohledem na nejistoty v hodnocení, faktory pobytové pohody 

atd., je vhodné zajistit minimalizaci prašnosti ze staveniště i z příjezdových a odjezdových tras 

staveništní dopravy. 

Oxid dusičitý 

Z chronických účinků NO2 jsou nejčastěji popisovány strukturální plicní změny a zvýšení vnímavosti 

vůči bakteriím a virovým infekcím. 

Hodnota imisního pozadí byla v rozptylové studii dle pětiletých průměrů ČHMÚ stanovena ve výši 

9,2 µg.m-3. Jedná se tedy o koncentrace poměrně výrazně pod hranicí směrné hodnoty WHO. 

Nejvyšší koncentrace tak nepřekračují 23 % směrné hodnoty. 

Tab. 39 uvádí počty obyvatel v jednotlivých pásmech imisní zátěže oxidem dusičitým, a to v obou 

hodnocených časových horizontech. Jedná se o součet imisního pozadí s vypočtenými příspěvky 

automobilové dopravy. 
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Tab. 39 Počty obyvatel v pásmech imisní zátěže IHr NO2 

Střední hodnota imisní zátěže 

IHr NO2 (µg.m
-3

) 

Podíl směrné 

hodnoty 

Rok 2030 

Varianta 0 Varianta 1 Varianta 2 

9,23 0,23075 589 576 559 

9,26 0,23150 67 80 97 

9,29 0,23225 8 8 8 

Celkem 664 664 664 

Střední hodnota imisní zátěže 

IHr NO2 (µg.m
-3

) 

Podíl směrné 

hodnoty 

Rok 2050 

Varianta 0 Varianta 1 Varianta 2 

9,23 0,23075 625 623 509 

9,26 0,23150 36 38 143 

9,29 0,23225 3 3 12 

Celkem 664 664 664 

 

V Tab. 40 a Tab. 41 je provedeno vyhodnocení změn v četnosti výskytu zdravotních účinků. 

Tab. 40 Vyhodnocení změn zdravotního rizika z expozice oxidu dusičitému – rok 2030 

Suspendované částice PM10  

Výpočetní stav Var 0 Var1 Rozdíl Var2 Rozdíl 

Hospitalizace s respiračními 

chorobami 

Celková hodnota 7,83725721 7,83726536 
0,00000815 

7,83727602 
0,00001881 

Z toho příspěvek im. zátěže 0,12813145 0,12813960 0,12815026 

Úmrtnost u dospělých > 30 let 
Celková hodnota 5,86874974 5,86874974 

0,00000000 
5,86874974 

0,00000000 
Z toho příspěvek im. zátěže 0,00000000 0,00000000 0,00000000 

Prevalence bronchitidy u dětí 

5-14 

Celková hodnota 1,43190122 1,43191602 
0,00001479 

1,43193536 
0,00003414 

Z toho příspěvek im. zátěže 0,23256231 0,23257710 0,23259645 

Tab. 41 Vyhodnocení změn zdravotního rizika z expozice oxidu dusičitému – rok 2050 

Suspendované částice PM10  

Výpočetní stav Var 0 Var1 Rozdíl Var2 Rozdíl 

Hospitalizace s respiračními 

chorobami 

Celková hodnota 7,83723151 7,83723276 
0,00000125 

7,83730987 
0,00007837 

Z toho příspěvek im. zátěže 0,12810575 0,12810700 0,12818412 

Úmrtnost u dospělých > 30 let 
Celková hodnota 5,86874974 5,86874974 

0,00000000 
5,86874974 

0,00000000 
Z toho příspěvek im. zátěže 0,00000000 0,00000000 0,00000000 

Prevalence bronchitidy u dětí 

5-14 

Celková hodnota 1,43185457 1,43185684 
0,00000228 

1,43199681 
0,00014224 

Z toho příspěvek im. zátěže 0,23251565 0,23251793 0,23265790 

Jak je zřejmé z uvedených tabulek, u míry zdravotního rizika nedojde vlivem záměru (vzhledem  

k poměrně nízkým pozaďovým hodnotám) k žádné změně v úmrtnosti u dospělých. V případě 

hospitalizace s respiračními chorobami a prevalence bronchitidy u dětí byl vypočten nárůst výskytu 

účinků nejvýše v řádu desetitisícin nového případu. Jedná se o hodnoty pouze statistické, které se  

v praxi reálně neprojeví. 

Pro vyhodnocení akutní expozice NO2 je možné za bezpečnou mez, pod níž nedochází ke vzniku 

zdravotního rizika, použít směrnou hodnotu stanovenou WHO pro hodinové koncentrace ve výši 
-3. 

Výsledky modelových výpočtů v tomto případě popisují nejhorší možné podmínky, tedy v podstatě 

nejvyšší teoretické koncentrace, které mohou být v dané lokalitě dosahovány. To znamená, že  

i navazující hodnocení vlivů na zdraví obyvatel popisuje spíše teoretickou rizikovost území z hlediska 
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potenciálního výskytu účinků spojených s případným výskytem krátkodobě zvýšených koncentrací 

NO2. 

Jak ukazují výsledky rozptylové studie, ve výpočetní oblasti je možné očekávat imisní pozadí na 

úrovni 58,9 µg.m-3, nejvyšší příspěvky automobilové dopravy v prostoru obytné zástavby byly 

vypočteny pod hranicí 7,2 µg.m-3. I s příspěvkem hodnocených zdrojů tedy není třeba očekávat 

výskyt koncentrací nad 200 µg.m-3 a tedy ani výskyt zvýšeného rizika z akutní expozice oxidu 

dusičitému. 

Benzen 

Benzen je prokázaný humánní karcinogen. V rámci tohoto vyhodnocení byla použita hodnota 

jednotkového rizika stanovená WHO ve výši 6 × 10-6 (g.m-3)-1. Tato hodnota znamená, že 
-3 zvyšuje (při celoživotní expozici – po dobu 70 let) riziko incidence 

leukémie o 6 případů na 1 milion osob. Neexistuje tedy bezpečná mez. Evropská a česká legislativa 

tyto skutečnosti respektuje s tím, že pro účely ochrany zdraví obyvatel musela být přijata určitá 

dlouhodobá (roční) limitní hodnota, která by vlastně vyjádřila ještě přijatelnou (referenční) mez 

karcinogenního rizika. Dle dostupných podkladů a v souladu s informacemi Státního zdravotního 

ústavu je doporučeno uvažovat nejvyšší přijatelné hodnoty v řádu 10-6. 

Hodnota imisního pozadí byla v rozptylové studii dle pětiletých průměrů ČHMÚ stanovena ve výši 

0,8 µg.m-3. Této hodnotě odpovídá míra karcinogenního rizika 4,8 × 10-6. Jedná se tedy o hodnotu 

na hranici přijatelné míry rizika. 

Tab. 42 uvádí počty obyvatel v jednotlivých pásmech imisní zátěže benzenem, a to v obou 

hodnocených časových horizontech. Jedná se o součet imisního pozadí s vypočtenými příspěvky 

automobilové dopravy. 

Tab. 42 Počty obyvatel v pásmech imisní zátěže IHr benzenu 

Střední hodnota imisní zátěže 

IHr benzenu (µg.m
-3

) 

Míra 

karcinogenního 

rizika (× 10
-6

) 

Rok 2030 

Varianta 0 Varianta 1 Varianta 2 

0,805 4,83 649 649 649 

0,810 4,86 15 15 15 

Celkem 664 664 664 

Střední hodnota imisní zátěže 

IHr NO2 (µg.m
-3

) 

Míra 

karcinogenního 

rizika (× 10
-6

) 

Rok 2050 

Varianta 0 Varianta 1 Varianta 2 

9,23 4,83 652 652 649 

9,29 4,86 12 12 15 

Celkem 664 664 664 

Nejvyšší nárůst imisní zátěže v oblasti obytné zástavby byl vypočten ve variantě 2 (rok 2030) 

0,0002 µg.m-3. Této hodnotě nárůstu imisní zátěže odpovídá změna rizika výskytu zdravotních 

účinků z chronické expozice benzenu 1,2 × 10-9 (1 případ na více než 833 milionů obyvatel). 

Celkově je tedy možné konstatovat, že vlivem záměru dojde k nárůstu míry zdravotního rizika zcela 

nevýznamnému ve smyslu ohrožení zdraví a v reálné situaci se rozpoznatelně neprojeví. 
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Oxid uhelnatý  

Pro oxid uhelnatý stanovuje WHO několik směrných hodnot pro krátkodobé koncentrace. Z nich lze 

uvést zejména hodnotu pro 8hodinové koncentrace, která je stanovena ve stejné výši jako platný 

imisní limit, tj. 10 000 µg.m-3, a dále hodnotu pro hodinové koncentrace. Ta je stanovena ve výši 30 

000 µg.m-3. 

Jak vyplývá z výsledků rozptylové studie, není třeba očekávat v celém zájmovém území koncentrace 

nad hranicí směrné hodnoty ani ve stavu se záměrem. V žádném z hodnocených stavů tak není 

třeba očekávat výskyt zvýšeného rizika z akutní expozice CO. 

Benzo[a]pyren 

Pro vyhodnocení rizika z expozice B(a)P byla použita hodnota jednotkového rizika stanovená WHO 

pro celoživotní expozici ve výši 8,7 × 10-5 (ng.m-3)-1. Tato hodnota znamená, že koncentrace 

benzo[a]pyrenu v 1 ng.m-3 zvyšuje (při celoživotní expozici – po dobu 70 let) riziko výskytu rakoviny 

o 8,7 případů na 100 tisíc osob. Nejvyšší přijatelné riziko je opět uvažováno v řádu 10-6. 

Obecně je hlavním zdrojem emisí spalování pevných paliv v prostoru obytné zástavby. Hodnota 

imisního pozadí byla v rozptylové studii dle pětiletých průměrů ČHMÚ stanovena ve výši 0,6 ng.m-3. 

To již odpovídá hodnotám nad hranicí přijatelného rizika. Úroveň přijatelného rizika v řádu 10-6 by 

byla dosažena teprve při koncentraci na úrovni 0,1 ng.m-3 nebo nižších, což je hodnota 

několikanásobně překročená na všech měřicích stanicích v ČR. Jedná se však o situaci typickou pro 

všechna osídlená území. 

Tab. 43 uvádí počty obyvatel v jednotlivých pásmech imisní zátěže benzo[a]pyrenem, a to v obou 

hodnocených časových horizontech. Jedná se o součet imisního pozadí s vypočtenými příspěvky 

automobilové dopravy. 

Tab. 43 Počty obyvatel v pásmech imisní zátěže IHr B[a]P 

Střední hodnota imisní zátěže 

IHr B[a]P (ng.m
-3

) 

Míra 

karcinogenního 

rizika (× 10
-6

) 

Rok 2030 

Varianta 0 Varianta 1 Varianta 2 

0,605 52,635 459 454 445 

0,610 53,070 188 188 194 

0,615 53,505 14 19 22 

0,620 53,94 3 3 3 

Celkem 664 664 664 

Střední hodnota imisní zátěže 

IHr B[a]P (ng.m
-3

) 

Míra 

karcinogenního 

rizika (× 10
-6

) 

Rok 2050 

Varianta 0 Varianta 1 Varianta 2 

0,605 52,635 443 426 414 

0,610 53,070 191 205 203 

0,615 53,505 27 30 44 

0,620 53,94 3 3 3 

Celkem 664 664 664 
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Nejvyšší nárůst imisní zátěže v oblasti obytné zástavby byl vypočten do 0,0012 ng.m-3 (varianta 2, 

rok 2050). Této hodnotě nárůstu imisní zátěže odpovídá změna rizika výskytu zdravotních účinků 

z chronické expozice benzo[a]pyrenu 1,04 × 10-7 (1 případ na více než 9,5 milionu obyvatel). 

Celkově je tedy možné konstatovat, že vlivem záměru dojde k nárůstu míry zdravotního rizika 

zcela nevýznamnému ve smyslu ohrožení zdraví a v reálné situaci se rozpoznatelně neprojeví. 

VLIVY HLUKU NA ZDRAVÍ OBYVATEL 

Na základě hodnot hlukové zátěže dle hlukové studie (příloha 2 dokumentace EIA) byly vyčísleny 

počty obyvatel v oblastech s hlukovou zátěží nad hranicí doporučených expozičních hodnot, počet 

obyvatel silně obtěžovaných hlukem a počet obyvatel hlukem silně rušených při spánku. Jejich 

přehled je uveden v Tab. 44 a Tab. 45. Počty obyvatel byly stanoveny na základě údajů z katastru  

o počtu bytů. Celkový počet obyvatel, pro které byla provedena kvantifikace účinků hluku v rozsahu 

dle výpočtových bodů, byla odhadnuta na 130. Zde je třeba zmínit skutečnost, že vyhodnocení bylo 

provedeno pro části zástavby reprezentované výše uvedenými výpočtovými body. Jedná se o části 

přilehlé k záměru, vyhodnocení se tedy nevztahuje na celé území jednotlivých sídel.  

Výpočet je sice zatížen poměrně významnou nejistotou, neboť nezohledňuje různou neprůzvučnost 

obvodového pláště budov, výskyt osob v místě bydliště, rozložení obyvatel v rámci záměru 

a odlišnou vnímavost jedinců vůči hluku, přesto jej lze považovat za dostačující k vyhodnocení 

celkové míry zdravotního rizika. 
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Tab. 44 Podíl obyvatel nad úrovní doporučených expozičních hodnot dle směrnic WHO 

 V0 V1 V1 – V0 V2 V2 – V0 

Rok 2030 

Průměrný hluk den-večer-noc (%) 67,4 67,4 0,0 69,5 2,1 

Noční hluk (%) 52,5 52,5 0,0 52,5 0,0 

Rok 2050 

Průměrný hluk den-večer-noc (%) 71,6 71,6 0,0 71,6 0,0 

Noční hluk (%) 52,5 52,5 0,0 54,7 2,2 

Tab. 45 Celkové hodnoty míry silného obtěžování, silného rušení při spánku a výskyt ICHS, počet 

obyvatel (z celkového počtu 130) 

 V0 V1 V1 – V0 V2 V2 – V0 

Rok 2030 

Silné obtěžování 13 13 0 13 0 

Silné rušení spánku 4 4 0 4 0 

Výskyt ICHS  0,012902 0,012922 0,000020 0,013112 0,000210 

Rok 2050 

Silné obtěžování 14 14 0 14 0 

Silné rušení spánku 4 4 0 4 0 

Výskyt ICHS  0,016068 0,016119 0,000051 0,016494 0,000426 

Jak vyplývá z provedeného hodnocení, ve výchozím stavu v roce 2030 bude podíl obyvatel nad 

hranicí doporučených expozičních hodnot pro průměrný hluk den-večer-noc 67,4 % a pro noční hluk 

52,5 %. Vlivem záměru ve variantě 1 nedojde u těchto ukazatelů k žádné změně, v případě varianty 

2 byl zaznamenán nárůst podílu obyvatel nad hranicí doporučených expozičních hodnot pro 

průměrný hluk den-večer-noc na 69,5 % (tj. o 2,1 procentního bodu), v případě nočního hluku 

nedojde ke změně ani u této varianty. 

V roce 2050 lze ve výchozím stavu očekávat podíl obyvatel nad hranicí doporučených expozičních 

hodnot pro průměrný hluk den-večer-noc 71,6 % a pro noční hluk 52,5 %. Vlivem záměru ve 

variantě 1 nedojde u těchto ukazatelů k žádné změně, v případě varianty 2 byl zaznamenán nárůst 

podílu obyvatel nad hranicí doporučených expozičních hodnot pro noční hluk 54,5 % (tj. o 2,2 

procentního bodu), v případě průměrného hluku den-večer-noc nedojde ke změně ani u této 

varianty. 

Ve výchozím stavu v letech 2030 a 2050 bylo vypočteno 13 až 14 silně obtěžovaných obyvatel  

a 4 obyvatelé silně rušení při spánku. Vlivem záměru není třeba ani u jedné z variant očekávat 

změny v počtu silně obtěžovaných a při spánku silně rušených obyvatel. 

Změny kardiovaskulárního rizika vlivem záměru se pro jednotlivé stavy pohybují v řádech stotisícin 

až desetitisícin nového případu v celé dotčené populaci. Míra rizika lze vyjádřit jako doba, za kterou 

se změní počet případů v dotčené populaci o jeden. Tato doba činí pro jednotlivé výpočetní stavy: 

 Rok 2030 (varianta 1) – 49 983,5 let 

 Rok 2030 (varianta 2) – 4 763,3 let 
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 Rok 2050 (varianta 1) – 19 789,8 let 

 Rok 2050 (varianta 2) – 2 348,2 let 

Z výše uvedeného je zřejmé, že v dotčené populaci není třeba očekávat vlivem posuzované změny 

jakkoliv významný nárůst zdravotního rizika, ani počet silně obtěžovaných a silně při spánku 

rušených obyvatel. 

Z orientačního vyhodnocení hlukové zátěže ze stacionárních zdrojů hluku pak vyplývá, že 

v případě okolní zástavby nebude hluková zátěž vůbec dosahovat hodnot, pro které jsou silné 

obtěžování a silné rušení při spánku definovány. 

D.I.1.2 OVLIVNĚNÍ FAKTORŮ POHODY OBYVATEL 

Na pohodu obyvatel budou působit jednak vlivy trvalé, tj. změna dopadů v důsledku provedení 

záměru a provozu na něm, jednak vlivy dočasné během realizace záměru. 

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

Dočasné zhoršení poměrů lze očekávat v období výstavby. Nepříznivé vlivy výstavby se mohou 

projevovat lokálně v okolí stavby zejména v rovině pocitového vnímání. Celková míra negativního 

vnímání rušivých vlivů ze stavby bude navíc umocněna kumulací vlivů ze souběhu stavebních prací 

na dálnici D3. Při přijetí navržených opatření k eliminaci hlukového zatížení a emisí škodlivin do 

ovzduší a zároveň při důsledné koordinaci se stavbou dálnice D3 se bude jednat o vlivy 

akceptovatelné, které po dokončení výstavby odezní. 

Minimalizování těchto vlivů bude záležitostí navržených zásad organizace výstavby (ZOV) a jejich 

dodržování zhotovitelem. Pro snížení negativních vlivů je kromě organizačních opatření nutné 

používání méně hlučných strojů, udržování strojového parku v řádném stavu, snižování prašnosti 

kropením a očišťováním vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace, minimální narušení stávajících 

komunikací. ZOV navrhnou harmonogram prací tak, aby doprava přes zástavbu obcí byla maximálně 

omezena. 

Vlivy výstavby odpovídají významu a rozsahu stavby. Jsou vztaženy na časově omezené období, po 

ukončení výstavby odezní. Navíc při zohlednění zástavby vzdálené 1 km a více se jedná o vlivy 

přijatelné.  

OBDOBÍ PROVOZU 

S ohledem na vzdálenost nejbližší okolní zástavby a skutečnost, že odpočívka je související stavba 

dálnice D3, nebude její provoz generovat významný negativní vliv (resp. příspěvek k provozu na D3) 

ovlivňující pohodu obyvatelstva okolních obcí. Přesto je však nutno přijmout adekvátní opatření, 

která vhodně začlení záměr do okolní krajiny a změkčí jeho technicistní ráz. Jedná se o vhodné 

vegetační úpravy. Ozelenění má následující příznivé účinky: 

- vizuální odclonění soustavného ruchu na odpočívce a její kompoziční začlenění do okolní krajiny 

přináší vysokou míru eliminace negativního pocitového vnímání; 

- eliminace škodlivin z automobilového provozu do ovzduší snižuje negativní vnímání nové 

komunikace (pachové vnímání). Zeleň je schopna ovlivňovat hygienu a mikroklima prostředí. 
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D.I.1.3 VLIVY NA ŘIDIČE A DOPRAVNÍ NEHODY 

Realizace záměru zajišťuje vytvoření požadovaných odpočinkových ploch pro účastníky silničního 

provozu včetně řidičů, kteří musí vykonávat povinné bezpečnostní přestávky. To přispěje ke zvýšení 

bezpečnosti dopravy a k celkovému zvýšení komfortu budoucí dálnice D3. Vliv pozitivní. 

D.I.1.4 KUMULATIVNÍ VLIV PŘEDKLÁDANÉHO ZÁMĚRU A STAVBY „D3 0301-0303 PRAHA-

VÁCLAVICE“ 

Kumulativní vlivy se mohou projevovat zejména v období výstavby, kdy se předpokládá souběh 

stavebních prací.  

Pro eliminaci nepříznivého působení stavebních činností (zejména hluk, prašnost) na přijatelnou 

úroveň je nutno přijmout a koordinovat příslušná opatření (viz kap. D.I.2 a D.I.3) pro obě stavby, 

jednotlivé stavební etapy musí být v rámci ZOV důsledně koordinovány na obou stavbách s cílem 

minimalizovat negativní dopady (umístění staveniště, přesuny hmot, manipulační pruhy, zakládání 

objektů aj.).  

V období provozu se kumulativní vlivy nepředpokládají. Na odpočívce budou pouze vozidla, která by 

jinak projela po hlavní trase. Předložený záměr je bez dopadu na rozložení dopravních intenzit a tím 

i prakticky na akustickou i imisní situaci – podrobněji viz kap. D.I.2 a D.I.3.  

D.I.1.5 NÁVRH OPATŘENÍ 

Navržená opatření jsou vztažena zejména pro období výstavby tak, aby výstavbou generované 

negativní vlivy byly co nejvíce minimalizovány. Opatření pro eliminaci hlukové a rozptylové zátěže 

jsou uvedena v kap. D.I.2 a D.I.3. 

 Zásady organizace výstavby budou navrženy v důsledné koordinaci se stavebními pracemi 

na plánované dálnici D3 (zamezení nadbytečnému zdvojování stavebních činností, 

koordinované umístění a využívání ploch staveniště a manipulačních pruhů, koordinovaná 

realizace zemních prací, přesuny stavebních hmot a zemin v ose plánované dálnice aj.). 

  Harmonogram prací a přepravní a přístupové trasy navrhnout tak, aby doprava materiálu  

a zemin přes zastavěná území byla maximálně omezena. 

 V navazující PD bude návrh vegetačních úprav doplněn s důrazem na začlenění stavby 

do krajiny a její estetické projevy s cílem eliminace rušivého vnímání obyvatelstvem. 

 Obyvatelé dotčení výstavbou záměru budou předem seznámeni s harmonogramem 

výstavby. Současně bude ustanovena kontaktní osoba, na kterou se budou občané moci 

obrátit a řešit případné problémy vzniklé v době výstavby.  

 Návrh vegetačních úprav bude proveden se zvýšeným důrazem na estetické začlenění 

odpočívky do krajiny (eliminace rušivého vnímání obyvatelstvem, náhradní výsadby 

za pokácenou zeleň). 

 Návrh vegetačních úprav bude doplněn s důrazem na pohlcování světelného znečištění 

z osvětlených ploch odpočívky.  
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DÍLČÍ ZÁVĚR KAPITOLY D.I.1 VLIVY NA OBYVATELSTVO A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

Významný negativní vliv záměru lze vyloučit. V rámci Studie vlivů na veřejné zdraví (Mgr. Polák, 

08/2021) byly posuzovány vlivy hluku a imisní zátěže na zdraví obyvatel.   

Vlivy imisní zátěže. Sledovány byly imisní hodnoty pro oxid dusičitý, benzen, suspendované 

částice frakce PM10 a PM2,5 a benzo[a]pyren. Celkově je tedy možné konstatovat, že vlivem 

záměru dojde k nárůstu míry zdravotního rizika zcela nevýznamnému ve smyslu ohrožení zdraví  

a v reálné situaci se rozpoznatelně neprojeví. 

Vlivy hluku. Z provedeného vyhodnocení vyplývá, že se vlivem záměru dojde pouze 

k minimálním změnám v míře zdravotního rizika. V případě kardiovaskulárního rizika dojde 

vlivem záměru k nárůstu jednoho případu výskytu ICHS za dobu v řádu tisíců až desetitisíců let, 

nárůst počtu silně obtěžovaných a silně při spánku rušených obyvatel nebyl zaznamenán. 

Hluková zátěž z provozu stacionárních zdrojů nebude dosahovat hodnot, které by způsobovaly 

silné obtěžování.  

Dočasné zhoršení poměrů lze očekávat v období výstavby. Nepříznivé vlivy výstavby se budou 

projevovat lokálně v okolí stavby zejména v rovině pocitového vnímání. Celková míra 

negativního vnímání rušivých vlivů ze stavby bude navíc umocněna kumulací vlivů ze souběhu 

se stavebními pracemi na dálnici D3. Při přijetí navržených opatření k eliminaci hlukového 

zatížení a emisí škodlivin do ovzduší a zároveň při důsledné koordinaci se stavbou dálnice D3 

se bude jednat o vlivy akceptovatelné, které po dokončení výstavby odezní. 

Realizací záměru budou vytvořeny požadované odpočinkové plochy pro účastníky silničního 

provozu s přímým pozitivním dopadem na zvýšení bezpečnosti provozu.  

Celkově lze konstatovat, že záměr nezpůsobí v žádné části výpočtové oblasti ohrožení dotčených 

obyvatel, v případě imisní ani akustické zátěže nebude nárůst zdravotního rizika významný ve 

smyslu ohrožení zdraví. Nepříznivé vlivy související zejména s obdobím výstavby (vlivy dočasné) 

odpovídají charakteru stavby a budou vyváženy vlivy pozitivními (bezpečnost provozu). Při přijetí 

navržených opatření vliv přijatelný.  
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D.I.2. VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA  

D.I.2.1 VLIVY NA OVZDUŠÍ 

Z průměrných hodnot koncentrací za období 2016 – 2020 poskytovaných ČHMÚ vyplývá, že  

v širším území záměru nedochází k překračování imisních limitů znečišťujících látek – viz Tab. 24  

a Obr. 14.  

Podrobněji je imisní pozadí zájmového území popsáno v kap. C.II.2.2 Ovzduší.  

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

Přechodné ovlivnění kvality ovzduší lze očekávat zejména v důsledku samotné stavební činnosti. 

Obecně lze tuto stavbu považovat za plošný zdroj znečištění, jehož nepříznivé účinky lze technickými 

a organizačními opatřeními minimalizovat na přijatelnou míru.  

- Rozhodující bude etapa zemních prací, při nichž budou do ovzduší emitovány především 

prachové částice. Významný podíl na celkové prašnosti pak bude mít resuspenze prachových 

částic způsobená opětovným zvířením již jednou usazené látky. Nejvyšších koncentrací 

resuspendované prašnosti bude dosahováno při vyšších rychlostech větru. Opatření pro 

minimalizaci prašnosti a emisí ostatních znečišťujících látek ve stavebních lokalitách zahrnují 

skrápění plochy staveniště, zajištění řádné údržby všech využívaných přístupových cest 

ke staveništi, technický stav nákladních vozidel a stavební mechanizace, umístění deponií 

v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby apod. Budou trvale kontrolována technickým 

dozorem stavby.  

- Dodavatel stavby musí být seznámen s Metodikou pro stanovení opatření ke snížení vlivů 

stavební činnosti na imisní zatížení částicemi PM10 [81]. Při stavebních činnostech musí být dále 

přijata opatření uvedená v Programu zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy – CZ02 

v opatření BD3 Omezování prašnosti ze stavební činnosti. 

- Při pokládce asfaltového povrchu bude docházet (jako na každé obdobné stavbě) k uvolňování 

aromatických uhlovodíků.  

- K produkci znečišťujících látek bude docházet také z provozu stavebních strojů a ke vzniku 

sekundární prašnosti z pohybu stavebních mechanismů a při nakládání se sypkými materiály. 

Liniovým zdrojem znečištění ovzduší budou jízdy přepravních prostředků. Přepravní trasy budou 

vedeny zejména v ose stavby dálnice D3, mimo zástavbu obcí. 

Hodnocení imisní zátěže související s realizací záměru bylo provedeno v rozptylové studii (Mgr. 

Veselá, 06/2021), která tvoří samostatnou přílohu B1 dokumentace EIA.  Hodnoceno je zejména 

zatížení ovzduší tuhými znečišťujícími látkami související s přesunem materiálů a prašností 

z odkrytých ploch staveniště, dále je ve výpočtu rozptylové studie zohledněn provoz nákladních 

vozidel a stavebních strojů. Výsledky rozptylové studie uvádíme v textu níže. 

Výpočet byl proveden pro pravidelnou síť 5 880 referenčních bodů plus osm referenčních bodů 

umístěných v místě nejbližší obytné zástavby. Jako modelové znečišťující látky jsou hodnoceny oxid 

dusičitý, benzen, suspendované částice frakce PM10 a PM2,5 a benzo[a]pyren. 
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Tab. 46 Výsledky výpočtu imisní situace (přírůstky) pro výpočtové body v místě nejbližší obytné 

zástavby 

 

 bod č. 1 bod č. 2 bod č. 3 bod č. 4  imisní 

pozadí 

imisní 

limit 
příspěvek stavebního záměru 

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.335 0.311 0.392 0.452 18,7 40 

PM10 (den) 5.39 5.07 4.81 4.38 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.093 0.087 0.108 0.125 13,8 20 

NO2 (rok) 0.022 0.021 0.026 0.030 9,2 40 

NO2 (hod) 1.19 1.14 1.16 1.04 58,9 200 

benzen (rok) 0.00049 0.00046 0.00058 0.00067 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.0041 

ng/m
3
 

0.0038 

ng/m
3
 

0.0052 

ng/m
3
 

0.0060 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

 

 
bod č. 5 bod č. 6 bod č. 7 bod č. 8  

imisní 

pozadí 

imisní 

limit 

 příspěvek stavebního záměru   

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.641 0.515 0.428 0.580 18,7 40 

PM10 (den) 4.26 3.65 6.01 13.13 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.177 0.142 0.119 0.159 13,8 20 

NO2 (rok) 0.043 0.035 0.028 0.037 9,2 40 

NO2 (hod) 0.98 0.85 1.39 2.90 58,9 200 

benzen (rok) 0.00095 0.00077 0.00063 0.00083 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.0085 

ng/m
3
 

0.0068 

ng/m
3
 

0.0056 

ng/m
3
 

0.0078 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

 

Celkové výsledky výpočtu jsou znázorněny také v grafické podobě formou map přírůstku 

koncentrace jednotlivých znečišťujících látek – grafická interpretace je součástí rozptylové studie, 

která je přílohou B1 Dokumentace EIA. 

Závěrečné hodnocení 

V rámci zpracování rozptylové studie byly dle metodiky SYMOS ´97 stanoveny imisní příspěvky 

znečišťujících látek z výstavby, přičemž byly vyhodnoceny zejména tuhé znečišťující látky (prašnost 

z odkrytých ploch staveniště a manipulace se zeminou a sypkými materiály při výkopech  

a násypech). Hodnocena je realizace odpočívky ve variantě V2, vzhledem ke vzdálenosti 

zastavěného území obcí budou příspěvky u obytné zástavby velmi obdobné i ve variantě V1. 

V lokalitě stavebního záměru jsou dodrženy imisní limity všech sledovaných znečišťujících látek. 

Při realizaci výstavby záměru dojde k zatížení ovzduší v místě stavby zejména tuhými znečišťujícími 

látkami. Vzhledem k poměrně velké vzdálenosti od nejbližších obcí jsou vypočtené příspěvky 

v místech obytné zástavby velmi nízké a nedojde k překročení imisních limitů sledovaných 

znečišťujících látek.  

Výstavba záměru představuje dočasný zdroj znečišťování ovzduší, který lze rozsahem označit 

za lokální, z hlediska vlivu na životní prostředí při dodržování navržených opatření, se zohledněním 
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vzdálenosti obytných objektů (1 km a více) za akceptovatelný. Výstavba záměru bude probíhat 

v souběhu s výstavbou dálnice D3 - kumulativní vlivy viz kap. D.I.2.2. 

OBDOBÍ PROVOZU 

Vliv provozu na odpočívce a přilehlého úseku D3 byl prověřen rozptylovou studií (Mgr. Veselá, 

06/2021), která tvoří samostatnou přílohu B1 dokumentace EIA. Níže uvádíme závěry této studie. 

Vyhodnocení imisního zatížení bylo provedeno pro výhledový horizont roku 2030 a 2050. 

Rozptylová studie modeluje a vyhodnocuje tři výpočtové stavy: 

 NULOVÁ varianta (stav bez odpočívky Dunávice) – pouze silniční doprava na D3  

a okolních komunikacích 

 AKTIVNÍ varianta V1 (stav po realizaci odpočívky Dunávice) – silniční doprava na D3  

a okolních komunikacích včetně odpočívky 

 AKTIVNÍ varianta V2 (stav po realizaci odpočívky Dunávice) – silniční doprava na D3  

a okolních komunikacích včetně odpočívky 

Hodnocené polutanty 

Jako modelové znečišťující látky jsou hodnoceny oxid dusičitý, benzen, suspendované částice 

frakce PM10 a PM2,5 a benzo[a]pyren jakožto charakteristické znečišťující látky související 

s dopravou. 

Imisní limity 

Výsledky modelových výpočtů jsou vyhodnoceny ve vztahu k imisním limitům, které určují 

přípustnou úroveň znečištění ovzduší. Jejich hodnoty jsou pro jednotlivé znečišťující látky stanoveny 

zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění.  

V případě krátkodobých (hodinových či denních) koncentrací je vedle výše limitu stanoven  

i tolerovaný počet překročení limitní hodnoty v průběhu kalendářního roku. 

Tab. 47: Limitní hodnoty pro ochranu zdraví  

Látka Časový interval Imisní limit  
Maximální tolerovaný 

počet překročení za rok 

Oxid dusičitý 
1 rok 40 µg.m

-3
 – 

1 hod 200 µg.m
-3

 18 

Benzen 1 rok 5 µg.m
-3

 – 

Suspendované částice PM10 
1 rok 40 µg.m

-3
 – 

1 den 50 µg.m
-3

 35 

Suspendované částice PM2,5
* 

1 rok 20 µg.m
-3

 – 

Benzo[a]pyren
** 

1 rok 1 ng.m
-3

 – 

** imisní limit dle bodu 3 přílohy č. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (k úrovni znečištění se přihlíží) 

Referenční body 

V rámci zpracování rozptylové studie byla kolem odpočívky vytvořena pravidelná síť referenčních 

bodů o rozměrech 4150 x 3450 m zahrnující obytnou zástavbu v nejbližších okolních obcích  

a sídlech. Vzdálenost jednotlivých referenčních bodů byla stanovena na 50 m. Celkový počet 

referenčních bodů v síti je 5 880. Pro zobrazení byl použit souřadný systém S-JTSK. 
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Dále bylo stanoveno osm referenčních bodů v místech nejbližší obytné zástavby (nejbližší obytná 

zástavba se nachází 1,1 km od plánované odpočívky): 

o bod č. 1 – objekt k bydlení, parc. č. st. 150 (k.ú. Chrášťany u Benešova), Benice č.p. 10 

o bod č. 2 – objekt k bydlení, parc. č. st. 27/2 (k.ú. Chrášťany u Benešova), Benice č.p. 5 

o bod č. 3 – rodinný dům, parc. č. st. 195 (k.ú. Chrášťany u Benešova), Chrášťany č.p. 57  

o bod č. 4 – rodinný dům, parc. č. st. 228 (k.ú. Chrášťany u Benešova), Chrášťany č.p. 60  

o bod č. 5 – rodinný dům, parc. č. st. 383 (k. ú. Krusičany), Krusičany č.p. 74 

o bod č. 6 – zemědělská usedlost, parc. č. st. 4/1 (k. ú. Krusičany), Krusičany č.p. 2 

o bod č. 7 – zemědělská usedlost, parc. č. st. 67 (k. ú. Chářovice), Chářovice č.p. 21 

o bod č. 8 – objekt k bydlení, parc. č. st. 14 (k. ú. Dunávice), Dunávice č.p. 11 

Vybrané referenční body respektují i rozvojové plochy v okolních obcích určené výhledově pro 

bytovou výstavbu. Všechny tyto plochy se nachází ve stejné, případně větší vzdálenosti od záměru, 

než zvolené referenční body. 

Výpočet byl prováděn u každého referenčního bodu pro výšku 1,5 m nad povrchem terénu (výška 

vstupu znečišťujících látek do dýchacích cest). 

Obr. 26 Orientační rozložení referenčních bodů 
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Vyhodnocení vlivů záměru na ovzduší 

Obecně lze konstatovat, že nejvyšších hodnot je dosahováno v bezprostřední blízkosti dálnice  

a tedy i odpočívky, s rostoucí vzdáleností od komunikace koncentrace rychle klesají. 

Průměrná roční koncentrace NO2 

U nejbližší obytné zástavby se vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci NO2 pohybují do 

0,059 µg/m3. Uvedené příspěvky k průměrné roční koncentraci NO2 tak představují jen velmi malé 

procento imisního limitu i stanoveného imisního pozadí. Imisní limit pro průměrnou roční 

koncentraci NO2 (40 µg/m3) bude splněn s velkou rezervou. 

Maximální hodinová koncentrace NO2 

Vypočtené příspěvky k maximální krátkodobé koncentraci NO2 nepřekročí při realizaci záměru 

v žádném sledovaném místě imisní limit 200 µg/m3. U nejzatíženější zástavby se vypočtené 

příspěvky pohybují nejvýše kolem max. 7 µg/m3. Vzhledem k výši vypočtených maximálních 

hodinových koncentrací NO2 je zřejmé, že zákonem stanovený imisní limit bude dodržen. 

Průměrná roční koncentrace PM10 

Příspěvky z automobilové dopravy k průměrné roční koncentraci dosahují v bezprostřední blízkosti 

dálnice a odpočívky až 4,5 µg/m3 v případě nulové i aktivních variant. S rostoucí vzdáleností však 

koncentrace rychle klesají. U nejbližší obytné zástavby dosahují hodnot v rozmezí 0,05 – 0,34 μg/m3 

v nulové, resp. 0,07 – 0,37 μg/m3  v aktivní variantě. Do výpočtu je zahrnuta resuspenze prachových 

částic, přesto jsou vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci PM10 vzhledem k imisním  

u limitu i imisnímu pozadí velmi nízké, výhledově nedojde k překročení limitu. 

Maximální denní koncentrace PM10 

Imisní příspěvky k maximální denní koncentraci PM10 byly ve vybraných referenčních bodech 

vypočteny do 9,9 μg/m3 v nulové, resp. do 19 μg/m3 v aktivní variantě. Zde je nutné uvést, že 

vypočtené příspěvky znečišťujících látek jsou maximální koncentrace, jedná se tedy o hodnoty 

dosahované za nejnepříznivějšího stavu za špatných rozptylových podmínek (smogové situace 

apod.) a nelze je přímo sčítat s pozaďovými hodnotami. Obecně lze očekávat, že za běžných 

rozptylových podmínek budou příspěvky výrazně nižší. Dle větrné růžice převažuje konvektivní V. 

třída stability (převládá ve 45 % situací), za těchto podmínek dosahují vypočtené hodnoty 

24hodinové koncentrace PM10 0,4 – 1,1 µg/m3 (var. V2 rok 2050) u nejzatíženějšího bodu nejbližší 

obytné zástavby (referenční bod 8 – Dunávice č.p. 11), což představuje 0,8 – 2,2 % imisního limitu. 

Průměrná roční koncentrace PM2,5 

Vypočtené příspěvky primární a resuspendované prašnosti z automobilové dopravy k průměrné 

roční koncentraci PM2,5 dosahují v prostoru dálnice a odpočívky hodnot do 0,87 µg/m3. Ve všech 

referenčních bodech umístěných u nejbližší obytné zástavby se pohybují do 0,107 µg/m3. Na 

základě pětiletých průměrných koncentrací bylo imisní pozadí lokality stanoveno na 13,8 μg/m3. 

Platný imisní limit 20 μg/m3 bude při zachování současné úrovně imisního zatížení dodržen. 
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Průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu 

Vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci benzo(a)pyrenu jsou v porovnání s imisním 

limitem ve výši 1 ng/m3 velmi nízké. Ve vybraných referenčních bodech je dosahováno hodnot do 

0,012 ng/m3, tedy zhruba jednoho procenta imisního limitu, a to v nulové i aktivní variantě.  

V současné době se v zájmové lokalitě pohybují jeho průměrné roční koncentrace na hodnotě 0,6 

ng/m3 (stanovené imisní pozadí), provozem záměru nedojde k překročení platného imisního limitu. 

Průměrná roční koncentrace benzenu 

Vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci benzenu vlivem dopravy po odpočívce a na 

přilehlé dálnici D3 a okolních komunikacích dosahují u nejbližší obytné zástavby hodnot max. 0,0066 

µg/m3. Vzhledem k velmi nízkým vypočteným hodnotám nedojde k překročení zákonem 

stanoveného imisního limitu. 

Maximální osmihodinová koncentrace CO 

Vypočtené příspěvky maximální osmihodinové koncentrace CO se v místech nejbližší obytné 

zástavby pohybují v jednotkách až desítkách µg/m3. Ve stanovených referenčních bodech dosahují 

nejvýše hodnoty 66,3 µg/m3. Zákonem stanovený imisní limit je 10 000 µg/m3, je tedy zřejmé, že 

provozem záměru nedojde k jeho překročení. 

Tab. 48 Výsledky výpočtu imisní situace (přírůstky) pro výpočtové body v místě nejbližší obytné 

zástavby ve výšce 1,5 m – varianta 0 rok 2030 

 

 bod č. 1 bod č. 2 bod č. 3 bod č. 4  imisní 

pozadí 

imisní 

limit 
příspěvek stavebního záměru 

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.055 0.080 0.138 0.312 18,7 40 

PM10 (den) 1.51 1.60 3.32 6.80 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.020 0.025 0.045 0.093 13,8 20 

NO2 (rok) 0.017 0.014 0.028 0.040 9,2 40 

NO2 (hod) 0.67 0.62 1.94 2.02 58,9 200 

CO (hod) 8.86 8.19 22.17 24.90 2 636,9 10 000 

benzen (rok) 0.0019 0.0016 0.0031 0.0043 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.0033 

ng/m
3
 

0.0032 

ng/m
3
 

0.0062 

ng/m
3
 

0.0100 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

 

 
bod č. 5 bod č. 6 bod č. 7 bod č. 8  

imisní 

pozadí 

imisní 

limit 

 příspěvek stavebního záměru   

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.287 0.159 0.135 0.172 18,7 40 

PM10 (den) 4.51 4.46 2.69 9.40 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.090 0.053 0.045 0.065 13,8 20 

NO2 (rok) 0.049 0.035 0.030 0.059 9,2 40 

NO2 (hod) 2.99 2.41 1.02 6.28 58,9 200 

CO (hod) 29.79 24.35 10.97 58.73 2 636,9 10 000 
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benzen (rok) 0.0054 0.0038 0.0034 0.0065 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.0113 

ng/m
3
 

0.0075 

ng/m
3
 

0.0065 

ng/m
3
 

0.0115 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

Tab. 49 Výsledky výpočtu imisní situace (přírůstky) pro výpočtové body v místě nejbližší obytné 

zástavby ve výšce 1,5 m – varianta 0 rok 2050 

 

 bod č. 1 bod č. 2 bod č. 3 bod č. 4  imisní 

pozadí 

imisní 

limit 
příspěvek stavebního záměru 

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.058 0.082 0.145 0.340 18,7 40 

PM10 (den) 1.64 1.63 3.46 7.54 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.021 0.026 0.047 0.100 13,8 20 

NO2 (rok) 0.015 0.013 0.026 0.037 9,2 40 

NO2 (hod) 0.60 0.56 1.74 1.82 58,9 200 

CO (hod) 9.19 8.50 22.97 25.81 2 636,9 10 000 

benzen (rok) 0.0018 0.0015 0.0031 0.0043 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.0035 

ng/m
3
 

0.0034 

ng/m
3
 

0.0065 

ng/m
3
 

0.010 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

 

 
bod č. 5 bod č. 6 bod č. 7 bod č. 8  

imisní 

pozadí 

imisní 

limit 

 příspěvek stavebního záměru   

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.323 0.177 0.141 0.183 18,7 40 

PM10 (den) 5.14 4.86 2.79 9.93 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.098 0.057 0.046 0.068 13,8 20 

NO2 (rok) 0.045 0.032 0.027 0.053 9,2 40 

NO2 (hod) 2.79 2.25 0.94 5.65 58,9 200 

CO (hod) 31.77 25.95 11.56 60.91 2 636,9 10 000 

benzen (rok) 0.0053 0.0038 0.0033 0.0064 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.012 

ng/m
3
 

0.0080 

ng/m
3
 

0.0068 

ng/m
3
 

0.012 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

 

Tab. 50 Výsledky výpočtu imisní situace (přírůstky) pro výpočtové body v místě nejbližší obytné 

zástavby ve výšce 1,5 m – varianta V1 rok 2030 

 

 bod č. 1 bod č. 2 bod č. 3 bod č. 4  imisní 

pozadí 

imisní 

limit 
příspěvek stavebního záměru 

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.076 0.096 0.149 0.322 18,7 40 

PM10 (den) 2.49 2.26 4.09 6.80 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.025 0.029 0.048 0.095 13,8 20 

NO2 (rok) 0.017 0.015 0.029 0.041 9,2 40 

NO2 (hod) 0.68 0.62 1.96 2.08 58,9 200 

CO (hod) 8.97 8.21 22.52 25.71 2 636,9 10 000 
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benzen (rok) 0.0019 0.0016 0.0032 0.0044 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.0036 

ng/m
3
 

0.0034 

ng/m
3
 

0.0063 

ng/m
3
 

0.0101 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

 

 
bod č. 5 bod č. 6 bod č. 7 bod č. 8  

imisní 

pozadí 

imisní 

limit 

 příspěvek stavebního záměru   

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.303 0.175 0.152 0.185 18,7 40 

PM10 (den) 5.89 4.46 2.69 14.97 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.094 0.057 0.049 0.069 13,8 20 

NO2 (rok) 0.050 0.035 0.031 0.059 9,2 40 

NO2 (hod) 2.99 2.41 1.02 6.57 58,9 200 

CO (hod) 29.80 24.36 10.97 60.64 2 636,9 10 000 

benzen (rok) 0.0054 0.0039 0.0034 0.0065 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.0115 

ng/m
3
 

0.0077 

ng/m
3
 

0.0067 

ng/m
3
 

0.0116 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

 

Tab. 51 Výsledky výpočtu imisní situace (přírůstky) pro výpočtové body v místě nejbližší obytné 

zástavby ve výšce 1,5 m – varianta V1 rok 2050 

 

 bod č. 1 bod č. 2 bod č. 3 bod č. 4  imisní 

pozadí 

imisní 

limit 
příspěvek stavebního záměru 

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.079 0.098 0.156 0.348 18,7 40 

PM10 (den) 2.56 2.32 4.28 7.52 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.026 0.030 0.049 0.101 13,8 20 

NO2 (rok) 0.016 0.013 0.026 0.037 9,2 40 

NO2 (hod) 0.61 0.56 1.76 1.88 58,9 200 

CO (hod) 9.30 8.52 23.33 26.62 2 636,9 10 000 

benzen (rok) 0.0018 0.0016 0.0031 0.0042 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.0038 

ng/m
3
 

0.0036 

ng/m
3
 

0.0067 

ng/m
3
 

0.0109 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

 

 
bod č. 5 bod č. 6 bod č. 7 bod č. 8  

imisní 

pozadí 

imisní 

limit 

 příspěvek stavebního záměru   

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.339 0.193 0.157 0.196 18,7 40 

PM10 (den) 6.50 4.86 2.78 15.46 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.102 0.061 0.050 0.071 13,8 20 

NO2 (rok) 0.045 0.032 0.028 0.053 9,2 40 

NO2 (hod) 2.79 2.25 0.94 5.93 58,9 200 

CO (hod) 31.78 25.92 11.56 62.81 2 636,9 10 000 

benzen (rok) 0.0053 0.0038 0.0033 0.0064 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.0124 

ng/m
3
 

0.0083 

ng/m
3
 

0.0071 

ng/m
3
 

0.0123 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
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Tab. 52 Výsledky výpočtu imisní situace (přírůstky) pro výpočtové body v místě nejbližší obytné 

zástavby ve výšce 1,5 m – varianta V2 rok 2030 

 

 bod č. 1 bod č. 2 bod č. 3 bod č. 4  imisní 

pozadí 

imisní 

limit 
příspěvek stavebního záměru 

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.089 0.113 0.168 0.340 18,7 40 

PM10 (den) 5.42 5.01 5.07 7.21 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.029 0.034 0.053 0.100 13,8 20 

NO2 (rok) 0.0190 0.0164 0.0302 0.0421 9,2 40 

NO2 (hod) 0.96 0.85 1.94 2.11 58,9 200 

CO (hod) 11.45 10.53 22.24 26.37 2 636,9 10 000 

benzen (rok) 0.0019 0.0017 0.0032 0.0044 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.0038 

ng/m
3
 

0.0037 

ng/m
3
 

0.0066 

ng/m
3
 

0.010 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

 

 
bod č. 5 bod č. 6 bod č. 7 bod č. 8  

imisní 

pozadí 

imisní 

limit 

 příspěvek stavebního záměru   

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.334 0.202 0.170 0.192 18,7 40 

PM10 (den) 7.65 4.97 6.26 18.61 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.102 0.065 0.054 0.071 13,8 20 

NO2 (rok) 0.0523 0.0378 0.0322 0.0599 9,2 40 

NO2 (hod) 2.99 2.41 1.02 7.19 58,9 200 

CO (hod) 29.80 24.36 11.34 64.34 2 636,9 10 000 

benzen (rok) 0.0055 0.0040 0.0035 0.0066 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.012 

ng/m
3
 

0.0081 

ng/m
3
 

0.0070 

ng/m
3
 

0.012 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

 

Tab. 53 Výsledky výpočtu imisní situace (přírůstky) pro výpočtové body v místě nejbližší obytné 

zástavby ve výšce 1,5 m – varianta V2 rok 2050 

 

 bod č. 1 bod č. 2 bod č. 3 bod č. 4  imisní 

pozadí 

imisní 

limit 
příspěvek stavebního záměru 

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.092 0.116 0.175 0.368 18,7 40 

PM10 (den) 5.50 5.08 5.13 7.95 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.030 0.035 0.055 0.107 13,8 20 

NO2 (rok) 0.017 0.015 0.028 0.039 9,2 40 

NO2 (hod) 0.89 0.79 1.74 1.90 58,9 200 

CO (hod) 11.68 10.74 23.05 27.23 2 636,9 10 000 

benzen (rok) 0.0019 0.0016 0.0032 0.0043 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.00405 

ng/m
3
 

0.00391 

ng/m
3
 

0.00701 

ng/m
3
 

0.0112 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
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bod č. 5 bod č. 6 bod č. 7 bod č. 8  

imisní 

pozadí 

imisní 

limit 

 příspěvek stavebního záměru   

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.370 0.220 0.176 0.202 18,7 40 

PM10 (den) 8.16 5.13 6.34 19.07 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.111 0.069 0.055 0.073 13,8 20 

NO2 (rok) 0.048 0.034 0.029 0.054 9,2 40 

NO2 (hod) 2.79 2.25 0.94 6.53 58,9 200 

CO (hod) 31.78 25.96 11.56 66.32 2 636,9 10 000 

benzen (rok) 0.0054 0.0039 0.0034 0.0064 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.0129 

ng/m
3
 

0.00870 

ng/m
3
 

0.00735 

ng/m
3
 

0.0124 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

 

Tab. 54 Výsledky výpočtu imisní situace (přírůstky) pro výpočtové body v místě nejbližší obytné 

zástavby příspěvek odpočívky V2 (rok 2050) 
 

 bod č. 1 bod č. 2 bod č. 3 bod č. 4  imisní 

pozadí 

imisní 

limit 
příspěvek stavebního záměru 

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.0340 0.0336 0.0295 0.0279 18,7 40 

PM10 (den) 4.26 4.05 4.09 3.91 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.0093 0.0092 0.0080 0.0076 13,8 20 

NO2 (rok) 0.0023 0.0023 0.0020 0.0019 9,2 40 

NO2 (hod) 0.305 0.271 0.267 0.278 58,9 200 

CO (hod) 2.81 2.70 3.18 3.52 2 636,9 10 000 

benzen (rok) 0.000092 0.000090 0.000080 0.000075 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.00051 

ng/m
3
 

0.00050 

ng/m
3
 

0.00044 

ng/m
3
 

0.00041 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

 

 
bod č. 5 bod č. 6 bod č. 7 bod č. 8  

imisní 

pozadí 

imisní 

limit 

 příspěvek stavebního záměru   

koncentrace [µg.m
-3

] 

PM10 (rok) 0.0472 0.0429 0.0351 0.0198 18,7 40 

PM10 (den) 3.89 3.25 5.01 9.60 32,9 50 

PM2,5 (rok) 0.0129 0.0117 0.0095 0.0054 13,8 20 

NO2 (rok) 0.0033 0.0029 0.0023 0.0014 9,2 40 

NO2 (hod) 0.351 0.268 0.326 0.939 58,9 200 

CO (hod) 4.26 3.39 3.05 5.85 2 636,9 10 000 

benzen (rok) 0.000129 0.000116 0.000090 0.000054 0,8 5 

benzo(a)pyren 

(rok) 

0.00070 

ng/m
3
 

0.00064 

ng/m
3
 

0.00052 

ng/m
3
 

0.00030 

ng/m
3
 

0,6 ng/m
3
 1 ng/m

3
 

Pozn.: příspěvek samotné odpočívky byl spočten i pro výhledový rok 2030, rozdíl hodnot je v setinách µg.m
-3

 

NÁVRH KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ 

Návrh kompenzačních opatření vychází z § 11 odst. 5 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 

kde je uvedeno, že pokud by provozem tzv. vyjmenovaného zdroje označeného v příloze č. 2 ve 

sloupci B, případně umístěním pozemní komunikace (podle odst. 1 písm. b) komunikace  
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v zastavěném území obce o předpokládané intenzitě dopravního proudu 15 tisíc a více vozidel za 24 

hod. v návrhovém období nejméně 10 let), došlo v oblasti jejich vlivu na úroveň znečištění  

k překročení některého z imisních limitů s dobou průměrování 1 kalendářní rok uvedeného  

v bodech 1 a 3 přílohy č. 1 zákona nebo je jeho hodnota v této oblasti již překročena, lze vydat 

souhlasné závazné stanovisko k umístění stavby pouze při současném uložení opatření zajišťujících 

alespoň zachování dosavadní úrovně znečištění pro danou znečišťující látku (kompenzační 

opatření). Kompenzační opatření se neuloží u zdroje, jehož příspěvek vybrané znečišťující látky  

(s dobou průměrování jeden kalendářní rok) je do 1% imisního limitu (viz vyhláška č. 415/2012 Sb.). 

Posuzovaný záměr nenaplňuje požadavky pro uložení kompenzačních opatření (nejedná se  

o vyjmenovaný zdroj dle přílohy č. 2 zákona ani pozemní komunikaci v zastavěném území obce), 

opatření tedy nejsou navrhována. 

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ 

V rámci zpracování rozptylové studie byly dle metodiky SYMOS ´97 stanoveny imisní příspěvky 

hlavních znečišťujících látek ze silniční dopravy, přičemž byla hodnocena nulová a dvě aktivní 

varianty. Vyhodnocení imisního zatížení bylo provedeno pro výhledový horizont roku 2030 a 2050.  

V lokalitě stavebního záměru jsou bezpečně dodrženy imisní limity všech sledovaných znečišťujících 

látek. 

Z výsledků rozptylové studie vyplývá, že příspěvky ročních koncentrací dané realizací záměru všech 

sledovaných látek v místě nejbližší obytné zástavby i ploch vymezených územními plány pro bydlení 

nedosahují limitních hodnot, a to ani v součtu se stanoveným imisním pozadím lokality, imisní 

pozadí sledovaných znečišťujících látek je bezpečně pod zákonem stanoveným limitem. Vypočtené 

příspěvky ročních koncentrací v místech nejbližší obytné zástavby jsou velmi nízké a ve srovnání  

s imisním pozadím prakticky zanedbatelné. To je dáno zejména vzdáleností zastavěného území, 

nejbližší obytná zástavba se od hodnoceného záměru nachází ve vzdálenosti více než 1 km. 

Vypočtené příspěvky v roce 2050 jsou nepatrně vyšší než pro rok 2030, a to v souvislosti s vyššími 

výhledovými dopravními intenzitami. V roce 2050 lze předpokládat zkvalitnění vozového parku,  

a s ním i snížení produkovaných emisí. 

Nejvyšší hodnoty byly vypočteny pro denní koncentrace PM10, jedná se o řádově jednotky µg/m3. 

Zde je nutné uvést, že vypočtené příspěvky znečišťujících látek jsou maximální koncentrace, jedná 

se tedy o hodnoty dosahované za nejnepříznivějšího stavu za špatných rozptylových podmínek 

(smogové situace apod.) a nelze je přímo sčítat s pozaďovými hodnotami. Obecně lze očekávat, že 

za běžných rozptylových podmínek budou příspěvky výrazně nižší. Dle větrné růžice převažuje 

konvektivní V. třída stability (převládá ve 45 % situací), za těchto podmínek dosahují vypočtené 

hodnoty 24hodinové koncentrace PM10 0,4 – 1,1 µg/m3 (var. V2 rok 2050) u nejzatíženějšího bodu 

nejbližší obytné zástavby (referenční bod 8 – Dunávice č.p. 11), což představuje 0,8 – 2,2 % imisního 

limitu. 

Závěrem lze konstatovat, že příspěvky sledovaných znečišťujících látek ke stávajícímu imisnímu 

pozadí nebudou významné a provozem posuzovaného záměru dojde pouze k velmi malému zvýšení 

zatížení ovzduší v lokalitě. Samotný záměr nepřivádí do území novou dopravu, ta bude souviset již  

s provozem dálnice D3, navýšení zatížení ovzduší realizací a provozem odpočívky bude v kontextu 

provozu dálnice zcela zanedbatelné.  
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Z výše uvedeného hodnocení je patrné, že realizace posuzovaného stavebního záměru nebude mít 

významný vliv na kvalitu ovzduší. Záměr je z hlediska požadavků zákona o ochraně ovzduší 

akceptovatelný. 

Porovnání variant z hlediska vlivu na ovzduší je provedeno v části E Dokumentace EIA. 

D.I.2.2 VLIVY NA KLIMA 

Hodnocení vlivu záměru na klima bylo provedeno v samostatné studii Vlivy záměru na klimatický 

systém a odolnost a zranitelnost projektu vůči klimatickým změnám (ATEM, 09/2021), která tvoří 

samostatnou přílohu B10 dokumentace EIA.   

Cílem studie je vyhodnocení vlivů záměru výstavby odpočívky Dunávice na plánované stavbě dálnice 

D3 na klimatický systém Země a rovněž zhodnocení rizik, spojených s klimatickými změnami,  

z hlediska jejich vlivu na uvedený záměr.  

Níže uvádíme závěry této studie. 

Dálniční odpočívka Dunávice je navržena jako velká oboustranná odpočívka, která bude umístěna 

při plánované trase dálnice D3 v úseku stavby D3 0303 MÚK Hostěradice - MÚK Václavice. 

Odpočívka nebude napojena na stávající silniční síť, veškerá obsluha bude probíhat přes dálnici D3. 

Návrh odpočívky svým rozsahem a prostorovým uspořádáním umožňuje budoucí umístění 

stravovacího zařízení, čerpací stanice pohonných hmot, odpočinkové zóny s dětským hřištěm, 

samostatného objektu WC, PHS podél vozovky dálnice a veřejného osvětlení, dále zde bude 

umístěna trafostanice a dešťová usazovací nádrž s odlučovači ropných látek. V rámci výstavby 

budou realizovány vegetační úpravy, spočívající v zatravnění nezpevněných ploch a ve výsadbě 

dřevin tam, kde podmínky umožní. Záměr je hodnocen ve dvou variantách, které se mírně odlišují 

polohou odpočívky a některými detaily jejího provedení. 

Ve studii je nejprve vyhodnocen vztah záměru k cílům a opatřením, obsaženým v národních 

strategických dokumentech, reagujících na změnu klimatu. Tyto dokumenty lze rozdělit do dvou 

oblastí. Strategie ochrany klimatu (mitigační strategie) si kladou za cíl zmírnění příčin zesilování 

přirozeného skleníkového efektu atmosféry, a to především snižováním emisí skleníkových plynů. 

Současně je však nutno se nadcházejícím dopadům změny klimatu postupně přizpůsobovat,  

k tomuto účelu směřují strategie adaptační.  

Vztah hodnoceného záměru k redukčním cílům a opatřením mitigačních strategií je hodnocen jako 

neutrální – vlivem nové odpočívky sice dojde k mírnému nárůstu emisí skleníkových plynů, ten je 

však hodnocen jako zcela zanedbatelný. Ve vztahu k adaptačním opatřením a specifickým cílům má 

projekt vztah rovněž převážně neutrální, s mírnými odchylkami.  

Vlastní vyhodnocení vlivů záměru na klimatické změny a změn klimatu na záměr vychází  

z metodického doporučení Ministerstva životního prostředí s přihlédnutím k doporučení 

Ministerstva dopravy a je založeno na principu identifikace rizik a jejich bodového ohodnocení  

z hlediska pravděpodobnosti výskytu a závažnosti dopadu. Samostatně je posouzena problematika 

emisí skleníkových plynů, neboť jejich bilance má potenciální dopady na všechny typy rizik 

spojených se změnou klimatu.  

Z tohoto důvodu byl nejprve zpracován výpočet emisí skleníkových plynů z automobilové dopravy 

na odpočívce, resp. jejich navýšení ve srovnání se stavem bez realizace odpočívky, kdy vozidla pouze 

projíždějí po dálnici D3. Z výpočtu vyplývá, že realizací záměru dojde k velmi mírnému nárůstu emisí 
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CO2 ekvivalentu, a to cca o 52 t/rok. Tuto změnu lze považovat za zcela zanedbatelnou – shodnou 

produkci emisí má domácí kotel na zemní plyn o výkonu cca 60 kW. 

Rovněž vlivy záměru na lokální klimatické podmínky jsou velmi mírné, což je dáno rozsahem  

a charakterem záměru. Vybudování odpočívky bude představovat nárůst zpevněných ploch na úkor 

zeleně a nezpevněných ploch v blízkosti nové komunikace, tato změna ve využití ploch mírně ovlivní 

mikroklima v bezprostředním okolí, a to např. ve smyslu ohřátí povrchu, v povrchovém odtoku 

dešťových vod apod. Závažnost uvedených vlivů bude, ve vztahu k současné situaci, mírná a ve 

vzdálenosti řádově jednotek metrů od odpočívky již bude ovlivnění nerozpoznatelné. Vztah ke 

kvalitě ovzduší je hodnocen v podkladové rozptylové studii, z níž vyplývá, že záměr bude mít na 

kvalitu ovzduší jen mírný vliv.  

Při porovnání variant lze říci, že mezi variantami jsou jen zanedbatelné rozdíly, protože jsou 

z hlediska rozsahu zastavěné plochy, která je určující pro vlivy na teplotu vzduchu a velikost 

povrchového odtoku srážek, srovnatelné.  

Dále byla hodnocena zranitelnost projektu vůči působení faktorů, spojených se změnou klimatu.  

Z výsledků hodnocení vyplývá, že rizika pro záměr jsou hodnocena jako nízká až střední, jedná se 

např. o riziko poškozování stavebních objektů v důsledku teplotních výkyvů. Prakticky ve všech 

případech lze rizika eliminovat či minimalizovat pomocí stavebně technických a provozních 

opatření. I z tohoto hlediska jsou rozdíly mezi variantami zanedbatelné, vzhledem k prakticky 

shodnému provedení stavby.  

V souhrnu je tak možno hodnotit záměr ve vztahu k problematice změny klimatu neutrálně, resp. 

jako záměr s mírnými až zanedbatelnými vlivy na klima.  

D.I.2.3 KUMULATIVNÍ VLIV PŘEDKLÁDANÉHO ZÁMĚRU A STAVBY „D3 0301-0303 PRAHA-

VÁCLAVICE“ 

Kumulativní vlivy se budou projevovat zejména v období výstavby, kdy se předpokládá souběh 

stavebních prací. To bude generovat kumulaci zdrojů znečišťujících ovzduší – rozsáhlé zemní práce, 

pokládka asfaltových povrchů, pojezdy a pohyb mechanizace na staveništi nebo pojezdy obslužné 

staveništní dopravy. Lze předpokládat, že v kumulaci bude výstavba obou staveb představovat zdroj 

znečišťující ovzduší, který bude po časově omezenou dobu působit na své okolí. Aby tyto vlivy byly 

eliminovány na přijatelnou úroveň, je nutno důsledně koordinovat jednotlivé etapy stavebních prací 

a opatření pro minimalizaci nepříznivých vlivů (např. vyloučit souběh pracovních fází s nejvyšší 

prašností, zajistit skrápění ploch stavenišť na obou stavbách, umístění zařízení staveniště a deponií 

s ohledem na zástavbu obcí, souběžné využívání manipulačních pruhů atd.).  

S ohledem na vzdálenost okolní zástavby nebudou tyto vlivy při přijetí navržených opatření ani 

v kumulaci obou staveb představovat vlivy významně negativní.  

D.I.2.4 NÁVRH OPATŘENÍ 

Kompenzační opatření ve smyslu ustanovení § 11 zákona č. 201/2012 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, není nutno pro předkládaný záměr přijímat. Záměr nepatří mezi zdroje, na které se 

vztahuje povinnost posoudit nutnost uložení příp. kompenzačních opatření. 

Standardně platná opatření k eliminaci znečišťování ovzduší je nutno přijmout pro období výstavby, 

a to za důsledné koordinace s plánovanou stavbou dálnice D3. 
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- V dalším stupni projektové dokumentace (DSP) zpracovat opatření pro omezování emisí 

prachových částic ze stavební činnosti a jejich imisních dopadů na okolní obytnou zástavbu, 

v souladu s platnou Metodikou pro stanovení opatření ke snížení vlivů stavební činnosti na 

imisní zatížení částicemi PM10 a v Programu zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy – 

CZ02 v opatření BD3 Omezování prašnosti ze stavební činnosti. 

- Zásady organizace výstavby budou navrženy v důsledné koordinaci stavebních prací 

na plánované dálnici D3 (zamezení nadbytečnému zdvojování stavebních činností, 

koordinované umístění a využívání ploch staveniště a manipulačních pruhů, koordinovaná 

realizace zemních prací, přesuny stavebních hmot a zemin v ose plánované dálnice aj.). 

- Dodavatel stavby musí být seznámen s Metodikou pro stanovení opatření ke snížení vlivů 

stavební činnosti na imisní zatížení částicemi PM10. 

- K nejefektivnějším patří např. očišťování kol nákladních automobilů před výjezdem ze 

staveniště na dopravní komunikace, minimalizace délky tras staveništní dopravy (výběr 

nejbližší skládky a deponií zeminy). Neodkrývat u stavby celý povrch najednou, ale provádět 

skrývku půdy a zemní práce postupně v závislosti na místě výstavby. Plochy určené  

k následným vegetačním úpravám osázet co nejdříve po dokončení prací tak, aby nová 

vegetace byla co nejrychleji půdokryvná. Tam, kde není možné vysadit vegetaci, je vhodné 

použít jutové plátno, mulč, látky či aplikovat jiná řešení pro zvýšení soudržnosti povrchu. 

Plochy určené k následnému zpevnění dočasně zhutnit nebo použít chemické stabilizátory 

pro snížení prašnosti. Zakrývat prašný stavební materiál při převozu na stavbu či izolovat 

prostory stavby od okolní zástavby. Za suchého počasí případně provádět skrápění areálu 

stavby. 

 

DÍLČÍ ZÁVĚR KAPITOLY D.I.2 VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA 

Realizace záměru nepřivede do území novou dopravu, na odpočívce budou pouze vozidla, která 

by jinak projela po hlavní trase D3. 

Rozptylová studie (Mgr. Veselá, 06/2021) prokázala, že automobilová doprava na odpočívce 

Dunávice a přilehlém úseku D3 nezpůsobí nadměrné znečištění ovzduší žádnou modelovanou 

znečišťující látkou. V celém hodnoceném území se u všech těchto znečišťujících látek jejich 

vypočtené příspěvky k maximálním krátkodobým, resp. maximálním denním a průměrným 

ročním koncentracím pohybují podstatně pod platnými imisními limity.  

Dle studie Vlivy záměru na klimatický systém a odolnost a zranitelnost projektu vůči klimatickým 

změnám (ATEM, 09/2021) je záměr hodnocen ve vztahu k problematice změny klimatu 

neutrálně, resp. jako záměr s mírnými až zanedbatelnými vlivy na klima. 

V souhrnu lze konstatovat, že z hlediska vlivu na ovzduší a klima nedojde realizací záměru  

k významně negativnímu ovlivnění očekávaného stavu zájmového území. Lze očekávat jen mírné 

ovlivnění, prakticky bez dopadu na plnění imisních limitů. 
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D.I.3.  VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI A EVENT. DALŠÍ FYZIKÁLNÍ  

A BIOLOGICKÉ CHARAKTERISTIKY (NAPŘ. VIBRACE, ZÁŘENÍ, VZNIK RUŠIVÝCH 

VLIVŮ) 

D.I.3.1 HLUKOVÁ SITUACE 

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

Hluk se stavební činnosti na odpočívce a jejího přilehlého úseku D3 byl prověřen hlukovou studií 

(Ing. Vrdlovcová, 07/2021), která je přílohou B2 Dokumentace EIA.  

Lze očekávat ovlivnění akustické situace v důsledku (i) samotné stavební činnosti a (ii) navýšení 

nákladní dopravy pro přepravu materiálů. Nutnost objízdných tras se v rámci hodnoceného záměru 

nepředpokládá.  

Orientační výpočet je proveden pro nejhlučnější fáze výstavby, a to zemní práce a realizaci 

zpevněných ploch parkovišť a komunikací. Jedná se o výpočty, jejichž cílem je v této fázi přípravy 

stavby najít problémy, které mohou nastat během její realizace. Předpokládaná pracovní doba na 

stavbě je od 7 do 18 hodin. Ve výpočtu je uvažováno nasazení všech strojů uvedených v Tab. 18 

současně. Stavební činnost byla posuzována pro variantu 1 a 2. Do výpočtů je zahrnut i pohyb 

stavebních mechanismů a nákladních aut v trase D3 v rámci její výstavby. S ohledem na to, že 

výstavby odpočívky bude zahájena cca 3 roky po zahájení výstavby dálnice, předpokládá se, že 

v době provádění zemních prací na odpočívce budou zemní práce včetně budování zemních valů  

v předmětném úseku dálnice hotovy a v době realizace zemních prací na odpočívce bude hotova 

zemní pláň a část konstrukčních vrstev a další práce v trase D3 v místě realizace odpočívky budou 

pokračovat po dokončení zemních prací, aby nedošlo k poškození budoucí komunikace dálnice. 

Protože na obou odpočívkách jsou nasazeny stroje v maximální míře, je pravděpodobné, že při 

budování zemního tělesa odpočívek nebude v předmětném úseku více stavebních mechanismů, než 

je uvažována v této studii. 

Tab. 55 Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku pro hluk ze stavební činnosti LAeq,S (dB) 

Bod výpočtu Adresní místo Výška (m) 
Varianta 1 Varianta 2 

LAeq,s  (7:00 – 21:00) 

DUN1 Dunávice 24 4,0 49,9 49,9 

DUN 2 Dunávice 22 2,5 55,4 55,4 

DUN 3 Dunávice 18 3,0 47,4 46,8 

DUN 4 Dunávice 20 3,0 50,8 50,8 

DUN 5 Dunávice 27 3,0 51,5 51,4 

DUN 6 Chařovice 58 4,0 51,6 51,5 

DUN 7 Dunávice 11 3,0 50,5 50,4 

CHB1 Chleby ev 6 3,0 51,7 51,7 

CHB2 Chleby 23 4,0 51,9 51,9 

CHB3 Chleby 35 3,0 48,3 48,3 

CHA1 Chářovice 64 4,0 49,5 49,5 

CHA2 Chářovice 21 2,8 41,2 41,2 

CHA3 Chářovice 66 5,0 40,7 40,8 

KR1 Krusičany 74 4,5 40,8 40,8 

KR2 Krusičany 86 5,0 39,3 39,3 

KR3 Krusičany 56 5,0 39,5 39,5 
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Bod výpočtu Adresní místo Výška (m) 
Varianta 1 Varianta 2 

LAeq,s  (7:00 – 21:00) 

KR4 Krusičany ev 5 5,0 42,2 42,2 

KR5 Krusičany 83 5,0 46,2 46,1 

KR6 Krusičany 22 5,0 45,2 45,1 

KR7 Krusičany 15 5,0 44,6 44,5 

CH 1 Chrášťany 5 3,0 42,7 42,6 

CH 2 Chrášťany 54 5,0 44,1 44,0 

CH 3 Chrášťany 53 5,0 45,3 45,3 

CH4 Chrášťany  29 3,0 45,1 45,1 

CH5 Chrášťany 59 4,0 48,1 48,1 

B1 Benice 10 4,0 40,7 40,7 

Z výše uvedené tabulky je patrné, že v době výstavby odpočívky hluk emitovaný stavební činností 

při realizaci zemního tělesa a zpevněných ploch na odpočívce po obou stranách dálnice nepřekročí 

hygienický limit pro hluk ze stavební činnosti v době od 7:00 do 21:00 hod LAeq,s = 65 dB. Pracovní 

činnost v noční době není uvažována. Očekávané ekvivalentní hladiny akustického tlaku v okolí 

staveniště jsou ve variantě 1 40,7 až 51,9 dB a ve variantě 2 40,8 až 51,9 dB. 

Stavební stroje a zařízení na stavbě je třeba zvolit v souladu s touto studií. Při výběru dodavatele 

strojního zařízení pro stavební práce je nutno se řídit požadavky na maximální hlučnost použitých 

mechanismů, jejichž činnost při výstavbě nezpůsobí zhoršení akustické situace a překročení 

hygienických limitů. Maximální hodnoty hlučnosti použitých typových skupin stavebních 

mechanismů a akustické vlastnosti konkrétních mechanismů, které je možno použít, jsou uvedeny  

v této studii v Tab. 18.  

Vzhledem k tomu, že chráněná zástavba v jednotlivých sídlech je od stavby vzdálena více jak 1 km, 

nemusí být omezena doba nasazení stavebních strojů. Je však třeba, jak je výše uvedeno, stavební 

mechanismy s max hlučností uvedenou v Tab. 18. 

Opatření k minimalizaci vlivů v době výstavby 

 Doprava materiálu na staveniště (mimostaveništní doprava) nebude realizována po 

komunikacích III. třídy procházející okolními obcemi. 

 Mechanizované nářadí, dopravní prostředky aj. budou udržovány v řádném technickém stavu. 

 Řidiči nákladních aut po příjezdu na stavbu a po dobu čekání na stavbě vypnou motor. 

 Zhotovitel stavby bude v souladu s platnými právními předpisy dodržovat příslušné hygienické 

limity. 

 Stavební práce nebudou prováděny v době mezi 21:00 do 7:00 hod. 

Na následujících obrázcích jsou znázorněny hlukové mapy pro hluk ze stavební činnosti při výstavbě 

odpočívky. Izofony jsou znázorněny ve výšce 4 m nad terénem. 
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Obr. 27 Hluková mapa – hluk ze stavební činnosti varianta 1 
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Obr. 28 Hluková mapa – hluk ze stavební činnosti varianta 1 

 

(i) Hluk ze stavební činnosti 

Zvýšená hlučnost bude generována zejména během rozsáhlých zemních prací. Významné jsou také 

pojezdy a pohyb mechanizace na staveništi. 

Stavba je v celém svém rozsahu situována mimo území s chráněnou zástavbou, která se nachází na 

nejmenší vzdálenost cca 1 km od záměru. Překračování hygienických limitů pro hluk ze stavební 

činnosti se nepředpokládá.  

Mezi základní opatření patří časová omezení nejhlučnějších stavebních prací a jejich rozložení 

v rámci pracovního dne či návrh účinných protihlukových opatření tak, aby byl vytvořen předpoklad 

pro dodržení hygienického limitu v chráněném venkovním prostoru staveb (např. mobilní clony). Při 

jejich přijetí bude obtěžování hlukem ze stavební činnosti s ohledem na jeho omezené časové 

působení akceptovatelné.  

(ii) Přepravní trasy (nákladní doprava vyvolaná stavbou) 

Hluk bude vznikat na dopravních trasách při přepravě stavebních materiálů. Hlavní přepravní trasy 

budou vedeny zejména v ose stavby dálnice D3, mimo zástavbu obcí. 

Celkově lze konstatovat, že v období výstavby dojde k dočasnému zhoršení akustické situace území, 

při zajištění ochranných opatření pro dodržení hygienických limitů hluku vliv akceptovatelný. 



D3 - Odpočívka Dunávice    131 

 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Dokumentace podle zákona č. 100/2001 Sb.  

Výstavba záměru bude probíhat v souběhu s výstavbou dálnice D3 – kumulativní vlivy viz kap. 

D.I.3.3. 

OBDOBÍ PROVOZU  

Vliv provozu na odpočívce včetně přilehlého úseku D3 byl prověřen hlukovou studií (Ing. 

Vrdlovcová, 07/2021), která je přílohou B2 Dokumentace EIA.  

Výsledkem akustického posouzení je predikce akustické situace v zájmovém území v jednotlivých 

výpočtových obdobích a pro uvažované varianty vyvolané dopravou především na dálnici D3  

a posuzovaného záměru, tj. oboustrannou odpočívkou.  

Ve výpočtech je hodnocen hluk z dopravy na dálnici D3, přivaděčích Týnec a Václavice, okolních 

komunikacích II. a III. třídy a provoz na oboustranné odpočívce (stacionární zdroje, parkoviště 

komunikace). Ve výpočtovém modelu nejsou uvažovány stacionární zdroje v jednotlivých sídlech.  

Obr. 29 Výřez z výpočtového modelu CADNA ve variantě1 
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Obr. 30 Výřez z výpočtového modelu CADNA ve variantě 2 

 

 

Obr. 31 Dunávice - Výřez výpočtového modelu s body výpočtu 

 

  Silnice

  Železnice 

  Budova

  Clona

  Násep

  Zastavìná plocha

  Zeleò

  Pohltivost terénu

  Vrstevnice 

  Imisní bod



D3 - Odpočívka Dunávice    133 

 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Dokumentace podle zákona č. 100/2001 Sb.  

Obr. 32 Chleby – výřez výpočtového modelu s body výpočtu 
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Obr. 33 Chářovice – výřez výpočtového modelu s body výpočtu 

 

Obr. 34 Krusičany – výřez výpočtového modelu s body výpočtu 
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Obr. 35 Chrášťany – výřez výpočtového modelu s body výpočtu 

 

Obr. 36 Chrášťany – Benice – výřez výpočtového modelu s bodem výpočtu 
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VÝSLEDKY VÝPOČTŮ A JEJICH VYHODNOCENÍ 

V následujících odstavcích a tabulkách jsou uvedeny výsledky akustických výpočtů v bodech výpočtu 

pro roky 2030 a 2050 ve variantě 0, 1 a 2.  

Vliv samotné oboustranné odpočívky je vypočten samostatně bez vlivu dálnice D3 a parkovacích 

ploch a komunikací na odpočívce, které jsou zahrnuty ve výpočtech hluku z provozu na dálnici. 

Hluk emitovaný stacionárními zdroji 

V následující tabulce jsou uvedeny vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku v zájmovém 

území emitované provozem stacionárních zdrojů na ploše záměru. Přehled stacionárních zdrojů 

hluku na odpočívce je uveden v kap. B.III.4.  

Tab. 56 Ekvivalentní hladiny akustického tlaku LAeq,T (dB) emitované provozem stacionárních 

zdrojů hluku na oboustranné odpočívce 

Bod výpočtu Adresní místo 

 Varianta V1 Varianta V2 

Výška (m) 
Den 

LAeq,8h 

Noc 

LAeq, 1h 

Den 

LAeq,8h 

Noc 

LAeq, 1h 

DUN1 Dunávice 24 4,0 17,9 16,9 0 0 

DUN 2 Dunávice 22 2,5 15,9 15,2 0 0 

DUN 3 Dunávice 18 3,0 19,5 18,1 0 0 

DUN 4 Dunávice 20 3,0 20,6 19,1 12,6 12,4 

DUN 5 Dunávice 27 3,0 21,1 19,5 13,3 12,8 

DUN 6 Chařovice 58 4,0 14,2 13,7 7,9 7,8 

DUN 7 Dunavice 11 3,0 21,0 19,4 13,0 12,6 

CHB1 Chleby ev 6 3,0 0 0 0 0 

CHB2 Chleby 23 4,0 0 0 0 0 

CHB3 Chleby 35 3,0 0 0 0 0 

CHA1 Chařovice 64 4,0 22,4 20,8 17,3 16,5 

CHA2 Chařovice 21 2,8 20,4 19,0 17,1 16,4 

CHA3 Chářovice 66 5,0 20,1 18,7 18,4 17,6 

KR1 Krusičany 74 4,5 16,7 15,1 17,8 17,1 

KR2 Krusičany 86 5,0 16,5 15,0 17,6 16,9 

KR3 Krusičany 56 5,0 16,5 15,0 17,6 16,9 

KR4 Krusičany ev 5 5,0 19,1 17,9 18,5 17,8 

KR5 Krusičany 83 5,0 14,6 13,8 16,9 16,2 

KR6 Krusičany 22 5,0 0,8 0,8 15,6 15,1 

KR7 Krusičany 15 5,0 0 0 15,5 14,9 

CH 1 Chráštany 5 3,0 12,3 10,7 16,2 15,5 

CH 2 Chráštany 54 5,0 6,1 5,1 12,2 11,8 

CH 3 Chráštany 53 5,0 9,6 8,8 11,4 10,7 

CH4 Chráštany  29 3,0 18,2 17,0 17,7 17,0 

CH5 Chráštany 59 4,0 17,2 15,8 17,4 16,7 

B1 Benice 10 4,0 23,5 21,3 17,4 16,7 
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Komentář 

Z Tab. 56 je patrné, že vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku v denní době pro 8 

nejhlučnějších na sebe navazujících hodin a v nejhlučnější hodině v noci se pohybují v obci: 

 Dunávice  ve variantě 1 v denní době mezi 15,9 a 21,0 dB a v noční době mezi 15,2 a 

19,4 dB 

 ve variantě 2 v denní době mezi 12,6 a 13,3 dB a v noční době mezi 12,4 a 

12,8 dB 

Ve variantě 2 se vliv stacionárních zdrojů umístěných na oboustranné 

odpočívce neprojeví na severním okraji obce.  

 Dunávičky  ve variantě 1 v denní době 14,2 dB a v noční době 13,7 dB 

ve variantě 2 v denní době 7,9 dB a v noční době 7,8 dB 

 Chleby  ve variantě 1 ani ve variantě 2 se vliv stacionárních zdrojů umístěných na 

oboustranné odpočívce neprojeví. 

 Chářovice  ve variantě 1 v denní době mezi 20,1 a 20,4 dB a v noční době mezi 18,7 a 

19,0 dB 

Ve variantě 2 v denní době mezi 17,1 a 18,4 dB a v noční době mezi 16,4 

a 17,6 dB 

 Krusičany ve variantě 1 v denní době mezi 14,6 a 19,1 dB a v noční době mezi 13,8 a 

17,9 dB 

Ve variantě 2 v denní době mezi 15,5 a 17,7 dB a v noční době mezi 14,9 

a 17,8 dB 

 Chrášťany  ve variantě 1 v denní době mezi 6,1 a 18,2 dB a v noční době mezi 5,1 a 

17,0 dB 

Ve variantě 2 v denní době mezi 11,4 a 17,7 dB a v noční době mezi 10,7 

a 17,0 dB 

 Benice ve variantě 1 v denní době 23,5 dB a v noční době 21,3 dB 

Ve variantě 2 v denní době 17,4 dB a v noční době mezi 16,7 dB 

Ve variantě 2 eliminuje částečně hluk emitovaný provozem na odpočívce 

zemní val výšky 12 m navržený na jižním okraji odpočívky vlevo. 

V zájmovém území u chráněných staveb a v chráněném venkovním prostoru v jednotlivých 

obcích nebude vlivem stacionárních zdrojů hluku umístěných na oboustranné odpočívce 

překročen hygienický limit hluku pro tento typ zdroje hluku, tj. v denní době pro 8 

nejhlučnějších na sebe navazujících hodin LAeq,8h = 50 dB a v noční době LAeq,1h = 40 dB. 

Nepředpokládá se v chráněných prostorech staveb hluk emitovaný stacionárními zdroji 

s tónovou složkou. 

Na následujících obrázcích je znázorněna hluková mapa z provozu stacionárních zdrojů hluku 

v denní a noční době pro variantu 1 a variantu 2. 
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Obr. 37 Hluková mapa pro stacionární zdroje hluku varianta 1 

 

 

Obr. 38 Hluková mapa pro stacionární zdroje hluku varianta 2 
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Hluk emitovaný provozem na dálnici D3, komunikacemi v území a komunikacemi a parkovišti na 

oboustranné odpočívce 

Výsledky výpočtů ekvivalentních hladin akustického tlaku z provozu na dálnici silnic nižších tříd 

v území a v aktivní variantě 1 a 2 i z provozu na oboustranné odpočívce jsou uvedeny v následující 

tabulce. 
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Tab. 57 Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku v bodech výpočtu LAeq,T v dB 

B
o

d
 v

ýp
o

čt
u

 

Adresní místo 

V
ýš

ka
 (

m
) 2030 2050 

V0 V1 V1-V0 V2 V2-V0 V0 V0 50-V0 30 V1 V1-V0 V2 V2-V0 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 

DUN1 Dunávice 24 3,0 53,3 48,3 53,3 48,3 0,0 0,0 53,3 48,3 0,0 0,0 53,8 48,4 0,5 0,1 53,8 48,4 0,0 0,0 53,8 48,4 0,0 0,,0 

DUN2 Dunávice 22 4,0 53,7 48,4 53,7 48,4 0,0 0,0 53,7 48,4 0,0 0,0 54,3 48,6 0,6 0,2 54,3 48,6 0,0 0,0 54,3 48,6 0,0 0,0 

DUN3 Dunávice 18 3,0 51,5 46,6 51,5 46,6 0,0 0,0 51,5 46,6 0,0 0,0 52,0 46,7 0,5 0,1 52,0 46,7 0,0 0,0 52,0 46,7 0,0 0,0 

DUN4 Dunávice 20 3,0 53,3 48,7 53,4 48,7 0,1 0,0 53,4 48,7 0,1 0,0 53,9 48,8 0,6 0,1 53,9 48,8 0,0 0,0 54,4 48,8 0,5 0,0 

DUN5 Dunávice 27 4,0 53,4 48,6 53,4 48,6 0,0 0,0 53,4 48,6 0,0 0,0 53,9 48,6 0,5 0,0 53,9 48,7 0,0 0,1 53,9 48,6 0,4 0,0 

DUN6 Dunávičky 58 3,0 55,9 48,8 55,9 48,8 0,0 0,0 55,9 48,8 0,0 0,0 56,3 48,8 0,4 0,0 56,3 48,8 0,0 0,0 56,3 48,8 0,0 0,0 

DUN7 Dunávice 11 4,0 51,2 46,0 51,2 46,0 0,0 0,0 51,2 46,0 0,0 0,0 51,7 46,0 0,5 0,0 51,7 46,0 0,0 0,0 51,7 46,0 0,0 0,0 

CHB1 Chleby ev 6  2,8 53,4 44,0 53,4 44,0 0,0 0,0 53,4 44,0 0,0 0,0 53,5 44,2 0,1 0,2 53,5 44,2 0,0 0,0 53,5 44,2 0,0 0,0 

CHB2 Chleby 23  5,0 50,9 42,4 50,9 42,4 0,0 0,0 50,9 42,4 0,0 0,0 51,0 42,5 0,1 0,1 51,0 42,5 0,0 0,0 51,0 42,5 0,0 0,0 

CHB3 Chleby 35 4,5 46,0 40,4 46,0 40,4 0,0 0,0 46,0 40,4 0,0 0,0 46,4 40,6 0,4 0,2 46,4 40,6 0,0 0,0 46,4 40,6 0,0 0,0 

CHA1 Chářovice 64  5,0 42,9 38,5 43,1 38,7 0,2 0,2 43,1 38,9 0,2 0,4 43,9 38,8 1,0 0,3 44,0 38,9 0,1 0,1 43,9 38,9 0,0 0,1 

CHA2 Chářovice 21 5,0 47,3 38,9 47,4 39,0 0,1 0,1 47,4 39,2 0,1 0,3 48,5 39,4 1,2 0,5 48,6 39,5 0,1 0,1 48,6 39,5 0,1 0,1 

CHA3 Chářovice 66 5,0 46,9 41,5 47,0 41,7 0,1 0,2 47,0 41,7 0,1 0,2 47,3 41,6 0,4 0,1 47,4 41,6 0,1 0,0 47,4 41,6 0,1 0,0 

KR1 Krusičany 74 5,0 48,7 44,6 48,7 44,6 0,0 0,0 48,8 44,7 0,1 0,1 50,0 45,0 1,3 0,4 50,0 45,0 0,0 0,0 50,0 45,3 0,0 0,3 

KR2 Krusičany 86 5,0 50,3 44,4 50,3 44,4 0,0 0,0 50,3 44,5 0,0 0,1 51,2 44,7 0,9 0,3 51,2 44,7 0,0 0,0 51,2 44,9 0,0 0,2 

KR3 Krusičany 56 5,0 50,8 44,5 50,8 44,5 0,0 0,0 50,8 44,6 0,0 0,1 51,4 44,6 0,6 0,1 51,4 44,6 0,0 0,0 51,4 44,8 0,0 0,2 

KR4 Krusičany eč5 3,0 45,7 41,5 45,8 41,6 0,1 0,1 45,9 41,7 0,2 0,2 46,5 41,7 0,8 0,2 46,5 41,7 0,0 0,0 46,5 42,1 0,0 0,4 

KR5 Krusičany 83 5,0 47,9 43,0 47,9 43,1 0,0 0,1 48,0 43,2 0,1 0,2 48,8 43,2 0,9 0,2 48,8 43,2 0,0 0,0 48,8 43,5 0,0 0,3 

KR6 Krusičany 22 5,0 47,3 43,2 47,3 43,2 0,0 0,0 47,3 43,3 0,0 0,1 48,9 44,0 1,6 0,8 48,9 44,0 0,0 0,0 48,9 44,2 0,0 0,2 

KR7 Krusičany 15 3,0 47,0 42,7 47,0 42,7 0,0 0,0 47,0 42,8 0,0 0,1 48,5 43,3 1,5 0,6 48,5 43,3 0,0 0,0 48,5 43,6 0,0 0,3 

CH1 Chráštany 5 4,0 51,1 47,0 51,1 47,0 0,0 0,0 51,1 47,0 0,0 0,0 51,9 47,3 0,8 0,3 51,9 47,3 0,0 0,0 51,9 47,4 0,0 0,1 

CH2 Chráštany 54 3,0 54,4 48,3 54,4 48,3 0,0 0,0 54,4 48,4 0,0 0,1 56,3 49,3 1,9 1,0 56,3 49,3 0,0 0,0 56,3 49,4 0,0 0,1 
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Adresní místo 

V
ýš

ka
 (

m
) 2030 2050 

V0 V1 V1-V0 V2 V2-V0 V0 V0 50-V0 30 V1 V1-V0 V2 V2-V0 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 

CH3 Chráštany 53 4,0 50,8 46,5 50,8 46,5 0,0 0,0 50,8 46,5 0,0 0,0 51,8 47,0 1,0 0,5 51,8 47,0 0,0 0,0 51,8 47,1 0,0 0,1 

CH4 Chráštany 29 4,0 54,2 47,1 54,2 47,1 0,0 0,0 54,2 47,2 0,0 0,1 54,3 47,2 0,1 0,1 54,3 47,3 0,0 0,1 54,3 47,5 0,0 0,3 

CH5 Chráštany 59 3,0 51,1 46,5 51,2 46,5 0,1 0,0 51,2 46,6 0,1 0,1 51,8 46,7 0,7 0,2 51,9 46,7 0,1 0,0 51,8 47,0 0,0 0,3 

B1 Benice 10 4,0 42,2 38,4 42,4 38,8 0,2 0,4 42,4 38,8 0,2 0,4 42,7 38,4 0,5 0,0 42,9 38,9 0,2 0,5 42,9 39,0 0,2 0,6 
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Vyhodnocení 

Dálnice D3 bude v území novým zdrojem hluku, jehož vliv bude eliminován navrženými 

protihlukovými opatřeními, jako jsou protihlukové clony a zemní valy. 

Rok 2030 

V roce 2030 po realizaci dálnice D3 a jejím uvedení do provozu – varianta V0 se v zájmovém 

území v úseku dálnice mezi MUK Dunávice a MUK Václavice se vypočtené ekvivalentní 

hladiny akustického tlaku pohybují v obci: 

 Dunávice v denní době mezi 51,2 a 53,7 dB a v noční době mezi 46,0 a 48,7 dB 

 Dunávičky v denní době 55,9 dB a v noční době 48,8 dB 

 Chleby mezi 46,0 a 53,4 dB v denní době a v noční době mezi 40,4 a 44,0 dB, jedná se 

o zástavbu na jihozápadním okraji obce, zástavba na severním okraji obce bude 

ovlivněna hlukem z provozu na přivaděči Týnec (samostatná hluková studie)  

 Chářovice v denní době mezi 42,9 a 47,3 dB a v noční době mezi 38,5 a 41,5 dB 

 Krusičany v denní době mezi 45,7 a 50,8 dB a v noční době mezi 41,5 a 44,6 dB 

 Chrášťany v denní době mezi 50,8 – 54,4dB a v noční době mezi 46,5 a 48,3 dB 

 Benice v denní době mezi 42,2 dB a v noční době 38,4 dB. 

Vypočtené hodnoty v bodech výpočtu nepřekračují hygienický limit pro hluk z dopravy na 

dálnicích v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem  

z dopravy na ostatních pozemních komunikacích v denní době LAeq,16h = 60 dB a v noční době 

LAeq,8h = 50 dB. V bodech výpočtu situovaných u silnic III. třídy jako např. bod CH2 v Chrášťanech 

se projeví zejména v denní době i vliv přilehlé komunikace, který je však max. na úrovni hluk 

z provozu na dálnici.  

V případě realizace oboustranné odpočívky ve variantě 1 situované v km 22,250 (projekční 

staničení), resp. 26,250 (provozní staničení) se vypočtené ekvivalentní hladiny akustického 

tlaku emitované provozem na dálnici, na parkovištích odpočívek pohybují na stejné úrovni 

jako ve variantě 0. Vypočtené rozdíly se pohybují v desetinách dB. Vypočtené ekvivalentní 

hladiny akustického tlaku v jednotlivých obcích jsou: 

 Dunávice v denní době mezi 51,2 a 53,7 dB a v noční době mezi 46,0 a 48,7 dB 

 Dunávičky v denní době 55,9 dB a v noční době 48,8 dB 

 Chleby mezi 46,0 a 53,4 dB v denní době a v noční době mezi 40,4 a 44,0 dB, jedná se 

o zástavbu na jihozápadním okraji obce, zástavba na severním okraji obce bude 

ovlivněna hlukem z provozu na přivaděči Týnec (samostatná hluková studie)  

 Chářovice v denní době mezi 43,1 a 47,4 dB a v noční době mezi 38,7 a 41,7 dB 

 Krusičany v denní době mezi 45,8 a 50,8 dB a v noční době mezi 41,6 a 44,6 dB 

 Chrášťany v denní době mezi 50,8 – 54,4 dB a v noční době mezi 46,5 a 48,3 dB 

 Benice v denní době 42,4 dB a v noční době 38,8 dB. 
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Pokud se bude realizovat oboustranná odpočívka ve variantě 2 umístěné v km 22,750 

(projekční staničení), resp. 26,750 (provozní staničení) se vypočtené ekvivalentní hladiny 

akustického tlaku emitované provozem na dálnici, na parkovištích odpočívek pohybují na 

stejné úrovni jako ve variantě 0. Vypočtené rozdíly se pohybují v desetinách dB. 

V jednotlivých obcích se vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku v této variantě 

pohybují: 

 Dunávice v denní době mezi 51,2 a 53,7 dB a v noční době mezi 46,0 a 48,7 dB 

 Dunávičky v denní době 55,9 dB a v noční době 48,8 dB 

 Chleby mezi 46,0 a 53,4 dB v denní době a v noční době mezi 40,4 a 44,0 dB, jedná se 

o zástavbu na jihozápadním okraji obce, zástavba na severním okraji obce bude 

ovlivněna hlukem z provozu na přivaděči Týnec (samostatná hluková studie)  

 Chářovice v denní době mezi 43,1 a 47,4 dB a v noční době mezi 38,9 a 41,7 dB 

 Krusičany v denní době mezi 45,9 a 50,8 dB a v noční době mezi 41,7 a 44,7 dB 

 Chrášťany v denní době mezi 50,8 – 54,4 dB a v noční době mezi 46,5 a 48,4 dB 

 Benice v denní době 42,4 dB a v noční době 38,8 dB. 

Vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku v bodech výpočtu ve variantě 1  

a ve variantě 2 nepřekračují hygienický limit pro hluk z dopravy na dálnicích v území, kde hluk 

z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních 

komunikacích v denní době LAeq,16h = 60 dB a v noční době LAeq,8h = 50 dB. Ve výpočtech je 

zahrnuta doprava na komunikacích a parkovištích na oboustranné odpočívce Dunávice v obou 

posuzovaných aktivních variantách. 

Vliv záměru v obou posuzovaných variantách se v roce 2030 na celkové akustické situaci v území 

vzniklé po realizaci dálnice D3 neprojeví. Změna hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku 

ve variantě 1 oproti variantě 0 je do 0,4 dB a ve variantě 2 je rovněž do 0,4 dB. Změna hodnot 

určujícího ukazatele zjištěná toutéž výpočtovou metodou se nepovažuje za hodnotitelnou 

změnu, pokud se rozdíl pohybuje v intervalu 0,1 – 0,9 dB. 

Rok 2050 

V roce 2050 dojde k nárůstu hlučnosti oproti roku 2030 vlivem předpokládaného zvýšení 

dopravních intenzit na dálnici D3. Nárůst dopravy se pohybuje v úseku mezi MUK Dunávice  

a MUK Václavice v celkovém objemu 3,87% a u nákladní dopravy 12 %. Tento nárůst 

dopravy se projeví na celkové akustické situaci zvýšením hlučnosti do 1,6 dB v denní době a 

v noční době do 0,8 dB. Výjimkou je okolí silnice III/10614 v Chářovicích, kde se předpokládá 

zvýšení podílu nákladní dopravy v úseku mezi Chrášťany a Václavicemi oproti roku 2030, což 

se projeví v bodě CH2 zvýšením hlučnosti v denní době o 1,9 dB a v noční době o 1 dB. 

Ve variantě 0 se v zájmovém území v úseku dálnice mezi MUK Dunávice a MUK Václavice 

vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku očekávají v obci: 

 Dunávice v denní době mezi 51,7 a 53,9 dB a v noční době mezi 46,0 a 48,8 dB 

 Dunávičky v denní době 56,3 dB a v noční době 48,8 dB 
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 Chleby mezi 46,4 a 53,5 dB v denní době a v noční době mezi 40,6 a 44,2 dB 

 Chářovice v denní době mezi 43,9 a 48,5 dB a v noční době mezi 38,8 a 41,6 dB 

 Krusičany v denní době mezi 46,5 a 51,4 dB a v noční době mezi 41,7 a 45,0 dB 

 Chrášťany v denní době mezi 51,8 a 56,3 dB a v noční době mezi 47,0 a 49,3 dB 

 Benice v denní době mezi 42,7 dB a v noční době 38,4 dB. 

Vypočtené hodnoty v bodech výpočtu nepřekračují hygienický limit pro hluk z dopravy na 

dálnicích v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem  

z dopravy na ostatních pozemních komunikacích v denní době LAeq,16h = 60 dB a v noční době 

LAeq,8h = 50 dB. 

Ve variantě 1 umístěné v km 22,250 (projekční staničení), resp. 26,250 (provozní staničení) 

se vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku emitované provozem na dálnici, na 

parkovištích odpočívek pohybují na stejné úrovni jako ve variantě 0. Vypočtené rozdíly jsou 

v desetinách dB. Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku v jednotlivých obcích 

jsou: 

 Dunávice v denní době mezi 51,7 a 53,9 dB a v noční době mezi 46,0 a 48,8 dB 

 Dunávičky v denní době 56,3 dB a v noční době 48,8 dB 

 Chleby v denní době mezi 46,4 a 53,5 dB a v noční době mezi 40,6 a 44,2 dB 

 Chářovice v denní době mezi 44,0 a 48,6 dB a v noční době mezi 38,9 a 41,6 dB 

 Krusičany v denní době mezi 46,5 a 51,4 dB a v noční době mezi 41,7 a 45,0 dB 

 Chrášťany v denní době mezi 51,8 a 56,3 dB a v noční době mezi 47,0 a 49,3 dB 

 Benice v denní době 42,9 dB a v noční době mezi 38,9 dB. 

Ve variantě 2 umístěné v km 22,750 (projekční staničení), resp. 26,750 (provozní staničení) 

se vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku emitované provozem na dálnici, na 

parkovištích odpočívek pohybují na stejné úrovni jako ve variantě 0. Vypočtené rozdíly jsou 

do 0,6 dB. V jednotlivých obcích se vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku v této 

variantě pohybují: 

 Dunávice v denní době mezi 51,7 a 53,9 dB a v noční době mezi 46,0 a 48,8 dB 

 Dunávičky v denní době 56,3 dB a v noční době 48,8 dB 

 Chleby v denní době mezi 46,4 a 53,5 dB a v noční době mezi 40,6 a 44,2 dB 

 Chářovice v denní době mezi 44,0 a 48,6 dB a v noční době mezi 38,9 a 41,6 dB 

 Krusičany v denní době mezi 46,5 a 51,4 dB a v noční době mezi 42,1 a 45,3 dB 

 Chrášťany v denní době mezi 51,8 a 56,3 dB a v noční době mezi 47,0 a 49,4 dB 

 Benice v denní době 42,9 dB a v noční době 39,0 dB. 

Vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku v bodech výpočtu ve variantě 1 a 

ve variantě 2 nepřekračují hygienický limit pro hluk z dopravy na dálnicích v území, kde hluk 
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z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních 

komunikacích v denní době LAeq,16h = 60 dB a v noční době LAeq,8h = 50 dB. Ve výpočtech je 

zahrnuta doprava na komunikacích a parkovištích na oboustranné odpočívce Dunávice v obou 

posuzovaných aktivních variantách. 

Vliv záměru v obou posuzovaných variantách v roce 2050 se stejně jako v roce 2030 na celkové 

akustické situaci v území neprojeví. Změna hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku ve 

variantě 1 oproti variantě 0 je do 0,5 dB a ve variantě 2 do 0,6 dB.  

Hlukové mapy pro denní a noční dobu pro varianty 0, 1 a 2 pro rok 2030 a 2050 tvoří přílohu 

1 až 3 hlukové studie, která je přílohou B2 Dokumentace EIA. Izofony jsou znázorněny ve 

výšce 4 m nad terénem. 

D.I.3.4 DALŠÍ FYZIKÁLNÍ A BIOLOGICKÉ CHARAKTERISTIKY 

 Vibrace 

Záměr v období provozu nebude zdrojem vibrací. Potenciálně lze uvažovat pouze průjezdy těžké 

nákladní dopravy. S ohledem na nízké dopravní rychlosti a způsob jízdy se však nebude jednat 

o žádné zásadní účinky. Pro účinky vibrací je navíc rozhodující i vzdálenost, konstrukce a statika 

dotčené budovy. Vyjma objektů ČSPH a restaurace nebudou v blízkosti záměru žádné budovy 

situovány. Bez vlivu. Podrobněji viz hluková studie v příloze B3.  

 Radioaktivní, elektromagnetické záření 

Realizace záměru nezmění radiační situaci území.  

 Světelné znečištění  

Provoz záměru bude zdrojem světelného znečištění (viz vizualizace osvětlení odpočívky níže),  

a to ze dvou zdrojů: 

a) osvětlení ploch odpočívek - veřejné osvětlení musí být ve vlastním technickém návrhu řešeno 

s cílem minimalizace nepříznivých dopadů nočního osvětlení krajiny. Vhodné je osvětlení 

svítidly osvětlujícími pouze dolní polorovinu, světlo teple bílé, s výrazně omezenou modrou 

složkou. 

b) světelné reflektory automobilů – vliv nočního osvětlení krajiny reflektory aut bude 

u předkládaného záměru minimální (auta v době odpočinku na parkovišti nesvítí). 

Za účelem další eliminace světelného znečištění bude přizpůsoben návrh vegetačních úprav, které 

mohou světelné znečištění z velké míry pohlcovat. Odclonění odpočívky (V2) od obce Chrášťany 

bude zajištěno zemním valem (viz Obr. 40).  
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Obr. 39 Vizualizace osvětlení odpočívky (V2) – v pozadí  Krusičany, Václavice, Chrášťany 

 

 

 
zdroj: ŘSD ČR 
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Obr. 40 Vizualizace osvětlení odpočívky (V2) směrem od obce Chrášťany 
 

 
 

 

 
 

zdroj: ŘSD ČR 
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Obr. 41 Vizualizace osvětlení odpočívky (V2) 

 

 

 
zdroj: ŘSD ČR 
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D.I.3.3 KUMULATIVNÍ VLIV PŘEDKLÁDANÉHO ZÁMĚRU A STAVBY „D3 0301-0303 PRAHA-

VÁCLAVICE“ 

Realizace hodnoceného záměru je předpokládána v souběhu s výstavbou dálnice D3. To bude 

generovat kumulaci zdrojů hlukového zatížení – ať již se jedná o rozsáhlé zemní práce, pojezdy 

a pohyb mechanizace na staveništi nebo pojezdy obslužné stavenitní dopravy. Lze předpokládat, 

že kumulací vlivů z výstavby obou staveb dojde na časově omezené období k navýšení hlukové 

zátěže v prostoru staveb a v jejich blízkém okolí. Aby tyto vlivy byly eliminovány na přijatelnou 

úroveň, je nutno zajistit přijetí a koordinaci obecně platných opatření na obou stavbách (např. 

vyloučit souběh pracovních fází s nejvyšší hlučností, pro staveništní dopravu využívat 

manipulační pruhy obou staveb a jejich vlastní prostor apod.)  

S ohledem na vzdálenost okolní zástavby nebudou tyto vlivy při přijetí navržených opatření ani 

v kumulaci obou staveb představovat vlivy významně negativní.  

Pro období výstavby i provozu jsou vlivy záměru na akustickou situaci území vyhodnoceny se 

zahrnutím provozu dálnice D3 (i ostatních připravovaných staveb v území) – viz kap. D.I.3.1. 

D.I.3.4 NÁVRH OPATŘENÍ 

- V navazující PD bude návrh vegetačních úprav doplněn s důrazem na pohlcování světelného 

znečištění z osvětlených ploch odpočívky.  

- veřejné osvětlení bude v technickém návrhu řešeno s cílem minimalizace nepříznivých 

dopadů nočního osvětlení krajiny. 

- V navazující projektové přípravě zpracovat hlukovou studii pro období výstavby. Bude 

zohledněn souběh s výstavbou dálnice D3 a budou navržena příslušná opatření k zajištění 

hygienických limitů pro hluk. Tato opatření budou koordinována s navrženými stavebními 

postupy při výstavbě dálnice D3 (např. vyloučit souběh pracovních fází s nejvyšší hlučností, 

pro staveništní dopravu využívat plochy staveniště obou staveb apod.) 

 

DÍLČÍ ZÁVĚR KAPITOLY D.I.3 VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI A EVENT. DALŠÍ FYZIKÁLNÍ  

A BIOLOGICKÉ CHARAKTERISTIKY 

Realizace záměru nepřivede do území novou dopravu, tedy ani nové zdroje hluku. Na odpočívce 

budou pouze vozidla, která by jinak projela po hlavní trase D3. Realizací záměru nebude 

překročen v nejbližších chráněných prostorech staveb hygienický limit pro hluk z dopravy, a to 

ani při zohlednění provozu po plánované dálnici D3. 

Dočasně znatelné navýšení hlukové zátěže v prostoru stavby a v blízkém okolí přinese období 

výstavby, a to zejména v kumulaci s výstavbou plánované D3. S ohledem na dostatečnou 

vzdálenost chráněných objektů od stavby a při přijetí opatření k eliminaci hlukového zatížení se 

bude jednat o vliv akceptovatelný. 

Odpočívka bude zdrojem světelného znečištění. Za účelem eliminace tohoto zdroje bude 

přizpůsoben návrh vegetačních úprav, které mohou světelné znečištění z velké míry pohlcovat. 

 Z hlediska problematiky vibrací, zápachu či elektromagnetického záření nebude výstavba ani 

provoz záměru představovat riziko pro životní prostředí v daném území. 
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V souhrnu lze konstatovat, že z hlediska vlivu hluku nedojde realizací záměru ke zhoršení 

očekávaného stavu v zájmovém území.  

D.I.4. VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 

D.I.4.1 VLIVY NA POVRCHOVÉ VODY 

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

Odpadní vody 

Způsob nakládání s odpadními vodami ve fázi výstavby bude v souladu s platnou legislativou, 

konkrétně bude řešen dodavatelem stavby. Přesné množství produkovaných odpadních vod 

bude upřesněno v dalším stupni projektové dokumentace. 

Vznik splaškových odpadních vod ve fázi výstavby lze předpokládat v objektech sociálního zázemí 

v rámci zařízení stavenišť. Množství odpadních vod bude adekvátní počtu pracovníků. Odpadní 

splašková voda ze zařízení stavenišť bude jímána do provizorních jímek a pravidelně vyvážena. 

Vznik splaškových vod z hygienického zařízení (toalet) se nepředpokládá. Na staveništi budou 

umístěny chemické toalety, nebudou tedy vznikat běžné splaškové vody, ale odpady, se kterými 

bude nakládáno v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění odbornou 

firmou zajišťující i běžný provoz těchto zařízení. 

Vznik technologických odpadních vod lze očekávat v souvislosti s procesem čištění nákladních 

automobilů vyjíždějících ze staveniště. Mytí aut bude možné provádět pouze v prostoru zařízení 

stavenišť, a to buď pomocí mobilních myček umístěných před vjezdem na veřejné komunikace, 

nebo bude prováděno na zpevněné ploše zařízení stavenišť, odkud budou vody svedeny přes 

lapoly do bezodtoké jímky, která bude pravidelně vyvážena a s vodou bude dále nakládáno 

v souladu s platnou legislativou. Definitivní způsob očisty před výjezdem na komunikace bude 

řešen zhotovitelem stavby. 

Dešťové vody 

Záměr není v přímém kontaktu s žádným vodním tokem ani vodní plochou. Obecně představuje 

v průběhu výstavby provoz stavební mechanizace, nákladních automobilů, nakládání a zacházení 

s látkami nebezpečnými vodám zvýšené riziko ohrožení kvality vod. Pro zamezení znečištění 

ropnými látkami je nutno při manipulaci s nimi postupovat v souladu s platnými zvláštními 

předpisy. Všechny používané stroje při realizaci stavby musí být v dobrém technickém stavu, a to 

zejména z hlediska možných úkapů ropných látek. Budou prováděny pravidelné kontroly 

staveniště za účelem zjištění úniku ropných látek ze stavebních mechanismů.  

Výstavba bude probíhat v souladu se schválenými ZOV. Staveniště musí být vybaveno tak, aby 

veškeré produkované odpadní vody byly řádně zneškodňovány a nedocházelo ke znečisťování 

povrchových ani podzemních vod. Při provozu zařízení staveniště je nutno zabezpečit úniky 

znečištěných vod - jedná se zejména o vhodný způsob odvádění dešťových vod z provozních, 

výrobních a skladovacích ploch staveniště. Srážkové vody odtékající ze staveniště musí splňovat 

limity ukazatelů znečištění dle platné legislativy – nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích 
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a hodnotách přípustného znečištění povrchových a odpadních vod, v platném znění. Zpevněné 

plochy pro parkoviště stavebních strojů a dopravy budou zabezpečeny proti úniku znečišťujících 

látek ochrannými příkopy, které budou svedeny do sedimentačních jímek a čisticích stanic.  

Pro ochranu vodních toků musí být zpracován návrh opatření na zamezení erozních splachů, 

které negativně ovlivňují vodní faunu a flóru a kapacitu koryt. Proto je nutné uvažovat 

o opatřeních pro případ přívalových dešťů. Jedná se např. o provizorní zemní nádrže pro 

zachycení splachů ze staveniště. Tento objekt bude součástí odvodnění staveniště a bude jej řešit 

dodavatel stavebních prací. Pro stavbu bude vypracován plán opatření pro případ havárie (zákon 

č. 254/2001 Sb., vyhláška č. 450/2005 Sb.). V případě zjištění úniku ropných látek do prostředí 

postupovat podle havarijního řádu, asanaci havárie zajistit u odborné firmy, neprodleně 

informovat vodohospodářský orgán. Staveniště bude vybaveno pomůckami pro likvidaci 

havarijního úniku ropných látek (např. VAPEX). 

OBDOBÍ PROVOZU  

V této části jsou popsány potenciální vlivy záměru na hydrologické charakteristiky v území  

na jakost povrchových vod. 

DEŠŤOVÉ ODVODNĚNÍ ODPOČÍVKY 

Koncepce odvodnění odpočívky je navržena Ve Studii odvodnění, která je samostatnou přílohou 

B8 Dokumentace EIA. Podrobný popis odvodnění odpočívky je uveden v kapitole B.I.6. 

U obou variant umístění odpočívky bude srážková voda ze zpevněných ploch podchycena 

uličními vpustmi či jiným záchytným zařízením a odvedena do samostatné dešťové kanalizace. 

Na okraji odpočívky, před odvedením této dešťové kanalizace mimo její plochu, je vždy navrženo 

havarijní zařízení - dešťová usazovací nádrž (DUN) s odlučovačem ropných látek. Za odlučovačem 

pak dešťová kanalizace pokračuje do retenční nádrže. 

Dešťové usazovací nádrže 

Návrh odvodnění je rozdělen vždy na více stok, a to samostatně pro každou polovinu odpočívky 

(vpravo, vlevo), resp. v případě varianty 2 je systém odvodnění ještě rozdělen rozvodnicí mezi 

oběma cílovými recipienty.  

Každá polovina odpočívek je dále zajištěna svou dešťovou usazovací nádrží s funkcí odlučovače 

ropných látek. Jedná se o sedimentační nádrže s koalescenčním odlučovačem ropných látek 

(DUN). Nádrže (DUN) budou navržené v souladu s ČSN 75 6551 Odvádění a čištění odpadních 

vod s obsahem ropných látek a ČSN EN 858-1, 2 Odlučovače lehkých kapalin.  

Retenční nádrže 

Ve všech případech z dolního konce odpočívek vede vždy jedna dešťová stoka, která ústí do 

předpokládaných retenčních nádrží. Retenční nádrže (RN) budou navrženy jako zemní otevřené 

bazény rybničního typu dle místních podmínek buď se stálým nadržením vody, nebo bez stálého 

nadržení (suchý poldr). Nádrže (RN) budou navržené v souladu s ČSN 75 6261 Dešťové nádrže,  

v návaznosti na ČSN 75 9010 Vsakovací zařízení srážkových vod a TNV 75 9011 Hospodaření se 

srážkovými vodami. Stručně lze konstatovat, že nádrže jsou navrženy tak, aby byl zachován při 
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návrhových parametrech stávající maximální odtok z území, tedy aby navýšením zpevněných 

ploch nedocházelo ke zvýšení průtokových extrémů.     

Za retenčními nádržemi následuje vždy odtok do příslušných recipientů.  

 Varianta 1 

Odpočívka je odvodněna do povodí Chlebského potoka protékajícím Hrázeckým rybníkem. 

Retenční nádrž v km 21,9 D3 je součást stavby D3 [5] a je řešena jako společná pro dálnici  

i odpočívku. Retenční nádrž je navržena jako zemní otevřená nádrž bez stálého nadržení.  Objem 

retenční nádrže je 2700 m3 při návrhovém odtoku 30 l/s.  

Retenční nádrži bude předřazena dvojice bezpečnostních nádrží - odlučovačů DUN, které zajistí 

záchyt případného úniku ropných látek v odtoku z odpočívky. Odlučovače DUN jsou umístěny 

v nejnižším místě odpočívky na její pravé i levé polovině.    

Obr. 42 Situace vodohospodářského řešení odpočívky (V1) 

 

 Varianta 2 

Odpočívka se nachází na rozvodí a v tomto případě je její odvodnění rozděleno mezi dva 

recipienty - Tloskovský potok a povodí Chlebského potoka protékajícího Hrázeckým rybníkem.  

Zajištění záchytu případného úniku ropných látek v odtoku z odpočívky je řešeno dvěma 

dvojicemi odlučovačů DUN, jež jsou umístěny vždy v nejnižších místech odpočívky na její pravé  

i levé polovině. Retence odtékající vody je pro část v povodí Chlebského potoka - Hrázeckého 

rybníka shodná s řešením dle DÚR (včetně zachování celkové objemu nádrže), druhá polovina 

odpočívky v povodí Tloskovického potoka má vlastní retenční nádrž, umístěnou u odpočívky 

vlevo od dálnice v km cca 23,0 D3. Tato nádrž neslouží pro retenci srážkových vod z vlastní 

dálnice D3, dálniční trasa má pro snížení odtoků dešťových vod navrženou retenční nádrž v km 

24,1 D3 o objemu 535 m3 s při návrhovém odtoku 10 l/s. 
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Obr. 43 Vizualizace odpočívky Dunávice (V2) – retenční nádrž v km 23,0 

 
Zdroj: ŘSD 2021 

Obr. 44 Situace vodohospodářského řešení odpočívky (V2) 

 

 

- Splašková kanalizace U obou variant umístění odpočívky se předpokládá vybudování tlakové 

kanalizace z odpočívky do prostoru ČOV Netvořice. V případě varianty 1 je v prostoru celé 

odpočívky uvažována gravitační splašková kanalizace svedená do čerpací jímky na dolním 

konci odpočívky (km cca 22,1). Z této jímky pak vychází zmíněná tlaková kanalizace do ČOV 

Netvořice. V případě varianty 2 je s ohledem na umístění na rozvodí v prostoru odpočívky 

uvažována kombinace vakuové a gravitační splašková kanalizace; ve výsledku je kanalizace 

svedená do čerpací jímky na dolním konci odpočívky ve směru do Prahy (km cca 22,60).  

Z této jímky pak vychází zmíněná tlaková kanalizace do ČOV Netvořice. 
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 Vlivy na hydrologické charakteristiky 

Míra vlivu příspěvku z nově zpevněných ploch  

Zvýšení množství odtékajících vod v dotčených povodích je vyčísleno v tabulce 9 Studie 

odvodnění, která je přílohou B8 Dokumentace EIA. Z té vyplývá, že v případě realizace odpočívky 

(V1, V2) dojde ke zvýšení ročního odtokového množství v povodí Chlebského potoka o cca 9,4% 

(V1) a 4,8% (V2).  

V povodí Tloskovského potoka se hodnota navýšení projeví pouze ve variantě 2 a s ohledem na 

jeho značnou vodnost činí 0,4%.  

Rámcová bilance srážkových vod 

Dle rámcové bilance srážkových vod, uvedené v kap. B.III.2, je patrné, že očekávaný nárůst 

ročního odtoku srážkové vody z nově zpevněných ploch odpočívky činí přibližně 31 600 m3/rok 

(V1), resp. 31 700 m3/rok (V2). Odpočívka (V1) je odvodněna do povodí Chlebského potoka 

protékajícím Dunávickým rybníkem. Odvodnění odpočívky (V2 je rozděleno do dvou recipientů -  

povodí Chlebského potoka protékajícím Dunávickým rybníkem a Tloskovského potoka.  

Podrobněji viz Studie odvodnění v příloze B9.  

Pro ochranu hydrologického režimu méně vodných toků jsou zásadní nárazové, kulminační 

průtoky. Ty budou účinně snižovány retenčními nádržemi navržené na odvodnění dálnice D3 - 

viz výše. 

 Úpravy koryt vodních toků  

Záměr je realizován mimo koryta vodních toků.  

 Záplavová území 

Záměr je realizován mimo záplavová území, k jejich ovlivnění, ani k ovlivnění záměru 

povodňovými rozlivy, nebude docházet. 

 Vlivy na jakost povrchových vod 

Systém odvodnění odpočívky zahrnuje bezpečnostní prvky pro ochranu povrchových vod. Jsou 

navrženy dešťové usazovací nádrže (DUN), které mají obecně za úkol zachytit usaditelné látky 

povrchového odtoku z vozovek a parkovišť odpočívky, jednak látky vzlínající k hladině nebo 

odstranitelné průtokovým filtrem (nejdůležitější jsou ropné látky) a odstranit je tak  

z povrchového odtoku před jeho výtokem do recipientu. Odloučení nečistot tak probíhá 

sedimentací a následnou filtrací sorpčními filtry. 

Při hodnocení vlivu na kvalitu povrchových vod je třeba rozlišovat mezi vlivem běžného provozu 

a havárií. 

Při havarijním stavu a úniku nebezpečných látek do okolního prostředí musí být provedena 

likvidace havarijních následků přímo v místě havárie. Je nutno operativně identifikovat zdroj  

a neodkladně provést zabezpečovací práce. Sanace musí být řešena v souladu s příslušnými 

zákony a nařízeními. 
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Pro eliminaci následků z havarijního znečištění nebezpečnými látkami jsou na kanalizačním 

systému navrženy zabezpečovací prvky v podobě dešťových usazovacích nádrží s odlučovači 

ropných látek.  

Za běžného provozu je zdrojem kontaminace povrchových vod odtékající srážková voda ze 

zpevněného povrchu odpočívky. Tyto vody mohou obsahovat široké spektrum látek, které 

souvisejí s provozem a údržbou odpočívky. Z praktického hlediska, ve vazbě na možná ochranná 

opatření, je třeba se zaměřit tři skupiny kontaminantů: (i) nerozpuštěné látky, (ii) ropné látky, (iii) 

chloridy. 

(i) Nerozpuštěné látky  

Jedná se o prach z vozovek a parkovišť, saze z výfukových plynů, otěry pneumatik, produkty 

koroze částí automobilů a stavebních konstrukcí apod.; může dojít i při přívalových deštích 

k odnosu zeminy (erozi) z okolních zemědělských pozemků. Mohou na ně být sorbovány  

i organické látky ze spalování pohonných hmot (polycyklické aromatické uhlovodíky).  

Podstatná je zde ale skutečnost, že tyto látky mohou být před vstupem do vodních ekosystémů  

z velké části odstraněny sedimentací v retenčních nádržích, které jsou v rámci odvodnění záměru 

navrženy. 

(ii) Ropné látky  

jedná se o úkapy pohonných hmot (benzín, nafta) a olejů při provozu vozidel, v současné době se 

jejich množství ve vodách stanovuje jako obsah uhlovodíků C10-C40, v minulosti byl stanovován 

jako obsah nepolárních extrahovatelných látek (NEL), literatura uvádí zjištěné koncentrace NEL 

ve vodách z komunikací nejčastěji 0,1 – 0,4 mg/l. Ropné látky mohou být ve vodách zachycovány 

pomocí norných stěn a sorpčních filtrů, nařízení vlády č. 401/2015 Sb. uvádí limit pro povrchové 

vody v ukazateli C10-C40 0,1 mg/l. 

Odvodnění odpočívky zahrnuje návrh DUN (dešťové usazovací nádrže), které budou opatřeny 

odlučovači lehkých kapalin. Navrženy jsou koalescenční odlučovače ropných látek, které zajistí 

svou účinností omezení průniku ropných látek do recipientu. 

(iii) Chloridy  

Provoz silniční komunikace je také spojen s nutností použití chemických posypů NaCl a CaCl2 při 

její zimní údržbě.  

Průmyslový chlorid sodný je používán při zimní údržbě vozovky k zamezení náledí. Jeho aplikace 

má pro sjízdnost silnic a bezpečnost provozu zásadní význam a přes četné experimenty nebylo 

dosud nalezeno jiné činidlo, které by na technicky a ekonomicky přijatelné úrovni bylo schopno 

plnit tuto rozmrazovací funkci. Chlorid sodný je rozpustná sůl, a protože neexistuje reálný 

technologický proces, který by byl schopen tyto vody čistit od chloridů za přijatelné ekonomické 

náklady, dostává se tato rozpuštěná sůl do vodoteče. Jedná se o přirozený aniont přítomný ve 

všech povrchových i podzemních vodách, proto rizikem pro vodní toky není jeho samotná 

přítomnost, ale překročení únosné koncentrace. 
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Srážkové vody z ploch odpočívek: pro ochranu kvalitativních parametrů recipientu (Dunávický 

rybník a Tloskovský potok) jsou před zaústěním kanalizace navrženy účinné ochranné prvky 

v podobě dešťových usazovacích nádrží s odlučovačem ropných látek (DUN). Lze tak uvažovat 

pouze potenciální vlivy zimní údržby (solení), jejíž vlivy jsou navrženými prvky (DUN) jen těžko 

řešitelné. Zneškodnění chloridů pomocí technických opatření je dosud neřešitelné 

v celosvětovém měřítku. Přínosný je návrh retenčních nádrží se stálou hladinou nadržení, které 

zajistí příslušné naředění vod z vozovek a snížení koncentrací chloridů před jejich vyústěním 

do recipientu.  

Pro minimalizaci vlivu musí být v období provozu zamezeno nadbytečné zimní údržbě ploch 

odpočívky solením. 

Splaškové vody ze stavebních objektů: v rámci záměru bude na levé i pravé odpočívce 

vybudována kanalizační přípojka pro budoucí objekty ČSPH* a restaurace*. Přípojky budou 

zaústěny do společné splaškové kanalizace, která bude vedena souběžně s D3 a zakončena 

v plánované čistírně odpadních vod (ČOV) Netvořice (samostatná investice obce Netvořice, 

v době realizace D3 včetně odpočívky Dunávice by již měla být v provozu). ČOV bude postavena 

v souladu s platnou legislativou. Kvalita vody na odtoku z čistírny do recipientu musí splňovat 

požadované hodnoty a ukazatele v souladu s platnou legislativou. Jedná se o běžné technické 

řešení, které je při správném provedení a zajištění požadavků legislativních norem bez 

významného vlivu na vody.  

*)Tyto objekty nejsou součástí záměru a budou předmětem navazující investice. Pro komplexní 

pojetí vlivů záměru jsou zde také pojednány. 

S ohledem na výše uvedené lze předpokládat, že realizace záměru nebude mít zásadní vliv 

na kvalitu místních povrchových vod. Pro období provozu musí být zajištěny pravidelné kontroly, 

údržby a čištění RN a DUN, aby se v nich zachycené polutanty nedostávaly do povrchových či 

podzemních vod. 

Při havarijním stavu (dopravní nehody) a úniku nebezpečných látek do okolního prostředí musí 

být provedena likvidace havarijních následků přímo v místě havárie. Je nutno operativně 

identifikovat zdroj a neodkladně provést zabezpečovací práce. Sanace musí být řešena v souladu 

s příslušnými zákony a nařízeními. 

 Dotčené útvary povrchových vod 

V souvislosti s požadavky Směrnice evropského parlamentu a Rady č. 2000/60/ES na dosažení 

dobrého chemického a ekologického stavu vodního prostředí je kladen velký důraz na omezení 

vnosu znečištění do recipientů. 

Zájmové území stavby se dotýká dílčího povodí jednoho útvaru povrchových vod v kategorii řeka 

DVL 0700 Tloskovský potok od pramene po ústí do toku Janovický potok. Na základě výše 

uvedeného hodnocení lze konstatovat, že záměr nezpůsobí zhoršení jeho ekologického ani 

chemického stavu. Lze rovněž předpokládat, že výstavba a provoz záměru nebudou 

v budoucnosti překážkou ke zlepšení či zachování současného středního ekologického stavu  

a dobrého chemického stavu tohoto útvaru.  
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D.I.4.2 VLIVY NA PODZEMNÍ VODY 

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

V období výstavby je nutno zajistit dodržování obecně platných preventivních opatření 

k zamezení rizik znečištění podzemních vod – platí podmínky a komentář uvedený v kapitole 

Období výstavby – vlivy na povrchové vody. Nebezpečí rizika znečištění podzemních vod lze čelit 

technicko-organizačními opatřeními. 

V úsecích s melioracemi musí být v případě jejich zastižení zajištěna/obnovena jejich funkce. 

OBDOBÍ PROVOZU 

 Ovlivnění režimu podzemní vody a možnosti ovlivnění stávajících zdrojů v okolí stavby 

V okolí projektované odpočívky Dunávice se nachází zástavba obcí Krušičany, Chrášťany  

a Dunávice. Nejbližší obytné objekty leží ve vzdálenosti větší než 1 km. V oblasti jsou využívány 

domovní studny jako individuální zdroje pitné a užitkové vody. Domovní studny byly 

pasportizovány v rámci předcházejících etap průzkumu pro výstavbu dálnice D3, např. (Ovčarov, 

1995), (Trhlíková, a další, 2013), (Jäger, a další, 2019). 

Teoreticky mohou být zdroje podzemní vody v okolí území se stavební činností a dopravním 

provozem ovlivněny na kvalitě jímané vody a na vydatnosti.  

Na kvalitě mohou být ovlivněny zdroje, které se nacházejí ve směru proudění podzemní vody od 

stavby, a to v případě havárie spojené s únikem pro vodu nebezpečných látek do horninového 

prostředí. Pro pohyb kontaminace je zásadní proudění ve svrchní zvodni kvartérních pokryvných 

sedimentů, jehož směr většinou odpovídá morfologii terénu. Předpokládané směry proudu jsou 

zakresleny na následujícím obrázku. Po směru proudu podzemní vody se nacházejí zdroje  

v Krušičanech a Chrášťanech. 
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Obr. 45 Účelová hydrogeologická mapa 

 
Legenda 
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Ovlivnění kvality podzemních vod však nepředpokládáme vzhledem ke značné vzdálenosti 

zástavby a také s ohledem hydraulické parametry horninového prostředí. I kdyby došlo v území  

k havárii spojené s únikem pro vodu nebezpečných látek do horninového prostředí, jeho 

propustnost je velmi malá a dekontaminace by byla provedena odtěžením znečištěné zeminy  

v místě havárie.   

Vydatnost zdrojů může být snížena drenážním účinkem stavby, která zasáhne pod hladinu 

podzemní vody. Tato skutečnost nastane v případě VARIANTY 1, která je vzhledem k mírně 

zvlněné morfologii terénu ve svých některých částech umístěna pod jeho povrchem. Dálnice  

a odpočívky v tomto úseku přechází mírný hřbet a tím se postupně dostávají jejich různé části 

pod terén. Nejhlouběji pod terén bude zahloubena pravá odpočívka ve své jihozápadní části, kde 

drenáží zasahuje až do hloubky 5 m pod terén (staničení 22,11 km). Při staničení 22,20 km se 

dostávají obě strany odpočívky do mělkých zářezů – max. do 1,5 m hloubky pod terén. Při 

staničení 22,343 km je již pouze nejsevernější část levé odpočívky pod terénem, a to pouze do 

1,5 m. V místě této protáhlé elevace je hladina podzemní vody zakleslá hlouběji pod terénem než 

v rovinatých úsecích. Zde umístěné vrty J46/6 m (Osláč, 2016) a JV10 /5 m (Trhlíková, a další, 

2013) jsou bez vody. Existuje však možnost, že ve své plošně malé jihozápadní části zasáhne 

odpočívka pod úroveň hladiny podzemní vody. Předpokládaný zásah je do 2 m pod hladinu 

podzemní vody. Vzhledem k poměrně malé hydraulické vodivosti K = 5.10-6 ms-2 (Osláč, 2016) 

by vyvolaná deprese v hladině podzemní vody dosahovala pouze do vzdálenosti kratší než 15 m 

od okraje zásahu pod hladinu a přítoky podzemní vody do díla by nepřesáhly 0,1 ls-1.  Obecně lze 

deklarovat, že zásah do režimu podzemní vody realizací stavby ve VARIANTĚ V1 by měl pouze 

mírný a plošně omezený vliv na režim podzemní vody. V žádném případě není ohrožena 

vydatnost stávajících zdrojů podzemní vody. 

Ovlivnění režimu podzemní vody v okolí stavby nepředpokládáme u VARIANTY V2, která je celá 

vedena po násypu. 

 Vliv na jakost podzemních vod 

Ovlivnění kvality podzemních vod se nepředpokládá.  

 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

Záměr je situován mimo území CHOPAV.  

 Dotčené útvary podzemních vod 

Útvar podzemní vody je vymezené soustředění podzemní vody v příslušném kolektoru nebo 

kolektorech (§2 odst. 7 vodního zákona). Kolektorem se rozumí horninová vrstva nebo souvrství 

hornin s dostatečnou propustností, umožňující významnou spojitou akumulaci podzemní vody 

nebo její proudění či odběr. Útvary podzemních vod jsou vymezeny v hloubkové svrchní, základní 

a hlubinné vrstvě. 

Záměr je situován uvnitř jednoho útvaru podzemních vod základní vrstvy Krystalinikum v povodí 

Střední Vltavy – severní část. Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že realizace záměru 

nezpůsobí zhoršení stávajícího chemického stavu, rovněž bude zachován vyhovující kvantitativní 

stav vodního útvaru jako celku. Lze předpokládat, že výstavba a provoz záměru nebudou 
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v budoucnosti překážkou ke zlepšení chemického stavu a zachování či zlepšení kvantitativního 

stavu tohoto útvaru. 

SHRNUTÍ 

Vsakovací poměry na lokalitě neumožňují uvažovat o soustředěné likvidaci vod infiltrací do 

horninového prostředí ze dvou důvodů. Prvním jsou nepříznivé vsakovací schopnosti prostředí  

s koeficientem filtrace kv = 2,59.10-7 ms-1 a druhým mělce pod povrchem ustálená hladina 

podzemní vody, což není v souladu s požadavky normy (ČSN 75 9010, 2012). 

Záměr může zasáhnout pod hladinu podzemní vody a tím narušit režim podzemní vody pouze ve 

VARIANTĚ V1. I zde by se však jednalo o narušení pouze minimální a vyvolalo by vznik deprese  

v hladině podzemní vody do vzdálenosti maximálně 15 m, doprovázené přítoky podzemní vody  

o objemu do 0,1 ls-1. Tato změna nemůže způsobit ovlivnění zdrojů podzemní vody, které jsou 

ve všech směrech vzdáleny více než 1 km od stavby. Rovněž ovlivnění kvality jímané vody na tuto 

vzdálenost nelze předpokládat. Také špatné infiltrační vlastnosti horninového prostředí by  

v případě úniku znečištěné látky zabránily jejímu rychlému šíření a umožnily likvidaci 

kontaminace vytěžením znečištěné zeminy. 

Realizace odpočívky významně nezvýší vliv stavby dálnice D3 na hydrogeologické poměry území. 

Z porovnání obou variant vychází z hlediska vlivu na podzemní vody výhodněji VARIANTA V2 bez 

zásahu pod stávající terén. U této varianty nebyly zjištěny žádné negativní vlivy na režim 

podzemní vody a okolní zdroje. Navíc z hlediska vodohospodářského je výhodnější rozdělení 

meteorických vod zachycených na ploše odpočívky a jejich odvedení po přečištění do retenčních 

nádrží s odtokem do dvou recipientů. VARIANTA V1 je rovněž z hlediska vlivu na podzemní vody 

proveditelná bez problémů. Možný zásah pod hladinu podzemní vody je plošně omezený  

a vyvolané ovlivnění velmi malé. Očekávaný dosah deprese hladiny podzemní vody je do 15 m. 

To zaručuje, že ani při této variantě nejsou ohroženy stávající zdroje podzemní vody na 

vydatnosti ani na kvalitě. Váhu může hrát pouze odvedení meteorických vod, které je v tomto 

případě z celé plochy zaústěno do Dunávického rybníka. 

Celkově lze zodpovědně prohlásit, že obě z posuzovaných variant jsou vzhledem k jejich možným 

vlivům na podzemní vody proveditelné bez problémů. Ani jedna z variant neznamená významné 

narušení současného stavu. 

D.I.4.3 KUMULATIVNÍ VLIV PŘEDKLÁDANÉHO ZÁMĚRU A STAVBY „D3 0301-0303 PRAHA-

VÁCLAVICE“ 

Kumulativní vlivy na vody lze uvažovat ve dvou aspektech: 

- Zpevněné plochy odpočívky dále navyšují výměru nových zpevněných ploch D3 v rámci 

povodí Chlebského a Tloskovského potoka. I při součtu zpevněných ploch na obou stavbách 

se však nebude jednat o významnou část plochy obou dotčených povodí, bez podstatného 

dopadu. 

- Ovlivnění kvality povrchových vod - lze uvažovat potenciální vlivy chloridů ze zimní údržby, 

které jsou navrženými technickými opatřeními jen těžko řešitelné. Nové zpevněné plochy 

pro automobilový provoz navyšují nároky na zimní údržbu. Pro eliminaci vlivů musí být 
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zamezeno nadbytečnému solení a na plochách, které to svým charakterem umožňují, musí 

být zimní údržba řešena jiným způsobem (např. posypy inertními materiály). Proto se 

pro období provozu doporučuje vypracovat Plán zimní údržby. 

D.I.4.4 NÁVRH OPATŘENÍ 

 V navazující přípravě záměru zpracovat Plán zimní údržby na plochách odpočívky. Za účelem 

minimalizace zimní údržby solením budou určeny plochy, na nichž bude nutno zajistit zimní 

údržbu pomocí chemických rozmrazovacích materiálů (solením), a plochy, kde bude využito 

inertních posypů. 

 V dalším stupni projektové dokumentace (DSP) bude zpracován havarijní plán stavby podle § 

39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. Náležitosti havarijního plánu budou v souladu s vyhláškou č. 450/2005 

Sb., ve znění pozdějších předpisů. Dodavatel stavby předloží před zahájením stavby havarijní 

plán ke schválení příslušnému vodoprávnímu úřadu. 

 Aktualizovat Studii odvodnění odpočívky na konkrétní technické parametry vybrané 

varianty, výsledků geologického a hydrogeologického průzkumu. Základní požadavky 

vyplývající z dokumentace EIA: 

- Upřednostnit vsakování nebo zadržování srážkových vod před jejich odváděním do 

vodotečí. Do vodotečí odvádět srážkové vody pouze v odůvodněných případech.   

- Návrh odvodnění koordinovat se související stavbou D3 0301-0303 Praha.  

 Projednat Studii odvodnění odpočívky se správci vodních toků a zástupci dotčených orgánů 

státní správy. 

 Součástí projektové dokumentace záměru bude návrh monitoringu povrchových  

a podzemních vod, který bude konzultován s příslušným vodoprávním úřadem  

a s příslušnými správci toků. Monitoring vytipovaných vodních zdrojů a vodních toků bude 

zahájen v dostatečném předstihu před započetím stavby. 

 Pro ochranu povrchových vod bude zamezeno odtoku splachů ze staveniště. Odtékající vody 

budou svedeny do provizorních sedimentačních jímek. S těmito vodami bude dále 

nakládáno dle platné legislativy. 

 V období provozu zajistit pravidelné kontroly, údržby a čištění sedimentačních nádrží 

a odlučovačů lehkých kapalin na kanalizaci, aby se v nich zachycené polutanty nedostávaly 

do povrchových či podzemních vod. 

 Každé staveniště bude vybaveno prostředky pro likvidaci havarijního úniku látek.  

 Před výjezdem vozidel ze staveniště budou vozidla řádně očištěna. 

 Mytí aut bude prováděno před výjezdem na veřejné komunikace, a to buď pomocí 

mobilních myček, nebo bude prováděno na zpevněné ploše zařízení stavenišť, odkud budou 

vody svedeny přes lapoly do bezodtoké jímky, odkud budou pravidelně vyváženy  

a bude s nimi nakládáno v souladu s platnou legislativou.  

 Důsledně dbát na dodržování technologické kázně, udržování dobrého technického stavu 

stavebních strojů apod. Staveniště bude vybaveno pomůckami pro likvidaci havarijního 

úniku ropných látek (např. VAPEX). 
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 Pod odstavenou techniku umístěnou na odstavných plochách budou instalovány úkapové 

vany k záchytu ropných úkapů, případně bude technika parkována na zpevněných plochách, 

které budou odvodněny přes lapol do bezodtoké jímky. Se separovaným kalem či jiným 

znečištěním bude nakládáno jako s odpady. 

 Provádět pravidelné kontroly staveniště za účelem zjištění úniku ropných látek ze stavebních 

mechanismů. V případě zjištění úniku ropných látek do prostředí postupovat podle 

havarijního plánu, asanaci havárie zajistit u odborné firmy. 

 V případě dotčení melioračních soustav musí být zajištěna jejich rekonstrukce tak, aby 

nebyla narušena jejich funkčnost. 

DÍLČÍ ZÁVĚR KAPITOLY D.I.4 VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 

S ohledem na rozsah záměru a navržené technické řešení zahrnující příslušná opatření 

k minimalizaci vlivů na kvantitativní a kvalitativní charakteristiky recipientu nepřinese realizace 

a provoz záměru významné negativní vlivy na povrchové vody. Obdobně se s ohledem 

na parametry záměru, morfologii terénu a předpokládanou úroveň hladiny podzemní vody 

nepředpokládá ani žádné významné (znatelné) ovlivnění režimu podzemní vody. Záměr 

nezasahuje do žádného ochranného pásma vodního zdroje ani se k žádnému vodnímu zdroji 

pro hromadné či individuální zásobování nepřibližuje.  

Lze předpokládat, že realizace ani provoz záměru nezpůsobí zhoršení stavu dotčeného útvaru 

povrchových vod ani stavu dotčeného útvaru podzemních vod a zároveň nebude v budoucnosti 

překážkou v zachování či zlepšení jejich současného stavu. 

Na základě provedeného vyhodnocení lze konstatovat, že celkový vliv na povrchové a podzemní 

vody je při respektování navržených opatření bez významného negativního vlivu, přijatelný. 

D.I.5. VLIVY NA PŮDU 

 Vlivy na rozsah a užívání půdy 

Z hlediska hodnocení posuzovaného záměru jsou zábory půd hlavním vlivem působícím 

negativně na půdu. Zábor půdy je nevyhnutelný při výstavbě jakékoli odpočívky, možnosti jeho 

minimalizace jsou pouze omezené.  

Varianta 1 

Záměrem budou dotčeny zemědělské půdy v k.ú Krusičany. Celkový trvalý zábor činí 13,2 ha, 

z čehož je: 

 cca 97 % ZPF (orná půda) 

 cca 1 % PUPFL 

 cca 2 % ostatní plocha (neplodná půda) 

Varianta 2 

Záměrem budou dotčeny zemědělské půdy v k.ú Krusičany a k.ú. Chrášťany u Benešova. Celkový 

trvalý zábor činí 14,3 ha, z čehož je: 
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 cca 98 % ZPF (orná půda) 

 cca 0,2 % PUPFL 

 cca 2 % ostatní plocha (neplodná půda) 

Záměr neklade požadavky na dočasné zábory (ty se budou odehrávat v rámci stavby D3). 

Zemědělský půdní fond (ZPF) 

Dle TES [1] bude celkový trvalý zábor zemědělské půdy cca 12,8 ha (V1) a 14,0 ha (V2). Vynětí 

půd ze zemědělského půdního fondu v tomto rozsahu spadá do kompetence Ministerstva 

životního prostředí jako příslušného orgánu ochrany zemědělského půdního fondu.  Před 

vydáním územního rozhodnutí je nutné požádat MŽP o souhlas k odnětí zemědělské půdy ze ZPF 

podle ustanovení § 9 odst. 8 zákona o ochraně ZPF prostřednictvím příslušného úřadu obce  

s rozšířenou působností a krajského úřadu (ustanovení § 18 odst. 1 zákona o ochraně ZPF). 

Míra vlivu na zemědělský půdní fond (ZPF) není dána pouze velikostí záboru, ale také 

zastoupením půd různé kvality.  Hodnocení vychází z BPEJ, které jsou sdruženy do 5 tříd ochrany 

(I. třída = nejvyšší ochrana, V. třída = nejnižší).  

Tab. 58 uvádí souhrnnou analýzu trvalých záborů půd podle tříd ochrany ZPF v souvislosti 

odpočívkou. Zastoupení půd podle tříd ochrany v zájmovém území je patrné na Obr. 47. 

Pozn. Jedná se o orientační hodnoty, požadavky na trvalé a dočasné zábory budou přesně kvantifikovány v záborovém 

elaborátu v dalším stupni projektové přípravy. 

Tab. 58 Rozdělení dotčených půd trvalého záboru ZPF podle tříd ochrany [1] 

tř. ochrany dotčené BPEJ trvalý zábor (ha) trvalý zábor (%) 

VARIANTA 1 

II. 5.29.01 9,1 71,1 

III. 5.29.04, 5.47.00 3,6 28,2 

V. 5.39.19 0,1 0,8 

celkem  12,8 100 

VARIANTA 2 

II. 5.29.01 0,9 6,4 

III. 5.29.04 13,1 93,6 

celkem  14,0 100 

Z Tab. 58 je patrné, že u varianty 1 tvoří 71 % trvalého záboru ZPF nadprůměrně produkční půdy 

II. třídy ochrany (cca 9,1 ha).  U varianty 2 tyto půdy tvoří zábor cca 6,4 % (0,9 ha), dominantní 

podíl záboru ZPF tvoří půdy průměrně produkční -  94%. 

Varianta 1 znamená oproti variantě 2 celkově nižší zábor ZPF o 1,2 ha, ale vyšší zábor v kvalitnější 

třídě ochrany II o 8,2 ha. 
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Obr. 46 Třídy ochrany ZPF a BPEJ [1] s vyznačením odpočívky Dunávice (V1, V2)    

 
Varianta 1 - DÚR 2016/2017; varianta 2 - TES 2020 

Obr. 47 Třídy ochrany ZPF [34] s vyznačením odpočívky Dunávice (V1, V2)    

 
 

Před započetím prací musí být v terénu vytyčeny hranice trvalých záborů, které musí být po dobu 

stavby respektovány. Na lokalitách zemědělských půd, které budou v rámci stavby určeny 

k trvalému záboru, bude provedena skrývka orniční vrstvy.  

Pro potřeby dokumentace EIA byly vypočteny orientační kubatury skrývky humusových 

materiálů, tedy svrchních kulturních vrstev půdy z ploch trvalého záboru. Podle doporučení 

zpracovatele pedologického průzkumu [7] bude v tomto úseku snímána pouze ornice, podorniční 

vrstvy jsou pro skrývku nevhodné. 
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 Varianta 1 - při uvažované mocnosti skrývky ornice v mocnosti 20 cm [7] bude celkové 

množství skrývky cca cca 25 600 m3.   

 Varianta 2 - při uvažované mocnosti skrývky ornice v mocnosti 20 cm [33] bude celkové 

množství skrývky cca cca 28 000 m3.   

Poznámka: V případě odpočívky (V2) nebyl vzhledem ke stupni projektové dokumentace (TES) dosud proveden 

pedologický průzkum, jako podklad byly proto použity údaje Komplexního průzkumu půd [33]. Upřesnění 

návrhů mocností skrývek a využití skrytých zemin bude provedeno v dokumentaci k územnímu rozhodnutí po 

zpracování pedologického průzkumu. 

Skrývka bude uložena na zvláštní deponii a použita pro konečnou úpravu terénu při jeho 

ozeleňování. Ornice bude deponována odděleně od výkopové zeminy. Přebytečnou ornici 

z ploch trvalého záboru, nevyužitou v rámci stavby, je možno využít ke zkvalitnění okolních 

polních pozemků (na základě souhlasu majitelů pozemků, v souladu s požadavky příslušného 

orgánu ochrany ZPF). O činnostech souvisejících s přemístěním, rozprostřením či jiným využitím 

a ošetřováním kulturních vrstev půdy je třeba vést záznamy, v nichž budou uváděny všechny 

skutečnosti rozhodné pro posouzení správnosti a účelnosti využívání těchto zemin. Skrývka bude 

ošetřována tak, aby nedocházelo k jejímu znehodnocení stavební činností, erozí, zaplevelováním 

a zcizováním.  

Pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL) 

Realizací záměru ve variantě 1 dojde k trvalému záboru cca 0,12 ha PUPFL, což je cca 0,9 % 

celkového trvalého záboru. Ve variantě 2 dojde k trvalému záboru cca 0,03 ha, což je cca 0,12% 

trvalého záboru. Vliv přijatelný, bez podstatného dopadu.  

Obr. 48 Zásah do PUPFL [1] 

 
Varianta 1 - DÚR 2016/2017; varianta 2 - TES 2020 

 Kontaminace půdy 

Zvýšené riziko kontaminace půdy souvisí zejména s obdobím výstavby. Je soustředěno 

do prostoru staveniště (znečišťování půd povrchovými splachy z prostoru staveniště, uniklými 

oleji, ropnými produkty). K znečištění může docházet při zemních pracích, popř. při úniku 

pohonných a mazacích látek. Toto nebezpečí lze minimalizovat zabezpečením strojů proti úniku 

ropných látek, preventivní a pravidelnou údržbou veškeré mechanizace, modernizací strojového 



166  D3 - Odpočívka Dunávice 

 
PRAGOPROJEKT, a.s.  Dokumentace podle zákona č. 100/2001 Sb.    

parku a dodržováním bezpečnostních opatření při manipulaci s těmito látkami. Obecně lze 

konstatovat, že při dodržení všech předpisů týkajících se ochrany životního prostředí je toto 

riziko minimalizovatelné na přijatelnou míru. 

V případě, že zhotovitel zjistí při výkopech výskyt kontaminované půdy, zajistí její likvidaci 

oprávněnou osobou.  

Znečišťování půd spojené s provozem záměru se neočekává. Určitá potenciální rizika jsou 

spojena s havarijními úniky. Eliminace jejich následků je zajištěna technickým návrhem záměru 

(zpevněné plochy parkovišť, systém odvodnění). 

 Meliorované pozemky 

Záměrem budou dotčeny pozemky odvodněné systematickou drenážní soustavou. V případě 

narušení musí být provedena její rekonstrukce tak, aby byla zajištěna její funkčnost. 

 Eroze půdy 

Vzhledem k charakteru stavby se nepředpokládá vliv na zvýšení erozní ohroženosti půd. Zásady 

protierozních opatření je nutno dodržet u svahů zemních násypů (vegetační úpravy). 

 Kumulativní vliv předkládaného záměru a stavby „D3 0301-0303 PRAHA-VÁCLAVICE“ 

Lze uvažovat zábory zemědělské půdy, což jsou vlivy obecně spojené prakticky s jakoukoli 

stavbou situovanou do volné krajiny. Limity území ve formě zastavěnosti krajiny jsou obecně 

řešitelné na úrovni územního plánování. Zábory nadprůměrně produkčních půd ochrany ZPF jsou 

výjimečně přípustné pro liniové stavby zásadního významu, kterou dálnice D3 (a s ní související 

zařízení) je. 

S ohledem na souběh výstavby bude v ZOV koordinována výstavba obou staveb s cílem zamezit 

nadbytečným dočasným záborům (např. společné využívání manipulačních pruhů, zařízení 

staveniště apod.).  

 Návrh opatření  

- V projektu Zásady organizace výstavby maximálně zohlednit ochranu půdy. Výstavba 

záměru musí být důsledně koordinována s výstavbou dálnice D3 s cílem zamezit 

nadbytečným záborům (např. společné využívání manipulačních pruhů, zařízení 

staveniště apod.). 

- V navazující PD vypracovat bilanci skrývky kulturních vrstev půdy, včetně návrhu způsobu 

jejich hospodárného využití, v souladu s podmínkami stanovenými příslušným orgánem 

ochrany ZPF. 

- V případě dotčení melioračních soustav musí být navržena jejich rekonstrukce tak, aby 

nebyla narušena jejich funkčnost.  

- Před vydáním územního rozhodnutí požádat Ministerstvo životního prostředí, odbor 

obecné ochrany přírody a krajiny, o souhlas k odnětí zemědělské půdy ze ZPF podle 

ustanovení § 9 odst. 8 zákona o ochraně ZPF prostřednictvím příslušného úřadu obce s 

rozšířenou působností a krajského úřadu (ustanovení § 18 odst. 1 zákona o ochraně ZPF). 
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- V průběhu výstavby musí být zajištěna řádná péče o skrývky ornice. Jednou ze základních 

podmínek hospodaření se skrývkami kulturních vrstev půdy je správné tvarování deponie 

a pravidelné ošetřování. 

 

DÍLČÍ ZÁVĚR KAPITOLY D.I.5 VLIVY NA PŮDU 

Hlavní vliv předkládaného záměru na půdu spočívá v záboru půd. Převážná většina plochy 

odpočívky je navržena na pozemcích ZPF (orná půda), pouze nepatrná část je navržena 

na pozemcích určených k plnění funkce lesa (PUPFL) či na ostatních plochách (neplodná půda). 

Záměr se dotýká zejména pozemků zemědělského půdního fondu. U varianty 1 je významnost 

zásahu umocněna dominantním zastoupením nadprůměrně produkčních zemědělských půd II. 

třídy ochrany, které tvoří 71 % trvalého záboru ZPF (cca 9,1 ha).  U varianty 2 tyto půdy tvoří 

zábor cca 6,4 % (0,9 ha), dominantní podíl záboru ZPF tvoří půdy průměrně produkční -  94%. 

Varianta 1 znamená oproti variantě 2 celkově nižší zábor ZPF o 1,2 ha, ale vyšší zábor  

v kvalitnější třídě ochrany II o 8,2 ha. 

Zábory PUPFL tvoří jen malou část celkových záborů stavby. Realizací záměru ve variantě 1 

dojde k trvalému záboru cca 0,12 ha PUPFL, což je cca 0,9 % celkového trvalého záboru. Ve 

variantě 2 dojde k trvalému záboru cca 0,03 ha, což je cca 0,12% trvalého záboru. Varianta 2 

znamená oproti variantě 1 celkově nižší zábor PUPFL o 0,09 ha. S ohledem na rozsah 

uvažovaného dotčení PUPFL je vliv na lesní půdy nevýznamný, bez podstatného dopadu. 

Vliv na ZPF lze s ohledem na kvalitu dotčených půd při zohlednění navržených opatření v úhrnu 

klasifikovat jako vliv silný (V1) a středně silný (V2). Jedná o záměr, který je vázán 

na stabilizovanou trasu významné liniové stavby, lze vlivy záměru hodnotit jako akceptovatelné. 

D.I.6. VLIVY NA PŘÍRODNÍ ZDROJE  

Ve Strategii ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016-2025 (MŽP, 2016) jsou v prioritě 3 „Šetrné 

využívání přírodních zdrojů“ zmíněny kategorie zemědělská krajina, lesní ekosystémy, vodní 

ekosystémy, půda a nerostné bohatství. Vody jsou pojednány v kapitole D.I.4, Půdy v kap. D.I.5., 

Ekosystémy v kap. D.I.7. Náplní této kapitoly je tedy hodnocení vlivů na nerostné bohatství 

a horninové prostředí.  

Vlivy na horninové prostředí jsou dány zejména výškovým řešením záměru. Nejsou navrženy 

žádné rozsáhlé výkopy, záměr negeneruje žádné zásadní zásahy do horninového prostředí. 

Geologické poměry nebudou záměrem ovlivněny, stejně tak nedojde ke změnám horninového 

podloží. 

 Přírodní zdroje, nerostné bohatství 

V ploše záměru ani v jeho okolí se nevyskytují žádné zdroje nerostných surovin, poddolovaná 

území, ani svahové nestability či sesuvy. Bez vlivu. 

Dle orientačně stanovené bilance zemin v Tab. 7 v kap. B.II.3 vykazuje záměr nedostatek zeminy 

(21 100 m3). Nakládání se zeminou je plně v kompetenci zhotovitele stavby. Potřebná zemina pro 

výstavbu násypů/zásypů odpočívky bude zajištěna ze stavby D3, která bude naopak vykazovat 
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přebytky zeminy. Nároky na významnější čerpání přírodních zdrojů pro realizaci odpočívky se tak 

nepředpokládají. 

 Kumulativní vliv předkládaného záměru a stavby „D3 0301-0303 PRAHA-VÁCLAVICE“ 

Kumulativní vlivy předkládaného záměru s dálnicí D3 se nepředpokládají.  

 Návrh opatření 

Pro ochranu horninového prostředí a nerostného bohatství není nutno přijímat žádná speciální 

opatření, při přípravě a realizaci záměru bude postupováno dle platné legislativy.  

DÍLČÍ ZÁVĚR KAPITOLY D.I.6 VLIVY NA PŘÍRODNÍ ZDROJE 

Realizace záměru nevyvolá žádné zásahy do horninového prostředí, které by znamenaly jeho 

ohrožení či významnější dotčení. Nebudou dotčeny žádné zdroje nerostných surovin  

Realizace záměru nepřinese žádné významné negativní vlivy na přírodní zdroje (z hlediska 

charakteristik hodnocených v této kapitole). 

D.I.7. VLIVY NA BIOLOGICKOU ROZMANITOST (FAUNA, FLÓRA, EKOSYSTÉMY) 

Ve Strategii ochrany biologické rozmanitosti České republiky 2016 – 2025 [51] je narůstající 

dopravní infrastruktura, společně s rozvojem sídelní infrastruktury a opětovně narůstající 

intenzifikací zemědělské výroby, označena za příčiny určující současný stav biodiverzity. Dochází 

k nevratným změnám v přírodním prostředí, tj. narušení jeho rovnováhy zejména v důsledku 

homogenizace a fragmentace krajiny, kontaminace cizorodými látkami a přeměny původně 

přírodních ploch na zastavěná území nebo území intenzivně obdělávané. Dochází tak nejen 

k úbytku biodiverzity, ale také s tím přímo souvisejícímu zhoršení fungování ekosystémů  

a ekosystémových služeb.  

Vyhodnocení uvedená v této kapitole lze komplexně vnímat jako vyhodnocení vlivů záměru na 

biologickou rozmanitost. Zákon o ochraně přírody a krajiny zajišťuje ochranu biodiverzity 

prostřednictvím nástrojů zvláštní ochrany přírody (velkoplošná a maloplošných ZCHÚ, lokality 

soustavy Natura 2000, zvláštní druhová ochrana), obecné ochrany přírody a krajiny (obecná 

druhová ochrana, ÚSES, VKP, krajinný ráz, ochrana dřevin rostoucích mimo les atd.). Významné 

jsou také právní předpisy v oblasti zemědělského a lesního hospodaření či vodního hospodářství 

– viz další kapitoly části D.I. 

D.I.7.1 VLIVY NA FLORU A FAUNU  

Posuzovaná odpočívka (V1, V2) zasáhne v převážné míře do orné půdy, jejíž botanický  

i zoologický význam je zanedbatelný.  

Vlivy na floru a faunu jsou popsány ve studii hodnocení H67 (RNDr. Kostkan, Ph.D., 09/2021), 

která je samostatnou přílohou B5 dokumentace EIA. Podkladem pro hodnocení H67 je biologický 

průzkum (NaturaServis s.r.o., 06/2021) z roku 2021 (příloha B4) a výsledky předchozích 

průzkumů v lokalitě.  
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• Vlivy na flóru  

Na ploše odpočívky (V1, V2) nebyl zjištěn žádný zvláště chráněný druh rostlin.  

Částí odpočívky (V1) dojde k přímému zásahu do lokality dubohabřina a ovsíková louka. Jedná se 

o plošně omezenou enklávu na výchozech granodioritů s typickou stepní vegetací. Lokalita je 

negativně ovlivněna blízkostí okolních zemědělských ploch s patrným vlivem ruderalizace z polí. 

Vzhledem k tomu, že se jedná zpravidla o rostlinná společenstva (biotop) výrazněji antropicky 

ovlivněný a botanicky relativně nezajímavý, vliv záboru odpočívky na vegetaci a flóru území je tak 

poměrně malý.  

 

Závěry dendrologického průzkumu (příloha B6) 

Celkově lze hodnotit dotčenou zeleň jako průměrnou. V prostoru plánované odpočívky se 

vyskytuje zeleň typická pro zemědělskou krajinu. Všechny porosty v území jsou neudržované, 

ponechané spíše samovolné sukcesi s minimální pěstební péčí. Drobné skupinky keřů a ovocných 

stromů uprostřed pole, doprovodná zeleň stávající silnice tvořená bohužel většinou nepříliš 

kvalitními dřevinami (dožívající alej švestek domácích a vzrostlé porosty invazivních akátů)  

a několik remízů. Remízy jsou tvořené poměrně kvalitními stromy, v lemu většinou keřové 

nálety. Z dendrologického hlediska jednoznačně nejkvalitnější zeleň roste v části remízu 

zasaženého variantou 2 tvořeného vzrostlými duby. Je doporučeno do této východní části 

porostu nezasahovat. Severní okraj remízu nemá přílišnou sadovnickou hodnotu a kácení v této 

části je možné. 

Shrnutí: Okraj odpočívky (V2) zasahuje do okraje remízu tvořeného ve východní části vzrostlými 

duby. Dle dendrologického průzkumu (příloha B6 Dokumentace EIA) je doporučeno do této části 

remízu nezasahovat. 

Záměrem nebude dotčen žádný zvláště chráněný druh rostlin ani žádný památný strom.  

• Vlivy na faunu 

Níže uvádíme závěry hodnocení H67 (RNDr. Kostkan, Ph.D., 09/2021), která je samostatnou 

přílohou B5 dokumentace EIA. 

Vlivy na zvláště chráněné druhy živočichů 

Při průzkumech dotčené lokality a jejího okolí v letech 2020 a 2021 bylo zjištěno celkem 25 

zvláště chráněných druhů živočichů a další jeden zvláště chráněný druh je uveden v NDOP, i když 

je staršího data (plus jeden druh je uveden v NDOP a byl současně nalezen i v roce 2021).  

Relativně velký počet zvláště chráněných druhů je ale dán především tím, že byly nalezeny na 

cennějších biotopech v okolí zamýšlené stavby a jejich biotopy nebudou výstavbou ani provozem 

dotčeny. Jsou to především rybníky severně od plánované stavby a částečně remízky jižně od 

záměru.  
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VARIANTA 1 

Hodnocení H67 (příloha 6) uvádí 7 zvláště chráněných druhů živočichů, které budou přímo 

ovlivněny záměrem (ještěrka obecná, slepýš křehký, užovka obojková, krutihlav obecný, lejsek 

šedý, slavík obecný a netopýr parkový) a dalších 7 druhů s teoreticky možným výskytem 

(bramborníček hnědý, čmeláci rodu Bombus spp., ještěrka živorodá, netopýr řasnatý, ropucha 

obecná, skokan štíhlý a ťuhýk obecný).  

Pro výše uvedené zvláště chráněné druhy živočichů bude třeba požádat příslušný orgán ochrany 

přírody o udělení výjimky ze základních podmínek ochrany (§ 49 a § 50 zákona č. 114/1992 Sb.). 

VARIANTA 2 

Hodnocení H67 (příloha 6) uvádí 5 zvláště chráněných druhů živočichů, které budou přímo 

ovlivněny záměrem (ještěrka obecná, krutihlav obecný, lejsek šedý, slavík obecný  

a netopýr parkový) a dalších 9 druhů s teoreticky možným výskytem (bramborníček hnědý, 

čmeláci rodu Bombus spp., ještěrka živorodá, netopýr řasnatý, ropucha obecná, skokan štíhlý, 

Slepýš křehký, ťuhýk obecný a Užovka obojková). 

Pro výše uvedené zvláště chráněné druhy živočichů bude třeba požádat příslušný orgán ochrany 

přírody o udělení výjimky ze základních podmínek ochrany (§ 49 a § 50 zákona č. 114/1992 Sb.). 

Podrobněji viz. Hodnocení H67 v příloze 6. 

Vlivy na faunu se dále mohou odehrávat kumulativně s plánovanou dálnicí D3 - viz kap. D.1.7.3. 

Migrace živočichů 

Při posuzování vlivů liniových staveb na migraci živočichů jsou zohledňována migračně významná 

území (MVÚ), dálkové migrační koridory (DMK) a místní migrační trasy. 

V oblasti posuzovaného záměru se nenachází žádné migračně významné území ani dálkový 

migrační koridor. Bez vlivu. 

D.I.7.2 VLIVY NA EKOSYSTÉMY 

• vlivy na zvláště chráněná území 

Posuzovaný úsek D3 není v přímém územním střetu s žádným zvláště chráněným územím dle 

zákona č. 114/1992 Sb. a je dostatečně vzdálen od jejich hranic. Bez vlivu. 

• vlivy na lokality soustavy Natura 2000 

Posuzovaný záměr není v kontaktu s žádnou lokalitou Natura 2000. Významný vliv záměru „D3 - 

Odpočívka Dunávice“ na lokality soustavy Natura 2000 vyloučil Krajský úřad Středočeského kraje 

ve svém vyjádření (viz příloha H). 
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• vlivy na územní systém ekologické stability (ÚSES) a významné krajinné prvky (VKP) 

Odpočívka není v přímém kontaktu s žádným prvkem ÚSES ani VKP. Odvodněním odpočívky 

budou nepřímo dotčeny recipienty dešťových vod - VKP „ze zákona“ Dunávický/Hrázecký rybník  

a Tloskovský potok, které jsou zároveň prvky lokálního ÚSES.    

Návrhem bezpečnostních prvků odvodnění odpočívky v podobě dešťových usazovacích nádrží 

(DUN) s odlučovačem lehkých kapalin z hlediska kvalitativního a retenční nádrže (RN) jako 

opatření pro snížení průtoků z hlediska kvantitativního jsou vlivy na funkčnost těchto LBC  

a ekostabilizační funkci VKP mimimalizovány.  

Kumulativní vlivy odpočívky a plánované dálnice D3 na přírodně hodnotnou oblast Dunávických 

rybníků jsou komentovány v následující kap. D.I.7.3. 

Poznámka: Občasné vodoteče (meliorační strouhy) nepředstavují dle znění vodního zákona vodní 

tok (jde o přirozenou terénní depresi či uměle vybudovanou strouhu s občasnými průtoky, 

nejedná se tedy o zásah do VKP). 

D.I.7.3 KUMULATIVNÍ VLIV PŘEDKLÁDANÉHO ZÁMĚRU A STAVBY „D3 0301-0303 PRAHA-

VÁCLAVICE“  

Odpočívka (V1) je umístěna cca 700 m jihovýchodně od Dunávického rybníka, který spolu 

s navazujícím systémem vlhkých luk a remízků tvoří území s vysokou diverzitou jak druhů, tak 

biotopů. Dunávický rybník je lokálním biocentrem LBC 1.2 a významným krajinným prvkem 

„ze zákona“. V mokřadech přítokové části Dunávického rybníka byly zjištěny migrace obratlovců 

kat. B, C, D, součást okrsku vydry říční. 

Tato lokalita bude postižena především rušivými vlivy budoucí dálnice D3 vyhodnocené 

v dokumentaci EIA [2], situování odpočívky (V1) může tyto vlivy D3 zesilovat.  

Umístění odpočívky (V1) do blízkosti místní migrační trasy (MK XIX) vedené lesními remízy  

a systémem luk jižním směrem od rybníků může oslabit jeho funkčnost, už tak značně ovlivněnou 

vedením samotné dálnice D3.  

S provozem odpočívky jsou spojeny rušivé vlivy ve formě zvýšeného osvětlení, hlučnosti, 

návštěvnosti území. Bude narušeno klidové území, u kterého nelze vyloučit, že by ho zvěř 

kategorie B a C po adaptaci na novou dálnici i nadále využívala pro své přesuny od Dunávického 

rybníka J a JV směrem do regionálního biocentra Hora (XXII dle EIA), v ose lesních fragmentů  

a mozaiky luk. Tyto rušivé vlivy (částečný vliv hluku či světelného znečištění) však nepovedou 

k celkovému ohrožení populací. Navíc budou minimalizovány odcloněním odpočívky vhodnými 

vegetačními úpravami.  

Kumulativní vlivy na recipienty dešťových vod z odpočívky a přilehlého úseku dálnice D3 (VKP, 

USES) jsou minimalizovány návrhem dešťových usazovacích nádrží (DUN) s odlučovačem lehkých 

kapalin a retenčních nádrží (RN). 
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SHRNUTÍ 

Souhrnně lze konstatovat, že v rámci komplexního pojetí dopadu trasování dálnice D3 

nenabývá umístění odpočívky na dominantním postavení. Celkový rozsah vlivů odpočívky 

na přírodně hodnotnou oblast Dunávických rybníků lze hodnotit jako středně velký, v kontextu 

s vedením dálnice s malou až střední (V1) a malou (V2) významností. 

 Návrh opatření  

- V dalších fázích projektové přípravy respektovat závěry a doporučení dílčích 

podkladových studií (Biologický průzkum, Hodnocení H67). 

- Požádat o udělení výjimky ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů 

živočichů (§ 49 a § 50 zákona č. 114/1992 Sb.).  

- Zpracovat dendrologický průzkum dřevin určených ke kácení a stanovit opatření  

k ochraně dřevin nacházejících se v místech, kde by mohlo dojít při stavbě k jejich 

poškození. 

- Minimalizovat zásah V2 do východní části dotčeného remízu tvořeného vzrostlými duby. 

- Návrh vegetačních úprav bude proveden se zvýšeným důrazem na estetické začlenění 

odpočívky do krajiny (eliminace rušivého vnímání obyvatelstvem, náhradní výsadby 

za pokácenou zeleň). 

- Veřejné osvětlení bude v technickém návrhu řešeno s cílem minimalizace nepříznivých 

dopadů nočního osvětlení krajiny. 

- Návrh vegetačních úprav bude doplněn s důrazem na pohlcování světelného znečištění 

z osvětlených ploch odpočívky.  

- Zajistit biologický dozor (především pro etapu zemních prací) s důrazem na výskyt zvláště 

chráněných druhů živočichů a na hnízdění ptáků. V případě potřeby provést transfer 

obratlovců na náhradní stanoviště vytipované akreditovanou organizací. 

- Před samotným zahájením stavby zaměřit okraje záboru v terénu. Kácení bude 

provedeno jen v nezbytně nutném rozsahu v období vegetačního klidu (tj. od 1. října do 

31. března) a mimo hlavní období hnízdění ptáků (tj. mimo období 20. března až 30. 

června). 

- Dřeviny v blízkosti stavby, které nebudou určeny ke kácení, ochránit po čas výstavby dle 

ČSN 83 9061 – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích.  

 

DÍLČÍ ZÁVĚR KAPITOLY D.I.7 VLIVY NA BIOLOGICKOU ROZMANITOST 

V zájmovém území byl pro účely této dokumentace EIA v roce 2021 proveden biologický 

průzkum (NaturaServis s.r.o., 06/2021). Dále bylo zpracováno hodnocení H67 (RNDr. Kostkan, 

Ph.D., 09/2021) zahrnující výsledky předchozích průzkumů v lokalitě.  

Posuzovaná odpočívka zasáhne v převážné míře do zemědělsky obdělávané půdy, jejíž 

botanický i zoologický význam je malý. Z pohledu dotčených biotopů dojde u obou variant 

k přímému zásahu do části remízu, avšak s ohledem na plošné a kvalitní zastoupení obdobných 
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biotopů v okolní krajině nebude tento vliv významně negativní.  

Vlivy na flóru jsou dány pouze kácením malého rozsahu, které bude kompenzováno v rámci 

vegetačních úprav. U varianty 2 je doporučeno nezasahovat do východní části remízu tvořeného 

vzrostlými duby. 

Vlivy na faunu se mohou odehrávat kumulativně s plánovanou trasou D3. Odpočívka (V1) je 

umístěna v blízkosti přírodně cenného území Dunávických rybníků a přilehlých mokřadů. Tato 

lokalita bude postižena již rušivými vlivy budoucí dálnice D3, které může varianta V1 odpočívky 

zesilovat v oblasti migrace zvěře a funkce Dunávického rybníka a jeho okolí coby hnízdiště 

vodních ptáků. Tyto rušivé vlivy (částečný vliv hluku či světelného znečištění) však nepovedou 

k celkovému ohrožení populací. Navíc budou minimalizovány odcloněním odpočívky vhodnými 

vegetačními úpravami. Vliv záměru lze proto hodnotit jako přijatelný. Vzhledem k větší 

vzdálenosti od Dunávických rybníků je jednoznačně příznivější varianta V2. 

Pro zjištěné zvláště chráněné druhy živočichů bude třeba požádat příslušný orgán ochrany 

přírody o udělení výjimky ze základních podmínek ochrany (§ 49 a § 50 zákona č. 114/1992 Sb.).  

Odpočívka není v přímém kontaktu s žádným prvkem ÚSES ani VKP. Odvodněním odpočívky 

budou nepřímo dotčeny recipienty dešťových vod - VKP „ze zákona“ Hrázecký rybník  

a Tloskovský potok, které jsou zároveň prvky lokálního ÚSES. Návrhem bezpečnostních prvků 

odvodnění odpočívky v podobě dešťových usazovacích nádrží (DUN) s odlučovačem lehkých 

kapalin z hlediska kvalitativního a retenční nádrže (RN) jako opatření pro snížení průtoků 

z hlediska kvantitativního jsou vlivy na funkčnost těchto LBC a ekostabilizační funkci VKP 

mimimalizovány. 

Záměrem nebudou dotčeny žádné lokality soustavy Natura 2000 ani zvláště chráněná území 

podle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění.  

Souhrnně lze konstatovat, že v rámci komplexního pojetí dopadu trasování dálnice D3 

nenabývá umístění odpočívky na dominantním postavení. Celkový rozsah vlivů odpočívky 

na přírodně hodnotnou oblast Dunávických rybníků lze hodnotit jako středně velký, 

v kontextu s vedením dálnice D3 s malou (V2) a malou až střední (V1) významností. 
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D.I.8. VLIVY NA KRAJINU A JEJÍ EKOLOGICKÉ FUNKCE 

Pro účely této Dokumentace EIA byla zpracována Studie vlivu na krajinný ráz (prof. Kupka, 

06/2021), která je přílohou B7. Níže uvádíme závěry této studie. 

Tab. 59 Vlivy záměru na zákonná kritéria krajinného rázu (§12) 

Souhrnná tabulka vlivu na zákonná kritéria krajinného rázu  

1 

Vliv na rysy přírodní charakteristiky KR 

0 středně silný 

V1 středně silný+ 

V2 středně silný+ 

Vliv na přírodní hodnotu KR 

0 středně silný 

V1 středně silný 

V2 středně silný 

Odůvodnění: Nejcennější přírodní lokality leží na hranici či za hranicí PDoKP (v okolí Hrusického lesíka u 

Krusičan, ve vazbě na mělké zářezy Tloskovského potoka a jeho drobných přítoků, a ve 

vazbě na rybníky na Chlebském potoce (Dunávický/Hrázecký) s navazujícími loukami a 

remízky). Tyto enklávy budou výstavbou nulové varianty (0) bezprostředně ovlivněny, a 

to poměrně významně. Protože se však nejedná o mimořádně cenné znaky krajinného 

rázu a vliv bude jen lokální, je v úhrnu klasifikován jako středně silný. Vliv NZ v obou 

variantách (V1 a V2) na tyto přírodě blízké enklávy nelze vzhledem k poloze 

předpokládat. Ostatní zásahy do reliéfu, do nelesní zeleně, trvalých travních porostů a 

remízků jsou v nulové variantě patrné. Protože se však jedná o znaky z hlediska cennosti 

běžné, je celkový zásah v úhrnu (v měřítku celého PDoKP) považován za slabý až středně 

silný. Výstavbou NZ ve variantách V1 a V2 bude tento vliv posílen – jednak se jedná o 

plošně výrazný zásah, jednak dojde k velkým terénním úpravám (zářezy, náspy, terénní 

val) v krajině patrným (výraznější vliv V2) a k zásahu do lesních ploch (významnější vliv 

V1, kde dochází k zásahu do větší plochy lesa). V úhrnu lze konstatovat, že vliv nulové 

varianty na znaky přírodní charakteristiky bude středně silný, ve variantách V1 a V2 

ještě posílený, přičemž každá z variant má své výhody a nevýhody, proto je jejich vliv 

v úhrnu hodnocen jako srovnatelný. 

 V PDoKP nejsou přítomny významnější přírodní hodnoty indikované nějakou formou 

ochrany přírody a krajiny. Nejcennější polohy leží na hranici či za hranicí PDoKP. Zde je 

zřejmý zejména vliv nulové varianty (středně silný). Vliv variant V1 a V2 je identifikován 

zejména do běžných znaků přírodní charakteristiky, proto nelze hovořit o kumulativně 

významnějším vlivu variant NZ do přírodních hodnot. 

2 

Vliv na rysy kulturní charakteristiky KR 

Vliv na rysy historické charakteristiky KR 

0 středně silný 

V1 stř.silný/silný 

V2 stř.silný/silný 

Odůvodnění:. NZ zasahuje již v nulové variantě (0) do historické krajinné struktury, mezi Dunávicemi a 

Chleby a v okolí Krusičan poměrně drobné, mozaikovité, relativně významně. Byť se 

nejedná o jedinečné hodnoty, vznikne nový excesivní znak krajinného rázu, který vnese 

do tradiční venkovské struktury lesozemědělské krajiny (jen částečně narušené 

novodobými areály) jiné měřítko a nové funkce. Terénními úpravami (náspy, zářezy) bez 

vazby na historicky vzniklou strukturu cestní sítě, technickými stavbami ale i zvýšeným 

provozem, hlukem a v noci osvětlením se změní ráz zdejší krajiny. V úhrnu je proto vliv 

již nulové varianty hodnocen jako středně silný. Realizace odpočívky, a to v obou 
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variantách (V1 a V2), nadále prohloubí tento zásah a posílí narušení historické krajinné 

struktury. Kumulativní vliv NZ (tj. společně s trasou D3) je tedy vyhodnocen jako středně 

silný až silný, byť hlavní negativní zásah do rázu zdejší krajiny představuje již sama 

nulová varianta. NZ (V1 a V2) tedy vstupuje do značně pozměněné krajiny s narušenou 

historickou krajinnou strukturou, proto vliv samotné odpočívky není vnímán jako 

výrazná změna oproti nulové variantě (0). 

3 

Vliv na zvláště chráněná území (ZCHÚ) 

0 nemá vliv 

V1 nemá vliv 

V2 nemá vliv 

Odůvodnění: NZ, a to v žádné variantě, nemůže mít vliv na ZCHÚ, neboť v PDoKP a v jeho relevantním 

okolí žádná ZCHÚ nejsou vyhlášena. 

4 

Vliv na významné krajinné prvky (VKP) 

0 slabý  

V1 středně silný  

V2 středně silný 

Odůvodnění: V PDoKP se nevyskytují žádné registrované VKP. Z VKP ze zákona zde jsou přítomny lesy, 

rybníky, vodní toky (údolní nivy). Relevantní vliv může mít NZ na lesy, protože vodní toky 

se přímo v lokalitě stavby nevyskytují (víceméně rozvodní poloha), vodoteče jsou 

drobné, sezónní, v krajinném rázu nehrají roli, rybníky zejm. Dunávický (Hrázecký), jsou 

mimo možný vliv NZ. Drobný Malenský rybník na Krusičanském potoce sice leží 

v PDoKP, ale vliv NZ bude pouze minimální. Na lesy bude mít NZ vliv, jak vizuální 

(dostane se do vizuálního kontextu s lesními plochami), tak fyzický. Dle TES povede 

varianta V1 k záboru cca 0,1176 ha PUPFL, varianta V2 z záboru cca 0,0260 ha PUPFL. 

Vliv lze předpokládat i u nulové varianty, která též zasahuje plochy lesů a přibližuje se 

(již mimo vymezený PDoKP) k Dunávickému (Hrázeckému) rybníku. Ačkoli u varianty V2 

dojde k záboru větší plochy PUPFL, je v úhrnu vliv obou variant na VKP srovnatelný 

(významnější je zde vliv vizuální, obě varianty se přibližují k lesním okrajům). Proto je 

v úhrnu vliv na VKP u nulové varianty hodnocen jako slabý, u obou aktivních variant 

zesílený na stupeň středně silný. 

5 

Vliv na kulturní dominanty 

0 nemá vliv 

V1 nemá vliv 

V2 nemá vliv 

Odůvodnění: Velmi výrazná, historicky i krajinářsky cenná dominanta kostela sv. Jakuba v lokalitě 

Chvojen se nachází cca 5,5 km jihovýchodně od NZ. Je patrná z východní části 

vymezeného PDoKP. Vzhledem k charakteru NZ, charakteru kulturní dominanty, poloze 

a především značné vzdálenosti nelze předpokládat vliv NZ na tuto kulturní dominantu. 

Ačkoli se může v pohledech z třetích bodů NZ dostat do vizuálního kontextu 

s dominantou kostela sv. Jakuba a v některých dílčích blízkých pohledech z okolí NZ ji 

může zastiňovat, nelze to hodnotit jako vliv NZ na kulturní dominantu, neboť její 

působení v krajinné scéně nebude realizací NZ sníženo či omezeno. Změna kontextu 

pozorování kulturní dominanty ze vzdálených míst je zohledněna v jiných částech 

hodnocení, neboť primárně nejde o kulturní dominantu, ale o změnu kontextu a 

charakteru zdejší lesozemědělské krajiny jako takové (to se týká i dvora Benice, který 

nebude vizuálně zasažen, ale změní se jeho krajinný kontext). V úhrnu tedy není v 

případě NZ, a to u všech variant, vliv na kulturní dominanty identifikován. 

6 Vliv na estetické hodnoty 

0 silný 

V1 silný+ 

V2 velmi silný 
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Odůvodnění:  V PDoKP se vyskytuje řada pozitivních znaků vizuální charakteristiky, jež jsou projevem 

přírodních a kulturních hodnot, harmonického měřítka a vztahů v krajině a výsledkem 

trvale udržitelného vývoje krajiny. V úhrnu mohou tyto objektivní vlastnosti krajiny vést 

vnímající subjekt k vnímání estetické hodnoty krajiny. Jsou spjaté s harmonickým 

měřítkem a vztahy, ale i se zřetelným vymezením prostoru, jeho určitou odloučeností, 

dosud venkovským charakterem nezasaženým výraznou suburbanizací či přírodě 

blízkým charakterem některých dílčích scenérií. Na druhou stranu se zde neobjevují 

hodnoty význačné či jedinečné, zapamatovatelné scenérie, emblematické znaky atd. 

Realizací nulové varianty (0) vznikne nový excesivní znak krajiny, který výrazně ovlivní 

její charakter. Řada hodnot spoluvytvářejících vizuální atraktivitu území vedoucích 

k vnímání jeho estetické hodnoty bude poškozena či bude změněn jejich kontext. 

V úhrnu lze vliv na estetickou hodnotu vnímat jako silný. Obě varianty NZ (V1 a V2) 

tento negativní vliv posílí. Přičemž se silnější vliv dá předpokládat u varianty V2, protože 

ovlivní větší území a představuje výraznější zásah do terénu vč. terénního valu. 

7 

Vliv na harmonické měřítko krajiny 

0 silný 

V1 velmi silný 

V2 velmi silný+ 

Odůvodnění: V krajině PDoKP je přítomno harmonické měřítko, které odpovídá harmonickému vztahu 

činností člověka a přírodního prostředí a způsobům trvale udržitelného využívání dané 

krajiny. Z hlediska fyzických vlastností krajiny se jedná (až na nevýznamnou výjimkou 

zemědělského areálu v Chrášťanech) o soulad měřítka celku a měřítka a jednotlivých 

prvků. Nulová varianta (0) zasáhne do harmonického měřítka silně (silný vliv). 

Realizace plošně výrazného NZ tento vliv ještě posílí (velmi silný vliv). Přičemž varianta 

V1 zasáhne především (nejen) do maloplošné struktury západní části PDoKP s přírodě 

bližším charakterem, varianta V2 zasáhne především do velkoplošné ale harmonické 

zemědělské krajiny východní části PDoKP. Varianta V2 je spojena s výraznějšími 

terénními úpravami vč. terénního valu a tento vliv se týká plošně významnějšího znaku 

(dle významu klasifikován jako zásadní), tud íž lze konstatovat, že ač obě varianty 

významně posílí kumulativní vliv stavby D3 na harmonické měřítko, vliv varianty V2 je 

výraznější. 

8 

Vliv na harmonické vztahy v krajině 

0 silný 

V1 silný+ 

V2 silný+ 

Odůvodnění: V krajině PDoKP lze hovořit o přítomnosti harmonických vztahů, které vyjadřují soulad 

činností člověka a přírodního prostředí (absence rušivých jevů), trvalou udržitelnost 

užívání krajiny, harmonický soulad jednotlivých prvků a prostorů krajinné scény. Jsou 

soustředěny především v uzavřenějších přírodě blízkých enklávách na hranici a za 

hranicí PDoKP, ale i v řadě lokalit uvnitř PDoKP (členění ploch polí remízky, žokovitými 

kameny s vegetačními doprovody, drobnými vodotečemi, vegetačními liniemi podél 

drobných vodotečí a cest, ale i harmonické zapojení zástavby do krajinného rámce, 

krajinářské úpravy kolem dvora Benice či přírodě blízkých charakter scenérií dílčích 

prostorů). Realizace nulové varianty (0) výrazně naruší tradiční vztahy v krajině, vytvoří 

výrazné bariéry, měřítkově a hmotově (náspy, valy) naruší tradiční ráz zemědělské 

krajiny (byť ovlivněné kolektivizací a vývojem od poloviny 20. století). Vznikne nový 

významný znak krajinného rázu, který výrazně změní vztahy mezi stávajícími znaky 

krajiny. Vliv nulové varianty (0) je tedy možné klasifikovat jako silný. NZ v obou 

variantách (V1 a V2) tento vliv posílí. 
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Je zcela nesporné, že NZ ovlivní krajinný ráz. V PDoKP se však nevyskytují rysy a hodnoty 

jednotlivých charakteristik klasifikované dle cennosti jako jedinečné či neopakovatelné. Nulová 

varianta (0) znamená bezesporu středně silný až silný zásah do rázu krajiny, neboť vstupuje do 

poměrně harmonické venkovské lesozemědělské krajiny dosud nezasažené velkoplošnou 

urbanizací či suburbanizací. 

 Přírodní park  

V zájmovém území nejsou situovány žádné přírodní parky, zřízené ve smyslu § 12 zákona 

č. 114/1992 Sb. Bez vlivu. 

 Kumulativní vliv předkládaného záměru a stavby „D3 0301-0303 PRAHA-VÁCLAVICE“ 

Jak je výše v textu uvedeno, odpočívka Dunávice je doplňující stavbou k budoucí dálnici D3. 

Záměr posiluje negativní projev nulové varianty (stav s D3) a zasahuje do některých hodnot, 

které nebyly nulovou variantou dotčeny (zásah do lesních okrajů, do terénu). Posílení tohoto 

negativního projevu D3 není natolik výrazné, aby byly vlivy nulové varianty výrazně revidovány. 

Vliv obou variant je srovnatelný. 

 Návrh opatření 

- V navazující přípravě záměru je nutno přijmout opatření ve prospěch přírodních hodnot, 

které podpoří začlenění stavby do okolní krajiny. Jedná se o vhodné řešení vegetačních 

výsadeb. Jako podpůrné opatření pro období provozu je doporučeno přijmout regulativy 

pro velkoplošné poutače, a to zejména s omezením jejich vizuálního projevu v noci. 

DÍLČÍ ZÁVĚR KAPITOLY D.I.8. VLIVY NA KRAJINU A JEJÍ EKOLOGICKÉ FUNKCE 

Pro účely této Dokumentace EIA byla zpracována Studie vlivu na krajinný ráz (prof. Kupka, 

06/2021. Návrh odpočívky Dunávice je nutné hodnotit jako kumulativní vliv společně s D3, 

neboť sám o sobě není odpočívka realizovatelná. Záměr posiluje negativní projev nulové 

varianty (stav s D3) a zasahuje do některých hodnot, které nebyly nulovou variantou dotčeny 

(zásah do lesních okrajů, do terénu). Posílení tohoto negativního projevu D3 není natolik 

výrazné, aby byly vlivy nulové varianty výrazně revidovány. Vliv obou variant je srovnatelný.  

Z porovnání variant, byť má každá své výhody a nevýhody, vychází z hlediska ochrany krajinného 

rázu jako mírně výhodnější varianta V1, která nepředstavuje tak razantní zásahy do terénu, je 

plošně méně výrazná a vizuálně ovlivní menší prostor, byť je lokalizována v blízkosti krajinářsky 

atraktivní lokality nedaleko Dunávického (Hrázeckého) rybníka. Krajinářská hodnota této lokality 

však bude snížena realizací již nulové varianty, a proto se kumulativní vliv výrazně nezvýší. 

Pokud hodnotíme vliv variant V1 a V2 vzhledem k nulové variantě (0), jsou z hlediska ochrany 

krajinného rázu obě varianty přijatelné. 
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D.I.9. VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ DĚDICTVÍ VČETNĚ 

ARCHITEKTONICKÝCH A  ARCHEOLOGICKÝCH ASPEKTŮ  

 Vlivy na hmotný majetek 

Záměr je situován zcela mimo zastavěná území obcí. Jeho realizace nevyvolá nutnost žádných 

demolic obytných ani jiných staveb.  

Stavební práce a činnosti v ochranných pásmech inženýrských sítí budou prováděny po 

předchozím souhlasu správce sítě a dle jím stanovených podmínek. 

Varianta 2 bude znamenat prodloužení přeložky stávající silnice III/1057 o cca 300m. 

 Vlivy na kulturní a archeologické památky 

Záměrem nebudou dotčeny žádné registrované kulturní nemovité ani archeologické památky ani 

žádná známá území archeologických nálezů. 

Během výstavby nelze vyloučit výskyt archeologických nálezů. V takovém případě musí stavebník 

postupovat v souladu s platnou legislativou (zákon o státní památkové péči č. 20/1987 Sb., 

v platném znění).  

 Kumulativní vliv předkládaného záměru a stavby „D3 0301-0303 PRAHA-VÁCLAVICE“ 

Kumulativní vlivy na hmotný majetek a kulturní památky se nepředpokládají. 

 Návrh opatření 

- V dostatečném předstihu před zahájením výstavby bude uzavřena smlouva s oprávněnou 

archeologickou organizací. Ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1897. Sb., v platném znění 

bude následně proveden základní výzkum odbornou archeologickou organizací. Písemné 

potvrzení o provedení výzkumu bude součástí kolaudačního rozhodnutí.  

DÍLČÍ ZÁVĚR KAPITOLY D.I.9. VLIVY NA VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ DĚDICTVÍ 

VČETNĚ ARCHITEKTONICKÝCH A  ARCHEOLOGICKÝCH ASPEKTŮ  

Významný negativní vliv záměru lze vyloučit. Zásah do hmotného majetku bude představovat 

přeložka stávající silnice III/1057 o cca 300m vyvolaná variantou V2. Kulturní památky nebudou 

v souvislosti s hodnoceným záměrem dotčeny. Záměr se nedotýká žádné nemovité kulturní 

památky ani území archeologických nálezů.  

Vlivy záměru lze z hlediska velikosti a významnosti označit jako nevýznamné.   
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D.II. CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK PRO VEŘEJNÉ ZDRAVÍ, 

KULTURNÍ DĚDICTVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PŘI MOŽNÝCH NEHODÁCH, 

KATASTROFÁCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH A PŘEDPOKLÁDANÝCH 

VÝZNAMNÝCH VLIVŮ Z NICH PLYNOUCÍCH 

V období výstavby hrozí havárie především v případě nedodržování platných bezpečnostních 

předpisů, nedodržování havarijních řádů a technického stavu strojů a vozidel (špatná údržba, 

nedostatečná kontrola stavu strojů), kdy může dojít k úniku pohonných či mazacích hmot, které 

znečistí okolí. Pracovníci budou důkladně proškoleni v oblasti provozního řádu, požárních 

předpisů a bezpečnosti práce a bude se kontrolovat dodržování pracovních postupů a předpisů. 

Na nezpevněných, nezabezpečených plochách nebude provozována jakákoliv manipulace  

s ropnými ani jinými závadnými látkami, ani jejich skladování, dále zde nebudou opravovány 

žádné mechanismy (stavební stroje či vozidla). Pro parkování těchto mechanismů budou 

využívány zpevněné plochy nebo při odstavení na nezpevněných plochách budou mechanismy 

podloženy záchytnými vaničkami. Všechny mechanismy, které se budou pohybovat na dotčené 

lokalitě, musí být v dokonalém technickém stavu; nezbytné bude je kontrolovat zejména  

z hlediska možných úkapů ropných látek - kontrola bude prováděna pravidelně, vždy před 

zahájením prací v těchto prostorech. V případě úniku závadných látek je nutné ihned přerušit 

nebo alespoň omezit únik závadných látek – dle charakteru mimořádné události (dočasně utěsnit 

poškozená místa, otvory či praskliny (např. utěsňovací pastou či tmelem, fóliemi, využít 

náhradních nádob, apod.). Také je důležité z místa odstranit možné zdroje vznícení (vypnout 

chod stroje či mechanismu apod.). Je nutné zabránit rozšiřování látek a závadnou látku urychleně 

zachytit - uniklou kapalinu přemístit do náhradní nádoby, zbytek zachytit pomocí savého 

materiálu (sypký sorbent, piliny, sorpční rohože atp.). Znečištěné sorbenty se shromáždí do 

označených PE pytlů nebo označených a uzavřených sudů s víkem a poté je třeba zajistit jejich 

odstranění. Případně kontaminovanou zeminu je nutné urychleně odstranit z terénu ručně, nebo 

v případě většího rozsahu úniku vytěžit pomocí strojní mechanizace a odvézt na zabezpečenou 

skládku nebezpečných odpadů. Pro případy náhodných úkapů nebo úniků závadných látek budou 

k dispozici prostředky pro zdolání úniku, zázemí bude také vybaveno hasícími prostředky, 

lékárničkou pro první předlékařskou pomoc a ochrannými pomůckami pro pracovníky. 

V období provozu největší nebezpečí ohrožení okolí nastane v případě havárie vozidla 

převážejícího ropné, chemické či jiné podobné nebezpečné látky. Při přepravě nebezpečných 

látek je nutno dodržovat restrukturalizovanou Evropskou dohodu o mezinárodní silniční 

přepravě nebezpečných věcí (ADR), platnou od 1.7.2001.  

Míra nebezpečnosti havárie závisí především na místě, kde se stane, a na rozsahu a následcích 

na automobilech a přepravovaných nákladech. Nebezpečné jsou zejména havárie v blízkosti 

zdrojů pitné vody. Negativní ovlivnění kvality ovzduší lze předpokládat v případě autohavárie  

v kombinaci se vznikem požáru vozidla či jeho nákladu. Jedná se však vždy o lokální záležitost  

s přímým vlivem na bezprostřední okolí, kterou bude řešit Hasičský záchranný sbor.  

Obecně lze konstatovat, že havárie na moderních silnicích a odpočívkách vybavených 

kontrolovaným odvodněním jsou z hlediska ovlivnění okolí podstatně méně nebezpečné, než 



180  D3 - Odpočívka Dunávice 

 
PRAGOPROJEKT, a.s.  Dokumentace podle zákona č. 100/2001 Sb.    

havárie na stávajících nezabezpečených komunikacích. Při případné havarijní situaci je nutno 

operativně identifikovat zdroj a neodkladně provést zabezpečovací práce. Pokud dojde ke 

kontaminaci menšího množství zeminy (úkapy únikem nafty, únikem benzínu apod.), je třeba 

tento znečištěný materiál okamžitě odstranit a zneškodnit vhodným způsobem. V případě 

většího úniku ropných látek dodržovat zásady a postupy uvedené v havarijním plánu, zejména: 

 zabránit jakémukoliv dalšímu úniku ropných látek, tj. neprodleně provést první zásah, který 

směřuje k zajištění požární bezpečnosti, dále zabránit dalšímu vytékání kapaliny 

nejvhodnějším způsobem, tj. utěsněním trhlin a děr, uzavřením ventilů apod., 

 sanovat postižené lokality materiály sajícími nebo vázajícími ropné produkty (Vapex, Kurol, 

případně piliny, písek, rašelina, škvára apod.), 

 co nejrychleji uložit zachycené ropné produkty do vhodných nádob a následně odvézt 

k likvidaci oprávněnou osobou. 

Preventivním opatřením je zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Již samotnou výstavbou 

moderní silnice včetně všech opatření pro zajištění bezpečnosti provozu je pravděpodobnost 

nehod minimalizována. Kombinací nejnovějších opatření a vynucováním dodržování pravidel 

silničního provozu lze docílit obecně nízkého rizika vzniku havárií.  

 

D.III.  KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU PODLE ČÁSTI D BODŮ I 

A II Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI VČETNĚ JEJICH 

VZÁJEMNÉHO PŮSOBENÍ, SE ZVLÁŠTNÍM ZŘETELEM NA MOŽNOST 

PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ 

D.III.1. CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 

Všechny vlivy záměru jsou popsány v kapitole D.I. Rozsah vlivů záměru vzhledem k zasaženému 

území a populaci je s ohledem na charakter a parametry záměru vcelku omezený 

na bezprostřední okolí záměru. 

Pozitivní vlivy záměru vyplývají z jeho samotné podstaty, kterou je vytvoření požadovaných 

odpočinkových ploch pro účastníky silničního provozu s přímým pozitivním dopadem na zvýšení 

bezpečnosti provozu. 

V této kapitole je provedena rekapitulace vlivů ve vztahu k zasaženému území a populaci 

obyvatel. Hodnocení vlivů bylo provedeno podle následující stupnice: 

 + přijatelný vliv     

 +/- přijatelný vliv s dílčími výhradami 

 - nepřijatelný vliv 
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Tab. 60 Rozsah vlivů navrhovaného záměru vzhledem k zasaženému území a populaci 

Kategorie Vliv na 

podkategorii 

Výskyt Přijatelnost Komentář 

Obyvatelstvo 

Imise, veřejné 

zdraví 
+ + 

Pozitivní vliv na bezpečnost silničního provozu.  

Nepředpokládá se navýšení rizika, které by bylo 

významné ve smyslu ohrožení zdraví. 

Dočasné zhoršení přinese období výstavby, které 

bude poměrně citelné z hlediska faktorů pohody. 

Po ukončení výstavby odezní, při přijetí navržených 

opatření akceptovatelné. 

Hluk, veřejné 

zdraví 
+ + 

Faktory pohody + +/- 

Vlivy na řidiče + + 

    Ovzduší + + 

Realizace záměru nepřivede do území novou 

dopravu. Rozptylová studie prokázala, že provoz 

odpočívky včetně přilehlého úseku D3 nezpůsobí 

nadměrné znečištění ovzduší žádnou modelovanou 

znečišťující látkou. V celém hodnoceném území se u 

všech těchto znečišťujících látek jejich vypočtené 

příspěvky k maximálním krátkodobým, resp. 

maximálním denním a průměrným ročním 

koncentracím pohybují podstatně pod platnými 

imisními limity.  

 

 

     Hluk 

+ + 

Realizace záměru nepřivede do území novou 

dopravu, tedy ani nové zdroje hluku. Na odpočívce 

budou pouze vozidla, která by jinak projela po 

hlavní trase D3. Realizací záměru nebude překročen 

v nejbližších chráněných prostorech staveb 

hygienický limit pro hluk z dopravy, a to ani při 

zohlednění provozu po plánované dálnici D3. 

Dočasně znatelné navýšení hlukové zátěže 

v prostoru stavby a v blízkém okolí přinese období 

výstavby, a to zejména v kumulaci s výstavbou 

plánované D3. S ohledem na dostatečnou 

vzdálenost chráněných objektů od stavby a při 

přijetí opatření k eliminaci hlukového zatížení se 

bude jednat o vliv akceptovatelný. 

Voda 

Povrchová voda 
+ + 

Návrh odvodnění respektuje požadavky na 

minimalizaci vlivů stavby na povrchové vody.  

Podzemní voda 

a vodní zdroje 
+ + 

S ohledem na parametry záměru, morfologii terénu 

a předpokládanou úroveň hladiny podzemní vody 

se nepředpokládá žádné významné (znatelné) 

ovlivnění režimu podzemní vody. 

Půda 
Zemědělská 

(ZPF) 
+ +/- 

Realizace záměru znamená zásah do pozemků ZPF. 

U varianty 1 je významnost zásahu umocněna 

dominantním zastoupením nadprůměrně 

produkčních zemědělských půd II. třídy ochrany 

(cca 9,1 ha z celkového záboru ZPF 12,8 ha).   
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Kategorie Vliv na 

podkategorii 

Výskyt Přijatelnost Komentář 

Varianta 2 znamená oproti variantě 1 celkově vyšší 

zábor ZPF o 1,2 ha, ale menší zábor v kvalitnější 

třídě ochrany II o 8,2 ha. 

Vliv na ZPF lze s ohledem na kvalitu dotčených půd 

při zohlednění navržených opatření v úhrnu 

klasifikovat jako vliv silný (V1) a středně silný (V2). 

Jedná o záměr, který je vázán na stabilizovanou 

trasu významné liniové stavby, lze vlivy záměru 

hodnotit jako akceptovatelné. 

Lesní (PUPFL) + + Realizací záměru dojde k trvalému záboru PUPFL 

cca 0,12 ha (V1) a cca 0,03 ha (V2), S ohledem na 

rozsah uvažovaného dotčení PUPFL je vliv na lesní 

půdy nevýznamný, bez podstatného dopadu. 

Stabilita, eroze - +  

Horninové 

prostředí  

a přírodní 

zdroje 

Dobýv. prostory - + 

Záměrem nebudou dotčeny žádné dobývací 

prostory, chráněná ložisková území, ložiska 

a prognózní zdroje, poddolovaná území ani sesuvná 

území. Geologické poměry nebudou záměrem 

ovlivněny. Bez podstatného dopadu. 

Chráněná lož. 

území 

- + 

Poddolovaná 

území 

- + 

Sesuvy, svahové 

nestability 

- + 

Geolog. poměry, 

horninové 

prostředí 

+ + 

Biologická 

rozmanitost 
Fauna + +/- 

Dotčené plochy polí nevytváří podmínky pro 

hojnější výskyt živočichů, v ploše záměru nebyl 

zjištěn výskyt žádného zvláště chráněného druhu.  

Zábor části drobného lesního porostu (V1, V2) 

nepředstavuje s ohledem na výskyt obdobných 

stanovišť v okolí žádný významný zásah.  

Vlivy na faunu (V1) se mohou odehrávat 

kumulativně s plánovanou trasou D3. Odpočívka je 

umístěna v blízkosti přírodně cenného území 

Dunávických rybníků a přilehlých mokřadů. Tato 

lokalita bude postižena již rušivými vlivy budoucí 

dálnice D3, které může odpočívka zesilovat v oblasti 

migrace zvěře a funkce Dunávického rybníka a jeho 

okolí coby hnízdiště vodních ptáků. Tyto rušivé vlivy 

(částečný vliv hluku či světelného znečištění) však 

nepovedou k celkovému ohrožení populací. Navíc 

budou minimalizovány odcloněním odpočívky 

vhodnými vegetačními úpravami. Vliv záměru lze 

proto hodnotit jako přijatelný. 
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Kategorie Vliv na 

podkategorii 

Výskyt Přijatelnost Komentář 

Flóra + + 

Budou dotčeny orné půdy a smýcena část drobného 

lesního porostu. Vlivy na flóru jsou dány pouze 

kácením malého rozsahu, které bude 

kompenzováno v rámci vegetačních úprav 

odpočívky a náhradních výsadeb navržených na D3. 

Nebudou dotčeny populace žádných zvláště 

chráněných druhů rostlin. 

Zvl. chráněná 

území 
- + 

V zájmovém území se nenacházejí, bez přímého 

i nepřímého vlivu. Soustava 

Natura 2000 
- + 

ÚSES + + Odvodnění dešťových vod z odpočívky do povodí 

Chlebského potoka protékajícím Hrázeckým 

rybníkem (V1, V2) a Tloskovského potoka (V2) 

znamená zásah do významných krajinných prvků 

a prvků lokálního ÚSES. Při dodržení navržených 

opatření budou minimalizovány vlivy na 

ekostabilizační funkce těchto prvků.  

VKP + + 

Památné 

stromy 

+ + Nebudou záměrem dotčeny.  

Krajina 
Krajinný ráz + + 

Záměr nepředstavuje významně negativní zásah do 

znaků a charakteristik krajinného rázu dotčené 

krajiny a do zákonných kritérií dle § 12 zákona 

č. 114/1992 Sb. Přijatelný (únosný) zásah do 

krajinného rázu. 

Přírodní park - + V zájmovém území se nenachází. 

Antropogenní 

systémy 

Hmotný 

majetek 
- + Záměr je situován zcela mimo zástavbu. Bez vlivu. 

Kulturní 

památky 

a dědictví 

- + V ploše záměru ani v nejbližším okolí se nenacházejí 

žádné kulturní památky ani území archeologických 

nálezů. Archeologická 

území 
- + 

Z uvedené rekapitulace je zřejmé, že vlivy výstavby i provozu předloženého záměru na jednotlivé 

složky životního prostředí a veřejné zdraví jsou z pohledu současné environmentální legislativy  

a únosnosti území přijatelné pro obě varianty. Příznivěji lze hodnotit variantu V2, a to s ohledem 

na menší zábor nadprůměrně produkční zemědělské půdy, oddálení odpočívky od přírodně 

hodnotného území Dunávických rybníků a menšími vlivy na recipienty dešťových vod.  

Porovnání variant z hlediska velikosti a významnosti vlivů je provedeno v samostatné kapitole E. 
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D.III.2 CHARAKTERISTIKA MOŽNOSTI PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ 

Rozsah záměru, jeho charakter a umístění stavby prakticky vylučuje jakékoliv vlivy přesahující 

hranice ČR. 

 

D.IV. CHARAKTERISTIKA A PŘEDPOKLÁDANÝ ÚČINEK NAVRHOVANÝCH 

OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ A SNÍŽENÍ VŠECH VÝZNAMNÝCH 

NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

A POPIS KOMPENZACÍ, POKUD JSOU VZHLEDEM K ZÁMĚRU MOŽNÉ, 

POPŘÍPADĚ OPATŘENÍ K MONITOROVÁNÍ MOŽNÝCH NEGATIVNÍCH 

VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (NAPŘ. POST-PROJEKTOVÁ ANALÝZA), 

KTERÉ SE VZTAHUJÍ K FÁZI VÝSTAVBY A PROVOZU ZÁMĚRU, VČETNĚ 

OPATŘENÍ TÝKAJÍCÍCH SE PŘIPRAVENOSTI NA MIMOŘÁDNÉ SITUACE 

PODLE KAPITOLY II A REAKCÍ NA NĚ 

1. ETAPA PROJEKTOVÝCH PŘÍPRAV  

Opatření k ochraně před hlukem 

 V navazující projektové přípravě zpracovat Hlukovou studii pro období výstavby. Bude 

zohledněn souběh s výstavbou dálnice D3 a budou navržena příslušná opatření k zajištění 

hygienických limitů pro hluk. Tato opatření budou koordinována s navrženými stavebními 

postupy při výstavbě dálnice D3 (např. vyloučit souběh pracovních fází s nejvyšší 

hlučností, pro staveništní dopravu využívat plochy staveniště obou staveb apod.) 

Opatření k ochraně přírody a krajiny 

 V dalších fázích projektové přípravy respektovat závěry a doporučení dílčích 

podkladových studií (Biologický průzkum, Hodnocení H67). 

 Minimalizovat zásah V2 do východní části dotčeného remízu tvořeného vzrostlými duby. 

 Návrh vegetačních úprav bude proveden se zvýšeným důrazem na estetické začlenění 

odpočívky do krajiny (eliminace rušivého vnímání obyvatelstvem, náhradní výsadby 

za pokácenou zeleň). 

 Veřejné osvětlení bude v technickém návrhu řešeno s cílem minimalizace nepříznivých 

dopadů nočního osvětlení krajiny. 

 Návrh vegetačních úprav bude doplněn s důrazem na pohlcování světelného znečištění 

z osvětlených ploch odpočívky.  

Opatření k ochraně podzemních a povrchových vod 

 Aktualizovat Studii odvodnění odpočívky na konkrétní technické parametry vybrané 

varianty, výsledků geologického a hydrogeologického průzkumu. Základní požadavky 

vyplývající z dokumentace EIA: 
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- Upřednostnit vsakování nebo zadržování srážkových vod před jejich odváděním do 

vodotečí. Do vodotečí odvádět srážkové vody pouze v odůvodněných případech.   

- Návrh odvodnění koordinovat se související stavbou D3 0301-0303 Praha.  

- Studie bude vycházet z navržených opatření (retenční nádrže, DÚN) uvedených 

v dokumentaci EIA. 

 Projednat Studii odvodnění odpočívky se správci vodních toků a zástupci dotčených 

orgánů státní správy. 

 Součástí projektové dokumentace záměru bude návrh monitoringu povrchových  

a podzemních vod, který bude konzultován s příslušným vodoprávním úřadem  

a s příslušnými správci toků. Monitoring vytipovaných vodních zdrojů a vodních toků 

bude zahájen v dostatečném předstihu před započetím stavby. 

Další opatření 

 V další fázi projektové přípravy (DSP) budou zpracovány zásady organizace výstavby 

(ZOV). V ZOV budou v případě nezbytných uzavírek stávajících silnic v souvislosti  

s realizací záměru upřesněny a technicky prověřeny objízdné trasy. Dále budou v ZOV 

finálně upřesněny komunikace, které budou dotčeny v souvislosti s obslužnou staveništní 

dopravou. Tyto ZOV budou koordinovány se ZOV na stavbu D3 0301-0303 Praha – 

Václavice. 

2. ETAPA VÝSTAVBY   

Opatření k ochraně přírody a krajiny a ochraně vod 

 Zajistit biologický dozor (především pro etapu zemních prací) s důrazem na výskyt zvláště 

chráněných druhů živočichů a na hnízdění ptáků. V případě potřeby budou provedena 

příslušná opatření (např. vybudování záchytných bariér, transfer obratlovců na náhradní 

stanoviště vytipovaných akreditovanou organizací). 

 Pro ochranu povrchových vod bude zamezeno odtoku splachů ze staveniště. Odtékající 

vody budou svedeny do provizorních sedimentačních jímek. S těmito vodami bude dále 

nakládáno dle platné legislativy. 

 

Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů, jsou přímou 
součástí vlastního záměru, v návrhu stavby jsou již zapracována, nebo byla s oznamovatelem 
projednána a s jejich naplněním se automaticky počítá. Tato opatření jsou uvedena v kapitole 
B.I.6.  
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D.V. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ  

A VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ  A DŮKAZŮ PRO ZJIŠTĚNÍ A HODNOCENÍ 

VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Odborným podkladem pro posouzení vlivů předkládané stavby na jednotlivé složky životního 

prostředí a veřejné zdraví byly studie přiložené k dokumentaci (viz přílohy), v nichž jsou uvedeny 

i prameny. 

Použité metodiky 

Dále je uveden stručný přehled metodických postupů použitých pro celkové hodnocení vlivů, 

v jednotlivých přílohách je metodika popsána podrobněji.   

D.V.1 OVZDUŠÍ 

Rozptylová studie byla zpracována dle metodiky SYMOS ´97 (Bubník et al. 1998), aktualizace 

2013. Výpočet imisní situace byl proveden pomocí programu SYMOS ´97 verze 2013 (verze 

7.0.6814.14130) vyvinutém společností IDEA-ENVI s.r.o. dle výše uvedené metodiky. Pro výpočet 

emisí z liniových zdrojů byl použit software MEFA 13 (verze 1.0.7), pro výpočet resuspenze 

software Sekundární Prašnost 2019, podkladová data a mapové výstupy byly zpracovány 

programem ESRI ArcGIS (ArcMap 10.8.1.). 

D.V.2 HLUK 

Pro kvantifikaci stavu akustické situace v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném 

venkovním prostoru byl použit výpočtový program CADNA A verze 2021 MR 1. Cadna A je 

softwarový program pro predikci a hodnocení hluku způsobeného silničním a železničním 

provozem, obchodními firmami a průmyslovými závody. 

Program umožňuje hodnocení hlukových imisí v souladu s národními a mezinárodními předpisy 

včetně výpočtové metody užívané v České republice a výpočtových metod doporučovaných 

směrnicí Parlamentu a rady ES 2002/49/EC, o hodnocení a řízení hluku v životním prostředí. 

Digitální model pro situaci zájmového území byl vytvořen ve výše uvedeném výpočtovém 

programu. Výpočty byly provedeny výpočtovou metodou CNOSSOS-EU. Hluk emitovaný 

provozem na parkovištích oboustranné odpočívky byl vypočten metodou RLS-90. Hluk emitovaný 

stacionárními zdroji (VZT, ČSPH atp.) je řešen v souladu s normou ČSN ISO 9613. 

Výsledné hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku A v bodech výpočtu jsou uvedeny 

v souladu s ČSN ISO 1996-2 bez odrazu od fasády. 

Komunikace jsou rozděleny na úseky dle dopravních intenzit, mostních objektů max. délka úseku 

je 100 m. 

V mapovém podkladu jsou znázorněny lesní porosty (zeleň), které však mají zadánu nulovou 

výšku a není uvažován ve výpočtech útlum zelení.  

Index povrchu země G = 0  

Terén je ve výpočtovém modelu vytvořen ve 3d. Trasa dálnice je zadána ve 3d. 
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Umístění odpočívky a rozmístění parkovacích stání, restaurace a ČSPH bylo převzato od 

projektanta. 

Vstupní údaje byly ve výpočtu uvažovány: 

 Kryt na stávajících komunikacích byl zvolen dle skutečnosti v souladu s Manuálem 2018, 

verze 2020 (viz kap. 2) na základě místního šetření. (CNOSSOS Asfhalto beton). 

 Kryt na dálnici byl zvolen dle projektové dokumentace – asfaltobeton SMA 8. 

 Sklonové a výškové poměry komunikací byly generovány výpočtovým softwarem na 

základě podkladů poskytnutých projektantem a podkladů z ČUZK. 

 Výšky stávajících budov v zájmovém území byly zjištěny na základě terénního průzkumu.  

 Rychlost na komunikacích byla zadána podle Aktualizace metodiky Manuál 2018, verze 

2020 tabulky 13 a tabulky 15.   

 Průměrná rychlost neovlivněného dopravního proudu na dálnici v jednotlivých úsecích byla 

vypočtena: 

- Pro osobní auta  ve vnitřním pruhu v denní době mezi 131 – 138 km/hod a ve 

vnějším 115 – 124 km/hod 

- Pro nákladní auta ve vnitřním pruhu v denní době 130 km/hod a ve vnějším 90 km/hod 

- Pro osobní auta ve vnitřním pruhu v noční době 140 km/hod a ve vnějším 125 km/hod 

- Pro nákladní auta ve vnitřním pruhu v denní době 120 km/hod a ve vnějším 83 km/hod 

Výpočty byly provedeny pro rok 2030 a 2050 ve varianty V0 – bez záměru, tj. stav s dálnicí D3,  

a se záměrem ve variantě V1 a variantě V2.  

Mezi největší nejistotou v použitých vstupních datech jsou dopravní zátěže a mapové podklady. 

Výpočtový model byl sestaven v programu CADNA A. Při tvorbě modelu se vycházelo ze 

zkušeností při realizaci obdobných akcí. Výpočtový model je tvořen ve 3d, tzn., že terén je tvořen 

vrstevnicemi. Ve výpočtovém modelu jsou zohledněny odrazivé plochy. Index pro odrazivé 

plochy byl použit na komunikace a fasády budov (s výjimkou fasád, před kterými jsou umístěny 

body výpočtu) a v obcích, dále jsou jako odrazivé vedeny vodní plochy a skalní útvary. V modelu 

jsou vyznačeny lesní porosty, ale ve výpočtech nejsou uvažovány.  

Body výpočtu jsou umístěny 2 m před fasádou chráněných staveb na fasádách, které jsou 

orientovány směrem k posuzovanému zdroji hluku. Výsledné hodnoty ekvivalentních hladin 

akustického tlaku A v těchto bodech jsou uvedeny v souladu s ČSN ISO 1996-2 bez odrazu od 

fasády.  

D.V.3 VLIVY NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

Použitá metodika hodnocení vychází ze základních metodických postupů hodnocení zdravotních 

rizik (Health Risk Assessment), vypracovaných americkou Agenturou pro ochranu životního 

prostředí (US EPA) a s využitím Autorizačního návodu k hodnocení zdravotního rizika expozice 

chemickým látkám ve venkovním ovzduší AN 17/15, který zpracoval Státní zdravotní ústav (SZÚ).  

Postup hodnocení zdravotního rizika je sestaven ze čtyř navazujících kroků: 
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Identifikace nebezpečnosti – jedná se o určení faktorů, které mají být hodnoceny, popis jejich 

vlastností se zaměřením na nebezpečnost pro člověka a podmínky, za kterých se může projevit. 

Určení vztahu dávky a účinku – kvantitativně hodnotí vztah mezi úrovní expozice danému 

faktoru (látce v ovzduší, a mírou rizika).  

Hodnocení expozice – obsahuje kvalitativní vyjádření kontaktu hodnoceného faktoru s hranicemi 

organismu a kvantitativní vyjádření intenzity tohoto kontaktu. Cílem je získat informaci, jakými 

cestami, v jaké míře a v jakém množství je konkrétní populace vystavena působení hodnocené 

chemické látky, apod. 

Charakterizace rizika – obsahem této etapy je vyjádření míry zdravotního rizika exponované 

populace na základě poznatků o nebezpečnosti působícího faktoru a odhadu konkrétní expoziční 

úrovně. Jedná se o kvalitativní a kvantitativní popis odhadnutého zdravotního rizika pro 

sledovanou populaci, tj. výčet všech možných zdravotních poškození u sledované populace  

a uvedení pravděpodobnosti jejich vzniku. Je nutno popsat všechny výchozí podmínky a fakta 

zahrnutá do postupu hodnocení rizik, jakož i všechna zjednodušení a nejistoty, které se zde 

promítají. Takto hodnocená rizika je vždy nutno považovat za potenciální, avšak dostatečně 

pravděpodobná pro populaci v zájmovém území. 

V souladu s Autorizačním návodem AN 17/15 je pak hodnocení členěno do následujících částí: 

 podklady pro hodnocení expozice obyvatel, zahrnující též identifikaci hodnocených 

znečišťujících látek a podklady pro stanovení imisního pozadí 

 charakteristika obytné zástavby v okolí záměru 

 identifikace nebezpečnosti a vztahů dávka – účinek 

 vyhodnocení expozice a charakterizace rizik 

 nejistoty v hodnocení 

 závěr 

D.V.4 PŮDA 

Vyhodnocení stavu a kvality půdního fondu v zájmovém území stavby a vyhodnocení ovlivnění 

půdních poměrů bylo provedeno na základě informací o půdách, které byly získány z dostupných 

podkladů – katastru nemovitostí, územních plánů a Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů. Byly 

vyhodnoceny půdní typy a bonita půd v koridoru stavby a určeny stupně ochrany půdy dle 

Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy MŽP č.j. OOLP/1067/96 ze dne 12.6.1996.  

D.V.5 VODA 

Vliv na povrchové i podzemní vody byl zpracován podle standardních metodických postupů. 

Podrobnosti jsou uvedeny v jednotlivých kapitolách. 

D.V.6 KRAJINNÝ RÁZ 

Hodnocení krajinného rázu vycházelo z metodického postupu: Vorel I., Bukáček R., Matějka P., 

Culek M., Sklenička P. (2006): Metodický postup posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti 

nebo změny využití území na krajinný ráz [9]. 
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D.VI. CHARAKTERISTIKA VŠECH OBTÍŽÍ (TECHNICKÝCH NEDOSTATKŮ NEBO 

NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH), KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ 

DOKUMENTACE, A HLAVNÍCH NEJISTOT Z NICH PLYNOUCÍCH  

Při zpracování předkládaného oznámení „D3 – Odpočívka Dunávice“ jsme vycházeli aktuální 

projektové dokumentace – technické studie [1]. 

Vzhledem k tomu, že základní infrastruktura navazující na silniční a dálniční stavby patří mezi 

stavby se známými, dobře popsanými vlivy na životní prostředí, pro jejichž identifikaci a pozdější 

kvantitativní vyhodnocení existuje dostatek odpovídajících metodických postupů, lze považovat 

vstupní podklady pro zpracování oznámení za dostatečné.  

Obecně lze konstatovat, že veškeré prognózy jsou zatíženy určitou mírou nejistoty vzhledem 

k současnému stavu poznání. Tyto nedostatky a neurčitosti však nijak významně neovlivňují 

rozsah a obsah hodnocení v tomto oznámení a nejsou překážkou k jeho zpracování. 

Při shromažďování podkladů se nevyskytly žádné zásadní problémy a všechny dostupné 

informace byly do oznámení zapracovány. Celkově lze dostupné podklady hodnotit jako 

dostačující a nebránící formulování konečného závěru.  

V rámci zpracování předkládaného oznámení nebyly zjištěny takové nedostatky v podkladech 

a ve znalostech, které by bránily formulování konečného závěru.  
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ČÁST E POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  

Záměr odpočívky je předkládán ve dvou aktivních variantách V1 a V2, které se liší umístěním (viz 

Obr. 1). Obě varianty zahrnují návrh stejného typu odpočívky. 

Varianta V1 je původní variantou předkládanou v Oznámení EIA. Varianta V2 byla dopracována  

v souladu požadavky uvedenými v závěru zjišťovacího řízení [4] a vychází z TES 2020 [1]. Nachází 

východněji v k. ú. Krusičany a k. ú. Chrášťany u Benešova. Popis variant je předmětem kapitoly 

B.I.5, podrobněji pak kapitoly B.I.6. 

Předkládané hodnocení vychází ze současného stavu životního prostředí a z posouzení vlivu 

variant (V1, V2) na jednotlivé složky životního prostředí, jak bylo prezentováno v oddílu D. Zde je 

provedena celková rekapitulace. Přehledné porovnání variant je provedeno v Tab. 61. Kromě 

slovního popisu je použita bodová škála 1 – 5, přičemž 1 představuje stav nejméně zatížený  

s prakticky zanedbatelným vlivem, 5 přestavuje vliv nepřijatelný s velmi významným dopadem na 

ŽP (modifikovaná úprava hodnocení dle TP 181). 

 
STUPNICE VÝZNAMNOSTI 

1 … Vliv téměř nulový, prakticky bez rizika. Dopad na ŽP zanedbatelný. 

2 … Přijatelný vliv s podprůměrným rizikem. Vliv částečný, neohrožující funkci, opatření běžného rozsahu. 

3 … Přijatelný vliv s většími výhradami (rozhraní), s průměrným rizikem. Vliv průměrný, může vést k ohrožení 

funkce. Opatření běžného rozsahu jsou nezbytná. 

4 … Vliv přijatelný s velkými výhradami až nepřijatelný, s nadprůměrným rizikem. Silné narušení, funkce je 

vážně ohrožena.  Přijatelné jen za mimořádných opatření. 

5 … Vliv nepřijatelný s extrémním rizikem. Likvidace objektu, zásadní ohrožení funkce. Opatření k přijatelnosti 

vlivu jsou technicky či ekonomicky nedostupná. 

Tab. 61 Srovnání posuzovaných variant podle významnosti vlivů 

Ukazatele Varianta 1 Varianta 2 

Obyvatelstvo   

Vliv na zdraví 2 2 

Faktory pohody  

(přímý vjem, dělící efekt) 

2 2/3 

Riziko dopravních nehod  

(vliv na řidiče) 

1 1 

Záměr nezpůsobí v žádné části výpočtové oblasti ohrožení dotčených obyvatel, v případě imisní ani akustické 

zátěže nebude nárůst zdravotního rizika významný ve smyslu ohrožení zdraví. Z hlediska porovnání variant se 

ukazuje jako mírně příznivější varianta 1, avšak jedná se o rozdíly jen málo významné a z hlediska celkových 

dopadů záměru lze považovat obě varianty za rovnocenné. Varianta 2 je blíže obci Chrášťany. Pro vizuální a 

pocitové odclonění odpočívky (V2) od obytné zástavby obce je navržen zemní val. 

Realizace záměru zajišťuje shodně u obou posuzovaných variant vytvoření požadovaných odpočinkových ploch 

pro účastníky silničního provozu včetně řidičů, kteří musí vykonávat povinné bezpečnostní přestávky. To 

přispěje ke zvýšení bezpečnosti dopravy a k celkovému zvýšení komfortu budoucí dálnice D3. 

Ovzduší   
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Ukazatele Varianta 1 Varianta 2 

Imise (klima) 2 2 

Ovzduší. Jak prokázaly modelové výpočty, budou hodnoty nárůstu v okolí odpočívky v jednotlivých variantách 

prakticky totožné, lišit se bude pouze prostorové rozložení v závislosti na umístění odpočívky. Automobilová 

doprava na odpočívce Dunávice a přilehlém úseku D3 nezpůsobí nadměrné znečištění ovzduší žádnou 

modelovanou znečišťující látkou. V celém hodnoceném území se u všech těchto znečišťujících látek jejich 

vypočtené příspěvky k maximálním krátkodobým, resp. maximálním denním a průměrným ročním 

koncentracím pohybují podstatně pod platnými imisními limity.  

Klima. Ve vztahu k problematice změny klimatu je záměr hodnocen neutrálně, resp. jako záměr s mírnými až 

zanedbatelnými vlivy na klima. 

Hledisko dopadů na klima a kvalitu ovzduší tak není při volbě varianty zásadním faktorem. 

Hluk   

Hluková zátěž 3 3 

Po realizaci záměru bude hluk z provozu odpočívky a přilehlého úseku D3 plnit stanovené hygienické limity u 

stávajících staveb a na hranici ploch vymezených územními plány pro bydlení, a to jak v etapě výstavby, tak 

provozu. Rozdíl mezi variantami není významný.   

Hledisko dopadů na hlukovou zátěž tak není při volbě varianty zásadním faktorem. 

Voda   

Vliv na vodní zdroje (OPVZ) 2 2 

Vliv na povrchové vody 3 3 

Vliv na podzemní vody 2 2 

Vliv na povrchové vody. K minimalizaci vlivů na recipienty byly shodně u obou variant navrženy bezpečnostní 

prvky k ochraně povrchových vod v podobě sedimentačních nádrží s koalescenčním odlučovačem ropných látek 

(DUN) z hlediska kvalitativního a retenční nádrže (RN) s řízeným odtokem jako opatření pro snížení průtoků 

z hlediska kvantitativního.  

Záměr zasáhne odtokové poměry v povodí Chlebského a Tloskovského potoka jak z hlediska kvalitativního, tak  

i po stránce množství odváděných vod. Vliv na oba toky je však vzhledem k jejich přirozenému povodí rozdílný. 

Z hlediska kvality je více zasažen Chlebský potok, kde je již v současnosti podle dostupných podkladů zjištěna  

v odtoku poměrně vysoká koncentrace chloridů při relativně malém přirozeném odtoku. Obě varianty 

odpočívky Dunávice tento ukazatel zhoršují. V případě Tloskovského potoka jsou hodnoty výrazně příznivější, 

neboť se jedná o tok se značně velkou vodností a nižším současným zatížením koncentrací chloridů. Výsledné 

hodnoty zůstávají v nejpřísnějších limitech. Z hlediska kvantity je situace obdobná, neboť, jak již bylo výše 

uvedeno, vodnost Tloskovského potoka je výrazně vyšší. Z porovnání obou variant je tedy zřejmé, že jako 

vhodnější se jeví varianta 2, kdy vody z odpočívek jsou rozděleny do dvou povodí a tudíž vlivy na povodí 

Chlebského potoka jsou méně nepříznivé než v případě varianty 1. 

Vliv na vodní zdroje. Záměr může zasáhnout pod hladinu podzemní vody a tím narušit režim podzemní vody 

pouze ve VARIANTĚ V1. I zde by se však jednalo o narušení pouze minimální a vyvolalo by vznik deprese  

v hladině podzemní vody do vzdálenosti maximálně 15 m, doprovázené přítoky podzemní vody o objemu do 0,1 

ls-1. Tato změna nemůže způsobit ovlivnění zdrojů podzemní vody, které jsou ve všech směrech vzdáleny více 

než 1 km od stavby. Rovněž ovlivnění kvality jímané vody na tuto vzdálenost nelze předpokládat. Také špatné 

infiltrační vlastnosti horninového prostředí by v případě úniku znečištěné látky zabránily jejímu rychlému šíření 

a umožnily likvidaci kontaminace vytěžením znečištěné zeminy. 

Vliv na podzemní vody. Realizace odpočívky významně nezvýší vliv stavby dálnice D3 na hydrogeologické 

poměry území. Z porovnání obou variant vychází z hlediska vlivu na podzemní vody výhodněji VARIANTA V2 bez 

zásahu pod stávající terén. U této varianty nebyly zjištěny žádné negativní vlivy na režim podzemní vody  

a okolní zdroje. Navíc z hlediska vodohospodářského je výhodnější rozdělení meteorických vod zachycených na 
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ploše odpočívky a jejich odvedení po přečištění do retenčních nádrží s odtokem do dvou recipientů. VARIANTA 

V1 je rovněž z hlediska vlivu na podzemní vody proveditelná bez problémů. Možný zásah pod hladinu podzemní 

vody je plošně omezený a vyvolané ovlivnění velmi malé. Očekávaný dosah deprese hladiny podzemní vody je 

do 15 m. To zaručuje, že ani při této variantě nejsou ohroženy stávající zdroje podzemní vody na vydatnosti ani 

na kvalitě. Váhu může hrát pouze odvedení meteorických vod, které je v tomto případě z celé plochy zaústěno 

do Dunávického rybníka. 

Celkově lze zodpovědně prohlásit, že obě z posuzovaných variant jsou vzhledem k jejich možným vlivům na 

podzemní vody proveditelné bez problémů. Ani jedna z variant neznamená významné narušení současného 

stavu. 

Půda   

Zábor ZPF  4 3 

Zábor PUPFL 2 2 

Zábor ZPF. Realizace záměru znamená zásah do pozemků ZPF. U varianty 1 je významnost zásahu umocněna 

dominantním zastoupením nadprůměrně produkčních zemědělských půd II. třídy ochrany (cca 9,1 ha 

z celkového záboru ZPF 12,8 ha).  Varianta 2 znamená oproti variantě 1 celkově vyšší zábor ZPF o 1,2 ha, avšak 

menší zábor v kvalitnější třídě ochrany II o 8,2 ha. Vliv na ZPF lze s ohledem na kvalitu dotčených půd při 

zohlednění navržených opatření v úhrnu klasifikovat jako vliv silný (V1) a středně silný (V2). Jedná o záměr, 

který je vázán na stabilizovanou trasu významné liniové stavby, lze vlivy záměru hodnotit jako akceptovatelné. 

PUPFL. Dojde k trvalému záboru PUPFL cca 0,12 ha (V1) a cca 0,03 ha (V2), S ohledem na rozsah uvažovaného 

dotčení PUPFL je vliv na lesní půdy nevýznamný, bez podstatného dopadu.  

Horninové prostředí a nerostné zdroje 

Horninové prostředí 2 1 

Nerostné zdroje (CHLÚ, dobývací prostory)  1 1 

Bilance zemních prací 1 1 

Varianta V1 je navržena převážně v nízkých násypech výšky 0-5 m a v menší míře v mělkých zářezech hloubky 1-

2 m, max. do 4 m. Varianta V2 je umístěna zcela v násypech až do výšky až 7 m. Je doprovázena 400 m dlouhým 

zemním valem o výšce až 12 m. Obě varianty vykazují nedostatek zeminy do násypů – V2 ve větším rozsahu než 

V1. Potřebná zemina bude zajištěna z výkopů stavebních objektů na plánované dálnici D3, které budou naopak 

vykazovat přebytky zeminy. 

Dle evidence České geologické služby nezasahuje záměr do žádných ložisek nerostných surovin ani se nedotýká 

žádného dobývacího prostoru či poddolovaného území.  

Ochrana přírody 

Fauna 3 2/3 

Flora 2 2 

Zvláště chráněná území 1 1 

Natura 2000 1 1 

ÚSES 2 2 

VKP 2 2 

Památné stromy 1 1 

Záměrem nebudou dotčeny žádné lokality soustavy Natura 2000 ani zvláště chráněná území podle zákona  

č. 114/1992 Sb., v platném znění.  

Z hlediska vlivu na zoologické hodnoty je příznivější varianta 2 navržená ve větší vzdálenosti od Dunávických 

rybníků.  

Z hlediska vlivu na prvky lokálního ÚSES a VKP „ze zákona“, kterými jsou recipienty dešťových vod z odpočívky, 
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je rovněž příznivější varianta 2, kde dojde k rozdělení dešťových vod z odpočívky a jejich odvedení po přečištění 

do retenčních nádrží s odtokem do dvou recipientů. 

Krajina a její ekologické funkce   

Krajinný ráz 2/3 3 

Fragmentace krajiny 2 2 

Vliv obou variant je srovnatelný. Z porovnání variant, byť má každá své výhody a nevýhody, vychází z hlediska 

ochrany krajinného rázu jako mírně výhodnější varianta V1, která nepředstavuje tak razantní zásahy do terénu, 

je plošně méně výrazná a vizuálně ovlivní menší prostor, byť je lokalizována v blízkosti krajinářsky atraktivní 

lokality nedaleko Dunávického (Hrázeckého) rybníka. Krajinářská hodnota této lokality však bude snížena 

realizací již nulové varianty (stav s D3), a proto se kumulativní vliv výrazně nezvýší.  

Hmotný majetek a kulturní památky   

Vliv na hmotný majetek  1 1 

Vliv na kulturní památky 1 1 

Vliv na archeologická naleziště 1 1 

Zásah do hmotného majetku bude představovat přeložka stávající silnice III/1057 o cca 300m vyvolaná 

variantou V2. Kulturní památky nebudou v souvislosti s hodnoceným záměrem dotčeny. Záměr se nedotýká 

žádné nemovité kulturní památky ani území archeologických nálezů. Vlivy záměru lze z hlediska velikosti  

a významnosti označit jako nevýznamné.   

CELKOVÉ HODNOCENÍ 

Varianta 1 je navržena se zohledněním morfologie daného území (nezahrnuje vysoké násypy  

a hluboké zářezy), je plošně méně výrazná a vizuálně ovlivní menší prostor. Přináší však 

závažnější dopady na zábory nadprůměrně produkční zemědělské půdy a je situována v blízkosti 

přírodně hodnotného území Dunávických rybníků.  

Varianta 2 je navržena na násypu vysokém až 7 m a více se přibližuje k obci Chrášťany, avšak  

z hlediska imisní ani akustické zátěže nebude nárůst zdravotního rizika významný ve smyslu 

ohrožení zdraví. Pro vizuální a pocitové odclonění odpočívky (V2) od obytné zástavby obce 

Chrášťany je navržen vysoký zemní val. Varianta 2 je příznivější z následujících důvodů: 

- oddálení odpočívky od přírodně hodnotného území Dunávických rybníků 

- umístění odpočívky mimo nadprůměrně produkční zemědělské půdy 

- rozdělení odvodnění odpočívky do dvou povodí s menšími vlivy na recipienty. 
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ČÁST F ZÁVĚR  

V rámci zpracování této dokumentace bylo provedeno posouzení vlivů záměru „D3 - Odpočívka 

Dunávice“ na životní prostředí a veřejné zdraví ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí, v platném znění. 

K posouzení byl oznamovatelem předložen záměr ve dvou variantách odpočívky (V1, V2), které 

se liší umístěním.  

VARIANTA 1 je navržena se zohledněním morfologie daného území, je plošně méně výrazná  

a vizuálně ovlivní menší prostor. Přináší však závažnější dopady na zábory nadprůměrně 

produkční zemědělské půdy a je situována v blízkosti přírodně hodnotného území Dunávických 

rybníků.  

VARIANTA 2 je navržena na násypu vysokém až 7 m a více se přibližuje k obci Chrášťany, avšak  

z hlediska imisní ani akustické zátěže nebude nárůst zdravotního rizika významný ve smyslu 

ohrožení zdraví. Pro vizuální a pocitové odclonění odpočívky (V2) od obytné zástavby obce 

Chrášťany je navržen vysoký zemní val. I přes tyto aspekty byla varianta 2 vyhodnocena jako 

příznivější, a to s ohledem na menší zábor nadprůměrně produkční zemědělské půdy, oddálení 

odpočívky od přírodně hodnotného území Dunávických rybníků a také s ohledem na šetrnější 

návrh odvodnění odpočívky s menšími vlivy na recipienty dešťových vod.   

Na základě provedeného posouzení lze konstatovat, že při dodržení navržených ochranných 

opatření jsou vlivy výstavby i provozu předloženého záměru na jednotlivé složky životního 

prostředí a veřejné zdraví z pohledu současné environmentální legislativy a únosnosti území 

přijatelné pro obě navrhované varianty. S ohledem na zájmy ochrany přírody, ochranu ZPF  

a ochranu vod je za vhodnější považována varianta V2.  
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ČÁST G VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  

IDENTIFIKACE ZÁMĚRU 

Název:  D3 - Odpočívka Dunávice 

Zařazení:  Kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení),  

Bod 109 „Parkoviště nebo garáže s kapacitou od stanoveného limitu 

parkovacích stání v součtu pro celou stavbu“  

Příslušným úřadem k provedení zjišťovacího řízení je Krajský úřad 

Středočeského kraje.  

Umístění: kraj: Středočeský       

 obec: Týnec nad Sázavou, Chrášťany  

 k.ú.: Krusičany, Chrášťany u Benešova 

Oznamovatel: Ředitelství silnic a dálnic ČR 

 Na Pankráci 56, 140 00 Praha 4 

Zpracovatel oznámení: PRAGOPROJEKT, a.s. 

 K Ryšánce 1668/16, 147 54 Praha 4 

 Ing. Jitka Krejčová 

 

CHARAKTERISTIKA A ZDŮVODNĚNÍ ZÁMĚRU 

Záměrem je velká oboustranná dálniční odpočívka, která je navržena na stavebním úseku 

„D3 0303 Hostěradice - Václavice“ připravované středočeské části dálnice D3.  

Odpočívka bude sloužit pro dopravu na D3, převážně pak pro parkování nákladních vozidel.  

Tab. 62 Počet parkovacích a odstavných stání na odpočívce 

Typ stání 
Počet stání vpravo 

(po směru staničení) 

Počet stání vlevo 

(proti směru staničení) 

Nákladní automobily 80 80 

Osobní automobily 64 64 

Stání pro ZTP 4 4 

Autobusy 8 8 

Karavany 17 17 

Záliv pro nadrozměrné soupravy 1 (dl.100m) 1 (dl.100m) 

Záliv pro kontrolní místo Policie 1 (dl.50m) 1 (dl.50m) 
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Odpočívka svým rozsahem a prostorovým uspořádáním umožňuje budoucí umístění čerpací 

stanice pohonných hmot a stravovacího zařízení typu „fast food“, které budou předmětem 

budoucí investice (budou řešeny budoucím nájemcem). 

Záměr je vyvolán potřebou zřízení kapacitních odpočinkových míst na dálniční síti. Základním 

účelem odpočívky je zajištění parkovacích stání jednotlivých druhů vozidel v rámci dálnice D3 

v době odpočinku jejich osádek. Jedná se o první odpočívku na trase D3 od Pražského okruhu. 

Základním technickým podkladem pro zpracování dokumentace EIA je Technická studie [1] 

zpracovaná spol. PRAGOPROJEKT, a.s., v roce 2020. 

POSUZOVANÉ VARIANTY 

Nutnost zpracovat dokumentaci EIA je dána Závěrem zjišťovacího řízení, který vydal Krajský úřad 

Středočeského kraje dne 12.3.2020. Dle požadavku Závěru zjišťovacího řízení je záměr Odpočívky 

Dunávice zpracován ve dvou variantách, a to: 

c) „DUR 2016/2017“ (tj. s umístěním odpočívky dle DUR dálnice D3 zpracované v roce 

2016/2017) - tj. se středem v projekčním staničení km 22,250, resp. v provozním 

staničení km 26,250. Tato varianta byla předmětem Oznámení EIA a dále je označena 

jako varianta 1 

d) „TES 2020“ (tj. s umístěním odpočívky dle dokumentace EIA z roku 2010) - se středem  

v projekčním staničení km 22,750, resp. v provozním staničení km 26,750, dále označená 

jako varianta 2. 

Obě varianty zahrnují návrh stejného typu odpočívky. Záměr odpočívky je předkládán ve dvou 

aktivních variantách 1 a 2 a variantě nulové, která představuje ponechání stavu s dálnicí D3 bez 

odpočívky. 

VLIVY ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

Ve vztahu k životnímu prostředí je charakterizován a posouzen vliv na následující složky životního 

prostředí: 

Vlivy na obyvatelstvo. Významný negativní vliv záměru lze vyloučit. V rámci Studie vlivů na 

veřejné zdraví (Mgr. Polák, 08/2021) byly posuzovány vlivy hluku a imisní zátěže na zdraví 

obyvatel.   

Vlivy imisní zátěže. Sledovány byly imisní hodnoty pro oxid dusičitý, benzen, suspendované 

částice frakce PM10 a PM2,5 a benzo[a]pyren. Celkově je tedy možné konstatovat, že vlivem 

záměru dojde k nárůstu míry zdravotního rizika zcela nevýznamnému ve smyslu ohrožení zdraví  

a v reálné situaci se rozpoznatelně neprojeví. 

Vlivy hluku. Z provedeného vyhodnocení vyplývá, že se vlivem záměru dojde pouze k minimálním 

změnám v míře zdravotního rizika. V případě kardiovaskulárního rizika dojde vlivem záměru 

k nárůstu jednoho případu výskytu ICHS za dobu v řádu tisíců až desetitisíců let, nárůst počtu 

silně obtěžovaných a silně při spánku rušených obyvatel nebyl zaznamenán. Hluková zátěž 

z provozu stacionárních zdrojů nebude dosahovat hodnot, které by způsobovaly silné 

obtěžování.  
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Dočasné zhoršení poměrů lze očekávat v období výstavby. Nepříznivé vlivy výstavby se budou 

projevovat lokálně v okolí stavby zejména v rovině pocitového vnímání. Celková míra 

negativního vnímání rušivých vlivů ze stavby bude navíc umocněna kumulací vlivů ze souběhu 

se stavebními pracemi na dálnici D3. Při přijetí navržených opatření k eliminaci hlukového 

zatížení a emisí škodlivin do ovzduší a zároveň při důsledné koordinaci se stavbou dálnice D3 

se bude jednat o vlivy akceptovatelné, které po dokončení výstavby odezní. 

Realizací záměru budou vytvořeny požadované odpočinkové plochy pro účastníky silničního 

provozu s přímým pozitivním dopadem na zvýšení bezpečnosti provozu.  

Celkově lze konstatovat, že záměr nezpůsobí v žádné části výpočtové oblasti ohrožení dotčených 

obyvatel, v případě imisní ani akustické zátěže nebude nárůst zdravotního rizika významný ve 

smyslu ohrožení zdraví. Nepříznivé vlivy související zejména s obdobím výstavby (vlivy dočasné) 

odpovídají charakteru stavby a budou vyváženy vlivy pozitivními (bezpečnost provozu). Při přijetí 

navržených opatření vliv přijatelný.  

Vlivy na ovzduší a klima. Realizace záměru nepřivede do území novou dopravu, na odpočívce 

budou pouze vozidla, která by jinak projela po hlavní trase D3. 

Rozptylová studie (Mgr. Veselá, 06/2021) prokázala, že automobilová doprava na odpočívce 

Dunávice a přilehlém úseku D3 nezpůsobí nadměrné znečištění ovzduší žádnou modelovanou 

znečišťující látkou. V celém hodnoceném území se u všech těchto znečišťujících látek jejich 

vypočtené příspěvky k maximálním krátkodobým, resp. maximálním denním a průměrným 

ročním koncentracím pohybují podstatně pod platnými imisními limity.  

Dle studie Vlivy záměru na klimatický systém a odolnost a zranitelnost projektu vůči klimatickým 

změnám (ATEM, 09/2021) je záměr hodnocen ve vztahu k problematice změny klimatu 

neutrálně, resp. jako záměr s mírnými až zanedbatelnými vlivy na klima. 

V souhrnu lze konstatovat, že z hlediska vlivu na ovzduší a klima nedojde realizací záměru  

k významně negativnímu ovlivnění očekávaného stavu zájmového území. Lze očekávat jen mírné 

ovlivnění, prakticky bez dopadu na plnění imisních limitů. 

Vlivy na hlukovou situaci. Realizace záměru nepřivede do území novou dopravu, tedy ani nové 

zdroje hluku. Na odpočívce budou pouze vozidla, která by jinak projela po hlavní trase D3. 

Realizací záměru nebude překročen v nejbližších chráněných prostorech staveb hygienický limit 

pro hluk z dopravy, a to ani při zohlednění provozu po plánované dálnici D3. 

Dočasně znatelné navýšení hlukové zátěže v prostoru stavby a v blízkém okolí přinese období 

výstavby, a to zejména v kumulaci s výstavbou plánované D3. S ohledem na dostatečnou 

vzdálenost chráněných objektů od stavby a při přijetí opatření k eliminaci hlukového zatížení se 

bude jednat o vliv akceptovatelný. 

Odpočívka bude zdrojem světelného znečištění. Za účelem eliminace tohoto zdroje bude 

přizpůsoben návrh vegetačních úprav, které mohou světelné znečištění z velké míry pohlcovat. 

 Z hlediska problematiky vibrací, zápachu či elektromagnetického záření nebude výstavba ani 

provoz záměru představovat riziko pro životní prostředí v daném území. 
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Vlivy na povrchové a podzemní vody. S ohledem na rozsah záměru a navržené technické řešení 

zahrnující příslušná opatření k minimalizaci vlivů na kvantitativní a kvalitativní charakteristiky 

recipientu nepřinese realizace a provoz záměru významné negativní vlivy na povrchové vody. 

Obdobně se s ohledem na parametry záměru, morfologii terénu a předpokládanou úroveň 

hladiny podzemní vody nepředpokládá ani žádné významné (znatelné) ovlivnění režimu 

podzemní vody. Záměr nezasahuje do žádného ochranného pásma vodního zdroje ani se  

k žádnému vodnímu zdroji pro hromadné či individuální zásobování nepřibližuje.  

Lze předpokládat, že realizace ani provoz záměru nezpůsobí zhoršení stavu dotčeného útvaru 

povrchových vod ani stavu dotčeného útvaru podzemních vod a zároveň nebude v budoucnosti 

překážkou v zachování či zlepšení jejich současného stavu. 

Na základě provedeného vyhodnocení lze konstatovat, že celkový vliv na povrchové a podzemní 

vody je při respektování navržených opatření bez významného negativního vlivu, přijatelný.  

Vlivy na půdu. Hlavní vliv předkládaného záměru na půdu spočívá v záboru půd. Převážná 

většina plochy odpočívky je navržena na pozemcích ZPF (orná půda), pouze nepatrná část je 

navržena na pozemcích určených k plnění funkce lesa (PUPFL) či na ostatních plochách (neplodná 

půda). 

Záměr se dotýká zejména pozemků zemědělského půdního fondu. U varianty 1 je významnost 

zásahu umocněna dominantním zastoupením nadprůměrně produkčních zemědělských půd II. 

třídy ochrany, které tvoří 71 % trvalého záboru ZPF (cca 9,1 ha).  U varianty 2 tyto půdy tvoří 

zábor cca 6,4 % (0,9 ha), dominantní podíl záboru ZPF tvoří půdy průměrně produkční -  94%. 

Varianta 1 znamená oproti variantě 2 celkově nižší zábor ZPF o 1,2 ha, ale vyšší zábor v kvalitnější 

třídě ochrany II o 8,2 ha. 

Zábory PUPFL tvoří jen malou část celkových záborů stavby. Realizací záměru ve variantě 1 dojde 

k trvalému záboru cca 0,12 ha PUPFL, což je cca 0,9 % celkového trvalého záboru. Ve variantě 2 

dojde k trvalému záboru cca 0,03 ha, což je cca 0,12% trvalého záboru. Varianta 2 znamená 

oproti variantě 1 celkově nižší zábor PUPFL o 0,09 ha. S ohledem na rozsah uvažovaného dotčení 

PUPFL je vliv na lesní půdy nevýznamný, bez podstatného dopadu. 

Vliv na ZPF lze s ohledem na kvalitu dotčených půd při zohlednění navržených opatření v úhrnu 

klasifikovat jako vliv silný (V1) a středně silný (V2). Jedná o záměr, který je vázán 

na stabilizovanou trasu významné liniové stavby, lze vlivy záměru hodnotit jako akceptovatelné. 

Vlivy na přírodní zdroje. Významný negativní vliv záměru lze vyloučit. Realizace záměru nevyvolá 

žádné zásahy do horninového prostředí, které by znamenaly jeho ohrožení či významnější 

dotčení. Nebudou dotčeny žádné zdroje nerostných surovin. Realizace záměru nepřinese žádné 

významné negativní vlivy na přírodní zdroje. 

Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy. Významný negativní vliv záměru lze vyloučit.  

V zájmovém území byl pro účely této dokumentace EIA v roce 2021 proveden biologický 

průzkum (NaturaServis s.r.o., 06/2021). Dále bylo zpracováno hodnocení H67 (RNDr. Kostkan, 

Ph.D., 09/2021) zahrnující výsledky předchozích průzkumů v lokalitě.  
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Posuzovaná odpočívka zasáhne v převážné míře do zemědělsky obdělávané půdy, jejíž botanický 

i zoologický význam je malý. Z pohledu dotčených biotopů dojde u obou variant k přímému 

zásahu do části remízu, avšak s ohledem na plošné a kvalitní zastoupení obdobných biotopů 

v okolní krajině nebude tento vliv významně negativní.  

Vlivy na flóru jsou dány pouze kácením malého rozsahu, které bude kompenzováno v rámci 

vegetačních úprav. U varianty 2 je doporučeno nezasahovat do východní části remízu tvořeného 

vzrostlými duby. 

Vlivy na faunu se mohou odehrávat kumulativně s plánovanou trasou D3. Odpočívka (V1) je 

umístěna v blízkosti přírodně cenného území Dunávických rybníků a přilehlých mokřadů. Tato 

lokalita bude postižena již rušivými vlivy budoucí dálnice D3, které může varianta V1 odpočívky 

zesilovat v oblasti migrace zvěře a funkce Dunávického rybníka a jeho okolí coby hnízdiště 

vodních ptáků. Tyto rušivé vlivy (částečný vliv hluku či světelného znečištění) však nepovedou 

k celkovému ohrožení populací. Navíc budou minimalizovány odcloněním odpočívky vhodnými 

vegetačními úpravami. Vliv záměru lze proto hodnotit jako přijatelný. Vzhledem k větší 

vzdálenosti od Dunávických rybníků je jednoznačně příznivější varianta V2. 

Pro zjištěné zvláště chráněné druhy živočichů bude třeba požádat příslušný orgán ochrany 

přírody o udělení výjimky ze základních podmínek ochrany (§ 49 a § 50 zákona č. 114/1992 Sb.).  

Odpočívka není v přímém kontaktu s žádným prvkem ÚSES ani VKP. Odvodněním odpočívky 

budou nepřímo dotčeny recipienty dešťových vod - VKP „ze zákona“ Hrázecký rybník  

a Tloskovský potok, které jsou zároveň prvky lokálního ÚSES. Návrhem bezpečnostních prvků 

odvodnění odpočívky v podobě dešťových usazovacích nádrží (DUN) s odlučovačem lehkých 

kapalin z hlediska kvalitativního a retenční nádrže (RN) jako opatření pro snížení průtoků 

z hlediska kvantitativního jsou vlivy na funkčnost těchto LBC a ekostabilizační funkci VKP 

mimimalizovány. 

Záměrem nebudou dotčeny žádné lokality soustavy Natura 2000 ani zvláště chráněná území 

podle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění.  

Souhrnně lze konstatovat, že v rámci komplexního pojetí dopadu trasování dálnice D3 nenabývá 

umístění odpočívky na dominantním postavení. Celkový rozsah vlivů odpočívky na přírodně 

hodnotnou oblast Dunávických rybníků lze hodnotit jako středně velký, v kontextu s vedením 

dálnice D3 s malou (V2) a malou až střední (V1) významností. 

Vlivy na krajinu a její ekologické funkce. Významný negativní vliv záměru lze vyloučit. Pro účely 

této Dokumentace EIA byla zpracována Studie vlivu na krajinný ráz (prof. Kupka, 06/2021. Návrh 

odpočívky Dunávice je nutné hodnotit jako kumulativní vliv společně s D3, neboť sám o sobě 

není odpočívka realizovatelná. Záměr posiluje negativní projev nulové varianty (stav s D3)  

a zasahuje do některých hodnot, které nebyly nulovou variantou dotčeny (zásah do lesních 

okrajů, do terénu). Posílení tohoto negativního projevu D3 není natolik výrazné, aby byly vlivy 

nulové varianty výrazně revidovány. Vliv obou variant je srovnatelný. Z porovnání variant, byť má 

každá své výhody a nevýhody, vychází z hlediska ochrany krajinného rázu jako mírně výhodnější 

varianta V1, která nepředstavuje tak razantní zásahy do terénu, je plošně méně výrazná  

a vizuálně ovlivní menší prostor, byť je lokalizována v blízkosti krajinářsky atraktivní lokality 

nedaleko Dunávického (Hrázeckého) rybníka. Krajinářská hodnota této lokality však bude snížena 
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realizací již nulové varianty, a proto se kumulativní vliv výrazně nezvýší. Pokud hodnotíme vliv 

variant V1 a V2 vzhledem k nulové variantě (0), jsou z hlediska ochrany krajinného rázu obě 

varianty přijatelné. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky. Významný negativní vliv záměru lze vyloučit. 

Zásah do hmotného majetku bude představovat přeložka stávající silnice III/1057 o cca 300m 

vyvolaná variantou V2. Kulturní památky nebudou v souvislosti s hodnoceným záměrem 

dotčeny. Záměr se nedotýká žádné nemovité kulturní památky ani území archeologických nálezů.  

Vlivy záměru lze z hlediska velikosti a významnosti označit jako nevýznamné.   

 

ZÁVĚR 

V rámci zpracování této dokumentace bylo provedeno posouzení vlivů záměru „D3 - Odpočívka 

Dunávice“ na životní prostředí a veřejné zdraví ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životni prostředí, v platném znění. 

K posouzení byl oznamovatelem předložen záměr ve dvou variantách odpočívky (V1, V2), které 

se liší umístěním.  

VARIANTA 1 je navržena se zohledněním morfologie daného území, je plošně méně výrazná  

a vizuálně ovlivní menší prostor. Přináší však závažnější dopady na zábory nadprůměrně 

produkční zemědělské půdy a je situována v blízkosti přírodně hodnotného území Dunávických 

rybníků.  

VARIANTA 2 je navržena na násypu vysokém až 7 m a více se přibližuje k obci Chrášťany, avšak  

z hlediska imisní ani akustické zátěže nebude nárůst zdravotního rizika významný ve smyslu 

ohrožení zdraví. Pro vizuální a pocitové odclonění odpočívky (V2) od obytné zástavby obce 

Chrášťany je navržen vysoký zemní val. I přes tyto aspekty byla varianta 2 vyhodnocena jako 

příznivější, a to s ohledem na menší zábor nadprůměrně produkční zemědělské půdy, oddálení 

odpočívky od přírodně hodnotného území Dunávických rybníků a také s ohledem na šetrnější 

návrh odvodnění odpočívky s menšími vlivy na recipienty dešťových vod.   

Na základě provedeného posouzení lze konstatovat, že při dodržení navržených ochranných 

opatření jsou vlivy výstavby i provozu předloženého záměru na jednotlivé složky životního 

prostředí a veřejné zdraví z pohledu současné environmentální legislativy a únosnosti území 

přijatelné pro obě navrhované varianty. S ohledem na zájmy ochrany přírody, ochranu ZPF  

a ochranu vod je za vhodnější považována varianta V2.  
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[56] Vyhláška č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování  

a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší 

[57] Vyhláška č. 330/2012 Sb., o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění, 

rozsahu informování veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových situacích 

[58] Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

[59] Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 

některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) 

[60] Směrnice Ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR a ministerstva zdravotnictví 

ČSR – hlavního hygienika ČSR č. 9/1973 Ú. v., pro výpočet potřeby vody při navrhování 

vodovodních a kanalizačních zařízení a posuzování vydatnosti vodních zdrojů 

[61] Vyhláška č. 48/2014 Sb., kterou se mění vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou se provádí 

zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 

některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů 

[62] Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů 

[63] Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

[64] Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona  

ČNRČ č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

[65] Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 

[66] Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod 

do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 

[67] Vyhláška č. 428/2001 Sb. kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech  

a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech  

a kanalizacích) 

http://www.slovnik.cmes.cz/
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https://www.eea.europa.eu/cs/themes/biodiversity
https://www.eea.europa.eu/cs/signaly/signaly-2016/clanky/doprava-a-ekosystem
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[68] Vyhláška č. 450/2005 S., o náležitostech nakládání se závadnými látkami  

a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich 

zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 

[69] Vyhláška č. 5/2011 Sb., o vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemních vod, 

způsobu hodnocení stavu podzemních vod a náležitostech programů zjišťování  

a hodnocení stavu podzemních vod 

[70] Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 

[71] Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) 

[72] Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, v platném znění 

[73] Vyhláška č. 8/2021 Sb., Vyhláška o Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů  

[74] Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů 

(veterinární zákon) 

[75] Vyhláška č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 

provádění činností souvisejících se správou vodních toků 

[76] Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 

[77] Vyhláška č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany 

[78] Vyhláška č. 227/2018 Sb., o charakteristice bonitovaných půdně ekologických jednotek 

a postupu pro jejich vedení a aktualizaci 

[79] Vyhláška č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského 

půdního fondu (31. 10. 2019 nahrazena vyhláškou č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů 

k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu, s účinností od 15. 11. 2019) 

[80] Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 

[81] Technologická agentura ČR, Alfa, 2015: Metodika pro stanovení opatření ke snížení vlivů 

stavební činnosti na imisní zatížení částicemi PM10 

[82] Metodický výklad MŽP  č.j. MZP/2018/710/3250 ze dne 1.10.2018 vybraných bodů 

přílohy č.1 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí a souvisejících ustanovení 

 

 

 


